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Prezident İlham Əliyev 
Azərbaycan qadınlarını 

təbrik etdi

Azər bay can Res pub li ka sı nın Pre zi-
den ti İl ham Əli yev 8 mart – Bey-
nəl xalq Qa dın lar Gü nü mü na si-
bə ti ilə Azər bay can qa dın la rı na 

təb rik ün van la yıb.
 Azər TAC-ın yay dı ğı təb rik də de yi lir:
“Hör mət li xa nım lar!
Si zi Bey nəl xalq Qa dın lar Gü nü mü na si bə-

ti ilə sə mi mi qəlb dən təb rik edir, ha mı nı za 
can sağ lı ğı, səadət və yük sək amal lar na mi nə 
fəaliy yə ti niz də uğur lar ar zu la yı ram.

Siz Azər bay can qa dın la rı nın müasir cə-
miy yə ti miz də tut du ğu nuz möv qe, bə ra bər 
hü quq lar və im kan lar üçün gös tər di yi niz 
səy lər, həm çi nin mö tə bər qu rum lar da təm-
sil olun ma ğı nız fəxr et di yi miz mü hüm ta ri xi 
nailiy yət lər dir. Adı nız ül viy yə tin, zə rifl  i yin 
və gö zəl li yin rəm zi ki mi öl kə miz də hə mi-
şə uca tu tul muş dur. Qə dim keç mi şi mi zin 
hər bir sə hi fə si müd rik li yi ni zin, fə da kar lıq 
və qəh rə man lı ğı nı zın par laq nü mu nə lə ri ilə 
zən gin dir. Mil li var lı ğı mı zın ifa də si olan ço-
xəsr lik mə də ni-mə nə vi də yər lə rin, doğ ma 
ana di li nin və adət-ənə nə lə rin bu gün lə rə-
dək la yi qin cə ya şa dıl ma sı si zin mi sil siz xid-
mə ti niz dir.

Mə də niy yət sal na mə mi zə, ədə bi-ic ti mai 
və el mi fi  kir ta ri xi mi zə öz is te da dı və zə-
ka sıy la ye ni sə hi fə lər yaz mış maarif pər vər 
Azər bay can xa nım la rı nın yo lu nu siz bu 
gün də şə rəfl  ə da vam et di rir si niz. Nə sil lə-
rin va ris li yi ni qo ru ya raq ötən əsr bo yun ca 
so sial-mə də ni fəaliy yə tin ge niş lən di ril mə si 
is ti qa mə tin də ki mü vəff  ə qiy yət lə ri ni zi müa-
sir mər hə lə də və tən daş cə miy yə ti nin tə şək-
kü lü və əsas la rı nın möh kəm lən di ril mə si 
pro se sin də ya xın dan iş ti ra kı nız la da ha da 
zən gin ləş dir mi si niz. Məm nun luq his si ilə 
bil di ri rəm ki, müs tə qil li yi mi zin bər pa sın dan 
son ra kı müd dət ər zin də mil li döv lət qu ru cu-
lu ğu sa hə sin də qa za nı lan uğur lar da müs təs-
na ro lu nuz var dır.

Azər bay can çı lıq məfk  u rə si nə, mil li döv-
lət çi lik ideal la rı na sə da qət, və tə nə mə həb bət 
ru hun da for ma laş mış gənc lik öl kə mi zə ən 
bö yük töh fə niz dir. İna nı ram ki, is te dad və ba-
ca rı ğı nı zı ic ti mai-si ya si, so sial-iq ti sa di və in-
tel lek tual-mə nə vi hə ya tı mız da bun dan son ra 
da ger çək ləş di rə rək, Azər bay ca nın da vam lı 
in ki şa fı na mi nə var qüv və niz lə ça lı şa caq sı nız.

Bay ra mı nız mü ba rək ol sun!”
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Mar tın 4-də Ro ma 
şə hə rin də “Ba kı-
2015” ilk Av ro pa 
Oyun la rı nın təq-

di mat mə ra si mi ke çi ri lib.
Azər bay ca nın bi rin ci xa nı-
mı, Hey dər Əli yev Fon du nun 
pre zi den ti, Av ro pa Oyun la-
rı nın Təş ki lat Ko mi tə si nin 
səd ri Meh ri ban Əli ye va mə-
ra sim də iş ti rak edib.
Hey dər Əli yev Fon du nun və 
Azər bay ca nın İta li ya da kı sə-
fi r li yi nin bir gə təş ki lat çı lı ğı 
ilə ke çi ril miş təd bi rə bu öl-
kə nin ic ti mai-si ya si, mə də ni 
dairə lə ri nin, bey nəl xalq id-
man ic ti maiy yə ti nin nü ma-
yən də lə ri və di gər nü fuz lu 
qo naq lar qa tı lıb lar.

Azər bay ca nın bi rin ci xa nı mı, 
Av ro pa Oyun la rı nın Təş ki lat 
Ko mi tə si nin səd ri Meh ri ban 
Əli ye va, Hey dər Əli yev Fon-
du nun vit se-pre zi den ti Ley la 
Əli ye va və Ar zu Əli ye va İta-
li ya nın Müasir İn cə sə nət üz rə 
Mil li Qa le re ya sı na gəl di lər.

Əv vəl cə Azər bay can hey-
kəl tə raş la rı nın əl iş lə rin dən 
iba rət sər gi ilə ta nış lıq ol du. 
“Ba kı-2015” ilk Av ro pa Oyun-
la rı na həsr olu nan bü rünc 
hey kəl lər dən iba rət sər gi ma-
raq la qar şı lan dı. “Biz bir lik də” 
ad la nan bu sər gi də 20-dən çox 
hey kəl tə ra şı mı zın id ma nın 
müx tə lif növ lə ri ni təs vir edən 
əsər lə ri nü ma yiş olu nur du. 
Sər gi nin özü nə məx sus cə hə ti 
bu ra da kı əsər lə rin hər bi ri nin 
müx tə lif cə rə yan la rı nü ma yiş 
et dir mək lə ilk Av ro pa Oyun-
la rı nın hə yə ca nı nı sə nə tin di li 
ilə ta ma şa çı la ra dol ğun çat dır-
ma sın dan iba rət idi.

Qo naq la ra Hey dər Əli yev 
Fon du nun Azər bay can haq-
qın da müx tə lif nəşr lə ri, o cüm-
lə dən bi rin ci Av ro pa Oyun la-
rı na həsr olun muş buk let lə ri 
təq dim edil di. Öl kə mi zin ta-
ri xi, mə də niy yə ti, in cə sə nə ti, 
mət bə xi ba rə də nəşr lər, disk-
lər və di gər əya ni və sait lər ma-
raq la qar şı lan dı.

Son ra “Ba kı-2015”-in təq di-
mat mə ra si mi ol du. Təd bi rin 
apa rı cı sı “Ba kı-2015” ilk Av ro-
pa Oyun la rı haq qın da ət rafl  ı 
mə lu mat ver di. Bil di ril di ki, bu 
Oyun la rın qə dim ta ri xə, zən gin 
mə də niy yə tə və adət-ənə nə lə-
rə, yük sək to le rant lıq mü hi ti-
nə və qo naq pər vər li yə ma lik 
Azər bay can da ke çi ril mə si mü-
hüm əhə miy yət da şı yır.

Azər bay ca nın bi rin ci xa nı mı, 
Av ro pa Oyun la rı nın Təş ki lat 
Ko mi tə si nin səd ri Meh ri ban 
Əli ye va mə ra sim də çı xış et di.

Bi rin ci xa nım
Meh ri ban Əli ye va nın 

çı xı şı
- Xa nım lar və cə nab lar.
Əziz qo naq lar, hör mət li 

dost lar.
Qə dim və gö zəl Ro ma şə hə ri-

nə ye ni dən qa yıt maq və bu ax-
şam si zin lə bir lik də ol maq mə-
nim üçün çox xoş dur. Mən si zin 
hər bi ri ni zi sə mi mi qəlb dən 
sa lam la yı ram və Azər bay ca na 
gös tər di yi niz xoş mü na si bə tə, 
diq qət və ma ra ğa gö rə də rin 
min nət dar lı ğı mı bil di ri rəm.

İlk Av ro pa Oyun la rı nın təq-
di mat mə ra si mi nin Ro ma şə-
hə rin də ke çi ril mə si bi zim üçün 
xü su si əhə miy yət da şı yır. Çün ki 
2012-ci ilin de kabr ayın da məhz 
bu şə hər də Av ro pa Olim pi ya 
Ko mi tə si nin Baş As samb le ya-
sın da bu Oyun la rın Azər bay-
ca nın pay tax tın da - Ba kı da ke-
çi ril mə si haq qın da qə rar qə bul 
olun muş dur. Mən çox şa dam ki, 
bu ax şam Av ro pa Olim pi ya Ko-
mi tə si nin pre zi den ti Pat rik Hik-
ki və “Ba kı-2015” Koor di na si ya 
Ko mi tə si nin səd ri Spi ros Kap-
ra los bi zim lə dir. Mən de mək 
is tə yi rəm ki, Oyun la ra ha zır lıq 
za ma nı biz hər za man si zin dəs-
tə yi ni zi, kö mə yi ni zi hiss et mi şik. 
Mən si zə və Av ro pa Olim pi ya 
Ko mi tə si nin bü tün üzv lə ri nə tə-
şək kü rü mü bil di ri rəm.

Hör mət li qo naq lar, Azər-
bay can müs tə qil li yi ni bər pa et-
dik dən son ra İta li ya döv lə ti ilə 
əmək daş lıq qu rub və onu uğur-
la in ki şaf et di rir. Bu əmək daş-
lıq bir çox sa hə lə ri əha tə edir, o 
cüm lə dən si ya si, iq ti sa di, hu ma-
ni tar sa hə lə ri. Par la ment lə ra ra sı 
dost luq qrup la rı, hö ku mət lə ra-
ra sı ko mis si ya lar fəaliy yət gös tə-
rir. İta li ya bu gün Azər bay ca nın 
ən bö yük tə rəf daş la rın dan bi ri-
dir. İta li ya nın bö yük şir kət lə ri 
Azər bay can da fəaliy yət gös tə rir. 
Ötən il tə mə li qo yu lan “Cə nub” 
qaz dəh li zi la yi hə si nin ic ra sı ilə 

Azər bay can qa zı ya xın gə lə cək-
də Av ro pa ya, o cüm lə dən İta-
li ya ya nəql edi lə cək. Bu, həm 
Azər bay ca nın Av ro pa nın ener-
ji təh lü kə siz li yi nə ver di yi ye ni 
töh fə ola caq, ey ni za man da, İta-
li ya-Azər bay can əmək daş lı ğı nı 
ye ni sə viy yə yə qal dı ra caq.

Hu ma ni tar sa hə də əmək-
daş lı ğı mız çox uğur la in ki şaf 
edir və Ro ma nın məş hur “Vil la 
Borg he se” par kın da da hi Azər-
bay can şairi Ni za mi Gən cə vi nin 
abi də si nin ucal dıl ma sı Azər bay-
can xal qı tə rə fi n dən çox yük sək 
qiy mət lən di ri lib. Azər bay ca nın 
qə dim ta ri xi ni və mə də niy yə-
ti ni İta li ya da ta nı dan təd bir lər, 
Azər bay ca nın mə də niy yət gün-
lə ri, sər gi lər, kon sert lər tək cə 
Ro ma da de yil, İta li ya nın di gər 
şə hər lə rin də də ke çi ri lir. Hey-
dər Əli yev Fon du nun dəs tə yi 
ilə Ro ma nın Ka pi to li ni Mu ze-
yi nin “Fi lo sofl  ar za lı”nda tə mir 
apa rı lır. Azər bay can döv lə ti İta-
li ya nın, Ro ma nın çox say lı ta ri xi 
abi də lə ri nin qo run ma sı na da öz 
töh fə si ni ve rib və bu ba rə də ötən 
il Azər bay ca nın Mə də niy yət və 
Tu rizm Na zir li yi ilə Ro ma şə hər 
me ri ya sı ara sın da sa ziş im za la-
nıb. Əmi nəm ki, id man sa hə sin-
də də əmək daş lıq çox möh kəm-
dir və qar şı dan gə lən ilk Av ro pa 
Oyun la rı bu əmək daş lı ğı da ha 
da güc lən dir mə yə ye ni im kan lar 
ya ra da caq.

Əziz dost lar, bax ma ya raq 
ki, Olim pi ya Hə rə ka tı Av ro pa-
da do ğu lub və son ra dan bər pa 
olu nub, bu vax ta qə dər Av ro pa 
Oyun la rı ke çi ril mə yib. Be lə bir 
Oyun la rı ilk də fə təş kil et mək, 
qə bul et mək və ke çir mək, əl-
bətt  ə, öl kə miz üçün həm bö yük 
şə rəf dir, həm də bö yük mə su-
liy yət dir. Əl bətt  ə, bu qə ra rı qə-
bul edər kən Av ro pa Olim pi ya 
Ko mi tə si bir çox fakt la ra əsas-
la nır dı: Azər bay can da id ma na 
döv lət tə rə fi n dən gös tə ri lən dəs-
tək, id man çı la rı mı zın uğur la rı, 
möv cud id man inf rast ruk tu ru 
və əl bətt  ə, öl kə nin ümu mi in-
ki şa fı. Azər bay can da id ma na, 
Olim pi ya Hə rə ka tı na dəs tək 
döv lət si ya sə ti nin priori tet lə rin-
dən bi ri dir. Son 10 il də öl kə miz-
də 50-dən çox müasir Olim pi ya 
mər kə zi in şa olu nub. Biz müs tə-
qil öl kə ki mi Olim pi ya Oyun la-
rın da 1996-cı il dən iş ti rak edi rik 
və oyun lar dan-oyun la ra at let-
lə ri mi zin uğur la rı art maq da dır. 
Son Yay Olim pi ya Oyun la rın da 
Azər bay ca nın yığ ma ko man da sı 
iki si qı zıl ol maq la 10 me dal qa-
za na raq Av ro pa öl kə lə ri ara sın-
da 15-ci ye ri, ümu mi iş ti rak çı lar 
ara sın da isə 30-cu ye ri tut muş-
dur. Ötən il Çin də ke çi ri lən Ye ni-
yet mə lə rin Olim pi ya Oyun la rın-
da bi zim gənc at let lə ri miz be şi 
qı zıl ol maq la 12 me dal qa za na-
raq 200-ə ya xın iş ti rak çı ara sın da 
10-cu ye ri tut muş dur.

Əziz dost lar, biz yax şı an la yı-
rıq ki, ilk Oyun lar, on la rın təş ki li 
gə lə cək Oyun la rın stan dart la-
rı nı, sə viy yə si ni tə min edə cək. 
Bax ma ya raq ki, ha zır lıq üçün 
bi zim cə mi iki il ya rım vax tı mız 
olub, Azər bay can bu oyun la rı ən 
yük sək sə viy yə də, Yay Olim pi ya 
Oyun la rı sə viy yə sin də ke çir mək 
əz min də dir. Bu nun üçün bü tün 
la zı mi təd bir lər hə ya ta ke çi ri-
lir, Təş ki lat Ko mi tə si ça lı şır. Biz 
bey nəl xalq id man qu rum la rı, 
Av ro pa Olim pi ya Ko mi tə si ilə 
sıx əla qə də ça lı şı rıq. Ümid va-
ram ki, ilk Av ro pa Oyun la rı 
Azər bay ca nın pay tax tı Ba kı da 
əda lət, sağ lam rə qa bət, dost luq 
və həm rəy lik şə raitin də ke çə cək 
və öl kə lə ri, xalq la rı, in san la rı bir 
ara ya gə ti rə rək möh tə şəm id-
man bay ra mı na çev ri lə cək.

Əziz dost lar, son da bir da ha 
si zin gö zəl şə hə ri niz də ol ma ğım-
dan məm nun lu ğu mu bil dir mək, 
qo naq pər vər li yi ni zə gö rə si zə də-
rin min nət dar lı ğı mı ifa də et mək 
is tə yi rəm. Für sət dən is ti fa də edə-
rək, si zi bu il ilk Av ro pa Oyun-
la rı nı seyr et mək üçün öl kə mi zə 
- Azər bay ca na də vət edi rəm.

Si zə xoş ax şam ar zu la yı ram. 
Çox sağ olun.

Romada “Bakı-2015” 
birinci Avropa Oyunlarının 

təqdimatı keçirilib



Ar gen ti na Res pub li ka-
sı nın Azər bay can da kı 
föv qə la də və sə la hiy-
yət li sə fi  ri Kar los Dan-

te Ri va Azər bay can Res pub li ka-
sı nın Na zir lər Ka bi ne ti ya nın da 
Tər cü mə Mər kə zin də olub.

Gö rüş za ma nı Mər kə zin di rek-
to ru Afaq Mə sud sə fi  ri sa lam la ya-
raq, ona Mər kə zin fəaliy yə ti, Azər-
bay can və Ar gen ti na Res pub li ka sı 
ara sın da kı mə də ni-ədə bi əla qə lə rə 
olan ma raq dan da nı şıb: “Tər cü mə 
Mər kə zi dün ya el mi, ədə bi ir si nin 
di li mi zə tər cü mə si, həm çi nin Azər-
bay ca nın el mi-bə dii ir si nin, öl kə nin 
ic ti mai-si ya si hə ya tın da baş ve rən 
mü hüm ha di sə lə rin dün ya nın diq-
qə ti nə çat dı rıl ma sı is ti qa mə tin də 
mü hüm iş lər gö rür. Mər kəz bu 
vax ta qə dər əsa sən, dün ya ədə-
biy ya tı nın apa rı cı nü mu nə lə ri nin 
Azər bay can di li nə mü kəm məl ədə-
bi sə viy yə də tər cü mə si və nəş ri işi-
ni hə ya ta ke çir mək lə ki fa yət lən mə li 
olur du. Ye ni sta tus la fəaliy yə tə baş-
la yan dan bə ri isə, qu rum dil və tər-
cü mə nin müx tə lif is ti qa mət lə ri üz rə 
ge niş spektr li la yi hə lə ri hə ya ta ke çi-
rir. Ar gen ti na ədə biy ya tı na gə lin cə, 
biz bu il lər ər zin də bir çox məş hur 
Ar gen ti na ya zı çı la rı nın – X.Bor-
xe sin, X.Kor ta sa rın, E.Sa ba to nun, 
A.Yun ke nin, S.Po le ti nin, həm çi nin, 
R.Arl tın əsər lə ri ni Azər bay can di-
li nə tər cü mə və nəşr et mi şik. Bu il 
nəşr olu nan ki tab la rı mız ara sın da 
“La tın Ame ri ka sı ro ma nı” ki ta bın da 
da Ar gen ti na ya zı çı la rı nın əsər lə ri nə 
yer ay rı lıb”. 

Da ha son ra di rek tor Azər bay-
can-Ar gen ti na ədə biy ya tı nın ru-
hən bir-bi ri nə ya xın lı ğın dan, Ar-
gen ti na ya zar la rı nın Azər bay can 
oxu cu su tə rə fi n dən ma raq la qar-
şı lan dı ğın dan da nı şıb.

Kar los Dan te Ri va öz növ bə-
sin də, də və tə gö rə tə şək kü rü nü 
bil di rə rək, öl kə lə ra ra sı əla qə lə rin 
qu rul ma sı is ti qa mə tin də fi  kir lə ri-
ni bö lü şüb:    

“İlk növ bə də de mə li yəm ki, Azər-
bay can da ol du ğum iki il müd də-
tin də öl kə lə ri miz ara sın da olan in-
for ma si ya qıt lı ğı nı, Azər bay can la 
Ar gen ti na nın bir-bi rin dən həd siz 
az mə lu mat lı ol du ğu nu mü şa hi də 
et mi şəm. Bu in for ma si ya qıt lı ğı əl-
bətt  ə ki, bir çox prob lem lə rə yol açır. 
Tər cü mə işi isə hər iki xal qın bir-bi-
ri ni ya xın dan ta nı ma sı na ən qı sa yol 
ola bi lər. Dü şü nü rəm ki, qar şı da 
du ran əsas məq səd hər iki xal qı mə-
də ni, ədə bi sfe ra lar da bir-bi ri nə ta-
nıt maq və ədə bi əla qə lə ri ge niş lən-
dir mək ol ma lı dır. Əl bətt  ə ki, xalq lar 
ara sın da iq ti sa di, si ya si-ic ti mai və 
sair əla qə lər qu ru lur, la kin bu əla qə-
lə rin heç bi ri iki xal qın bir-bi ri ni mə-
də ni müs tə vi də ta nı ma sı na xid mət 
et mir. Fik rim cə, öl kə lə rin, xalq la rın 
bir-bi ri ni da ha ya xın dan ta nı ma sı 
üçün mə də niy yət və ədə biy yat ən 
baş lı ca va si tə dir. Bu mə na da, Azər-
bay can ədə bi nü mu nə lə ri ni is pan 
di li nə tər cü mə edib Ar gen ti na da 
nəşr et mək yax şı olar dı. 

Hər il Buenos-Ay res Bey nəl xalq 
Ki tab Sər gi si ke çi ri lir. Hə min sər-
gi də iş ti rak et mə yi ni zi çox is tər dik. 
Bu mə sə lə də si zə hər cür kö mək lik 
gös tər mə yə ha zı rıq. Mən əmi nəm 
ki, hər iki öl kə nin ədə biy ya tı tər cü-

mə edi lib ya yı lar sa, bu, nəin ki xalq-
la ra ra sı mə də ni, həm çi nin Ar gen-
ti na Azər bay can ara sın da kı si ya si 
əla qə lə rin də in ki şa fı na tə kan ve rər. 

Ha zır da iki ki ta bın Azər bay can 
di li nə tər cü mə edil mə si ni va cib 
he sab edi rəm. Bu ki tab lar dan bi ri 
Azər bay can da çox se vi lən, hətt  a 
al dı ğım mə lu mat la ra gö rə təd ris 
edi lən tan qo rəq si və onun ya ran-
ma ta ri xi ba rə də dir. Di gə ri isə, 
Adol fo Bioy Ka sa re sin ki ta bı dır. 
Hər iki ki ta bın mü kəm məl tər cü-
mə sin də Mər kə zin kö mə yi nə eh-
ti ya cı mız var”.

Tər cü mə işi nin təş ki lin də bey nəl-
xalq təc rü bə nin öy rə nil mə si mə sə-
lə si nə gə lin cə, sə fi r Ar gen ti na da 
tər cü mə çi lə rin, seç dik lə ri spe si fi k 
sa hə lər üz rə xü su si tər cü mə çi lik 
mək tə bin də təh sil alıb, mü va fi q 
qey diy yat dan ke çən dən son ra tər-
cü mə çi lik fəaliy yə ti ilə məş ğul ol-
du ğu nu, yal nız bun dan son ra işə 
qə bu lun müm kün lü yü nü  bil dir di. 

Son da sə fi r Mər kəz lə Ar gen ti-
na nın aidiy yat lı qu rum la rı ara sın-
da sıx əla qə lə rin ya ran ma sı, Ar-
gen ti na və Azər bay can ara sın da 
ədə bi- mə də ni mü ba di lə lə rin qu-
rul ma sı is ti qa mə tin də sıx əmək-
daş lıq edə cək lə ri ni bil dir di.
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Ar gen ti na sə fi ri
Tər cü mə Mər kə zin də

“Tanrıların 
istehzası”
işıq üzü gördü

Azər bay can Res pub li ka-
sı nın Na zir lər Ka bi ne ti 
ya nın da Tər cü mə Mər kə-
zi nin “Tər cü mə Mər kə-

zi nin ki tab la rı” se ri ya sın dan növ-
bə ti nəşr – gör kəm li ya pon ya zı çı sı 
Aku ta qa va Rü nos ke nin “Tan rı la rın 
is teh za sı” he ka yə lər top lu su çap 
olu nub. 

Çox qı sa ömür ya şa mış Aku ta qa va Rü nos ke nin (1892-1925) ədə bi 
ir si XX əsr ədə biy ya tı nın ən par laq və qey ri-adi ha di sə lə rin dən sa-
yı lır. Əsər lə ri nin möv zu su nu ta ri xi xro ni ka lar dan, rə va yət lər dən, 
prit ça və əf sa nə lər dən alan sə nət kar bü tün is te da dı nı in san psi xo-
lo gi ya sı nı, za hi rən adi gö rü nən ha di sə lə rin alt qa tın da baş ve rən lə ri 
özü nə məx sus yün gül iro ni ya ilə aç ma ğa sərf edib. 

Ki tab da oxu cu ya təq dim olu nan no vel la la rın bir qis min də qəh rə-
man lar hə ya ti əhə miy yət kəsb edən mə sə lə lə rin çö zü mün də se çim lər 
edir, di gər lə ri hə ya tın mə na sı ba rə də dü şün cə lə rə var ma dan, ümu mi 
axı na qo şu lur lar. 

Ki ta bın tər cü mə çi si Röv şən Ra mi zoğ lu dur.

Britaniya mətbuatı xalq 
yazıçısı Elçindən yazdı
B ritaniyanın “The Stage” qəzetində Azərbaycanın 

xalq yazıçısı Elçin barədə məqalə dərc olunub. Mə-
qa lə də El çin is te dad lı si ya sət çi və ya zı çı ki mi təq-
dim olu nur.

Müəl lif əv vəl cə El çi nin hə ya tı haq qın da qı sa mə lu mat ve rir. Bil-
di ri lir ki, El çin İyas oğ lu Əfən di yev ədə biy yat da qı sa ola raq El çin 
ki mi ta nı nır. Onun 100-dən ar tıq ki ta bı, ta ma şa sı və ek ran əsər lə ri 
var dır ki, dün ya nın 20-dən çox di li nə tər cü mə olu nub. Xalq ya zı çı sı 
qə ze tə mü sa hi bə sin də bil di rib: “Mən ilk səh nə əsə ri mi 1968-ci il də 25 
ya şım olan da yaz mı şam. La kin so vet sen zu ra sı əsə ri mi səh nə ləş dir-
mə yə im kan ver mir di. Ona gö rə də hə min dövr də mən nəsr əsər lə ri 
yaz ma ğa yö nəl miş dim. So vet İtt  i fa qı da ğıl dıq dan son ra da ha çox ta-
ma şa və ek ran əsər lə ri yaz ma ğa baş la dım”.

Müəl lif so vet döv rün də yüz lər lə is te dad lı sə nət ka rın “Də mir pər-
də” ar xa sın da qal dı ğı nı bil di rib. La kin bü tün çə tin lik lə rə bax ma ya-
raq, bir çox azər bay can lı sə nət kar Qərb də ta nı nıb, şöh rət qa zan ma ğı 
ba car dı.

Mə qa lə də, həm çi nin El çi nin ata sı xalq ya zı çı sı İl yas Əfən di yev və 
qar da şı əmək dar elm xa di mi, pro fes sor Ti mu çin Əfən di yev haq qın-
da mə lu mat ve ri lir. İl yas Əfən di ye vin XX əsr Azər bay can ədə biy-
ya tı nın ən gör kəm li nü ma yən də lə rin dən ol du ğu diq qə tə çat dı rı lır. 
T.Əfən di ye vin də ədə biy yat sa hə sin də bir çox uğur la ra im za at dı ğı 
və pro fes sor ki mi el mi ada yük səl di yi vur ğu la nır.

Mə qa lə də, həm də Lon don da “Bu ta” İn cə sə nət Mər kə zi nin təş ki-
lat çı lı ğı ilə ke çi ri lən II bey nəl xalq “Bu ta” fes ti va lın dan bəhs edi lir. 
“Alov” teat rı tə rə fi n dən “Bu ta” fes ti va lı üçün səh nə ləş di ri lən El çi-
nin “Te les kop” əsə ri haq qın da mə lu mat ve ri lir. Qeyd edi lir ki, yer 
ilə cən nət ara sın da ül vi bir yol dan bəhs edən əsər, in sa nın hə yat dan 
son ra kı dün ya ya olan ilk ad dı mın dan bəhs edir.

Ya zı da “Alov” teat rı nın pro dü se ri Sə nan Əli yev və “Te les kop” ta-
ma şa sı nın re jis so ru Matt  hev Qol dun fi  kir lə ri nə yer ve ri lib. Qeyd edi-
lib ki, El çi nin əsər lə ri dün ya da və həm də Bri ta ni ya da se vi lir, bö yük 
ma raq la qar şı la nır. Ya zı çı nın Lon don da səh nə ləş di ri lən di gər əsər-
lə ri ki mi “Te les kop”un da bö yük ma raq la qar şı la na ca ğı na əmin lik 
ifa də olu nub.

Almaniyalı rəssamların Bakı təəssüratları qərb 
mətbuatında
Al ma ni ya nın “Augs bur ger 

All ge meine” qə ze tin də 
“On lar od lar öl kə si nə 
hey ran dır” baş lıq lı mə-

qa lə dərc olu nub. Mə qa lə də Ba ben-
hauzer dən olan rəs sam lar Adi Hös-
le və Marq ret Ay he rin Azər bay ca na 
sə fə ri ba rə də mə lu mat ve ri lir.

Qeyd edək ki, sə fər Marq ret Ay-
he rin Ba kı da “YA RAT” Müasir İn-
cə sə nət Mə ka nı nın də və ti ilə “Yay” 
Qa le re ya sın da xal ça rəsm lə ri nin 
sər gi si nə həsr edi lib. Sə fər çər çi və-
sin də al man rəs sam lar Azər bay can 
Döv lət Rəs sam lıq Aka de mi ya sı nın 
pro rek to ru, xalq rəs sa mı Səl hab 
Məm mə dov, ta nın mış in cə sə nət 
xa dim lə ri və tə lə bə lər lə gö rü şüb.

Mə qa lə də al ma ni ya lı rəs sam lar 
təəs sü rat la rı nı be lə bö lü şür: “Xə-
zər də ni zi nin sa hi lin də yer lə şən bu 
öl kə də rəs sam lıq və hey kəl tə raş-

lıq nü mu nə lə ri so vet döv rün dən 
olan üs lub la müasir üs lu bun qa rı-
şı ğın dan iba rət dir. Azər bay can da 
müasir in cə sə nət in ki şaf et mək də 
və bu nun la da in cə sə nət alə min də 
ye ni nə sil ye tiş mək də dir. Xə zər də-
ni zi nin sa hi lin də yer lə şən, müasir 
üs lub da kı ti ki li lə ri göz ox şa yan Ba-
kı, ax şam işıq la nar kən xü su si gö zəl-
lik lə in sa nı va leh edir”.

Azər bay can lı la rın qo naq pər vər li-
yi al ma ni ya lı rəs sam la rı hey rət lən-
di rib. Rəs sam lar Ba kı da ol duq la rı 
bir həf tə ər zin də şə hər lə ya xın dan 
ta nış ol maq la ya na şı, Qo bus tan 
Mil li Ta rix-Bə dii Qo ru ğu na və pal-
çıq vul kan la rı na da baş çə kib lər. 
Özün də Şərq və Qərb mə də niy yə-
ti nin ele ment lə ri ni bir ləş di rən Ba kı 
hər iki rəs sa mı hey rət lən di rib.



  1990-cı il lə rin son la rın da bir 
çox neokon ser va tor lar de-
yir di ki, Bir ləş miş Ştat lar 
özü nün hər bi üs tün lü yün-
dən “xe yir xah he ge mon luq” 
si ya sə ti nin bər qə rar ol ma sı 
üçün is ti fa də et mə li dir. İra-
qa gi rər kən Buş ad mi nist ra-
si ya sı elə bi lir di ki, dar mil li 
ma raq lar ba xı mın dan de yil, 
bü tün dün ya ic ti maiy yə ti-
nin ma raq la rı ba xı mın dan 
hə rə kət edir. Ad mi nist ra si-
ya nın öz xe yir xah mə ra mı na 
qeyd-şərt siz ina mı dün ya da 
bu mü ha ri bə yə qar şı baş qal-
dı ra caq kəs kin ne qa tiv reak-
si ya nı əv vəl cə dən gör mə yə 
ma ne olur du.

Bir çox la rı Buş ad mi nist ra-
si ya sı nın bey nəl xalq ic ti mai 
fi k rə və bey nəl xalq ins ti tut la-
rın zə ma nət ver mə li ol du ğu 
le gi tim li yə yu xa rı dan aşa ğı 
mü na si bə ti ni qeyd edir di lər. 
Düz dür, bir çox ad mi nist ra si-
ya nü ma yən də lə ri nin Bir ləş miş 
Mil lət lər Təş ki la tı ba rə də fi k ri 
müs bət de yil; bu rə yi döv lət 
ka ti bi nin müavi ni və Ame ri ka-
nın BMT-də ki gə lə cək təm sil çi-
si Con Bol ton səs lən di rib. La-
kin BMT-yə an ti pa ti ya heç də 
bey nəl xalq le gi tim li yə hör mət-
siz lik de yil. Buş ad mi nist ra si-
ya sı nın bir çox nü ma yən də lə ri 
elə he sab edir di lər ki, “so yuq 
mü ha ri bə”nin, Bi rin ci kör fəz 
mü ha ri bə si nin və Bal kan lar da 
hər bi əmə liy yat la rın təc rü bə si 
gös tər di ki, le gi tim lik də rə cə si 
hər dən qa baq ca dan mü za ki-
rə olu nan da de yil, post fak tum 
qiy mət lən di ri lir. Bey nəl xalq 

ins ti tut la rın dün ya si ya sə ti sa-
hə sin də qə rar lar qə bul et mək 
üçün həd din dən zi ya də zəif 
ol ma sı Bir ləş miş Ştat la rı bə zən 
əv vəl cə hə rə kət et mə yə, son ra 
isə dün ya bir li yi nin dəs tə yi ni 
qa zan ma ğa məc bur edir. Elə 
bu şə rait Ame ri ka Ad mi nist ra-
si ya sı nın özü nün av ro pa lı müt-
tə fi q lə ri nə za hi rən yu xa rı dan 
aşa ğı bax maq tə si ri ba ğış la yan 
əla qə lə ri ni izah edir (bax ma ya-
raq ki, bu na haqq qa zan dır maq 
bə zən heç müm kün ol mur).

Da ha bir ar qu ment var ki, 
onu ad mi nist ra si ya üz vü olan 
bir çox si ya sət çi lər tez-tez xa tır-
la dır lar: Bir ləş miş Ştat lar ar tıq 
bey nəl xalq bir li yin sank si ya sı nı 
al mış dı, de mə li, İra qa gir mək 
on la rın qa nu ni haq qı idi, çün-
ki yal nız BMT-nin İra qın tərk-
si lah edil mə si ba rə də on yed di 
qət na mə si var dı və hər bi mü-
da xi lə ən azın dan, bu sə nəd lə ri 
hə ya ta ke çir mək məq sə di da-
şı yır dı. Səd dam Hü sey nin öz 
fəaliy yə tiy lə BMT-nin bir çox 
qət na mə lə ri ni poz du ğu na heç 

bir şüb hə yox dur, xü su si lə də 
1999-cu il də dün ya bir li yi nin 
Xü su si ko mis si ya sı nın mü fətt  iş-
lə ri ni İraq dan çı xar ma sı bu nun 
tə za hü rü dür. Ame ri ka lı lar mü-
ha ri bə dən son ra xə bər tut du lar 
ki, İraq BMT-nin “Neft əvə zi nə 
ər zaq” proq ra mı çər çi və sin də 
ay rı lan və saiti ci na yət kar ca sı na 
da ğı dır mış, Kör fəz mü ha ri bə-
sin dən son ra atəş kəs ba rə də im-
za la nan sa zi şin möh kəm li yi ni 
də fə lər lə sı naq dan çı xa rır mış. 
Bu tam ay dın dır; bir qə dər şüb-
hə li ola nı isə Bir ləş miş Mil lət lər 
Təş ki la tı Təh lü kə siz lik Şu ra sı-
nın iki daimi üz vü nün bey nəl-
xalq yu ris dik si ya tə rə fi n dən 
təs diq lən miş haq qı dır -  ABŞ və 
Bö yük Bri ta ni ya BMT qət na mə-
lə ri nin ic ra sın da qə ti is rar edir. 
BMT-nin onun qə rar la rı nı hə ya-
ta ke çir mək sə la hiy yə ti nə ma-
lik ic ra or qa nı yox dur; məx su si 
və ziy yət lər də bu sə la hiy yə tin 
ay rı-ay rı döv lət lə rə ötü rül mə si 
səs ver mə va si tə siy lə qüv və yə 
mi nən xü su si qə rar tə ləb edir. 
Hər hal da, BMT özü nü daimi 

öh də lik lər lə məh dud-
laş dır maq, ya xud öz 
üzv lə ri nin möv qe yi ni 
də yiş mə si nə ma ne ol-
maq hü qu qu na ma lik 
de yil. İra qın poz du-
ğu bu qət na mə lə rin 
heç bi ri nin ləğ vi 
ba rə də BMT Təh-
lü kə siz lik Şu ra sı-
nın səs ve rib qə rar 
qə bul et mə di yi də 
bir fakt dır. Di gər 
tə rəf dən, İraq da-
kı mü ha ri bə ərə-
fə sin də ar tıq ay dın 
ol muş du ki, Təh lü-
kə siz lik Şu ra sı nın 

ək sər üzv lə ri ABŞ və 
Bö yük Bri ta ni ya nın 
bir tə rəfl  i qay da da hə-
rə kət et mə si nə eti raz 

edir lər. Am ma hər 
ne cə ol sa, Buş 
ad mi  nist  ra-
si ya sı ha mı-
ya an lat dı ki, 
özü nü BMT 
q ə  r a r  l a  r ı  n a 
gö rə əli-qo-
lu bağ lı he-
sab et mir və 
b e y  n ə l  x a l q 
hü qu qa seç-
mə üsu luy la 
ya naş ma ğa, 
bu nun mü-
q a  b i  l i n  d ə 
onun bir çox 
süb yekt lə ri-
nin qı na ğı na 
tuş gəl mə yə 
ha zır dır.

Son nə ti cə də ABŞ-ın at dı ğı ad-
dım la rın bey nəl xalq ba xım dan 
le gi tim ləş di ril mə si hü qu qi yox, 
si ya si mə sə lə dir. Hə lə mü ha ri-
bə ərə fə sin də bəl li idi ki, ge niş 
dün ya ic ti maiy yə ti Ame ri ka nın 
mü da xi lə si nə qar şı dır. Rəs mən 
Bir ləş miş Ştat la rın mütt  ə fi  qi olan 
Bö yük Bri ta ni ya, İs pa ni ya və İta-
li ya nın əha li si nin ək sə riy yə ti bu 
mü ha ri bə yə qar şı çı xır dı. Əgər 
ABŞ, post fak tum ola raq, bu hər bi 
mü da xi lə ni mən ti qi əsas lan dı ra 
bil səy di, mə sə lən, nü və si la hı nın 
ha zır lan ma sı məq sə di da şı yan ef-
fek tiv, məx fi  bir pla nı ələ ke çi rib 
açıq la say dı, ic ti mai fi k rin elə bir 
əhə miy yə ti ol maz dı. Keç miş böh-
ran lar ər zin də Bir ləş miş Ştat lar 
məhz bu cür le gi tim li yə nail ol-
ma ğa ça lı şır dı. Odur ki, ad mi nist-
ra si ya le gi tim bir ak si ya hə ya ta 
ke çir mə yin ye ga nə yo lu ki mi bey-
nəl xalq hü qu qu ta nı yan op po-
nent lə ri ni bu na gö rə qı na yar kən 
haq lı idi. Buş ad mi nist ra si ya sı nın 
gö zün də kol lek tiv ak si ya lar la əla-
qə dar olan əsas prob lem dəh şət li 
təh lü kə lər lə mü ba ri zə apar ma ğa 

yö nəl miş təd bir lər də iş ti rak et-
mək is tə yən BMT və Av ro pa öl-
kə lə riy lə bağ lı idi ki, bu da hər bi 
mü da xi lə tə ləb edir di. Klin ton ad-
mi nist ra si ya sı nın Bal kan təc rü bə-
si Buş ko man da sı nın ək sə riy yə ti-
ni inan dır dı ki, BMT təh lü kə siz lik 
üçün bö yük prob lem lə rin öh də-
sin dən gəl mək gü cün də de yil. 
Bos ni ya da BMT man da tı ilə hə-
rə kət edən qüv və lər em bar qo re-
ji mi ni qo ru yur və bi tə rəfl  i yə id dia 
edir di lər, am ma axır da mü na qi-
şə nin kö kün də du ran Ser bi ya nın 
mü da fi əsi nə qalx dı lar. 

Bir ləş miş Mil lət lər Təş ki la tı nın 
av ro pa lı lar dan iba rət sülh mə ram-
lı qüv və lə rin hə rə kət lə ri nə qoy-
du ğu məh du diy yət lər ona sə bəb 
ol du ki, Hol lan di ya sülh mə ram-
lı la rı serb lər tə rə fi n dən, elə qo ru-
ma lı ol duq la rı bos ni ya lı lar la ey ni 
təh lü kə yə mə ruz qal dı lar. Ko so vo 
böh ra nı za ma nı Təh lü kə siz lik Şu-
ra sı nın hər han sı bir təd bir gör-
mə si nə Ru si ya nın ve to su da ma ne 
ol du. 1990-cı il lə rin or ta la rın da bu 
prob lem lə rin həl li ni av ro pa lı lar 
öz öh də lə ri nə gö tür səy di lər, Bir-
ləş miş Ştat lar ra zı qa lar dı, çün ki 
bu mü na qi şə lər ABŞ-ın mil li ma-
raq la rı üçün uzaq sa yı lan nöq tə-
lər də baş ve rir di. La kin Bos ni ya və 
Ko so vo böh ran la rı nın həl li yal nız 
on da müm kün ol du ki, Bir ləş miş 
Ştat lar səh nə önü nə çıx dı və on la-
rın hər bi gü cü mə sə lə də həl le di ci 
rol oy na dı. Məhz ABŞ Ser bi ya nın 
Ko so vo da kı tə ca vü zü nə son qo-
yan Dey ton ra zı laş ma la rı nın tə-
şəb büs ka rı ol du və son nə ti cə də 
Belq rad da re ji min də yiş mə si nə 
apa ran yo lu aç dı. 

Av ro pa nın fəaliy yət im kan la rı na 
Bir ləş miş Ştat la rın mü da fi ə na zi ri 
Do nald Rams feld xü su si lə inam sız 
ya na şır dı. Onun lap əv vəl dən Bal-
kan lar da Ame ri ka mü da xi lə si nin 
qız ğın tə rəf da rı olub-ol ma ma sı bəl-
li de yil. Bi lin mə yən həm də bu dur 
ki, Bir ləş miş Ştat la rın bu mü na qi şə-
də ili şib qal ma sı nın sə bə bi ni Klin-
ton ad mi nist ra si ya sı nın NA TO ki-
mi bey nəl xalq ins ti tut lar va si tə si lə 
hə rə kət et mək niy yə tin də gö rən və 
bu üz dən ame ri ka lı la rın əl-qo lu nun 
bağ lan dı ğı nı id dia edən lər lə Rams-
feld ra zı idi, yox sa yox. Ko so vo 
mü da xi lə si nə rəh bər lik edən, NA-
TO-nun Av ro pa da kı Bir ləş miş ha va 
qüv və lə ri nin (BHQ) ko man da nı, 
son ra lar De mok rat par ti ya sın dan 
pre zi dent seç ki lə rin də iş ti rak edən 
Ues li Klark da nı şır dı ki, 2000-ci il 
seç ki lə rin dən son ra Buş ad mi nist-
ra si ya sı nın yük sək çin li mə mur la-
rın dan bi ri onun la gö rüş də be lə de-
miş di: “Biz si zin ki ta bı nı zı oxu duq. 
Ha ra nı bom ba la maq olar-ol maz, 
- bu ba rə də bi zə heç kə sin gös tə riş 
ver mək haq qı yox dur”.

Ardı 8-ci səhifədə
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 1990-cı il lə rin son la rın da bir 

öh də lik lər lə məh dud-
laş dır maq, ya xud öz 
üzv lə ri nin möv qe yi ni 
də yiş mə si nə ma ne ol-
maq hü qu qu na ma lik 
de yil. İra qın poz du-
ğu bu qət na mə lə rin 
heç bi ri nin ləğ vi 
ba rə də BMT Təh-
lü kə siz lik Şu ra sı-
nın səs ve rib qə rar 
qə bul et mə di yi də 
bir fakt dır. Di gər 
tə rəf dən, İraq da-
kı mü ha ri bə ərə-
fə sin də ar tıq ay dın 
ol muş du ki, Təh lü-
kə siz lik Şu ra sı nın 

ək sər üzv lə ri ABŞ və 
Bö yük Bri ta ni ya nın 
bir tə rəfl  i qay da da hə-
rə kət et mə si nə eti raz 

edir lər. Am ma hər 
ne cə ol sa, Buş 

ya an lat dı ki, 

b e y  n ə l  x a l q 
hü qu qa seç-

Fren sis Fu ku-
ya ma ta nın-
mış Ame ri ka 
fi lo so fu, po-

li to lo qu, so siolo qu-
dur. Ya pon mü ha cir 
ailə sin də ana dan 
olub. Son il lər Bir-
ləş miş Ştat lar da ən 
çox si tat gə ti ri lən 
nə zə riy yə çi lər dən 
sa yı lır.

1982-1989-cu il lər də Bir ləş miş Ştat-
la rın Döv lət De par ta men ti nin Si ya sə tin 
Plan laş dı rıl ma sı Qə rar ga hın da əv vəl cə 
Ya xın Şərq üz rə mü tə xəs sis, son ra isə Av-
ro pa hər bi-si ya si mə sə lə lə ri üz rə di rek-
tor müavi ni iş lə yib. 1981-1982-ci il lər də 
Fə ləs tin mux ta riy yə ti nin ya ra dıl ma sı ilə 
bağ lı Mi sir-İs rail da nı şıq la rın da Ame ri ka 
nü ma yən də he yə ti nin tər ki bin də olub. 
Bun dan baş qa, Fu ku ya ma nın ma raq dairə-
sin də so ve to lo gi ya prob lem lə ri də var.
İşıq üzü gör müş ilk fun da men tal təd qi-
qat əsə ri “Ta ri xin so nu, ya xud so nun cu 
in san” (1992) ki ta bı dır. Alim bu əsə rin-
də bə şə riy yə tin in ki şa fı üçün ye ga nə 

ins ti tut la rın dün ya si ya sə ti sa- bir şüb hə yox dur, xü su si lə də Son nə ti cə də ABŞ-ın at dı ğı ad- Av ro pa nın fəaliy yət im kan la rı na 

Amerika müstəsnalığı və 
beynəlxalq qanunçuluq

öh də lik lər lə məh dud-
laş dır maq, ya xud öz 
üzv lə ri nin möv qe yi ni 
də yiş mə si nə ma ne ol-
maq hü qu qu na ma lik 
de yil. İra qın poz du-
ğu bu qət na mə lə rin 
heç bi ri nin ləğ vi 
ba rə də BMT Təh-
lü kə siz lik Şu ra sı-
nın səs ve rib qə rar 
qə bul et mə di yi də 
bir fakt dır. Di gər 
tə rəf dən, İraq da-
kı mü ha ri bə ərə-
fə sin də ar tıq ay dın 
ol muş du ki, Təh lü-
kə siz lik Şu ra sı nın 

ək sər üzv lə ri ABŞ və 
Bö yük Bri ta ni ya nın 
bir tə rəfl  i qay da da hə-
rə kət et mə si nə eti raz 

edir lər. Am ma hər 

ren sis Fu ku-ren sis Fu ku-
ya ma ta nın-
mış Ame ri ka 
fi lo so fu, po-

li to lo qu, so siolo qu-
dur. Ya pon mü ha cir 
ailə sin də ana dan 
olub. Son il lər Bir-
ləş miş Ştat lar da ən 
çox si tat gə ti ri lən 
nə zə riy yə çi lər dən 

1982-1989-cu il lər də Bir ləş miş Ştat-
la rın Döv lət De par ta men ti nin Si ya sə tin 
Plan laş dı rıl ma sı Qə rar ga hın da əv vəl cə 
Ya xın Şərq üz rə mü tə xəs sis, son ra isə Av-
ro pa hər bi-si ya si mə sə lə lə ri üz rə di rek-
tor müavi ni iş lə yib. 1981-1982-ci il lər də 
Fə ləs tin mux ta riy yə ti nin ya ra dıl ma sı ilə 
bağ lı Mi sir-İs rail da nı şıq la rın da Ame ri ka 
nü ma yən də he yə ti nin tər ki bin də olub. 
Bun dan baş qa, Fu ku ya ma nın ma raq dairə-
sin də so ve to lo gi ya prob lem lə ri də var.
İşıq üzü gör müş ilk fun da men tal təd qi-
qat əsə ri “Ta ri xin so nu, ya xud so nun cu 
in san” (1992) ki ta bı dır. Alim bu əsə rin-
də bə şə riy yə tin in ki şa fı üçün ye ga nə 

yo lun Ame ri ka tip li cə miy yə tin de mok ra tik in ki şa fı ol du ğu nu id dia edir di. Fu ku ya ma de yir di ki, So vet İt ti-
fa qı nın da ğıl ma sı ilə hə min yo lun qar şı sın da kı son ən gəl ara dan qal xan dan son ra dün ya nın ək sər öl kə lə ri 
öz se çi mi ni edə cək, hə min yo lu ge də cək. La kin ha di sə lə rin son ra kı in ki şa fı gös tər di ki, bu ide ya o qə dər də 
yet kin de yil miş.
1995-ci il də Fu ku ya ma nın da ha bir fun da men tal əsə ri çı xır: “İnam. İc ti mai xe yir xah lıq və ümu mi ri fa hın ya-
ra dıl ma sı”. Bu ki tab da “inam” an la yı şı nı alim is tə ni lən cə miy yə tin tə ka mül nə ti cə sin də for ma la şan əsas 
sə ciy yə si ki mi təq dim edir. Onun söz lə ri nə gö rə, inam sə viy yə si aşa ğı olan cə miy yət lər də döv lət nə za rə ti po-
zi tiv so sial də yi şik lik lə rə gə ti rib çı xa ra bil məz. İnam sə viy yə si yu xa rı olan döv lət lər isə bu na nail olur. Be lə 
döv lət lə rə Fu ku ya ma Ya po ni ya, ABŞ və Al ma ni ya nı mi sal çə kir. Fran sa, İta li ya, Mek si ka, Bra zi li ya, Çin, Şər qi 
Av ro pa və MDB döv lət lə ri isə inam sə viy yə si aşa ğı olan lar sı ra sın da dır. Ali min fik rin cə, bu döv lət lə rin in ki şaf 
po ten sialı yox dur.
Ha di sə lə rin son ra kı in ki şa fı bu pos tu la tın da yan lış ol du ğu nu gös tər di və Fu ku ya ma bu də fə də də yi şib 2004-
cü il də “Ame ri ka yol ay rı cın da” əsə ri ni yaz dı. Oxu cu la rı mı za təq dim et di yi miz par ça hə min əsər dən dir. Ye ri 
gəl miş kən, Fu ku ya ma nın Azər bay can Tər cü mə Mər kə zin də nəş rə ha zır la nan ki ta bın da yer ala caq ikin ci əsər 
də “Güc lü döv lət”dir. Onu isə di li mi zə Bəh lul Sey fəd di noğ lu çe vi rib.
Ye kun ola raq, qeyd et mək is tə yi rəm ki, po li to lo gi ya ilə ma raq la nan bir tər cü mə çi ki mi, mə nim üçün Fu ku ya-
ma nın əsər lə ri bir proq noz ki mi yox, dün ya səh nə sin də Bir ləş miş Ştat la rın hə rə kət lə ri ni izah edən bir mən bə 
ki mi ma raq lı dır.

İl qar ƏL Fİ



(Əv  və  li ötən sa  yı  mız  da)
Se yid Zi ya son ra lar seç ki lər də 

Yəzd dən öz na mi zəd li yi ni irə li sür-
dü, la kin məc lis də ona eti mad gös tər-
mə di lər, de di lər, xa ri ci lə rin ada mı dır.

Mə həm mədr za da on dan na ra zı 
idi. Ni yə? Ona gö rə ki, Se yid Zi ya 
ha ra da otu rar dı sa, öz xa ti rə lə ri ni 
çö zə lə mə yə baş la yar və de yər di ki, 
Rza nı o, şah elə yib. Bir də fə Mə-
həm mədr za onu ça ğırt dı  rıb de di:  

-  Əgər bir də eşit səm ki, ha ra da sa 
otu rub, bu cür söh bət lər elə mi sən, 
söz ve ri rəm ki, di li ni boy nu nun da-
lın dan çı xart dı ra ca ğam. 

Se yid Zi ya Mə həm mədr za nın bu 
söz lə ri ni cid di yə al ma dı. Eşit dim 
ki, o, ye ni dən de mo qo gi ya ilə məş-
ğul olan qə zet çi lə ri o za man Teh ra-
nın əsas ho te li sa yı lan və Fir dov si 
mey da nın da yer lə şən Rits ho te li nə 
top la ya raq, “Dik ta tu ra əley hi nə 
mət buat cəb hə si” ad lı bir təş ki lat 
ya ra dıb. Mən ba şa düş düm ki, Se-
yid Zi ya qı lın cı nı sı yı rıb, oğ lum la 
mü xa li fət çi li yə baş la yıb. 

1327-ci ilin fər vər din (1948 aprel), 
ya or di be hişt ayı idi... Mə nə xə bər gə-
tir di lər ki, Se yid Zi ya Rits ho te lin də 
hər həf tə dik ta tu ra əley hi nə mət buat 
konf ran sı ke çi rir və Rza nın ha ki miy-
yə tə gəl mə si nin ne cə baş ver di yi  ba-
rə də da nı şır. O, Əlir za nın, Əş rə fi n, 
bir söz lə, ço xu mu zun əley hi nə da nış-
maq la üzü mü zün su yu nu tö kür. Be lə 
qə ra ra gəl dim ki, Mə həm mədr za dan 
xə bər siz Se yid Zi ya ya yax şı bir “dərs” 
ve rim. Əlir za bu işi öz ta nış la rın dan 
bir ne çə nə fə rə tap şır dı. On lar qəs sab-
xa na dan bir qrup boy nu yo ğun adam 
tut du lar. Se yid Zi ya ya qəsd edib onu 
doğ ra maq üçün qəs sab bı ça ğı və bal-
ta ilə si lah lan dı lar. Hə min qrup bir 
gün Se yid Zi ya zi ya fət ve rib, de ma-
qoq jur na list lə ri Rits ho te li nə top la-
dı ğı vaxt ora hü cu m edib, on la rın bir 
ço xu nu ağır ya ra la dı, bə zi lə ri nə cid di  
bə dən xə sa rət ye tir di. Se yid Zi ya ne-
cə sə bu həm lə dən xi las ola bil di. Am-
ma qor xu onun ca nın da qal dı. Hə-
min ha di sə dən son ra biz lər dən uzaq 
gəz di.

Se yid Zi ya nın sü ku tun dan bir 
müd dət keç di və öy rən dik ki, o si-
ya sət dən ta ma mi lə kə na ra çə ki lib. 
Bun dan son ra ona il ti fat et dik, Mə-
həm mədr za onun üçün bir və zi fə 
nə zər də tut du. Se yid Zi ya öm rü nün 
so nu na dək Evin kən din də ya şa dı. 
O, Teh ra nın bu ra yo nun da nis bə tən 
ge niş bir mül kə sa hib idi: ora da dov-
şan və do nuz sax la yır, kol ba sa fab ri-
ki nə sa tır dı. Əl bətt  ə, onun bu iş dən 
gə lən gə li rə eh ti ya cı yox idi, əsa sən 
ba şı nı qa rış dı rır dı. Se yid Zi ya öm rü-
nün axr la rın da nə və si ye rin də olan 
bir az yaş lı gənc qız la, ni ka ha gir di və 
yad da şım mə ni al dat mır sa, on dan 

bir uşa ğı da ol du. Bə zən bi zi gör mək 
üçün ica zə is tə yir di, Mə həm mədr za-
nı, mə ni, Əş rə fi  gör mə yə gə lir di və 
bu gö rüş lər də keç miş xa ti rə lər dən 
epi zod lar da nı şır dı. Se yid Zi ya iki 
nə fə rə hə qi qə tən nif rət edir di - bi ri 
Qə va müs-səl tə nə, di gə ri dok tor Mə-
həm məd Mü səd diq idi. 

Sə bə bi də bu idi ki, in gi lis lər Qə va-
müs-səl tə nə ni hə mi şə on dan üs tün 
tu tur du lar. Dok tor Mü səd diq lə düş-
mən çi li yin sə bə bi isə be lə idi. 1330-cu 
il də (1951) in gi lis lər onun baş na zir 
ol ma sın da is rar elə yən də və bu nun la 
bağ lı təz yiq gös tə rən də dok tor si ya si 
ma nevr lər lə onun Ağ sa ra ya yo lu nu 
kəs miş, in gi lis lə rin təz yi qi nə rəğ mən 
onun tə rə fi n dən ka bi ne tin for ma laş-
dı rıl ma sı nın qar şı sı nı al mış dı.

Se yid Zi ya hə qi qə tən in gi lis lə rin 
sə da qət li nö kə ri idi. Bi zim lə söh bət 
edən də hə mi şə in gi lis lə ri zikr elə-
yir di: on la rın ad la rı nı elə eh ti ram la 
çə kir , elə da nı şır dı ki, elə bil, in gi lis 
kra lı nın hü zu run da dır. 

An caq bir müs bət cə hə ti də var idi: 
heç vaxt ya lan da nış maz dı. Mə sə lən, 
açıq de yir di ki, “Rəəd” qə ze ti nin tə-
mə li ni qoy maq və onu ida rə et mək 
üçün pu lu və sər ma yə ni ona in gi lis-
lər ve rib lər. Hətt  a ata sı haq qın da da 
de yir di ki, atam Se yid Əli in gi lis sə-
fi r li yi nin gös tə ri şi ilə xal qı sə fi r lik də 
sı ğı na caq al ma ğa təş viq edib. 

Se yid Zi ya nın xüt bə lə ri ni eşi dən 
şəxs lər de yir di lər ki, o, nit qi nin so-
nun da müx tə lif duala rın da xal qa 
mü ra ciət edə rək xa hiş edir di ki, Bri-
ta ni ya kra lı nın və im pe ra to ru nun 
da sə la mət li yi və əbə diy yə ti üçün 
dua et sin lər. İra nın si ya si fi  qur la rı 
və si ya sət çi lə ri için də in gi lis, rus, 
al man, fran sız si ya sə ti nə bağ lı çox 
adam lar var idi, am ma ək sər hal da 
bu bağ lı lı ğı, xid mət gər li yi giz li sax-
la yır dı lar. La kin Se yid Zi ya qə tiy-
yən qorx mur du və Mə həm mədr za-
ya da töv si yə elə yir di ki, in gi lis lə rin 
de dik lə ri nə hə mi şə əməl elə sin. 

Se yid Zi ya be lə gü man elə yir di 
ki, in gi lis lə rin iz ni ol ma sa, hətt  a 

ağac dan yar paq da dü şə bil məz. 
Nə za man ki, Mə həm mədr za 
Ame ri ka döv lə ti ni, Mas sa çu-
set sin həd siz gü cü nü xa tır la-
dır dı, Se yid Zi ya de yir di ki, 
Ame ri ka da in gi lis lə rin pla nı 

və və saiti he sa bı na ya ra dı lıb. 
Bir müs tə qil və güc lü 

məm lə kət ol  sa da, 
onun xey ri ni in gi-
lis lər gö rür, bü tün 
bun lar in gi lis lə rin 
işi dir.  

1299-cu il (1920) çev ri li şi
Ya dım da da ha çox 1299-cu il 

(1920) çev ri li şi, bu pro se sin ne cə 
baş ver mə si, Qa ca riy yə nin sü qu-
tu qa lıb. Çün ki hə min ha di sə lə rin 
se vinc və hə yə ca nı nı bü tün ailə-
miz ya şa yıb. O za man dün ya bir-
bi ri nə qa rış mış dı. Ru si ya və onun 
Qaf qaz dan baş la yıb Fin lan di ya ya 
qə dər uza nan müs təm lə kə lə rin də 
bol şe vik lər əl lə rin də bö yük güc 
top la mış dı. Bi zə ça tan xə bər lər-
də de yi lir di ki, Le nin feodal la rın 
və mül kə dar la rın əl lə ri ni boş da 
qo yub, əkin yer lə ri ni və əkin-
çi lik ava dan lıq la rı nı kənd li lə rə 
pay la yıb. Şərq xalq la rı nın Le ni-
nə tə rəf dar ola bi lə cə yin dən qor-
xan in gi lis lər öz za bit lə ri ni İra na 
gön dər miş di, on lar da çar or du-
sun dan qa çan əs gər lər dən iba rət 
bir ne çə hər bi bir ləş mə ya ra da raq 
öz lə ri on la ra ko man dan lıq edir, 
İran, xü su si lə də Azər bay can va-
si tə si lə Qaf qa za can lı qüv və və 
si lah gön də rir di lər. Le ni nin cə mi 
iki-üç il ha ki miy yət də ol ma sı na 
bax ma ya raq, So vet döv lə ti ni qu ra 
bil miş di. O za man xə bər lər in di ki 
qə dər tez çat mır dı, bu nun la be lə 
Le ni nə həd siz mə həb bət ya ran-
mış dı. Ka sıb xalq ar zu edir di ki, 
Le nin gə lib, on la rın da ər bab la-
rı nı qov sun və on la ra da tor paq 
pay la sın. Ata mın de di yi ki mi, 
Qaf qaz da çox lu neft var idi və 
nef tin üm də his sə si in gi lis lə rin 
iş ğa lı al tın da idi. Bi zim o za man 
nef ti miz, ben zi ni miz, ağ nef ti miz 
yox idi. Bü tün bu məh sul la rı üs-
tün də “B.P.” həkk olun muş 20 
litr lik də mir qab lar da qa tır və eş-
şək lə rin be lin də Ba kı dan gə ti rir-
dik. Hətt  a Ru si ya is teh sa lı olan və 
İran da yal nız əyan və əş rəfl  ə rin 
ev lə rin də rast gə li nən neft çı ra ğı 
da ora dan İra na gə ti ri lir di. Biz bu 
çı raq la ra lam pa de yir dik. 

İn gi lis lər bol şe vik lə rin Qaf qa zı tu-
ta bi lə cə yin dən çox na ra hat idi lər və 
bu na gö rə də İran da qüv və top la yıb, 
bol şe vik lər lə ölüm-di rim mü ba ri zə si-
nə qalx maq üçün Qaf qa za gön də rir-
di lər. İn gi lis lə rin xü su si qo şun his sə-
lə ri çar tə rəf da rı olan fə ra ri rus lar dan 
iba rət idi, on la ra ağ rus lar de yir dik. 
Bu ağ rus lar qır mı zı rus lar la (bol şe-
vik lə rin tə rəf dar la rı) dö yü şür dü lər. 
İn gi lis lər hətt  a Hin dis tan dan da əs-
gər gə ti rir və bi ça rə hind li lə ri top la rın 
qar şı sı na gön də rir di lər. Le ni nin söz-
lə ri fə qir-fü qə ra nın, ac  gə da sü rü sü-
nün xo şu na gə lir di.

(Qeyd: Fi kir ve rin, Mə həm mədr za şa-
hın ana sı sa də xalq, zülm al tın da in lə yən 
küt lə ba rə də ne cə da nı şır və on la rı han sı 
iba rə lər lə təh qir edir. Şa hən şah “ari ya-
mehr”in ana sı xal qı “ac gə da sü rü sü” 
ad lan dı rır sa, on da onun əliy lə bö yü yən 
və be lə bir ana nın ağu şun da tər bi yə alan 
bir oğu lun han sı ey nək ar xa sın dan xal qa 
bax dı ğı dər hal ay dın olur!!!). 

Mə sə lən, o, bə yan et miş di ki, çar 
Ru si ya sı nın İran da olan bü tün əm la kı 
İran xal qı na ba ğış la nır. Le nin çar Ru si-
ya sı nın Qa ca riy yə döv rün də İran dan 
al dı ğı bü tün im ti yaz la rı və avans la rı 
ləğv edə rək, İran xal qı na ba ğış la yır dı. 
Le ni nin bu hə rə kə ti xal qın bol şe vik-
lə rin tə rə fi  nə keç mə si nə və in gi lis lə rə 
qar şı na ra zı lı ğa sə bəb ol muş du. 

İn gi lis lər İra nın cə nu bun da neft şir-
kə ti dü zəlt miş di lər və neft çı xa rır dı lar. 

İlk zər bə özü nü çox göz lət mə di.
İn gi lis neft şir kə ti nin əsas fəh lə lə ri 
bəx ti ya ri lər idi lər, on lar işi da yan-
dı rıb əmək haq la rı nın ar tı rıl ma sı nı 
tə ləb et mə yə baş la dı lar və bu nun la 
da in gi lis lə rə ba şağ rı sı ya rat dı lar. 
İn gi lis lər isə iran lı fəh lə lə rin işi da-
yan dır dı ğı nı gö rüb, Hin dis tan dan 
fəh lə gə tir di lər. La kin bun dan son-
ra və ziy yət da ha da pis ləş di. Be lə ki, 
iran lı lar in gi lis lə rin neft ava dan lıq-
la rı nı sı ra dan çı xar ma ğa baş la dı lar. 
Atam bə zi vaxt lar diq qə ti ni cəm lə yə 
bil mə di yin dən, hə qi qə ti de yir di: 

- Bu bol şe vik lər yax şı adam lar-
dır, bil mi rəm xə bə ri niz var, ya yox!

Bol şe vik in qi la bın da Qaf qaz 
azər bay can lı la rı di gər re gion lar-
dan da ha ar tıq təəs süb keş lik edir, 
bol şe vik lə ri hi ma yə edir di lər. 

... Xü la sə, in gi lis lər heç bir iş gö rə 
bil mir di lər. Le ni nin in qi la bı sər həd lə ri 
aş mış, hətt  a İra nın şi ma lı na qə dər gə lib 
çıx mış dı. Bu ra da da bol şe vik dəs tə lə-
ri ya ra nır dı, Le ni nin iran lı tə rəf dar la rı 
şi mal me şə lə rin də si lah lı dəs tə lər təş-
kil edə rək, bə zi şə hər lə ri ələ ke çir miş-
di lər. Həm atam ali mən səb li ka zak, 
həm də ərim ka zak za bi ti ol du ğun dan 
və hər iki  si işin məğ zi nə bə ləd ol duq-

la rın dan, bi lir dim ki, sər həd böl gə lər-
də xal qın in gi lis lər əley hi nə hə yə ca nı 
get dik cə ar tır, hətt  a xalq bə zi yer lər də 
bol şe vik hö ku mə ti ilə bir ləş mə yə can 
atır. Be lə gər gin və ziy yət lə rin bi rin də 
Əh məd şah qar da şı Mə həm məd hə sən 
Mir zə ni Teh ran da öz ye ri nə qo ya raq, 
“ha va al maq üçün” Fran sa ya get miş di. 
Əh məd şah ol duq ca əh li-kef adam idi. 
Ya şı nın az ol ma sı na bax ma ya raq, 60-70 
qa dın si ğə elə miş di (Bu ba rə də irə li də 
ət rafl  ı da nı şa ca ğam). İra nın si ya sət çi-
lə ri də qo cal mış, əl dən düş müş, zəif, 
qor xaq və aciz idi lər. Ək sə riy yə ti də tir-
yə kə qur şan mış dı. 

Teh ran da Qa car lar və in gi lis lər 
əley hi nə olan bir cə miy yət var idi. 
Hə min cə miy yət ra di kal şüar lar 
səs lən di rir, xal qı Qa car lar əley hi nə 
mü ba ri zə yə ça ğı rır dı. Mən on la rın 
və rə qə lə rin dən bi ri ni gör müş və 
oxu muş dum. Ya zır dı lar ki, bol-
şe vik in qi lab çı la rın dan olan xey li 
er mə ni və azə ri Teh ra na gə lə rək, 
er mə ni və azə ri lər dən iba rət bir 
təş ki lat ya ra dıb və bu təş ki la tın va-
si tə si lə əv vəl cə Teh ran da və onun 
ar dın ca isə bü tün İran da bol şe vik 
in qi la bı et mək fi k rin də dir lər. 

Atam ağıl lı adam idi və de yir-
di ki, bu söz lər də hə qi qət yox dur, 
hətt  a be lə dü şü nür dü ki, bu elan-
la rı və bə yan na mə lə ri in gi lis lər öz-
lə ri ha zır la yır. Məq səd lə ri isə İran-
da hər bi qüv və lər ya rat maq, İra nı 
Hin dis ta nın gü nü nə sal maq idi. 
Ata mın bu sö zü nü son ra lar Se yid 
Zi yaəd din də təs diq et di və de di:

- Elan lar və bə yan na mə lər Hin-
dis tan da çap olu nur və ya yıl maq 
üçün Teh ran da kı in gi lis sə fi r li yi nə 
gə ti ri lir .

İn gi lis lə rin məq sə di bu idi ki, 
döv lə ti və xal qı qır mı zı rus la rın 
İra na gəl mə si ilə qor xu dub, öz 
qüv və lə ri ni İra na gə ti rib yer ləş dir-
mə yə ica zə al sın lar. Am ma son ra-
dan in gi lis lə rin bəzi si ya sət çi lə ri 
bu pla nı bə yən mə di lər və de di lər 
ki, İran xal qı nın in gi lis lə rə rəğ bə ti 
yox dur, əgər in gi lis və hind əs gər-
lə ri ni Teh ran da və əya lət lər də gör-
sə lər, on lar la mü ha ri bə yə gi rə cək, 
qətl lər tö rə də cək lər. Son da isə bu iş 
Hin dis tan da və Or ta Şərq də in gi lis 
is tis ma rı na son qoy maq is tə yən bol-
şe vik lə rin xey ri nə ola caq. O za man 
bü tün Or ta Şərq in gi lis lə rin hökm-
ran lı ğı al tın da idi. Əraq, Hi caz, 
Nəcd, hətt  a İra nın cə nu bu da on la ra 
məx sus idi. Siz əgər o döv rün mən-
zə rə si ni göz lə ri niz önün də can lan-
dır sa nız, hər şey dər hal ay dın olar. 

Ar  dı 6-cı sə  hi  fə  də
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(Əv  və  li ötən sa  yı  mız  da)

İ
ran şa hı Rza Pəh lə vi nin və oğ lu Mə həm məd Rza Pəh-
lə vi nin həm şəx si, həm də si ya si hə ya tın da azər bay-
can lı lar, xü su sən də azər bay can lı qa dın lar mü-
hüm rol oy na yıb lar. Mə həm məd Rza nın hə yat 

yol da şı Fə rəh Pəh lə vi öz ad-sa nı na və fəaliy yə ti nə 
gö rə həm öl kə için də, həm də xa ric də bö yük nü-
fuz sa hi bi idi. Rza şa hın hə yat yol da şı, Mə həm-
məd Rza nın ana sı Ba nu Ta cül mü lük Bad ku be yi 
isə pəh lə vi lə rin ha ki miy yə ti nin 
möh kəm lən mə sin də son də rə-
cə əhə miy yət li rol oy na mış dı. 
Fə rəh Pəh lə vi bi zim oxu cu la-
ra təq dim edil sə də, Ta cül mü-
lü kün hə ya tı və fəaliy yə ti bu 
gü nə dək mə lum de yil. Bu nu 
nə zə rə ala raq onun 1980-ci il də 
Nyu-York da və elə hə min il də 
Teh ran da çap edil miş “Pəh lə vi 
kra li ça sı” ad lı me muarın dan 
bə zi his sə lə ri fars ca dan çe vi rib, 
oxu cu la ra təq dim et mə yi qə ra ra 
al dıq.

Se yid Zi ya be lə gü man elə yir di 
ki, in gi lis lə rin iz ni ol ma sa, hətt  a 

ağac dan yar paq da dü şə bil məz. 
Nə za man ki, Mə həm mədr za 
Ame ri ka döv lə ti ni, Mas sa çu-
set sin həd siz gü cü nü xa tır la-
dır dı, Se yid Zi ya de yir di ki, 
Ame ri ka da in gi lis lə rin pla nı 

və və saiti he sa bı na ya ra dı lıb. 
Bir müs tə qil və güc lü 

məm lə kət ol  sa da, 
onun xey ri ni in gi-
lis lər gö rür, bü tün 
bun lar in gi lis lə rin 
işi dir.  

ran şa hı Rza Pəh lə vi nin və oğ lu Mə həm məd Rza Pəh-
lə vi nin həm şəx si, həm də si ya si hə ya tın da azər bay-
can lı lar, xü su sən də azər bay can lı qa dın lar mü-
hüm rol oy na yıb lar. Mə həm məd Rza nın hə yat 

yol da şı Fə rəh Pəh lə vi öz ad-sa nı na və fəaliy yə ti nə 
gö rə həm öl kə için də, həm də xa ric də bö yük nü-
fuz sa hi bi idi. Rza şa hın hə yat yol da şı, Mə həm-
məd Rza nın ana sı Ba nu Ta cül mü lük Bad ku be yi 
isə pəh lə vi lə rin ha ki miy yə ti nin 

oxu cu la ra təq dim et mə yi qə ra ra 

(Azər bay can di lin də ilk də fə)

Sonuncu İran
şahının sarayında

saraydaxili intriqalar
Məhəmməd Rza Pəhləvinin anası Bakılı Tacülmülükün xatirələri



Əv və li 5-ci sə hi fə də
Bi rin ci Dün ya mü ha ri bə si üç 

im pe ra tor lu ğu - Ru si ya, Avst ri ya- 
Ma ca rıs ta n və Os man lı nı məhv 
et di, dün ya da qa rı şıq bir və ziy yət 
ya ran dı. Bü tün ərəb tor paq la rı nı, 
o cüm lə dən Av ro pa nın bə zi his sə-
lə ri ni öz nə za rə ti al tın da sax la yan 
bö yük Os man lı im pe ra tor lu ğun-
dan ki çik bir par ça qal dı. Əzə mət li 
çar im pe ri ya sı da sü qu ta uğ ra mış, 
bir fəh lə yum ru ğu və ayaq ya lın 
əkin çi ora ğın dan döv lət ya ra dıl-
mış, in gi lis lə ri məhv et mək, Bri ta-
ni ya bay ra ğı al tın da olan məm lə-
kət lə ri azad et mək ba rə də hə ra rət li 
söh bət lər mey da na gəl miş di. 

Mü ha ri bə də iş ti rak et mə mək si-
ya sə ti yü rü dən İra nın və ziy yə ti də 
tə la tüm lü və böh ran lı idi. Şə hər lər və 
kənd lər vi ra nə li yə çev ril miş, iş siz lik 
bü tün öl kə ni bü rü müş, ümu mi ər-
zaq ça tış maz lı ğı, ölüm cül xəs tə lik lər, 
bəd bəxt lik lər, xal qın və məm lə kə tin 
mən hus lu ğu son həd də çat mış dı. 

Xü la sə, de mək is tə yi rəm ki, Rza 
çe vi ri liş et mə səy di, ha ki miy yə ti ələ 
al ma say dı, müt ləq xaos ola caq, xalq 
Əh məd şa hın sa ra yı nı, var lı la rın və 
ha ki miy yət nü ma yən də lə ri nin mülk-
lə ri ni qa rət elə yə cək di.

(Qeyd: Bu söz lər dən be lə çı xır ki, gu-
ya, Rza nın özü nü ha ki miy yət qə tiy yən 
ma raq lan dır ma yıb. Sa də cə ola raq İra na 
və iran lı la ra ya zı ğı gəl di yi nə gö rə hə min 
dik ta tu ra nı tə sis edib miş. Əs lin də isə, 
mə sə lə heç də be lə de yil. Rza in gi lis lə rin 
ən təh qi ra miz şərt lə ri ni qə bul et mək-
lə ha ki miy yə tə gəl mə yə nail ol muş du. 
İn gi lis lə rin məq sə di Şər qi fəh lə-kənd li 
in qi la bın dan xi las et mək idi. Çün ki Ru-
si ya da Le ni nin rəh bər li yi al tın da hə ya ta 
ke çi ri lən fəh lə və kənd li in qi la bı, Ro ma-
nov lar sü la lə si nin sü qu tu Şərq xalq la rı-
nı oyat mış dı. Av ro pa is tis mar çı la rı nın 
iş ğa lı al tın da Hin dis tan da, Uzaq Şərq-
də, Af ri ka da və Asi ya öl kə lə rin də baş la-
nan mil li-azad lıq mü ba ri zə lə ri hə min 
xalq la ra öz mü qəd də ra tı nı tə yin et mə yə 

im kan ver di. İn gi lis lər 1917-ci il Okt-
yabr in qi la bı nın tə la tü mün dən son ra 
öz ha ki miy yə ti al tın da sax la dı ğı re gion-
lar da va hi mə yə düş dü lər. Bu na gö rə də 
hər yer də dik ta tu ra, xal qı əzən ha ki miy-
yət lər for ma laş dı rır dı lar. On lar İran da 
da Rza xa nı ha ki miy yə tə gə tir di lər ki, 
xal qın bo ğa zı na kən dir ke çi rib,  hər cür 
azad lıq ni da sı nı dər hal boğ sun lar. Bu o 
de mək de yil ki, Əh məd şah və onun sü la-
lə si in gi lis nö kə ri de yil di. Şək siz, on la rın 
da ba şın da in gi lis lər du rur du. Am ma 
Əh məd şah zəif idi, onun hö ku mə ti lax-
la yır dı, azad lıq mü ba ri zə si nin qar şı sın-
da da ya na bil məz di). 

Bir ne çə il idi ki, Le nin Mosk va-
da fəh lə hö ku mə ti qur muş, qon şu 
öl kə lər də, o cüm lə dən İran da da 
bir qrup ayaq ya lın, lüt, uzaq dan 
na ğa ra sə si eşi dib oyu na dü şən 
rəiy yət kom mu nist təş ki la tı qu rub 
puç və avam ca maatı al da dan söz-
lər da nı şır dı.

Nə sil-nə sil çox lu mül kə və kən-
də sa hi b olan lar (on lar dan bə zi lə-
ri hətt  a yüz kən də  ma lik idi) bu 
və ziy yət dən dəh şə tə gə lib, zəif 
ira də li Əh məd şah dan və Qa car 
baş çı la rın dan əl lə ri ni üz müş dü-
lər. Mə nim Ba kı da ailəm ol du-
ğun dan, bir ne çə əmi və da yım 
ora da ya şa dı ğın dan, ha di sə lər-
dən də qiq və mü kəm məl xə bə rim 
var idi. Ümu miy yət lə, o za man lar 
Ba kı da və Tifl  is də ya şa yan iran-
lı la rın sa yı Qaf qaz əha li sin dən 

çox idi. So yad la rın ək sə riy yə-
ti iran lı so ya dı idi. Mə sə lən, 
çox la rı İs fə ha ni so ya dı da-
şı yır dı. Hətt  a Yəz di və Ka-
şa ni olan da var idi. İran 
Azər bay ca nı nın əha li si nin 
də bir his sə si ora da idi. 
Əsl İran Azər bay can və 
Qaf qaz ət ra fı idi. Atam ilk 
zər düş ti lə rin ilk mü qəd-
dəs atəş kə də si nin Ba kı da 
ol du ğu nu və qə dim İran 
pey ğəm bə ri nin bu böl-
gə də do ğul du ğu nu de-
yir di.

De yə sən, möv zu dan 
uzaq laş dım. 

Bə zən ata mın əli nə 
 na mə lər dü şür, ya qo hum-
lar dan, ta nış lar dan kim sə 
gə lir, ya İran dan - biz-
lər dən kim sə ora ge dib-
qa yı dır və bi zə xə bər 
gə ti rir di. İn di bir sı ra 
mə lu mat sız adam lar 
ta ri xi ki tab lar da İran Kom-
mu nist Par ti ya sı nın Rza şa hın za-
ma nın da ya ran dı ğı nı və şah hö ku-
mə ti nin həbs et di yi hə min məş hur 
53 nə fə rin ilk İran kom mu nist lə ri 
ol du ğu nu ya zır. Bir baş qa la rı isə Pi-
şə və ri nin adı nı çə kə rək, İra nın ilk 
Kom mu nis t Par ti ya sı nın onun tə rə-
fi n dən Azər bay can da ya ra dıl dı ğı nı 
bil di rir. Nə isə, on la rın yaz dıq la rı 
düz de yil, bun lar son ra dan gəl di lər. 

İra nın ilk Kom mu nist Par ti ya sı Rza 
şah ha ki miy yə tə gəl məz dən qa baq- 
1299-cu il hut (1920) çev ri li şin dən 3 
il qa baq ya ran dı. Qə va müs-səl tə nə 
za ma nın da Teh ra na mü za ki rə üçün 
gə lən Ca vad Pi şə və ri özü İran Kom-
mu nist Par ti ya sı nın təş ki li əh va la tı nı 
mə nə da nış mış dı. Mən Azər bay can 
ma cə ra sın da bir də fə Pi şə və ri ni gör-
düm. Bu, İran or du su nun Azər bay ca-
na hü cum et mə sin dən və Pi şə və ri nin 
qüv və lə ri ni ora dan vu rub çı xar ma-
sın dan ön cə baş ver miş di. 

Də qiq ya dım da de yil ki, Pi-
şə və ri nə üçün Teh ra na də vət 
edil miş di. Ola bil sin ki, Məc li sə 

nü ma yən də se çil miş di. Nə 
isə... Hə lə Mə həm mədr-

za və Qə va müs-səl tə nə 
ilə mü na si bət lə ri po-
zul ma mış dı. Qəv vam 
mə nə de di:

- Siz Pi şə və ri ilə 
ey ni di lə ma lik ol-
du ğu nuz dan və ey-
ni şə hər dən ol du-
ğu nuz dan onun la 
söh bət edin!

Mən ra zı laş-
dım və Qə va müs-

səl tə nə Pi şə və ri ni 
mə nim ya nı ma gə-
tir di. 

Pi şə və ri uşaq-
lıq dan Mosk va da 
bö yü müş dü. Ata sı 
Mosk va ya mü ha-
ci rət et miş bir Ba-
kı sa ki ni idi. Bu 
sə bəb dən onun 
uşaq lı ğı və gənc li-
yi Ba kı da keç miş-
di. Şi rin söh bət li 
və sa vad lı bir in-
san idi. Ta ri xi mə-
sə lə lə rə föv qə la də 
bə ləd idi. Ya nım da 
olan vaxt mə nə ma-

raq lı in for ma si ya lar 
ver di. Pi şə və ri nin mə lu ma tı na 
gö rə, bi rin ci Kom mu nist Par ti ya-
sı Ru si ya da kom mu nist lə rin qə-
lə bə sin dən son ra kı ilk çağ lar da 
Ba kı da kı Sa bun çu mə həl lə sin də 
ya ran mış dı. 

P.S. Yazıdakı qeydlər “Pəh lə vi kra-
li ça sı” me muarının redaktoru Dok tor 
Əmir Xa təm Fər fər maiaya məxsusdur.

ardı gələn sayımızda
Fars ca dan tər cü mə

et di: İb ra him QU Lİ YEV
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im kan ver di. İn gi lis lər 1917-ci il Okt- çox idi. So yad la rın ək sə riy yə-

Bakılı Tacülmülükün 
xatirələri

ək sə riy yə-
ti iran lı so ya dı idi. Mə sə lən, 
çox la rı İs fə ha ni so ya dı da-
şı yır dı. Hətt  a Yəz di və Ka-
şa ni olan da var idi. İran 
Azər bay ca nı nın əha li si nin 
də bir his sə si ora da idi. 
Əsl İran Azər bay can və 
Qaf qaz ət ra fı idi. Atam ilk 
zər düş ti lə rin ilk mü qəd-
dəs atəş kə də si nin Ba kı da 
ol du ğu nu və qə dim İran 
pey ğəm bə ri nin bu böl-
gə də do ğul du ğu nu de-

De yə sən, möv zu dan 

Bə zən ata mın əli nə 
 na mə lər dü şür, ya qo hum-
lar dan, ta nış lar dan kim sə 
gə lir, ya İran dan - biz-
lər dən kim sə ora ge dib-

İra nın ilk Kom mu nist Par ti ya sı Rza 
şah ha ki miy yə tə gəl məz dən qa baq- 

Də qiq ya dım da de yil ki, Pi-
şə və ri nə üçün Teh ra na də vət 
edil miş di. Ola bil sin ki, Məc li sə 

nü ma yən də se çil miş di. Nə 
isə... Hə lə Mə həm mədr-

za və Qə va müs-səl tə nə 
ilə mü na si bət lə ri po-
zul ma mış dı. Qəv vam 
mə nə de di:

- Siz Pi şə və ri ilə 
ey ni di lə ma lik ol-
du ğu nuz dan və ey-
ni şə hər dən ol du-
ğu nuz dan onun la 

dım və Qə va müs-
səl tə nə Pi şə və ri ni 
mə nim ya nı ma gə-
tir di. 

lıq dan Mosk va da 
bö yü müş dü. Ata sı 
Mosk va ya mü ha-
ci rət et miş bir Ba-
kı sa ki ni idi. Bu 
sə bəb dən onun 
uşaq lı ğı və gənc li-
yi Ba kı da keç miş-
di. Şi rin söh bət li 
və sa vad lı bir in-
san idi. Ta ri xi mə-
sə lə lə rə föv qə la də 
bə ləd idi. Ya nım da 
olan vaxt mə nə ma-

raq lı in for ma si ya lar 
ver di. Pi şə və ri nin mə lu ma tı na 
gö rə, bi rin ci Kom mu nist Par ti ya-

ək sə riy yə-
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Rüs təm DAS TA NOĞ LU

  ... Ət raf da nə qə dər can lı var idi sə, ha-
mı sı bir gün lük ömür lə ri ni üst lə rin dən 
ke çi rib, üz tut muş du lar tez dən har dan 
çıx mış dı lar sa, ora tə rəf: mal-qo yun qa-
rın la rı nı doy du rub, tə pə nin dö şü ilə 
örüş dən qa yı dır dı, qaz lar, ör dək lər qa-
ğıl da şa-qa ğıl da şa çay dan çı xıb, yan la rı-
nı ba sa-ba sa yi yə lə ri nin qa pı sı na tə rəf 
ge dir di lər, yer də bör-bö cək, qa rış qa lar, 
göy də quş lar tək-tək gö zə də yir di lər; 
ha mı sı yu va la rı na çə kil mək də idi.

Oğ lan la ana sı da Çın qı lın di bin də ki tü tün 
şi til lə ri ni su va rıb əl lə rin də bel, Ağ da şın al-
tı de yi lən tə pə nin ətə yi ilə tez dən çıx dıq la rı 
ev lə ri nə qa yı dır dı lar.

Oğ la na elə gə lir di ki,  bü tün gün ər zin də 
hiss olun ma dan gə lib kənd dən xey li ara lı sı-
ra lan mış dağ la rın üs tü nə çıx mış gü nəş dağ la-
rın ar xa sın da onu göz lə yən qan rəng li gö lün 
ağu şu na gir mə yə tə ləs mir: dağ la rın üs tün dən 
ası lıb, öz yu va la rı na çə kil mək də olan can lı la ra 
həs rət lə ta ma şa elə yir, çün ki gü nəş də bü tün 
can lı lar ki mi, tez dən han sı yu va dan çıx mış-
dı sa, o tə rə fə dön mək is tə yir di, onu qoy nu na 
çə kən qan lı gö lün qa nı na bə lən mək is tə mir di.

... Ana sı be li çiy nin də apa rır dı, oğ lan isə, 
be lin sa pın dan ya pı şıb ar xa sın ca sü rü yür dü. 
Ana sı bir az irə li də, oğ lan isə, onun böy rü ilə 
ge dir di. Heç bi ri di nib- da nış mır dı. On la rın 
ətə yi ilə get dik lə ri tə pə nin köl gə si uza nıb, 

özün dən beş-al tı də fə uzun ol muş du; tə-
pə dən xey li ara lı da axan ça yı keç miş di, üz 
tut muş du ça yın o bi ri üzün də cər gə ilə dü-
zül müş ev lə rin hə yə ti nə sa rı. Ev lə rin ay na-
bən di nin, pən cə rə lə ri nin şü şə lə rin də işıq lar 
oy na şır dı. Köl gə can atır dı ki, o işıq la rı sön-
dür sün və hər ye ri öz köl gə si al tı na al sın.

... Oğ lan in di göz lə ri ni gü nəş dən, dağ dan-də-
rə dən yı ğış dı rıb, ana sı nın yol çə kən, hər dən səy-
ri yən göz lə ri nə, il lə rin si fə tin də aç dı ğı ciz gi lə rə 
zil lə miş di. Ana sı na ta ma şa elə yə-elə yə bir dən 
öz-özü nə kəşf et di ki, in san la rın öz lə ri ki mi, da-
nı şıq la rı, otu rub-dur maq la rı ki mi, sus maq la rı 
da cür bə cür olur muş: adam var su san da da rı xır-
san, ona ürə yin də acı yır san, is tə yir sən ki, bir şey 
da nış sın, de sin, gül sün. Di nib-da nış ma yan da 
fi  kir lə şir sən ki, bu nə qə dər əfəl, bi vec, heç nə-
yə ya rı ma yan adam dı. Bir baş qa sı su san da özün 
bil mir sən ney ni yə sən, bil mir sən, bö yür lə rin dən 
sal la nan əl lə ri ni ha ra dür tə sən, ayaq la rı nı ne-
cə qo ya san, nə haq da, ne cə da nı şa san? Bi rin də 
özün dən zəh lən ge dir, o bi rin də su san dan.

Ana sı nın sus ma sı isə bun la rın heç bi ri nə ox-
şa mır dı. O, ana sı nın böy rün cə ge də-ge də nə 
da rı xır dı ki, ana sı ni yə di nib-da nış mır, nə də əli, 
aya ğı, öz lə ri nə yer ax ta rır dı. Yol çə kən, səy ri yən 
göz lər, il lə rin si fə tin də aç dı ğı ciz gi lər, oğ la nın 

içi ni “bu rub” işə sal mış dı. Oğ la nın içi, bey ni 
qu ru lu saat ki mi iş lə yir di. Tə biət öz dil siz var-
lı ğı ilə ada mı ne cə da nış dı rır dı sa, ana sı da in di 
öz sus ma ğı ilə oğ lu nu hə min dil də da nış dı rır-
dı. Oğ lan fi  kir lə şir di ki, Al lah bi lir, ana mın in-
di səy ri yən göz lə ri nin qa ba ğın da, da yaz ça yın 
içi ilə ayaq ya lın ağ zı yu xa rı, ağ zı aşa ğı, su yu 
sıç ra da-sıç ra da arıq, çə lim siz qız uşa ğı mı qa çır 
(ana sı nın söh bət lə rin dən oğ la nın tə səv vü rün də 
onun uşaq lı ğı be lə qal mış dı və elə bil su yun içi 
ilə qa çan o qız uşa ğı nı nə vaxt sa, onun özü də 
gör müş dü), çox dan dün ya la rı nı də yiş miş ata-
ana sı nı mı xa tır la yır, uşaq la rı na toy mu çal dı rır?

Ana sı da nış say dı, onun fi k rin dən ke çən 
şey lər dən bi ri haq qın da da nı şa bi lər di, sus-
ma ğı ilə isə oğ lu na yüz şe yi de yir di.

Bir dən ana sı ad dım la rı nın ahən gi ni poz ma-
dan, si fə tin də də yi şik lik et mə dən, göz lə ri ni 
yol dan yı ğış dır ma dan, oğ lu na tə rəf bax ma dan, 
bey nin də ki fi k rin da va mı ki mi, dil lən di ki, bu 
tə pə ni şa hid çə kib sə nə bir şey tap şı rı ram, har da 
ol san, ya dın dan çıx ma sın: Xey ran sa xa lan ölən-
dən son ra, hə mi şə ona Qu ran oxut dur. Xey ran-
sa son suz du, dün ya dan iz siz ge də cək.

Hə lə dün ya sı nı də yiş mə miş Xey ran sa xa-
la sı haq qın da de yi lən bu söz lər, oğ la nın içi-
ni gö yür-gö yür göy nət di və bu göy nər ti ni 
ca nın dan çı xart maq üçün o, nə dən sə ba şı nı 
gö yə qal dı rıb it ki mi ula maq is tə di. Ba şı nı yu-
xa rı qal dır dı, am ma ula ya bil mə di. İçi nin göy-

nər ti si vu rub bə bə yi ni yan dı ra-yan dı ra göz lə-
ri ni yaş la dol dur du, aya ğı nın al tı nı gör mə di, 
sən də lə di, göz lə ri ni yu mub aç dı. Gö zü nün 
içi nə ya yıl mış yaş yı ğı lıb ya na ğı na sü zül dü.

Son ra kı söz lə ri elə bil qeyb dən eşi dir di.
... Al lah-Təala nın işin dən də baş aç maq ol-

mur. O bəd bəxt gö rən, ney ni yə cək di, baş dan-
aya ğa əc lafl  ar la do lu olan bu boy da dün ya ya, 
heç ol ma sa, özü ki mi bir ma yıf uşaq gə tir mək-
lə? Dün ya nın ge di şi mi də yi şə cək di?.. Xey ran-
sa nın özü nü be lə ya ra da caq dı sa, ney nir di ya-
ra dıb? Bi zə göz da ğı mı elə mək is tə yir di?

... Ana sı ba yaq dan, ana dan gəl mə to pal 
olan, qıv rı la-qıv rı la, min bir əziy yət lə ye ri-
yən, dün ya ya qız gə lib, qız qa rı yan, özün-
dən bö yük ba cı sı Xey ran sa haq qın da fi -
kir lə şir miş. Yol çə kən, səy ri yən göz lə ri nin 
qa ba ğın da nə ba la ca qız uşa ğı qa çır mış, nə 
də oğ lu na-qı zı na toy çal dı rır mış.

... Oğ la na bir dən gün ki mi o da ay dın ol-
du ki, öz sü ku tu ilə ada ma yüz şey de yən, 
da rıx ma ğa qoy ma yan göz lə rin, si fə tin yi yə-
si an caq be lə şey lər haq qın da fi  kir lə şə bi lər.

... Köl gə ar tıq uza nıb şü şə lər də oy na şan 
işıq la rı sön dür müş dü, on la rın var lıq la rın-
dan əsər-əla mət qoy ma mış dı. Və göz iş lə-
dik cə hər tə rə fi  Köl gə öz köl gə si al tı na al-
mış dı: gü nəş kən din kə na rın da sı ra lan mış 
dağ la rın ar xa sın da kı qan gö lü nə dü şür dü.

... Köl gə si hər ya nı bas mış tə pə nin ətə yi 
ilə, oğ lan ana sıy la tü tün su var maq dan qa yı-
dır dı. Nə oğ lan da nı şır dı, nə ana sı.  Ana sı be-
li çiy nin də apa rır dı. Yol çə kən göz lə ri yu va-
sın dan di kə lib da ha tez-tez səy ri yir di, elə bil 
onu ha ra sa, heç ki min gör mə di yi, bil mə di yi, 
tək cə o bir cüt gö zə bə yan olan se hir li bir alə-
mə çə kib apa rır dı. Ana sı ağır ad dım lar la, nə-
fə si ni be lə dər mə dən onu se hir li alə mə çə kib 
apa ran bu bir cüt gö zün da lın ca ge dir di...

Oğ lan isə be lin sa pın dan ya pı şıb da lın ca 
sü rü yür dü. Və elə bil o bel onu ar xa dan itə-
lə yə-itə lə yə ana sı nın ar dın ca apa rır dı...

Kölgə
(he ka yə)



“Əziz ana!
Əv və la, sa lam. İkin ci si əgər 

zəh mət çə kib, mə nim əh va lı mı 
xə bər al maq is tə sən... 

Mən in di Dər bənd ya xın lı ğın-
da yam. Çis kin li-du man lı bir ha-
va dı. Əs la ni ga ran qal ma, bir cə 
gi lə üşü mü rəm. 

Də ni zə qar ya ğır, am ma ve ci mə 
de yil. Mən tək de yi ləm, can ana.

Yax şı sı bu dur, hər şe yi ol du ğu 
tə ki sə nə söy lə yim. Bi li rəm, ge-
cən-gün dü zün yox dur. 

Bi li rəm, şə hə rin bü tün xəs tə-
xa na la rı nı, me yit xa na la rı nı do-
laş mı san. Bir cə saat ge ci kən də, 
gə lib gö rür düm aya ğın dan asıl-
mış quş tə ki ey van da san...

Heç bir oğul öz ana sı na mə-
nim da nı şa ca ğım ma cə ra nı da-
nış maz. 

Am ma sə ni in ti zar da qoy ma-
ya cam. Hər şe yi bil mə li sən...

Bir də qi qə... Huy, huy!
Yan va rın on doq qu zun dan iyir-

mi si nə ke çən ge cə, ha man qa ra mat 
ge cə mə ni ev dən bu rax maq is tə mə-
din. Sə ni ovun du rub inan dır dım 
ki, heç nə dən qorx ma. Dost la rım 
ora da dır, get mə səm in ci yər lər.

Biz Tifl  is pros pek tin də, Bi lə cə-
ri yo xu şu nun şə hə rə aş dı ğı yer də 
da ya nır dıq. Qo şun şə hə rə so xu-
lan da bi rin ci bi zim lə qar şı laş dı. 

Tank lar ye ri di üs tü mü zə. Heç 
bi ri miz inan ma dıq. De dik, bəs 
qor xu dur lar, ça tıb da ya na caq lar. 

Tank la rın ar dın ca gə lən sol-
dat la rın av to mat dan at dı ğı gül-
lə lə ri fi  şəng san dıq...

Bir də qi qə Huy-y-y! Də niz də nə 
çox suiti var mış, ana... Öt dü get di, 
baş qa ovun üs tü nə yö nəl di.

Hə, əziz ana! Hən də və rim də ne-
çə oğ lan yı xıl dı, ye nə inan ma dım.

On da inan dım ki, si nə mi gül-
ləl lər od la dı.

... Tank lar öt dü, av to mat lar xi ya-
ban bo yu gur la dı. Bi çib tök dü lər. Ar-
dın ca ye ni dəs tə lər, ma şın lar gəl di. 

Kü çə fa nar la rı sön dü rül-
müş dü. Nə baş ver di yi ni, yol-
daş la rı mın ba şı na nə gəl di yi ni 
öy rən mək dən öt rü di kə lib, boy-
lan ma ğa ça lış dım. 

Ya xın da bir ne çə hər bi-sa ni tar 
ma şı nı da yan dı. Ora dan sol dat lar 
düş dü lər. Yır-yı ğış baş lan dı. Ara-
la rın da saq qal lı, qa ra si fət ca van lar 
var dı. Bun lar lap in saf sız dı lar. 

Kol la rın ara sı na cu mur, kü-
çə yə sə ril miş şə hid lə rin üs tü nü 
alır, av to mat dan, ta pan ça dan 
atəş açır, can ve rə ni ye ni dən 
gül lə yə tu tur, ölə ni bir də öl dü-
rür dü lər.

Səs lə ri ni eşi dir dim: “Bıst ro 
ub rat!” Çto bı do ut ro ni çe qo ne 
os ta los. Çis to!”

Kü rü dü lər, top la dı lar. Ocaq 
ça tıb yan dır dı lar...

Bi zi ör tü lü ma şın la ra min di-
rib, ara dan çı xart dı lar.

Şə hə rin bu yan la rı na yax şı bə ləd 
de yil dim. Am ma an la dım, ma şın-
lar də niz kör pü lə ri nə ge dir di. 

Tor paq dan çı xıb, tax ta dö şə-
mə ilə sür dü lər.

Ya xın lıq da bir ne çə hər bi ka-
ter do lan maq da idi. Kö pü yə iki 
“Hid roq raf” gə mi bağ lan mış dı. 
Ar dı mız ca “Ural” av to mo bil lə-
ri, BMP sa ni tar - “tə ci li yar dım” 
gəl mək də idi. Yü kü tez cə nək gə-
mi lə rə ke çi rib, ar xa dan ça tan la-
ra yol ve ril mə liy di.

Bir də qi qə... bu də niz də nə çox 
suiti var mış. Pir şa ğı da bir kə rə 
bir uşa ğı diş lə miş di. De mə, qu-
du rub muş suiti. Uşaq də li ol-
du...

Bi zi “Hid roq raf”ın gö yər tə si-
nə gö tür dü lər. Sah man lı tər pə-
nir di lər, xə rək-sa la ca la rı var dı. 
Dü şü rən də dö nə-dö nə yox la yır-
dı lar. Fa nar la rı üzü mü zə sal dı-
lar, göz lə ri mi zə tuş la dı lar. Əyi-
lib, nə fə si mi zi im sə di lər. 

Tək-tək ta pan ça lar açıl dı, bal-
ta lar, kum bul lar işə düş dü; kam-
buz dan iri bı çaq lar, kor da lar gö-
tür müş dü lər.

Pat ro na qə naət et di lər. Tam 
sa kit lik ol sun de yə, əl-aya ğı tər-
pə nə ni ora da ca bi tir di lər. Gö-
yər tə də üs tü mü zə ça dır çək di-
lər. Xey li si ni bü küb, kən dir lə 
sa rı yıb, tü rüm lə rə en dir di lər.

Gə mi açıl dı, kör pü dən ara lan-
dı. Sə hər açıl mış dı. 

Sə fə rə yol la na ca ğı mı zı, am ma 
ha ra ya apa rı la ca ğı mı zı bil mə di-
yi miz hal da, gö yər tə də təş vi şə 
düş dü lər. 

De mə, Xə zər gə mi çi lik ida rə si 
hər bi gə mi lə rin bux ta dan çıx ma-
ğı na ica zə ver mə miş di. Bi zim neft-
da şı yan, qu ru yük apa ran bö yük 
gə mi lə ri miz li ma nın gi riş-çı xı şı nı, 
ka nal la rı tu tub da yan mış dı lar. 

Kör fəz blo ka da ya alın mış dı. 
Ra dio-rat si ya ilə da nı şı ğa baş la-
mış dı lar. 

Bum buz də mir an bar lar dan 
nə söy lən di yi ni eşi dir dik: hər bi 
do nan ma Xə zər gə mi çi li yin dən 
tə ləb edir di ki, yo lu aç sın lar. Bi-
zim ki lər qə ti eti raz edib, bil dir di-
lər: “Si zin gə mi lə rə bax ma lı yıq. 
Apar dı ğı nız nə dir?” “Hərb çi lə-
rin ailə si ni kö çü rü rük”, - de di lər. 

Xə zər gə mi çi lə ri bil dir di ki, bi-
zim adam lar si zin gə mi lə ri yox-
la ma lı dır. Əks hal da, bir cə hər bi 
gə mi li man dan çı xa bil mə yə cək.

Üç gün öcəş di lər. Xə zər gə mi çi lə-
ri hər bi gə mi lə rin yer ləş di yi “Sa bit 
Oru cov” tan ke ri nə keç di lər, qə rar-
gah ora da idi. De pu tat ko mis si ya sı-
nın bü tün sə yi nə bax ma ya raq, on-
la rı hər bi gə mi lə rə bu rax ma dı lar. 

Do nan ma ka ter lə ri ya xın laş dı. Bi-
zim gə mi lə ri hə də lə di lər: “Yol ver-
mə sə niz, atəş aça ca yıq”. Xə zər gə-
mi çi lə ri de dik lə rin də da ya nıb, hər bi 
ko man dan lı ğa bil dir di lər: “Si zin gə-
mi lə rə me yit yük lən miş dir. 

Ge cə, qo şun şə hə rə so xu lar kən, 
hə lak olan lar kör pü lə rə da şın-
mış dır. Siz tö rət di yi niz ci na yə-
tin izi ni itir mək is tə yir si niz”.

Ke şik çi ka ter lə rin top lü lə lə-
ri Xə zər gə mi lə ri nə tuş lan dı...

Yan va rın iyir mi iki si, sə hər 
saat on da bux ta nı tut muş Xə zər 
gə mi lə ri fi t ver mə yə baş la dı lar. 

Əl li dən ar tıq gə mi nin gö-
yər tə sin dən qo pan ha ray Ba kı 
üzə rin də dal ğa lan dı... Şə hid lə ri 
dəfn edir di lər, ana! Mik ro fon-

la ya sin oxu yur, gə mi-
lər ular tı qo pa rır, 

sə da sı zin dan 
tü rüm lə rə 

ça tır dı. 

Eşit miş dik, şə hid lə ri Da ğüs tü 
park da bas dı ra caq dı lar. Bi zim-
ki lər dən kim sə qı mıl dan dı: “Bi-
zə də ora qis mət ol sa idi, elə bi-
lər dim, ba şı mı za heç bu qə zi yə 
gəl mə yib”.

Dör dün cü gün, ax şam hər-
bi do nan ma Xə zər gə mi lə ri nə 
atəş aç dı. Bi zim ki lər ca vab ver-
di. Atış ma düş dü. Dinc gə mi lə-
ri mi zin hər bi do nan ma nın top 
atəş lə ri nə da yan ma ğa gü cü çat-
ma dı. Tan ker lə rin ne çə si de şil di, 
yan ğın düş dü. Mü ha si rə ya rıl dı. 

Do nan ma ya qu ru dan kö mək 
gəl miş di, spes naz sol dat la rı gə-
mi lə ri mi zə do luş du lar. Xə zər 
gə mi çi lə ri nin bir qis mi qa yıq la ra 
mi nib Zığ bur nu, Əh məd li səm-
tə üz tut du lar...

“Hid roq raf” açıq də ni zə çıx-
dı... Bir də qi qə, da rıx ma, ana. 
Bu də niz də suiti nə çox muş. Ağ 
suiti lər di, ba tıb çı xır, gə lir lər...

Sə hə rə az qa lır dı, bü tün ge cə-
ni üz müş dük.

Ba kı li ma nın da bi zim ki lər ya-
xın la şa bil səy di lər, gö yər tə də, 
tü rüm lər də ki min nə kök də apa-
rıl dı ğı nı se zə cək di lər.

Ala to ran da gö yər tə kran la rı işə 
düş dü. Tü rüm lər də ki bağ la ma la rı 
çı xart ma ğa əl qat dı lar. Bəl kə, ton-
qal ça ta caq dı lar. Yox, bun la rın niy-
yə ti öz gə imiş. Bre zent bağ la ma la-
rı gö yər tə nin qı ra ğı na sü rü dü lər. 

“Raz! Dva! Vz ya li!” - me yit 
ça tıl mış maf raş lar də ni zə quy-
lan dı. 

Son ra... sa hi bin dən ay rı düş-
müş qol lar, qıç lar, baş lar to laz-
lan dı.

Bu, bir mə şəq qət di. Bi zi yan dı-
ran o idi ki, ba şı mı za gə tir dik lə-
ri bəs de yil miş, ar dı mız ca sö yüş 
yağ dı rır, tə pik lə vu rub ba ğı rır dı-
lar: “Vot vam Şa xidl yar xi ya ba nı!”

Bir də gör dük ki, ana, üs tü-
müz də ver tol yot lar do la nır. 

Kö mə yi mi gəl miş di lər? En di, 
az qal dı dal ğa la ra to xun sun. Qa-
pı açıl dı, ora dan də ni zə atıl ma ğa 
baş la dı lar. 

Pa ra şüt lə ri yox idi, dal ğa la rın 
ara sı na dü şür, ba tır... çıx mır dı-
lar. Hə, bun lar de sant de yil miş, 
elə cə biz dən miş lər. Am ma on la-
rı ver tol yot la gə tir miş di lər. 

Be lə cə, ba şı Həş tər xan, aya ğı 
Lən kə ran - də niz ol du mə za rı-
mız, can ana.

İs tək li anam! Gö zü mün işı ğı ana! 
Ya dın da mı, bir ax şam ba cı la rım, 
sən, qon şu xa la otur muş duq biz də. 

Yaz idi, im ta han la rı mız baş-
lan mış dı. Mən sə nə öz is tə yi mi 
söy lə dim. De dim, Odes sa ya ge-
dib, Ali Də niz çi lik Mək tə bi nə 
gir mək is tə yi rəm. 

Ra zı ol ma dın: “Gö zü mün qa-
ba ğın da ol, ba lam mə nim. Beş 
ba cı nın bir cə qar da şı, evi mi zin 
ki şi si sən sən” - de din.

Ta le yin qis mə ti nə bax, ana. 
Öm rüm də ilk də fə sə nin is tə yi-
nin ək si nə çıx dım. Də niz çi ol-
mu şam, mə nim anam. Üzü rəm... 
Əzəl cə sual tı qa yıq la rın gö rün-
məz, də rin yol la rı ilə düz 5 gün 
do lan dıq. Son ra hə rə miz bir di-
ya ra tuş ol duq. 

Ki mi Şah di lin də üzə çıx dı, 
ki mi Tür kan da. Axı, də niz ölü 
sax la mır; şaq qa la yıb baş bir ya-
na, bə dən öz gə ya na at mış dı lar, 
itib ba taq. Çı xan sa var dı. Bul la-
da ver tol yot lar al çaq dan ca gül-
lə yağ dı rır, də lib de şir di, get sin 
al ta.

Tür kan ba lıq çı la rı gör dü. 
Kənd du yuq düş dü. Ba lıq çı lar 
qa yı ğa mi nib gəl di lər. Xə zə rə 
yi yə lən miş ke şik çi ka ter lər pus-
qu da imiş. Ba lıq çı da, onun gör-
dü yü də yo xa çıx dı...

Bir də qi qə. Ana, bir cə də qi qə. 
Bu də niz də nə çox suiti var mış... 
Gör sə nin də niz çi oğ lun bir qol, 
bir qıç la ne cə şü tü yür!

Də ni zə qar ya ğır. Ki çik çil lə gi-
rir bu gün. Ki çik çil lə bö yük çil-
lə yə de yib: “Mən sə nin vax tın da 
gəl sə idim, gə lin lə rin əli ni sə nə-
yin qul pun da don du rar dım”.

Qar şı dan yaz gə lir.
Də ni zə qar ya ğır, ba şı ma qar 

ələ nir. Xə zər Dər bənd al tın da ne-
cə bu rul ğan lı imiş. Bi zə da ha nə 
qar əsər edər, nə kü lək. Nə dal-
ğa lar ba tı rar, nə fır tı na sus du rar.

Ya mac da Dər bənd ma ya ğı ya-
nır. Dal ğa la rın qu ca ğın da sa hi-
lə üzü rəm. Al lah üzü mə ba xar, 
qə dim Azər bay can şə hə ri nin 
sa kin lə ri gö rər mə ni. Gör sə lər, 
xi las edə cək lər.

Ba cı la rı mı öp, mə ni göz lə mə. 
Sə nin də niz çi oğ lun.
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“Əziz ana!

Sö zə, bə dii mətn lə rə ta ri xin bü tün dö nəm lə rin-
də eh ti yac olub. Söz – za ma nın bi lə yin dən 
ya pı şan, onun nəb zi ni yox la yan bir tə-
bib olub hə mi şə.  Gər di şin əli hər yer-

dən üzü lən də, dün ya  qə lə min gü cü nə, bə dii 
sö zə söy kə nib. Bu nu za man-za man sı naq-
lar dan ke çən ədə biy ya tı mız da təs diq lə yir. 
Təəs süf ki, ya zı lan gö zəl əsər lər lə ya na şı, 
bu gü nün mən zə rə si fo nun da ya şa nan xao-
tik bir söz bu mu na da şa hid olu ruq. Bu, 
əsl sö zə qiy mət ve rən oxu cu lar da bir xə yal 
qı rıq lı ğı ya ra dır. Ədə bi mü hit də ya şa nan lar, 
mə sə lən, ya şın dan, təc rü bə sin dən, is te da-
dın dan ası lı ol ma ya raq, ro man çı lı ğa  alu də 
ol ma ğın bu gün bir dəb ha lı nı al ma sı, nə ti cə-
də sö zün ur vat dan düş mə si ədə biy yat se vər lə ri 
mə yus edir. Be lə də klas sik lə ri mi zin ta ri xin do-
lan bac la rın dan ke çib gəl miş əsər lə ri nə bir 
da ha üz tut ma ğa də rin eh ti yac du yu-
lur. Bu ba xım dan, bö yük sə nət-
kar la rı mı zın əsər lə rin dən 
ör nək lər ver mə yi plan laş-
dır mışıq. Azər bay can 
ədə biy ya tı nın gör-
kəm li ədib lə rin dən 
olan Sa bir Əh-
məd li nin he ka-
yə si ilə mis si-
ya mı zı davam 
etdiririk.

Do nan ma ka ter lə ri ya xın laş dı. Bi-
zim gə mi lə ri hə də lə di lər: “Yol ver-
mə sə niz, atəş aça ca yıq”. Xə zər gə-
mi çi lə ri de dik lə rin də da ya nıb, hər bi 
ko man dan lı ğa bil dir di lər: “Si zin gə-

Ge cə, qo şun şə hə rə so xu lar kən, 
hə lak olan lar kör pü lə rə da şın-
mış dır. Siz tö rət di yi niz ci na yə-

Ke şik çi ka ter lə rin top lü lə lə-

Yan va rın iyir mi iki si, sə hər 
saat on da bux ta nı tut muş Xə zər 

Əl li dən ar tıq gə mi nin gö-
yər tə sin dən qo pan ha ray Ba kı 
üzə rin də dal ğa lan dı... Şə hid lə ri 
dəfn edir di lər, ana! Mik ro fon-

la ya sin oxu yur, gə mi-
lər ular tı qo pa rır, 

sə da sı zin dan 
tü rüm lə rə 

ö zə, bə dii mətn lə rə ta ri xin bü tün dö nəm lə rin-
də eh ti yac olub. Söz – za ma nın bi lə yin dən 
ya pı şan, onun nəb zi ni yox la yan bir tə-
bib olub hə mi şə.  Gər di şin əli hər yer-

dən üzü lən də, dün ya  qə lə min gü cü nə, bə dii 
sö zə söy kə nib. Bu nu za man-za man sı naq-
lar dan ke çən ədə biy ya tı mız da təs diq lə yir. 
Təəs süf ki, ya zı lan gö zəl əsər lər lə ya na şı, 
bu gü nün mən zə rə si fo nun da ya şa nan xao-
tik bir söz bu mu na da şa hid olu ruq. Bu, 
əsl sö zə qiy mət ve rən oxu cu lar da bir xə yal 
qı rıq lı ğı ya ra dır. Ədə bi mü hit də ya şa nan lar, 
mə sə lən, ya şın dan, təc rü bə sin dən, is te da-
dın dan ası lı ol ma ya raq, ro man çı lı ğa  alu də 
ol ma ğın bu gün bir dəb ha lı nı al ma sı, nə ti cə-
də sö zün ur vat dan düş mə si ədə biy yat se vər lə ri 
mə yus edir. Be lə də klas sik lə ri mi zin ta ri xin do-
lan bac la rın dan ke çib gəl miş əsər lə ri nə bir 
da ha üz tut ma ğa də rin eh ti yac du yu-
lur. Bu ba xım dan, bö yük sə nət-
kar la rı mı zın əsər lə rin dən 
ör nək lər ver mə yi plan laş-
dır mışıq. Azər bay can 
ədə biy ya tı nın gör-
kəm li ədib lə rin dən 
olan Sa bir Əh-
məd li nin he ka-

Do nan ma ka ter lə ri ya xın laş dı. Bi-
zim gə mi lə ri hə də lə di lər: “Yol ver-
mə sə niz, atəş aça ca yıq”. Xə zər gə-
mi çi lə ri de dik lə rin də da ya nıb, hər bi 
ko man dan lı ğa bil dir di lər: “Si zin gə-
mi lə rə me yit yük lən miş dir. 

Ge cə, qo şun şə hə rə so xu lar kən, 
hə lak olan lar kör pü lə rə da şın-
mış dır. Siz tö rət di yi niz ci na yə-
tin izi ni itir mək is tə yir si niz”.

Ke şik çi ka ter lə rin top lü lə lə-
ri Xə zər gə mi lə ri nə tuş lan dı...

Yan va rın iyir mi iki si, sə hər 
saat on da bux ta nı tut muş Xə zər 
gə mi lə ri fi t ver mə yə baş la dı lar. 

Əl li dən ar tıq gə mi nin gö-
yər tə sin dən qo pan ha ray Ba kı 
üzə rin də dal ğa lan dı... Şə hid lə ri 
dəfn edir di lər, ana! Mik ro fon-

la ya sin oxu yur, gə mi-
lər ular tı qo pa rır, 

sə da sı zin dan 
tü rüm lə rə 

ça tır dı. 

ö zə, bə dii mətn lə rə ta ri xin bü tün dö nəm lə rin-
də eh ti yac olub. Söz – za ma nın bi lə yin dən 
ya pı şan, onun nəb zi ni yox la yan bir tə-
bib olub hə mi şə.  Gər di şin əli hər yer-

dən üzü lən də, dün ya  qə lə min gü cü nə, bə dii 
sö zə söy kə nib. Bu nu za man-za man sı naq-
lar dan ke çən ədə biy ya tı mız da təs diq lə yir. 
Təəs süf ki, ya zı lan gö zəl əsər lər lə ya na şı, 
bu gü nün mən zə rə si fo nun da ya şa nan xao-
tik bir söz bu mu na da şa hid olu ruq. Bu, 
əsl sö zə qiy mət ve rən oxu cu lar da bir xə yal 
qı rıq lı ğı ya ra dır. Ədə bi mü hit də ya şa nan lar, 
mə sə lən, ya şın dan, təc rü bə sin dən, is te da-
dın dan ası lı ol ma ya raq, ro man çı lı ğa  alu də 
ol ma ğın bu gün bir dəb ha lı nı al ma sı, nə ti cə-
də sö zün ur vat dan düş mə si ədə biy yat se vər lə ri 
mə yus edir. Be lə də klas sik lə ri mi zin ta ri xin do-
lan bac la rın dan ke çib gəl miş əsər lə ri nə bir 
da ha üz tut ma ğa də rin eh ti yac du yu-
lur. Bu ba xım dan, bö yük sə nət-
kar la rı mı zın əsər lə rin dən 
ör nək lər ver mə yi plan laş-
dır mışıq. Azər bay can 
ədə biy ya tı nın gör-
kəm li ədib lə rin dən 
olan Sa bir Əh-

Ta le yin qis mə ti nə bax, ana. 

Dənizdən gələn səda
(“Yanvar hekayələri” silsiləsindən)



Her man HES SE

Qə fi l təh lü kə lər dən eh ti yat lan-
ma ğı mız, yad olan hər bir şe yə 
düş mən çi li yi miz, kin, əda vət lə 
do lu “mil li” hiss lə ri miz ar tıq 

çox dan köh nə lib. Bir vaxt lar bu hiss lər 
elə həd də idi ki, hətt  a mil liy yət cə in gi lis 
olan Şeks pi rin əsər lə ri ni be lə, ta ma şa ya 
qoy ma ğa tə rəd düd edir di lər. Al man la-
rın ən ali xe yir xah lı ğı, co mərd li yi – dün-
ya da kı bü tün də yər lə rə və nailiy yət lə rə 
hör mət lə ya naş maq la rın da idi. Baş qa la rı 
isə bu nu zəifl  ik ad lan dı rır və la zım sız bir 
şey he sab edir lər. Bu adam lar öz eqoist-
li yin də, xud bin li yin də bo ğul muş İn gil-
tə rə ki mi, al man ru hu nu da sev gi siz və 
son da gə rək siz məh du diy yət lər yo lu na 
itə lə mək is tə yir di lər. Da ha bü tün bun lar 
keç miş də qa lıb. İn di ki za man da Flo be-
rə və ya Qo qo la haqq qa zan dır maq ar tıq 
xü su si cə sa rət tə ləb et mir.

Bu mü ha ri bə dən son ra ar tıq dün ya da ada 
ki mi qal ma ğın yer siz ol du ğu nu an la maq, 
qon şu öl kə lər lə əmək daş lıq edib, ümu mi 
məq səd lər üz rə is ti qa mət lən mək, or taq me-
tod la ra riayət et mək, ey ni tan rı la ra si ta yiş 
et mək ba rə sin də söh bət lə ri tə zə lə mə yin 
vax tı çox dan ça tıb. İn di hə mi şə kin dən da ha 
çox “Av ro pa” haq qın da da nı şır lar, mən be lə 
he sab edi rəm ki, bu döv rün mil li çər çi və lər-
dən kə na ra çı xan ən gö zəl nə ti cə si Av ro pa 
ru hu nu möh kəm lən dir mək, on la ra hör mət 
və rəğ bət bəs lə mək dir. La kin Av ro pa an la-
yı şı  bir çox la rı nın fi k rin də dar və məh dud 
an la yış dır. Bi zim bə zi bö yük fi  kir adam la rı-
mız öz əsər lə rin də (mə sə lən, Şe ler özü nün 
çox gö zəl, eh ti ras lı “Mü ha ri bə da hi si” ad lı 
ki ta bın da) Ru si ya nı Av ro pa dan ayı-
rıb lar. Ümu miy yət lə, bu çə tin 
gün lə ri miz də Av ro pa dü-
şün cə si tə ca vüz kar lıq-
dan yoğ ru lub və san ki 
bir ləş mək dən da ha 
çox ay rıl ma ğa, bö-
lün mə yə me yil-
li dir. Av ro pa nı 
gə lə cə yin ideal 
bir li yi he sab 
et mək, bü-
tün bə şə ri 
bu bir lik də 
gör mək, 
in di ki za-
m a n  d a 
kos mo-
po li tizm 
k i  m i 
rədd edi-
lir, poetik 
x ə  ya l  l a r 
dün ya sı na 
to laz la  nır . 
Yax şı, fi k rim 
mü ba hi sə et mək 
de yil. La kin mən də 
bu poetik ar zu la rı yük sək 
qiy mət lən di ri rəm və bü tün 
bə şə riy yə tin bir li yi ni Hö te, 
Her der və Şil ler ki mi da hi-
lə rin, sa də cə, şi rin xə ya lı 
ki mi de yil, mə nə vi is tə yi, 
yə ni hə ya ta ke çə bi lə cək 
real bir mə sə lə ki mi qiy-
mət lən di ri rəm. Axı elə 
məhz bu fi  kir bi zim 
bü tün di ni dü şün cə lə-
ri mi zin və tə səv vür lə-

ri mi zin əsa sı nı təş kil edir. Bəl li in ki şaf yo lu 
keç miş və bu gün də möv cud lu ğu nu qo-
ru yan din lə rin, ya ra dı cı dün ya gö rü şü nün 
əsa sın da in sa nın lə ya qə ti və mə nə viy ya tı na 
inam da ya nır. Çin li Lao-ts zı nın, İsa pey-
ğəm bə rin, hind li Bxa qa vad qi ta nın müd rik 
de yim lə ri, elə cə də, bü tün za man la rın və 
xalq la rın in cə sə nə ti, bə şə riy yə tin mə nə vi 
bir li yi nə işa rə dir. İn san ru hu nun mü qəd-
dəs li yi, sev mək qa bi liy yə ti, əzab gü cü, azad-
lıq və müs tə qil lik ar zu su Pla ton və Tols to-
yun, Bud da və Av qus ti nin, Hö te və “Min bir 
ge cə na ğıl la rı”nın hər sə hi fə sin də öz ək si ni 
ta pır. La kin bu o de mək de yil ki, xris tian lıq 
və daosizm, Pla to nun fəl sə fə si və bud dizm 
bun dan son ra bir ləş mə li dir lər. Ya xud, za-
ma na, ir qə, iq li mə gö rə ta rix bo yu fərq li 
mə nə vi aləm lə rin qay na yıb-qa rış ma sın dan  
hər han sı bir ideal fəl sə fə ya ra na bi lər. Xeyr. 

Xris tian elə xris tian dır, çin li elə çin li dir. Bun-
lar dan hər bi ri öz ya şam və dü şün cə tər zi ni 
mü da fi ə edir. Biz əbə di ay rıl mış his sə lə rik. 
La kin dün ya da heç bir yol, heç bir cı ğır, heç 
bir əməl və heç bir əzab sə bəb siz ola bil məz. 
Axı öz de ter mi na si ya mı dərk et mə yim də 
mə ni azad, müs tə qil et mə yə cək. Bu mə nə 
tə va zö kar lıq, dö züm də ve rə bi lər, xe yir xah-
lıq da. Çün ki əgər mən de ter mi nə olun mu-
şam sa, on da təx min et mə li və di gər lə ri nin 
də de ter mi nə si nə hör mət qoy ma lı yam, al-
ma lı yam, he sab laş ma lı yam. Əgər biz in san 
ru hu nun dün ya da kı mü qəd dəs li yi nin və 
mis si ya sı nın ey ni səp ki li ol du ğu nu an la saq, 
bu, yal nız bir el mə – sev gi və eh ti ram his si-
nə bağ lı lıq dan da ha çox, min nət dar lıq his si 
ilə do lu, ge niş bir qəl bə, ru ha xid mət sa yı la 
bi lər. Bu ru ha, qəl bə, ka mil li yə və tə miz is-
tək lə rə yol açıq dır. 

Əgər gə lə cək ba rə sin də dü şün cə lə ri miz-
də, av ro pa sa ya ğı an la yı şı mız da  Ru si ya və  
onun ma hiy yə ti ni is tis na et sək, bu nun la 
özü mü zü də rin və güc lü bir mən bə dən pe-
rik dir miş ola rıq. Av ro pa da iki bö yük təəs sü-
rat var dı – an tik mə də niy yət və xris tian lıq. 
Or ta əsr lər xris tian lı ğın an tik lik lə mü ba ri-
zə si döv rü idi. İn ti bah, nə ha yət ki, an tik li yin 
qə lə bə si ni, nə ha yət ki, Av ro pa mə nə vi me-
tod la rı nın tam for ma laş ma sı nı qə bul edir-
di. Ru si ya bu mü ba ri zə dən bi zim lə bir lik də 
keç mə di. Bu, onu biz dən ayı ran cə hət dir. Bu 
da bi zə im kan ve rir ki, han sı sa mə na da Ru-
si ya nı or ta əsr lər döv rü nə aid edək. La kin 
Ru si ya dan bi zə ye nə də sə mi mi lik lə zən gin 
güc lü bir sel gə lir. Bu nun da əsa sı xris tian 
sev gi si, uşaq ca sı na sar sıl maz ba ğış lan maq 
ar zu su dur. Bi zim Av ro pa ədə biy ya tı bu sə-
mi miy yət se li nin qar şı sın da güc süz qa lır. 

Lev Tols toy iki xa rek te rik rus xü su siy yə ti-
ni özün də bir ləş dir miş di:  On da həm da hi 
və sa də lövh rus in sa nı nın ma hiy yə ti, həm 

də rus dər ki, dokt rin yor luq (nə zə riy yə-
baz lıq), an tiav ro pa lıq var. Və bun la rın 
hər bi ri on da çox gö zəl alı nır. Biz on da 
rus ru hu nu, ürə yi ni se vir, ona hör mət 

edir və ey ni za man da, on da ye ni cə  
mey da na çıx mış rus nə zə riy yə baz-

lı ğı nı, həd din dən ar tıq bir tə rəf-
li li yi, vəh şi fa na tiz mi, öz 

kök lə rin dən məh rum 
və da ha şüur lu, dü-

şün cə li ru sun eh ka-
mı na möv hu mi 
ma ra ğı tən qid 
edir, hətt  a bu mə-
qam da ona nif rət  
edi rik.  Tols to yun 
ya ra dı cı lı ğı önün-

də bi zim hər bi ri miz 
tə miz, saf, də rin bir hə-

yə can ke çir mi şik. Onun 
da hi li yi nə, dü ha sı na 
bö yük eh ti ram his si miz 
var. La kin, bi zim hər bi-
ri miz, həm də qə zəb lə, 
əli miz də Tols to yun doq-
ma tik proq ram lı əsər lə ri-
ni də tut mu şuq. 

Rus di lin dən
tər cü mə edən:
Xa nım AY DIN
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Əv və li 4-cü sə hi fə də

1990-cı ilin Bal kan ha di sə lə ri Sti ven Ses ta-
no vi çin “ame ri kan mak si ma liz mi” ad lan dır-
dı ğı fe no me nin çox ge cik miş tə za hü rü idi. Bu 
fe no men Ame ri ka nın “so yuq mü ha ri bə”nin 
ilk döv rün də Av ro pa da kı mütt  ə fi q lə ri nin əl-
də rəh bər tut du ğu ənə nə vi tə səv vür lər dən 
qat-qat uza ğa ge dən məq səd lər güd mə si za-
ma nı ya ran mış dı. Av ro pa lı la rın qə tiy yət siz-
li yi, on la rın qə rar qə bul edə bi lən sta bil bey-
nəl xalq ins ti tut lar ya rat maq qa bi liy yə tin də 
ol ma ma sı Bir ləş miş Ştat la rı məc bur edir di ki, 
prob lem lə rə da ha tez-tez mü da xi lə et sin və 
gün də lik də du ran mü hüm mə sə lə lə rin müs-
tə qil həl li nə gi riş sin. Bu mü la hi zə ni 1980-ci 
il də or ta və ki çik mən zil li ra ket lə rin məh vi 
sa zi şi bağ la nar kən Rey qan ad mi nist ra si ya-
sı nın sı fır va rian tı ki mi, bu ra ket lə ri ta mam 
ara dan qal dır maq tək li fi n dən, ame ri ka lı la rın 
1989-cu il də səs lə nən “va hid və azad” Av ro-
pa ya rat maq ça ğı rış la rın dan son ra ya ran mış 
si tuasi ya ya aid et mək olar.

Man kur Ol sen “Kol lek tiv hə rə kə tin mən ti qi” 
(1965) ki ta bın da ya zır ki, ic ti mai ne mət lə ri çox 
vaxt baş qa la rın dan da ha güc lü olan döv lət lər 
bir tə rəfl  i qay da da ve rir və bu nun la baş qa la-
rı nın hə rə kət azad lı ğı na yol aç mış olur, çün ki 
hə min ne mət lə rin tə min olun ma sın da güc lü 
döv lət da ha ma raq lı dır. Də fə lər lə qeyd olu nub 
ki, Bir ləş miş Ştat lar la onun is tər Av ro pa da kı, 
is tər sə də Asi ya da kı mütt  ə fi q lə ri ara sın da “so-
yuq mü ha ri bə” il lə rin də ki mü na si bət lə rin də 
və ziy yət məhz be lə idi. Bu da Buş ko man da sı-
nın oyun çu la rı ara sın da mak si ma list əh val-ru-
hiy yə ya rat mış dı. O vaxt ad mi nist ra si ya ABŞ 
xa ri ci si ya sə ti nin keç miş ste reotip lə rin dən gü-
man edil di yi qə dər uzaq laş ma mış dı. 

Buş ad mi nist ra si ya sı və onun neokon ser va-
tor tə rəf dar la rı ha zır la nan mü ha ri bə yə dün ya-
da, ilk növ bə də də, Av ro pa da ne qa tiv mü na si-
bət gös tə ri lə cə yi ni ağıl la rı na be lə gə tir mir di lər. 

Buş ad mi nist ra si ya sı və onun neokon ser-
va tor tə rəf dar la rı ha zır la nan mü ha ri bə yə 
dün ya da, ilk növ bə də də Av ro pa da ne qa tiv 
mü na si bət gös tə ri lə cə yi ni ağıl la rı na be lə gə-
tir mir di lər. 

Ad mi nist ra si ya Fran sa pre zi den ti Jak Şi ra kın 
və xa ri ci əla qə lər na zi ri Do mi nik de Vil pe nin 
BMT Təh lü kə siz lik Şu ra sı nın mü ha ri bə ba rə-
də ki ikin ci qət na mə si nin mü da fi əsin dən im ti-
na et mək lə, Ko lin Pauel lin yo lu nu kə sə cə yi ni 
qa baq ca dan gö rə bil mə miş di. 2003-cü ilin 15 
fev ra lın da, mü ha ri bə nin baş la ma sın dan bir ay 
qa baq Av ro pa da, o cüm lə dən Buş ad mi nist ra-
si ya sı nın ya rat dı ğı “ar zu edən lər koali si ya sı”na 
qo şul muş öl kə lə rin pay taxt la rı - Lon don, Mad-
rid və Ro ma da mü ha ri bə əley hi nə küt lə vi nü-
ma yiş lər keç di. Av ro pa o za ma na dək hər han sı 
bir mə sə lə nin həl lin də bu qə dər yek dil lik gös-
tər mə miş di. Fran sa nın keç miş ma liy yə na zi ri 
Do mi nik St ross-Kan bu nü ma yiş lə ri “av ro pa 
mil lə ti nin ya ran ma sı” ad lan dır dı. Bu nu söy-
lə mə yə əsas var ki, at lan tist lə rin cəb hə sin də ki 
keç miş fi  kir ay rı lıq la rın dan fərq li ola raq, İraq-
da kı mü ha ri bə ilə əla qə dar ya ra nan par ça lan-
ma tek to nik hə rə kət sə ciy yə si da şı yır dı və gə-
lə cək də onun nə ti cə lə ri nin öh də sin dən gəl mək 
heç də asan ol ma ya caq dı.

Amerika 
müstəsnalığı 
və beynəlxalq 
qanunçuluq

Əgər gə lə cək ba rə sin də dü şün cə lə ri miz-

Tols toy 
və Ru si yaki mi qal ma ğın yer siz ol du ğu nu an la maq, 

qon şu öl kə lər lə əmək daş lıq edib, ümu mi 
məq səd lər üz rə is ti qa mət lən mək, or taq me-
tod la ra riayət et mək, ey ni tan rı la ra si ta yiş 
et mək ba rə sin də söh bət lə ri tə zə lə mə yin 
vax tı çox dan ça tıb. İn di hə mi şə kin dən da ha 
çox “Av ro pa” haq qın da da nı şır lar, mən be lə 
he sab edi rəm ki, bu döv rün mil li çər çi və lər-
dən kə na ra çı xan ən gö zəl nə ti cə si Av ro pa 
ru hu nu möh kəm lən dir mək, on la ra hör mət 
və rəğ bət bəs lə mək dir. La kin Av ro pa an la-
yı şı  bir çox la rı nın fi k rin də dar və məh dud 
an la yış dır. Bi zim bə zi bö yük fi  kir adam la rı-
mız öz əsər lə rin də (mə sə lən, Şe ler özü nün 
çox gö zəl, eh ti ras lı “Mü ha ri bə da hi si” ad lı 
ki ta bın da) Ru si ya nı Av ro pa dan ayı-
rıb lar. Ümu miy yət lə, bu çə tin 
gün lə ri miz də Av ro pa dü-
şün cə si tə ca vüz kar lıq-
dan yoğ ru lub və san ki 
bir ləş mək dən da ha 
çox ay rıl ma ğa, bö-
lün mə yə me yil-
li dir. Av ro pa nı 
gə lə cə yin ideal 
bir li yi he sab 
et mək, bü-
tün bə şə ri 
bu bir lik də 

x ə  ya l  l a r 
dün ya sı na 
to laz la  nır . 
Yax şı, fi k rim 
mü ba hi sə et mək 
de yil. La kin mən də 
bu poetik ar zu la rı yük sək 
qiy mət lən di ri rəm və bü tün 
bə şə riy yə tin bir li yi ni Hö te, 
Her der və Şil ler ki mi da hi-
lə rin, sa də cə, şi rin xə ya lı 
ki mi de yil, mə nə vi is tə yi, 
yə ni hə ya ta ke çə bi lə cək 
real bir mə sə lə ki mi qiy-
mət lən di ri rəm. Axı elə 
məhz bu fi  kir bi zim 
bü tün di ni dü şün cə lə-
ri mi zin və tə səv vür lə-

Əgər gə lə cək ba rə sin də dü şün cə lə ri miz-
də, av ro pa sa ya ğı an la yı şı mız da  Ru si ya və  
onun ma hiy yə ti ni is tis na et sək, bu nun la 
özü mü zü də rin və güc lü bir mən bə dən pe-
rik dir miş ola rıq. Av ro pa da iki bö yük təəs sü-
rat var dı – an tik mə də niy yət və xris tian lıq. 
Or ta əsr lər xris tian lı ğın an tik lik lə mü ba ri-
zə si döv rü idi. İn ti bah, nə ha yət ki, an tik li yin 
qə lə bə si ni, nə ha yət ki, Av ro pa mə nə vi me-
tod la rı nın tam for ma laş ma sı nı qə bul edir-
di. Ru si ya bu mü ba ri zə dən bi zim lə bir lik də 
keç mə di. Bu, onu biz dən ayı ran cə hət dir. Bu 
da bi zə im kan ve rir ki, han sı sa mə na da Ru-
si ya nı or ta əsr lər döv rü nə aid edək. La kin 
Ru si ya dan bi zə ye nə də sə mi mi lik lə zən gin 
güc lü bir sel gə lir. Bu nun da əsa sı xris tian 
sev gi si, uşaq ca sı na sar sıl maz ba ğış lan maq 
ar zu su dur. Bi zim Av ro pa ədə biy ya tı bu sə-
mi miy yət se li nin qar şı sın da güc süz qa lır. 

Lev Tols toy iki xa rek te rik rus xü su siy yə ti-
ni özün də bir ləş dir miş di:  On da həm da hi 
və sa də lövh rus in sa nı nın ma hiy yə ti, həm 

də rus dər ki, dokt rin yor luq (nə zə riy yə-
baz lıq), an tiav ro pa lıq var. Və bun la rın 
hər bi ri on da çox gö zəl alı nır. Biz on da 
rus ru hu nu, ürə yi ni se vir, ona hör mət 

edir və ey ni za man da, on da ye ni cə  
mey da na çıx mış rus nə zə riy yə baz-

lı ğı nı, həd din dən ar tıq bir tə rəf-
li li yi, vəh şi fa na tiz mi, öz 

kök lə rin dən məh rum 
və da ha şüur lu, dü-

şün cə li ru sun eh ka-

də bi zim hər bi ri miz 
tə miz, saf, də rin bir hə-

yə can ke çir mi şik. Onun 
da hi li yi nə, dü ha sı na 
bö yük eh ti ram his si miz 
var. La kin, bi zim hər bi-
ri miz, həm də qə zəb lə, 
əli miz də Tols to yun doq-
ma tik proq ram lı əsər lə ri-
ni də tut mu şuq. 

Əgər gə lə cək ba rə sin də dü şün cə lə ri miz-

və Ru si yavə Ru si yavə Ru si ya



Biz ç o x  d a n 
BMT ic-
las la rın-
da iş ti rak 

edən dip lo mat la rı qu laq lıq-
lar da gör mə yə adət et mi şik. 
On lar ey ni an da al tı BMT di-
li nə - in gi lis, fran sız, ərəb, 
çin, is pan və rus dil lə ri nə tər-
cü mə olu nan mə ru zə lə rə qu-
laq asır və qeyd lər apa rır lar. 
An caq çox la rı sinx ron tər cü-
mə nin o qədər də ye ni me tod 
ol ma ma sın dan xə bər siz dir. 
Sinx ron tər cü mə 1940-cı il-
lə rin ən əla mət dar ha di sə si 
olan Nürn berq pro se si nin ge-
di şi za ma nı ya ra nıb və gü nü-
mü zə qə dər öz ak tual lı ğı nı 
qo ru yub.

Əda lət ax ta rı şı
1945-ci il no yab rın 20-də sə hər 

saat 10:00 ra də lə rin də Bey nəl xalq 
hər bi tri bu nal da Nürn berq pro se si 
öz işi nə baş la yıb. Pro ses 10 ay, 10 
gün da vam edib, 1946-cı il okt yab-
rın 1-də ba şa ça tıb. Nürn berq pro-
se si, İkin ci Dün ya Mü ha ri bə sin dən 
qa lib çı xan mütt  ə fi q döv lət lər tə rə-
fi n dən məğ lu biy yə tə uğ ra mış Hit-
ler Al ma ni ya sı nın rəh bər şəxs lə ri-
ni mü ha ki mə et mək üçün qu ru lan 
məh kə mə olub. Bu məh kə mə lər, 
din lə mə lər İkin ci Dün ya Mü ha ri-
bə sin dən son ra, so yuq mü ha ri bə-
nin hə lə or ta ya çıx ma dı ğı, hü quq 
və qa nun la rın ön plan da ol du ğu 
il lər də na sist re ji mi nin vəh şət lə ri ni 
üzə çı xar maq üçün qu ru lub. 

ABŞ, İn gil tə rə, Fran sa və Ru si-
ya nın ha kim lə rin dən təş kil olu nan 
hər bi məh kə mə lər də  mü ha ki mə 
olu nan lar ara sın da Mar tin Bor-
man, Ru dolf Hess, Yoahim Von 
Rib bent rop ki mi ta nı nan si ma lar 
olub. İn san lı ğa qar şı ol ma zın vəh-
şi lik lər nü ma yiş et di rən ca ni lə rin 
bi rin ci məh kə mə sin də 22 na sist 
li der mü ha ki mə olu nub. 12 nə fər 
ölüm cə za sı, 7 nə fər həbs cə za sı 
alıb, 3 nə fər isə sər bəst bu ra xı lıb. 
Da ha son ra ümu mi lik də 177 nə-
fə rin də mü ha ki mə olun du ğu 12 
məh kə mə pro se si ger çək ləş di ri lib, 
da ha 24 nə fər ölüm cə za sı na məh-
kum olu nub.

Hü quq şü nas lar mil yon lar la in-
sa nın qət lin də təq sir li bi li nən na-
sist lə rin cə za dan ya yın ma ma sı 
üçün əl lə rin dən gə lə ni edib lər. Hər 
bir öl kə nü ma yən də si öz hü quq 
mək tə bi nə söy kə nə rək, öz di lin də 
çı xış edib. Bu na gö rə də itt  i ham la rı 
ümu mi ləş dir mək və al man di lin də 
na sist lə rə çat dır maq yü kü tər cü-
mə çi lə rin üzə ri nə dü şüb. Nürn-
berq pro se sin də iş ti rak edən So vet 
tər cü mə çi lə ri nə Yen ge ni Qof man 
baş çı lıq edib.

Nürn berq tər cü mə si
Xalq lar məh kə mə si na sist Al-

ma ni ya sı nın apar dı ğı soy qı rı mı 
si ya sə ti nə eti raz məq sə di da şı yıb. 
Nürn berq pro se si bey nəl xalq hü-
qu qun in ki şa fın da mi sil siz rol oy-
na yıb. 

Pro ses za ma nı əsas yük tər cü mə-
çi lə rin üzə ri nə dü şüb. Məh kə mə 
qə ra rı nın nə qə dər əda lət li ol ma sı 
məhz tər cü mə çi lə rin gör dü yü işin 
də qiq li yin dən ası lı olub. Be lə ki, 
Nürn berq pro se si nə qə dər tər cü-
mə lər ənə nə vi üsul lar la apa rı lıb: 
mə ru zə çi əv vəl cə da nı şır, son ra 
xey li vaxt tər cü mə çi nin öz işi ni 
bi tir mə si ni göz lə yir. İkin ci Dün ya 
Mü ha ri bə sin dən dər hal son ra təş-
kil olu nan hər bi məh kə mə lər qar-
şı sın da iki əsas tə ləb qo yul muş du 
- əda lət li və ope ra tiv iş lə mək.

Məhz bu tə ləb lə rə ca vab ver mə yə 
ça lı şan hü quq şü nas lar pro ses za ma-
nı ope ra tiv və də qiq tər cü mə mə-
sə lə sin də ra zı lı ğa gə lə bil mə yib lər. 
Çox la rı ey ni an da dörd di lə - in gi lis, 
al man, rus və fran sız dil lə ri nə tər cü-
mə ni müm kün süz he sab edib. Nə-
ha yət, fran sız əsil li hərb çi, Ame ri ka 
və tən da şı və dil çi Leon Dors tert həll 
yo lu nu ta pıb. Dors ter tin fi k rin cə, in-
san ey ni an da eşi də və da nı şa bi lər. 

1945-ci il də in for ma si ya nın rə qəm-
sal ötü rül mə si üçün la zı mi ava dan lıq-
lar və me tod lar möv cud de yil di. Bu na 
gö rə də Leon Dors tert qo yu lan məq sə-
də çat maq üçün mü rək kəb mik ro fon 
sis te mi və qar ni tur ha zır la yıb. O, xü-
su si tər cü mə çi lər ko man da sı ya ra dıb, 
on la ra ye ni ya ra dı lan tər cü mə me to du 
ba rə də təc rü bə apa rıb. Tər cü mə za ma-
nı ya ra nan xır da qü sur la ra bax ma ya-
raq, Dors te rin ya rat dı ğı sis tem ki fa yət 
qə dər uğur lu alı nıb.
Azər bay can lı lar Nürn berq də?

Azər bay can da ərəb şü nas lıq mək tə-
bi nin əsa sı nı qoy muş Ələs gər Məm-
mə dov SS Rİ Xa ri ci İş lər Na zir li yi nin 
xətt  i ilə 1945-ci ilin de kabr ayın dan 
1946-cı ilin fev ral ayı na dək Nürn berq 
Bey nəl xalq Hər bi Tri bu na lın da al man 
di li tər cü mə çi si ki mi iş ti rak edib. Qeyd 
edək ki, Nürn berq pro se sin də iş ti rak 
edər kən Ələs gər Məm mə do vun 26 
ya şı olub. Ələs gər Məm mə dov Nürn-
berq də 2 ay ya rım - 11 de kabr 1945-ci 
il dən 20 fev ral 1946-cı ilə ki mi iş ti rak 
edib. Ali m qeyd et miş di ki, onun əsas 
işi al man di lin dən rus di li nə ya zı lı şə-
kil də sə nəd lər tər cü mə et mək olub. 
Bə zən is tin taq la rı tər cü mə et mək üçün 
də ça ğı rı lıb.

Ələs gər Məm mə dov Nürn berq 
pro se si haq qın da mü sa hi bə lə rin dən 
bi rin də mü ha ki mə yə 24 nə fər əsas 
hər bi ca ni cəlb edil di yi ni de miş di. 
La kin mütt  ə him lər kür sü sün də yal-
nız 21 ca ni otu rub. Çün ki bu ca ni lər-
dən Qus tav Krupp sa ğal maz xəs tə 
olub, Ro bert Ley özü nü öl dü rüb, 
Mar tin Bor man isə yo xa çı xıb. On ay, 
on gün müd də tin də məh kə mə nin 
403 açıq ic la sı olub, 116 şa hid və 143 
ya zı lı ifa də din lə ni lib, 200 min dən ar-
tıq sə nəd araş dı rı lıb. 

Nürn berq pro se si ni xa tır la yan 
Ələs gər Məm mə dov de  miş di ki, 
əv vəl-əv vəl mütt  ə him lər məh kə-
mə ic las la rın da çı xış edən İn gil tə rə, 
Ame ri ka və Fran sa nü ma yən də lə ri-
ni diq qət lə din lə yir, SS Rİ-dən olan 
nü ma yən də lə rə isə eti na sız ya na-
şır dı lar. “Çox keç mə di bi zim nü-
ma yən də he yə ti nin gə tir di yi tu tar lı 
də lil lər mütt  ə him lə ri on la ra xü su si 
diq qət lə qu laq as ma ğa məc bur et di. 

Sa lon da mütt  ə him lə rin otur duq la rı 
yer lə mə nim otur du ğum yer çox 
ya xın idi. Ge rinq 2-3 ad dım lı ğım-
da əy ləş miş di. O çox vaxt çə nə si ni 
qar şı da kı söy kə nə cə yə söy kə yər di, 
Hess əzi lib-bü zü lər di, Ro zen berq 
dır naq la rı nı çey nə yər di. Mütt  ə-
him lər içə ri sin də Key tel daim nə-
sə ya zar, yaz ma yan da isə qə lə min 
ucu nu ağ zın da sax la yar dı. Şt rey xer 
de mək olar ki, hə mi şə mür gü lə yər, 
Dyo nits, Re der və Şaxt isə öz lə ri ni 
çox cid di apa rar dı lar”.

Nürn berq pro se si – na sist ci na yət-
kar la rı, on la rın sir lə ri, döv rün ta rix çi-
lə ri və araş dır ma çı la rı nın diq qə tin dən 
kə nar da qa lan na mə lum sə hi fə lə ri 
hə lə də özün də giz lə dir. Azər bay can lı 
Ən vər Məm mə dov da hə min pro se-
sin can lı şa hi di ol muş du. Mü ha ri bə 
baş la yan dan o, əv vəl cə neft mey dan-
la rın da, son ra SS Rİ Xa ri ci İş lər Na zir-
li yin də ça lı şıb. Nürn berq pro se sin də 
iş ti rak et mək tək lif olu nan da ra zı la şıb.

Ən vər Məm mə dov ey ni za-
man da XİN-nin ora da kı təm sil çi si 
olub. Nürn berq pro se si So yuq mü-
ha ri bə nin baş lan ğıc mər hə lə si ol-
du ğun dan So vet İtt  i fa qı ilə Ame ri-
ka ara sın da müəy yən qar şı dur ma 
var idi. Ə.Məm mə dov da bu qar-
şı dur ma nın şa hi di olub. Pro ses də 
So vet tə rə fi n dən mar şal fon Paulu-
sun tər cü mə çi si olan Ən vər Məm-
mə dov bu ha di sə dən son ra bö yük 
rəğ bət qa za nıb. Hə min mar şal isə 
de mək olar ki, al man fa şiz mi nin iç 
üzü nü açıb.

Sinx ron tər cü mə bu gün
Sinx ron tər cü mə za ma nı müəy-

yən in for ma si ya va si tə lə rin dən is-
ti fa də et mək lə pro se si asan laş dır-
maq müm kün dür. Bu nun la be lə, 
sinx ron tər cü mə şi fa hi tər cü mə nin 
ən mü rək kəb nö vü dür.

Sinx ron tər cü mə nin ta ri xi XX 
əs rin or ta la rı na tə sa düf edir. İlk 
də fə Nürn berq pro se si za ma nı tət-
biq olu nan sinx ron tər cü mə son-
ra lar To kio pro se sin də də uğur la 
sı naq dan ke çib. Bu gün BMT rəs-
mi lə ri və bü tün bey nəl xalq təd bir-
lər sinx ron tər cü mə çi lə rin gər gin 
əmə yi sa yə sin də real la şır.

Ha zır da sinx ron tər cü mə bö yük 
say da iş ti rak çı la rın və ya mət buat 
nü ma yən də lə ri nin təş rif bu yur-
duq la rı bir sı ra dil lə rin is ti fa də 
olun du ğu gö rüş lər, dip lo ma tik 
da nı şıq lar və bə zən də məh kə mə 
pro ses lə ri ki mi hü qu qi şə rait lər 
üçün məq sə dəuy ğun və çox əl ve-
riş li sa yı lır. Çün ki ar dı cıl tər cü mə-
də hər bir nit qə ay rı lan vaxt iki qat 
ar tır, yə ni mə ru zə nin tər cü mə si 
də müəy yən vaxt apa rır, be lə lik lə, 
ümu mi lik də təd bi rin sü rə ti fak ti ki 
ola raq ya rı ya bö lün müş olur. Tər-
cü mə nin apa rıl dı ğı mə ka na uy ğun 
ola raq, sinx ron tər cü mə yə bə zən 
“BMT-stil li tər cü mə” və ya “konf-
rans tər cü mə si” də de yi lir.

Bu ya xın lar da “Goog le Trans la-
te» də sinx ron tər cü mə funk si ya-
sın dan ya rar la na ca ğı nı açıq la yıb. 
And roid qur ğu la rın dan is ti fa də 
edən lər səs li for ma da oxu yub, ya-
zı lı for ma da ca vab ala caq lar. Tər-
cü mə çi lər ilin so nu na qə dər bu sis-
tem dən ya rar la na bi lə cək lər.

LEYLA
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Ən vər Məm mə dov ey ni za-

Tərcümə tarixini
dəyişən hadisə - 

Nürn berq pro se si
Tər cü mə çi lə rin mü ha ri bə

dəh şət lə ri ni dün ya ya çat dır dı ğı gün



Mi xail MAK Sİ MOV

(Əv və li ötən sa yı mız da)

Yaş lı ada mın
uşa ğa çev ril mə si

Söz aça ca ğı mız me to dun əsa-
sı nı yaş lı adam da uşaq psi xo lo-
gi ya sı ya rat maq təş kil edir. Bu 
pro ses kons la ger lə rin ha mı sın-
da ge dir. Bir qar nı ac, bir qar nı 
tox olan məh bus lar daim ye mək 
haq qın da fi  kir lə şir lər. On la-
rın öz ara la rın da kı söh bət lə rin 
ən se vim li möv zu la rı bun lar dı: 
nə ye yib lər və ya nə ye yə cək-
lər, kons la ger ma ğa za sın dan nə 
çır pış dı rıb lar, an bar dan nə ələ 
ke çi rib lər, nə yi sə eses çi lə rin ye-
di yi ye mək lə də yiş di rə bi lib lər, 
ya yox və s. Bun dan baş qa kons-
la ger də tə miz li yə xü su si önəm 
ve ri lir. Məh bus la rın bo yun la-
rı nın ar dı nın, əl lə ri nin, qu laq-
la rı nın, ayaq qa bı la rı nın içi nin, 
yor ğan-dö şək lə ri nin tə miz ol-
ma sı daim yox la nı lır. On la rı 
ne cə cə za lan dı rır lar? Ha mı nın 
gö zü qar şı sın da yaş lı ada mın 
şal va rı nı əy nin dən çı xa rıb onu 
şal laq la yır lar – sə ciy yə vi uşaq 
cə za lan dı rıl ma sı dır. Bun dan 
baş qa, kons la ger də çox lu say da 
bir-bi ri ilə zid diy yət təş kil edən 
qa nun lar, tə li mat lar, gös tə riş-
lər, qə rar lar çı xa rı lır. Üs tə lik, 
on la rın ço xun dan məh bus lar 
xə bər siz olur. Bu nun la da, kons-
la ger də məh bu sun is tə ni lən ad-
dı mı nın qa nun po zun tu su ki mi 
qiy mət lən di ril mə si üçün şə rait 
ya ra nır. Məh bus özü nü xə ta tö-
rə dən şa gird ki mi hiss edir. Onu 
cə za lan dır maq üçün hə mi şə bə-
ha nə var.

Bü tün bun la rın nə ti cə si ola-
raq yaş lı adam özü nü uşaq tək 
apar ma ğa baş la yır. Kons la ger də 
məh bus lar ara sın da güc lü, daimi 
bağ lı lıq, əsl dost luq yox dur. 
Dus taq lar uşaq ki mi gah da la şır, 
gah da ba rı şır lar. Etik nor ma lar 
– uşaq nor ma la rı dır. Kons la ger 
tə sər rü fa tın dan nə isə oğur la-
maq, çır pış dır maq qəh rə man lıq 
sa yı lır. Kons la ger kö nül lü “iş-
ve rən lər lə” do lu dur. Hal bu ki 
“iş ve rən lik” mü ka fat lan dı rıl mır, 
məh bu sun şə raiti ni yax şı laş dır-
mır və qaz ka me ra sın dan xi las 
ol ma ğa kö mək et mir.

Mək təb il lə rim dən si zə bir 
epi zod da nı şım. Mən üçün cü, 
ya dör dün cü si nif də oxu yan da 
mək tə bi miz də tə zə qa nun çı-
xar dı lar. Sə hər gi riş qa pı sın da 
bi zi əy ni nə üs tün də qır mı zı xaç 
olan ağ xa lat gey miş meh ri ban 
pioner dəs tə rəh bə ri qar şı la ma-
ğa baş la dı. Biz əl lə ri mi zin içi ni 
ona gös tə rən dən son ra mək təb 
bi na sı na da xil olur duq. Əgər əl-
lə ri nin içi çirk li olur du sa, əv vəl-
cə yu yun ma ota ğı na, ora dan isə 
sin fə ge dir din. Mə sə lə bu nun la 
ta mam la nır dı. Heç ki mi cə za lan-
dır mır dı lar, la ğa qoy mur du lar. 
Am ma mən yal nız Bett  el qey mi 
oxu yan dan son ra o vaxt ke çir-
di yim və in di yə qə dər unut-
ma dı ğım hiss lə rin dü yü nü nü 
aça bil dim. İlk ba xış dan bu ra da 
qə ri bə heç nə yox idi: tə miz lik 
sağ lam lı ğın rəh ni dir. Am ma on 
ya şın ol du ğu, ar tıq özü nü bö-
yük adam say dı ğın bir vaxt da ki-
mə sə əl lə ri nin içi ni gös tər mə yin 
sə ni üç yaş lı uşa ğın sə viy yə si nə 
en di rir di.

Kol lek tiv mə su liy yət
Kons la ger də tək cə səh və yol 

ve rən in sa nı cə za lan dır mır lar. 
Gü nah ka rın da için də ol du ğu bir 
qrup ada mın ha mı sı cə za lan dı rı-
lır. Əgər qa nun po zun tu su ba rak-
da baş ve rib sə bü tün ba rak, iş vax tı 
baş ve rib sə bü tün iş çi he yət cə za 
alır. Hətt  a bir ada mın hə rə kə ti nə 
gö rə bü töv lük də bir kons la ge rin 
cə za lan dı rıl ma sı hal la rı da olub. 

Bu üsul məh bus la rı kons la ger də 
hər şe yin qay da sın da ol ma sı na ça-
lış ma ğa məc bur et di yin dən özü nü 
tam doğ rul dur. Sə nə elə öz həm-
dərd lə rin qəh rə man lıq et mə yə 
im kan ver mir lər, əli ni-aya ğı nı vax-
tın da kən dir lə yir lər. Pa ra dok sal 
və ziy yət ya ra nır – eses çi lər lə məh-
bus la rın ma raq la rı üst-üs tə dü şür.

Ay dın mə sə lə dir ki, at dı ğı ad-
dı ma gö rə ca vab ver mək im ka nı 
in sa nın ru hən möh kəm lən mə si 
üçün güc lü va si tə dir. Ona gö rə 
də bu, kons la ger də yol ve ril məz 
hal dır.    

Heç nəy lə fərq lən mə
Kons la ger də “ter ror ab-ha va-

sı” daim qo ru nub sax la nı lır: vax-
ta şı rı məh bus la rın gö zü nün qar-
şı sın da ki mi sə ya şal laq la yır lar, 
ya gül lə lə yir lər, ya da qaz ka me-
ra sı na yol la yır lar. Bu dur, eses çi 
du rub. O hiss edir ki, bu ab-ha-
va nı qo ru yub sax la maq dan öt rü 
ki mi sə cə za lan dır ma ğın vax tı ça-
tıb. Ki mi? Han sı nı? Axı məh bus-
lar bir-bi rin dən heç nəy lə fərq-
lən mir, ha mı sı nın ba şı qır xı lıb, 

ha mı sı nın əy nin də mi lə mil pi ja-
ma var. Şüb hə siz ki, bu vaxt nəy-
lə sə ümu mi küt lə dən fərq lə nə ni, 
öz in di vi dual lı ğı nı qo ru yub sax-
la ya nı seç mək la zım dır.

Bu me to dun eff  ek tiv li yi on da-
dır ki, in san öz təh lü kə siz li yi ni 
tə min et mək üçün bu boz-mi lə-
mil küt lə yə qa rı şıb it mə yə, heç 
kim dən se çil mə mə yə ça lış ma-
ğa baş la yır, özü öz şəx siy yə ti ni 
bo ğur.

Heç nə yə bax ma
Kons la ger hə ya tın dan baş qa 

bir epi zo da nə zər sa laq. Eses nə-
za rət çi si öz qur ba nı nı təh qir edir. 
Ha di sə ye ri nə bir qrup məh bus 
ya xın la şır. On metr qal mış on la rın 
ha mı sı san ki əmr alıb lar mış ki mi 
nü ma yiş ka ra nə tərz də baş la rı nı 
ya na çe vi rir, ad dım la rı nı ye yin lə-
dir lər. Eses çi on la rı sax la yır: “Ba-
xın – ha mı nı zın ba şı na be lə oyun 
açı la caq, əgər…”. Nə baş ve rir? 
Hər şey ne cə ol ma lı dır sa elə dir 
– məh bus lar on la ra bax maq qa-
da ğan olu nan şe yi “gör mə dik lə-
ri ni” eses çi yə nü ma yiş et di rir lər. 
Əgər on la ra əmr olu nur sa, yal nız 
bu hal da on lar bu nu gö rür lər. Me-
to dun ma hiy yə ti – in sa nın tə bii, 
spon tan reak si ya la rı nın əmr lə ve-
ri lən reak si ya lar la əvəz edil mə sin-
dən iba rət dir: əmr edir lər – gö rü-
rəm, əmr yox dur sa – gör mü rəm. 

Ni yə kons la ger də saat sax la maq 
qa da ğan dır? Çün ki saatın olan-
da sən na ha ra nə qə dər vaxt qal-
dı ğın dan xə bər tu ta, öz qüv və ni 
he sab la ya, nə yi sə plan laş dı ra, hər 
han sı sa for ma da və ziy yə ti ida rə 

edə bi lər sən. Ümu mi qay da nın 
xü su si bənd lə rin dən bi ri bu dur: 
kons la ger də heç nə haq qın da 
heç bir in for ma si ya ol ma ma lı dır. 
İn for ma si ya tək cə ra hat lıq yox, 
və ziy yə ti müs tə qil şə kil də qiy-
mət lən dir mək im ka nı, müəy yən 
hü quq de mək dir. Kons la ger də isə 
in san hətt  a “ən tə bii” hü qu qu olan 
ölüm hü qu qun dan da məh rum-
dur. Özü nə sui-qəsd cəh di ölüm 
hök mü ilə cə za lan dı rı lır. 

Sə hər id ma nı
Fit ça lı nır. Aya ğa qalx ma ğa, 

ya ta ğı yı ğış dır ma ğa, əl-üz yu-
ma ğa, “ko fe” ad la nan bir fi n can 
ilıq ma ye iç mə yə və mey da na 
top laş ma ğa 45 də qi qə vaxt ay-
rı lır. Ya ta ğı yı ğış dır ma ğa xü-
su si önəm ve ri lir. Ya taq hən də-
si də qiq lik lə yı ğış dı rıl ma lı dır; 
künc lər düz, üst yas tı ol ma lı dır. 
Yas tıq kub şək lin də qo yul ma lı, 
üs tü nə xü su si ola raq sim met rik 
düz bu caq lı çə ki lən yor ğan ona 
uy ğun bir tərz də qat lan ma lı dır. 
Nəin ki bir ya taq – hətt  a bir cər-
gə də ki bü tün ya taq lar san ki sə fə 
dü zü lüb müş ki mi sə li qəy lə yı-
ğış dı rıl ma lı dır. Bə zən eses çi lər 
ya taq la rın nə də rə cə də sə li qə li 
yı ğış dı rıl ma sı nı geode zik ci haz-
lar la öl çür dü lər.  

İn di üç-dörd mər tə bə li taxt-
lar qo yu lan, al tı saat lıq dəh şət 
do lu yu xu dan fi t sə si nə oya-
nan in san la rın qay naş dı ğı bir 
ba rak tə səv vür edin. Tax tın üst 
mər tə bə sin dən dü şən məh bus 
is tər-is tə məz aşa ğı da kı yol da şı-
nın ya ta ğı nı kor la yır. Əgər bir cə 

ya taq sə li qə siz yı ğış dı rı la caq sa, 
bu na gö rə ha mı cə za lan dı rı la-
caq. Sə nin isə cə mi 45 də qi qən 
var. Bu vaxt sən də öz məh bus 
dos tu na qar şı nif rət his si baş 
qal dı rır.

Ya taq lar yı ğış dı rı lır, in di tuale-
tə yol lan maq vax tı dır. Tualet 
de yən də – bu bir az düz ba şa 
dü şül mə yə bi lər. Min nə fər lik 
ba ra kın bü tün kü lək lə rə və nə-
zər lə rə açıq beş ka bi nə si olur. 

Bu ka bi nə lə rin qar şı sın da növ bə 
ya ra nır. Key fi y yət siz qi da qə bul 
et dik lə ri nə, ağır iş lər gör dük lə ri-
nə və ümu mi əsəb po zun tu su na 
gö rə bü tün məh bus la rın qa rın-
la bağ lı prob lem lə ri var. Növ bə 
dəh şət li də rə cə də ləng tər pə nir. 
Növ bə də ki lər tualet də olan la rı 
təh qir lə, la ğa qoy maq la tə ləs dir-
mə yə baş la yır lar. Be lə ki, tuale-
tə müt ləq “dəy mək” la zım dır. 
Çün ki əgər iş vax tı qar nı na ağ rı 
düş sə, eses çi yə ya xın laş ma lı ola-
caq san və bu vaxt tuale tə get mək 
üçün ica zə is tə yən uşa ğa çev ri lə-
cək sən. O isə sə ni ürə yi is tə di yi 
qə dər ələ sa lıb, təh qir edən dən 
son ra ya ica zə ve rə cək, ya da 
ver mə yə cək.

Sə hər məh bus lar da bü tün gü-
nə bəs elə yə cək qə dər kin və 
nif rət ener ji si top la nır. Bu ener-
ji isə in sa nın için də yı ğı lıb onun 
özü nə qar şı çev ri lən, onun içi ni, 
var lı ğı nı ye yən tur şu ki mi bir 
şey dir. 

ardı gələn sayımızda
Tərcümə:

Rövşən RAMİZOĞLU
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İnsanın “ideal məhbusa” çevrilməsi metodikası



Ka mil ƏF SƏ ROĞ LU

Din Rid lə 1985-ci ilin ya-
yın da Bey nəl xalq Mosk-
va Ki no fes ti va lın da gö-
rüş düm. Doğ ru dur, o 

da ha çox mü ğən ni ki mi ta nın sa da, 
müx tə lif öl kə lər də çə kil di yi fi lm lər 
Din Ri də akt yor şöh rə ti də qa zan dır-
mış dı və re jis sor lar onun ki no da kı 
rol la rı nı yük sək qiy mət lən di rir, ya-
ra dı cı lı ğı na inam la ya na şır dı lar. O, 
özü nə xas dav ra nı şı, xa rak te ri və za-
hi ri gö rü nü şüy lə se çi lir di. Din Rid 
sə nət dün ya sı na vax tın da qə dəm 
qoy muş du, sə nə tin ona – şən, nəğ-
mə kar ko lo ra da lı kov bo ya eh ti ya cı 
var dı. Adı dil lər dən düş mür dü, bu 
sa rı şın oğ lan 60-80-ci il lə rin ən po-
pul yar sə nət kar la rın dan sa yı lır dı. 
Mü ba riz ruh lu mah nı la rı, ifa la rı və 
dol ğun ek ran ob raz la rıy la o, öz döv-
rü nün sə nət sim vo luy du. Din Ri din 
özü nə məx sus ifa çı lıq tər zi, hə lim 
sə si var dı. Gi ta ra da ça lıb-oxu du ğu 
mah nı lar öl kə lə ri, qi tə lə ri do la şır-
dı. Pə rəs tiş kar la rı se və rək dən onu 
«O xu yan kov boy» ad lan dı rır dı lar. 

Ko lo ra do şta tın da fer mer ailə sin-
də ana dan ol muş Din Ri din uşaq lıq 
il lə ri kov boy luq la ke çib. Doğ ru dur, 
hə lə ki çik yaş la rın dan mu si qi yə hə-
vəs gös tər sə də, onun sə nə tə gə li şi, 
de mək olar ki, tə sa dü fi  olub. Din 
Rid əlin də gi ta ra qə sə bə lə ri, şə hər lə-
ri do la şır dı, bu şən, nəğ mə kar oğ lan 
oxu du ğu mah nı lar la get di yi yer lər də 
hör mət lə qar şı la nır, özü nə xas ifa sıy-
la in san la rın qəl bi nə yol ta pa bi lir di. 
Bir də fə yo lüs tü bir ma şı na mi nir, 
yol bo yu ça lıb oxu ma ğın dan qal mır. 
Am ma bil mir di ki, bu yol onun gə-
lə cə yi nə uza nan yol dur. Bil mir di ki, 
onu yol da gö tü rən, sü kan ar xa sın-
da kı adam ta nın mış rek lam fi r ma la-
rın dan bi ri nin sa hi bi dir. Əgər hə min 
tə sa dü fi  gö rüş ol ma say dı, rek lam fi r-
ma sı bu ya ra şıq lı oğ la nı çə ki li şə də-
vət et mə səy di, bəl kə də Din Rid mil-
yon lar la ame ri ka lı gənc lər dən heç 
nəy lə se çil mə yə cək di. 

Bir müd dət fo to mo del ki mi çə-
kil dik dən son ra o, mu si qiy lə cid di 
məş ğul ol ma ğı qə ra ra alır. Din Ri din 
Şi ma li Ame ri ka dan baş la yan sə nət 
yo lu bir o qə dər də uğur lu ol mur, 
is tə di yi po pul yar lı ğı qa za na bil mir. 
Bu na bax ma ya raq, öz üzə rin də səy-
lə ça lı şır. El vis Pres li, Frenk Si nat ra 
ki mi məş hur mü ğən ni lə rin müasi ri 
ol maq, on la rın ara sın da se çil mək, 
par la maq o qə dər də asan de yil di. 

Din Ri din ağ lı na da gəl məz di 
ki, Cə nu bi Ame ri ka ya sə fə ri və 
müx tə lif öl kə lər də ki çı xış la rıy la 
tez bir vaxt da bö yük uğur qa za na-
caq, tək cə Ame ri ka qi tə sin də de yil, 
dün ya da ən po pul yar sə nət kar la r-
dan bi ri ki mi ta nı na caq. 

Be lə lik lə, La tın Ame ri ka sı onun 
ikin ci və tə ni ol du. Çi li də ki kon-
sert lə ri qal ma qal sız ötüş mür dü, 
pə rəs tiş kar la rı «Qır mı zı kov bo-
yun» mah nı la rın dan az qa lır dı lar 
baş la rı nı itir sin lər. Ona gö rə də 
Din Ri din hər bir kon ser ti po lis lə-
rin güc lü mü ha fi  zə si al tın da ke çir-
di. Din Ri din so sializ mə me yil li yi, 
ro man tik mak si ma list li yi onun 
sol çu möv qe yin də, əqi də sin də 
özü nü ay dın bü ru zə ve rir di. 

Ame ri ka Bir ləş miş Ştat la rı nın Çi-
li pay tax tın da kı sə fi r li yi qar şı sın da 
mü ğən ni nin eti raz ak si ya sı na qo şul-
ma sı isə bö yük səs-kü yə sə bəb ol du. 
Din Rid sə fi r li yin önün də Ame ri ka 
Bir ləş miş Ştat la rı nın bay ra ğı nı yu-
maq la gös tər mək is tə yir di ki, o, 
vyet nam lı la rın qa nı na bu laş mış 
bay ra ğı tə miz lə mək is tə yir. Tə bii ki, 
mü ğən ni nin bu cür sərt ad dı mı Bir-
ləş miş Ştat la rı n rəs mi dairə lə rin də 
yax şı qar şı la na bil məz di.

Din Rid 1965-ci il də Hel sin ki də 
ke çi ri lən Ümum dün ya sülh tə rəf-
dar la rı nın konq ren sin də iş ti rak edir. 
Sülh uğ run da fəal mü ba ri zə apar-
ma sı onun po pul yar lı ğı nı da ha da 
ar tı rır. Elə hə min il də ilk də fə So vet 
İtt  i fa qı na gə lən mü ğən ni ni öl kə nin 
məş hur kon sert sa lon la rı, çox mil-
yon lu pə rəs tiş kar la rı göz lə yir di. 
Mət buat, ra dio və te le vi zi ya onun 
ya ra dı cı lı ğı na ge niş yer ayı rır dı.

Çox keç mir ki, onun ya ra dı cı lı ğın-
da kı ic ti mai-si ya si mo tiv lər özü nü 
da ha açıq bü ru zə ver mə yə baş la yır, 
şən və ro man tik nəğ mə lər san ki ar-
xa pla na ke çir. Dün ya da kı na ra hat-
lıq Din Ri də dinc lik ver mir, müx tə lif 
dil lər də ifa et di yi mah nı lar la o, in-
san la rı sül hə ça ğı rır, mü ha ri bə əley-
hi nə mü ba ri zə yə səs lə yir. 

«Qır mı zı kov boy» sus maq bil mir-
di, ötür dü, oxu yur du. Qır mı zı rəng də 
bir yan dan ro man tik lik, bir yan dan da 
mü ba riz lik ça lar la rı gö rən mü ğən ni 
tut du ğu yo lun doğ ru lu ğu na ürək dən 
ina nır dı. So yuq mü ha ri bə il lə rin də 
pas siv möv qe də da yan maq fi k rin də 
de yil di və əs lin də o, dö yüş mey da nı-
na mah nı lar la, mu si qiy lə atı lır dı, əlin-
də ki si lah isə gi ta ra idi. Din Rid de yir-
di ki, mü ğən ni lər, akt yor lar, alim lər, 
hətt  a id man çı lar be lə yax şı nü mu nə 
gös tər mək lə ya na şı, si ya sət dən də kə-
nar da qal ma ma lı dır lar. 

1973-cü il də Çi li də ki hər bi çev ri liş 
Din Ri din ka pi ta liz mə olan mü na si bə-
ti ni kö kün dən də yiş di. Hər bi xun ta nın 
ha ki miy yə tə gəl mə si və ya xın dos tu, 
mü ğən ni Vik tor Xa ra nın eda mı Din 
Ri də çox ağır tə sir elə di. Onun çək di yi 
«Mü ğən ni» fi l mi Vik tor Xa ra nın xa-
ti rə si nə həsr edi lib. Bu fi lm lə Din Rid 
gös tər mək is tə yir di ki, Vik tor Xa ra ki-
mi hu ma nist ide ya lar car çı sı nın sə si ni 
ba tır maq müm kün de yil. Hər bi çev ri-
liş dən son ra o, Çi li dən İta li ya ya köç dü, 
bir müd dət ora da ya şa ma lı ol du. 

70-ci il lər də Din Rid SS Rİ-də yo lu 
göz lə ni lən əziz qo naq idi. O vaxt lar 
öl kə də əs rin nə həng ti kin ti lə rin dən 
bi ri – BAM-ın - Bay kal-Amur Ma gist-
ra lı nın in şaatı ge dir di. BAM dün ya ya 
səs sal mış dı, öl kə nin ta nın mış sə nət 
adam la rı bu nə həng də mir yol ti kin-
ti si nə əsər lər həsr edir di lər. Bu in şaat 
ya zı çı la rın əsər lə rin də, bəs tə kar la rın 
mu si qi sin də, rəs sam la rın rəsm lə-
rin də ge niş tə rən nüm olu nur du. Bu 
möv zu da sə nəd li və bə dii fi lm lər də 

az çə kil mir di. Tə bii ki, BAM möv zu-
su bir mü ğən ni ki mi Din Ri din də 
ya ra dı cı lı ğın dan kə nar da qa la bil-
məz di. Si bi rə sə fər et mək, hər şe yi öz 
göz lə ri lə gör mək, or da iş lə yən fə da-
kar in san la rı şəx sən ta nı maq is tə yi 
ke çir di ürə yin dən. Ta rix dən bə ri çox 
ha di sə lə rə şa hid lik et miş so yuq Si bir, 
müəm ma lar la do lu qor xu lu tay qa 
onu qor xut mur du. Si bir sə fə ri mü-
ğən ni nin hə ya tın da ən unu dul maz 
sə hi fə lər dən idi. Bu sə fər haq qın da 
çək di yi «Mən si zə xoş bəxt lik ar zu la-
yı ram» sə nəd li-mu si qi li fi l mi bö yük 
ma raq do ğur du. Film də mü ğən ni nin 
BAM-da ça lı şan in san lar la gö rüş lə ri, 
mü sa hi bə lər və əl bətt  ə, mu si qi, mah-
nı lar ge niş yer alır dı. 

Din Ri di mil yon la ra sev di rən 
bir tə rəf dən is te da dı, gö zəl ifa çı-
lıq ba ca rı ğı idi sə, di gər tə rəf dən 
ona hör mət qa zan dı ran sa də li-
yi, meh ri ban lı ğı idi. O, in san la-
rı se vir di və sev gi si ni oxu du ğu 
mah nı lar da, çə kil di yi fi lm lər də 
ya şa dır dı. Mu si qi se vər lər mü-
ğən ni nin ye ni əsər lə ri nin so ra-
ğın day dı lar. 

70-ci il lə rin so nun da Din Rid Al-
ma ni ya De mok ra tik Res pub li ka sı-
na köç dü. Onun ya ra dı cı lı ğı al man 
mu si qi se vər lə ri nə də yax şı ta nış idi. 
Öl kə nin ən məş hur kon sert sa lon-
la rı öz qa pı la rı nı mü ğən ni nin üzü-
nə tay ba tay aç mış dı. Din Rid ye ni 
hə yat tər zi nə uy ğun laş ma lı idi, 
bu nu ne cə edə cək di və bu uy ğun-
laş ma pro se si nə qə dər çə kə cək di, 
bu, mü ğən ni nin özü nə də mə lum 
de yil di. Mə lum olan bu idi ki, onu 
irə li də gər gin iş, zəh mət göz lə yir. 
Ba car dıq ca da ha çox ya zıb-ya rat-
maq, oxu maq, kon sert lər ver mək 
– ye ni hə ya ta uy ğun laş maq yo lu nu 
bun da gö rür dü və yo rul ma dan öz 
üzə rin də ça lı şır dı. Bu nun la bə ra-
bər, şəx si hə ya tı nı qur maq haq qın-

da da dü şü nür dü. Çox se çim et mə-
di, po pul yar al man ki noakt ri sa sı 
Re na ta Bl yum la ev lən di. Akt ri sa 
ta ma şa çı la ra «Karl Mark sın gənc-
lik il lə ri», «Ö lüm ar xi vi» fi lm lə rin-
dən yax şı ta nış dır. Re na ta nın ata sı 
DE FA ki nos tu di ya sı nın di rek to ru 
idi. Bu, Din Ri də ki no ya ra dı cı lı ğı 
ilə da ha da cid di məş ğul ol ma ğa 
im kan ya ra dır dı. Döv rü nün ta nın-
mış akt yor la rın dan sa yı lan Qoy ko 
Mi tiç lə «Qan qar daş la rı» fi l min də-

ki oyu nu ilə Din Ri din akt yor luq 
ba ca rı ğı bir da ha özü nü gös tər di. 
O, ta ma şa çı la rın bö yük rəğ bə ti ni 
qa zan dı. İn di onu yal nız mü ğən ni 
ki mi yox, həm də cid di akt yor ki mi 
qə bul edir, se vir di lər. Akt yor boy-
bu xu nu, amer kan sa yaq dav ra nı-
şıy la hin du la rın hə ya tın dan çə ki lən 
fi lm lər də çox tə bii gö rü nür dü. Us ta 
at çap ma ğı, oxu du ğu kov boy mah-
nı la rıy la, oy na dı ğı rol la rı və ya rat-
dı ğı ob raz lar la ta ma şa çı qəl bi nə 
asan lıq la yol ta pır dı. Çə kil di yi son 
ek ran əsə ri «O xu, kov boy, oxu» fi l-
mi ol du. Bu fi lm də də gər gin səh-
nə lər, dö yüş epi zod la rı çox idi. Din 
Rid oy na dı ğı ro lun öh də sin dən ba-
ca rıq la gəl di. 

Onun ki no ya ra dı cı lı ğın dan da nı-
şar kən bir ek ran əsə ri ni – 1970-ci il də 
məş hur ame ri kan akt yo ru Yul Brin-
ner lə bir lik də çə kil di yi «Əl vi da Sa ba-
ta» fi l mi ni unut maq ol maz. Film də bu 
iki akt yor əks qütb lər də da yan sa lar 
da, öz oyun la rıy la bir-bir lə ri ni ta mam-
la yır lar. Yul Brin ner ta ma şa çı la ra 60-cı 
il lər də ek ran la ra çıx mış «Möh tə şəm 
yed di lik» fi l min dən ta nış dır. 

«Əl vi da Sa ba ta» fi l mi nin uğu-
run dan da nı şar kən heç şüb hə siz 
Din Ri din akt yor luq mə ha rə ti də 
xü su si qeyd edil mə li dir. Uşaq lıq 
çağ la rın dan kov boy luq elə miş Din 
üçün at çap maq, dö yüş səh nə lə-
rin də çə kil mək heç bir çə tin lik ya-
rat mır dı. O, ne cə de yər lər, bu işin 
us ta sıy dı və nə yə qa dir ol du ğu nu 
də fə lər lə sü but elə miş di. Onun oy-
na dı ğı Be lan tayn ob ra zı nın tə biili-
yi, akt yo ru bir da ha ta ma şa çı la ra 
sev dir di. Ha di sə lə rin dra ma tiz mi, 
konfl  ikt lər, gər gin dö yüş səh nə lə ri 
fi l mi da ha da ma raq lı edir. Din Ri-
din ki no ya ra dı cı lı ğı na nə zər ye ti-
rən də gö rü rük ki, akt yor bu ek ran 
əsə rin də ilk də fə ola raq mən fi  rol la 
yad da qa lır. 

Be lə cə, Oxu yan Kov bo yun do ğu-
lub bo ya-ba şa çat dı ğı Ko lo ra do dan 
uzaq lar da kı hə ya tı ya vaş-ya vaş öz 
axa rı na dü şür dü. Hə ya ta bə ləd li yi 
art dıq ca, na ra hat çı lı ğı da ço xa lır dı elə 
bil. Çox keç mir ki, onun ya ra dı cı lı-
ğın da bir sö nük lük, dur ğun luq nə zə-
rə çarp ma ğa baş la yır. Ta ma şa çı şən, 
gü lə rüz oğ la nın çöh rə sin də ki əv vəl ki 
tə bəs sü mü gör mür. O, san ki xə yal 
qı rıq lı ğı na qa pıl mış dı, nə edə cə yi ni 
bil mir di. Din Ri din ruh düş gün lü-
yü heç şüb hə siz so sialist Al ma ni ya-
sın da kı giz li xə fi y yə or qan la rı nın da 
diq qə tin dən ya yı na bil məz di. Xə fi y-
yə lər göz lə ri ni on dan çək mir di lər. 
Din Rid də ki ruh düş gün lü yü il lər lə 
mah nı la rın da tə rən nüm et di yi bir 
qu ru lu şa inam sız lıq dan ya ran mış-
dı. Hə ya ta ro man tik və bir qə dər də 
sa də lövh mü na si bət ar tıq ge ri də qal-
mış dı. Doğ ru dur, o, ide ya sı nı də yiş-
mə sə də, an caq in di hə ya ta da ha açıq 
göz lə bax ma ğı ba ca rır dı. 1985-ci il də 
Ame ri ka ya ge dib qa yı dan dan son-
ra hiss elə di ki, və tən həs rə ti, və tən 
nis gi li ona ra hat lıq ver mir, güc lü bir 
qüv və onu doğ ma yur du na çə kir. 
Nə ha yət, be lə qə ra ra gə lir ki, və tə nə 
dön sün, ya ra dı cı lı ğı nı or da da vam 
et dir sin. Or da çə kə cə yi fi l min ide ya sı 
da ar tıq ha zır idi. Din Rid bu fi l min 
ona bö yük uğur gə ti rə cə yi nə ina nır-
dı. Mən, «Ros si ya» ho te li nin fo ye-
sin də onun la söh bət edən də gə lə cək 
iş lə ri, plan la rı ba rə də hə vəs lə da nı şır-
dı. An caq nə dən sə qay ğı lı gö rü nür-
dü. Söh bət za ma nı bu nu giz lət mə yə 
ça lış sa da, alın mır dı, ne cə var sa, elə 
də gö rü nür dü, o, sə nət də akt yor idi, 
hə yat da ar tist lik elə mə yi ba car mır dı. 
Din Ri di mil yon la ra sev di rən həm də 
onun sə mi mi li yi idi. 

Ay rı lan da gə lən gö rüş lə rə dək de-
dim. Rus di lin də şi rin ləh cəy lə sa-
ğol laş dı mə nim lə. An caq bil məz dim 
ki, bu mə nim Din Rid lə son gö rü-
şüm dü. Düz bir il son ra – 1986-cı ilin 
ya yın da onun fa ciəli ölü mü haq da 
xə bər ya yıl dı. Hə ya tı ki mi ölü mü də 
müəm ma lıy dı. Rəs mi mə lu mat la-
ra gö rə, Din Rid Ber lin ya xın lı ğın da 
av to mo bil qə za sın da hə lak ol muş du. 
Su dan ta pıl mış me yit də ki iz lər isə 
baş qa şey lər dən xə bər ve rir di. Qey-
ri-rəs mi mə lu mat la ra gö rə, onun ölü-
mün də ADR xə fi y yə or qan la rı nın əli 
var dı. Bir vaxt lar so sializ mə vu ru lan, 
bu qu ru lu şu cani-dil dən tə rən nüm 
elə yən ta nın mış bir mü ğən ni nin xə-
yal qı rıq lı ğı na uğ ra ma sı, Ame ri ka ya 
qa yıt maq niy yə ti so sializm ideolo gi-
ya sı na ağır zər bə ola bi lər di. 

Ya ra dı cı lı ğı nın çi çək lən di yi bir 
za man da hə yat dan na kam kö çən 
Din Rid döv rü nün ən po pul yar 
sə nət adam la rın dan bi ri ol sa da, 
təəs süf ki, onun adı in di ki nəs lə o 
qə dər də ta nış de yil. Mü ğən ni nin 
adı na, mah nı la rı na heç yer də rast 
gə lin mir, bir vaxt lar bü tün dün ya-
ya səs sa lan ko lo ra do lu sa rı şın oğ-
lan heç yox muş san ki. 

Se vin di ri ci hal dır ki, bir vaxt 
ki no da yad da qa lan ob raz lar ya-
ra dan mü ğən ni-akt yo run özü nün 
hə ya tın dan bə dii fi lm çə kil mə si 
haq qın da ara-sı ra söh bət lər ge dir. 
Mü ğən ni nin keç di yi keş mə keş-
li hə yat yo lu, tər cü me yi-ha lı bə-
dii fi lm üçün zən gin və ma raq lı 
ma te rial dı. Məhz bu ma te rial lar, 
fakt lar onu in di yə dək çə ki lən, bu 
qə bil dən olan ek ran əsər lə rin dən 
fərq lən di rə cək və fi lm öz ta ma şa-
çı sı nı ta pa caq. Səs yaz ma fi r ma la rı 
Din Ri din al bom la rı nı ye nə bö yük 
ti raj la bu ra xa caq və mü ğən ni nin 
qəlb lə ri ox şa yan məş hur «Bel la, 
çao» su ye nə dil lər əz bə ri ola caq. 
Onun sə nə ti nə vu ru lan lar ço xa la-
caq - sağ lı ğın da ol du ğu ki mi...
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– Xa hiş edi rik, əv vəl cə Bəs tə-
kar lar İtt  i fa qı nın plan la rı ba rə-
də da nı şa sı nız...
– Biz Bey nəl xalq Mu ğam Fes ti-

va lı na ha zır la şı rıq, dör dün cü də fə 
ke çi ri lə cək olan bu fes ti val Hey dər 
Əli yev Fon du nun Pre zi den ti, bi-
rin ci xa nım Meh ri ban Əli ye va nın 
tə şəb bü sü və dəs tə yi ilə təş kil olu-
nan qey ri-adi bir fes ti val dır. Ona 
gö rə ki, fes ti val, adə tən, kon sert lər-
dən iba rət olur, am ma bi zim fes ti-
val da üç bö yük ha di sə bir lə şir. Bi ri 
kon sert lər, ta ma şa lar, mu ğa ma aid 
olan müx tə lif gö rüş lər; ikin ci, bey-
nəl xalq el mi sim po zium, üçün cü 
isə bey nəl xalq mü sa bi qə. Fes ti val 
11-18 mart ta rix lə rin də ke çi ril mə li-
dir. Ona gö rə çox gər gin proq ram 
tu tu lub, bu proq ram da hər gün, 
de mək olar ki, 3-4 təd bir ke çi ril-
mə li dir. Sə hər saat 10-dan, ax şam 
saat 2-3-ə ki mi kon sert lər ola caq. 
Ge cə də caz klu bun da kon sert lər 
ke çi ri lir. Bi lir si niz ki, caz-mu ğam 
jan rı ilk də fə Azər bay can da ya ra-
nıb. Qo naq la rı mız ba car dıq la rı qə-
dər təd bir lə rin ha mı sın da iş ti rak 
et mək is tə yir lər. Ma raq bö yük dür. 
Bun dan baş qa, tə bii ki, mu ğam 
ope ra la rı nı gös tə rə cə yik. Xa ri ci 
qo naq lar üçün bu çox qey ri-adi 
bir ta ma şa dır. “Ley li və Məc nun”, 
“Əs li və Kə rəm” oy na nı la caq. 
Sim fo nik mu ğam la rı mız bu 
də fə də səs lə nə cək. Mu ğam 
Mər kə zin də isə “Yed di mu-
ğam” ad lı sil si lə kon sert 
proq ra mı ola caq: Rast, Se-
gah, Şur, Ça har gah, Ba ya-
tı-Şi raz, Şüş tər, Hu ma yun 
mu ğam la rı, hər gün bir 
dəst gah şək lin də səs lə nə-
cək, bu gün kü Azər bay can 
mu ğam ifa çı lı ğı nın ən gö zəl 
nü ma yən də lə ri çı xış edə-
cək lər. Qo naq la rı mız da öz 
sə nət nü mu nə lə ri ni təq dim 
edə cək lər. Biz bə zi qon şu la-
rı mız ki mi, de mi rik, mu ğam 
tək cə bi zim dir, bu na heç kim 
to xun ma sın. Ək si nə, biz de-
yi rik ki, mu ğam alə mi çox 
bö yük dür, mu ğam fə za sı nın 
üfüq lə ri hü dud suz dur. İs pa-
ni ya nın Ən da luzun dan baş-
la mış Çi nin uy ğur la rı na qə dər 
ha mı nı bu ra də vət edi rik. On lar 
mu ğa mın müx tə lif for ma la rı nı, 
bu gün ya şa yan, ye ni lə şən, çi çək-
lə nən növ lə ri ni bi zə gös tə rir lər. 
Bu yed di ax şam da ikin ci bö lüm də 
xa ric dən gə lən qo naq la rı mız çı xış 
edə cək lər. Yə ni önü müz də çox 
bö yük bir mən zə rə can la na caq. 
Açı lış mə ra si mi isə bö yük qa la 
kon sert dir, ora da bə dii rəh bər 
ola raq, mən mu ğa mın müx tə lif 
xalq lar la əla qə lə ri ni gös tər mək 
is tə yi rəm. Mü sal üçün, İohan 
Se bast yan Ba xın “Tok ka ta və 
fu qa”sı səs lə nir, son ra isə bi-
zim “Ba ya tı-Şi raz” gə lir. Ya-
xud Mi xail Qlin ka nın “Rus lan 
və Lyud mi la” ope ra sın da is ti-
fa də olu nan Azər bay can xalq 
mah nı sı - “Qa la nın di bin də” 
və ya Rims ki Kor sa ko vun 
“Şəh ri za d”ın da Azər bay-
can me lo di ya la rı - on la rın 
ox şar lı ğı nı gös tə ri rik. Nə ti-
cə də biz me saj gön də ri rik 
ki, bi zim mu si qi miz dən 
da hi bəs tə kar lar is ti fa də 
edib lər. Eşi dib, bə yə nib-
lər və öz ya ra dı cı lıq la rın-
da is ti fa də edib lər.

– Dün ya da bö yük qlo bal pro-
ses baş la nıb. Azər bay can mu-
si qi si “mul ti kult ra lizm” ad-
la nan bu pro se sə öz töh fə si ni 
ve rə bi lir mi?
– Bi zim mu si qi miz hə mi şə mul ti-

kul tu ra lizm dü şün cə si ilə ya ra nıb, 
in ki şaf edib. Bi zim ope ra mu si qi mi-
zin ba ni si - da hi Üze yir Ha cı bəy li bu 
ide ya la ra ya xın ol ma say dı, Sankt-
Pe ter bur dan “Qır mı zı pro fes su ra” 
ad la nan mü tə xəs sis lə ri Ba kı ya 
də vət et məz di, on lar bur-
da dərs de məz di lər. 
Bur da Rast ra po-
viç, Burş teyn, 
Zeyd man, Qli-
yer fəaliy yət 
gös tə rib lər. 
Bil di yi niz 
ki mi, Üze-
yir Ha cı-
bəy li nin 
y ü k  s ə k 
m ə  d ə -
n i y  y ə t 
sə  v iy  yə-
si, da hi li yi 
tək cə mu si qi-
də, nə zə riy yə də, 
və ya pub li sis-
ti ka da 

de yil, o, ic ti mai xa dim ki mi də çox 
uzaq gö rən şəx siy yət olub: pe şə kar 
mu si qi çi lə ri Ba kı ya də vət edib bi-
zim bö yük bəs tə kar la rı mız məhz 
on lar dan dərs ala raq, ye ti şib lər. Biz 
ha mı mız kon ser va to ri ya da Burş-
tey nin “Har mo ni ya və po li fo ni-
ya”sı nı din lə mi şik. Mul ti kult ra lizm 
bi zim bəs tə kar la rı mı zın ya ra dı cı lı-
ğın da daima özü nü bü ru zə ve rib. 
Mə sə lən, Qa ra Qa ra ye vin “Yed di 
gö zəl” ba le ti, de mək olar ki, mul ti-

kult ra liz min ma ni fes ti dir. 
Ba xın, or da yed di gö-

zə lin ob raz la rı, bu 

müx tə lifl  ik nə gö zəl ve ri lib? Qa ra 
Qa ra ye vin bü tün əsər lə ri be lə dir. 
“Don Ki xot” fi l mi nə onun yaz dı ğı 
da hi ya nə mu si qi ni və ya “İl dı rım-
lı yol lar la” ba le ti ni gö tü rək. Bur da 
biz mul ti kult ra liz min söz də de yil, 
ya ra dı cı lıq da ini ka sı nı gö rü rük. Bu 
gün də bu pro ses da vam edir, bi zim 
bəs tə kar la rı mız ar tıq bü tün dün ya-
da təh sil alır lar. Al ma ni ya dan baş-
la mış, Avst ri ya ya qə dər müx tə lif 
öl kə lər də ya şa yır lar, müx tə lif dil-
lər də da nı şır lar, am ma azər bay can-
lı ola raq bi zim mu si qi mi zi zən gin-
ləş di rir lər. 

– Üze yir Ha cı bəy li nin, Qa ra Qa-
ra ye vin, Fik rət Əmi ro vun, Ni-
ya zi nin ya zıb-ya rat dıq la rı il lə ri, 
ötən əs rin əv vəl lə rin dən 80-ci 
il lə rə dək olan döv rü Azər bay-
can mu si qi si nin “Qı zıl döv rü” 
sa yır lar. Bəs in di ki döv rü mü zü 
ne cə ad lan dır maq olar?

- Mən de məz dim ki, hə min 
dövr bi tib. Ona gö rə ki, bu əsər-
lər ya şa yır, hə mi şə səs lə nir və 
ye ni əsər lər də ya ra nır. Hər 
dövr də kri zis ün sür lə ri də var, 
ye ni ten den si ya lar da. Bun-
la rı da gör mək la zım dır və 
de mək ol maz ki, ar tıq bi zim 
mu si qi miz in ki şaf et mir. Bu 
uğur lar var sa, Azər bay can 
mu si qi sin də tək cə kri zis-
lə ri gör mək haq sız lıq olar. 
Bi zim əsər lə ri miz bü tün 
dün ya da səs lə nir və bö yük 
rəğ bət lə qar şı la nır. Hey dər 
Əli yev Fon du nun ke çir di yi 
“Azər bay can mə də niy yət 
gün lə ri” bü tün qi tə lə ri əha-

tə edir. “Qı zıl dövr” mə sə-
lə si nə gə lin cə, doğ ru dan da, 

kom mu nist sis te mi nin gö zəl 
tə rəfl  ə ri də az de yil di. Mə sə-

lən, Qa ra Qa ra ye vin “Sk rip ka 
və for te piano üçün so na ta”sı nın 

prem ye ra sı Mosk va Kon ser va to-
ri ya sı nın ki çik za lın da ke çi ri lən də 

bü tün qə zet lər bi rin ci sə hi fə də bu 
haq da ya zır dı. On da bu ha di sə lər 
So vet İtt  i fa qı nın ideolo ji sa hə sin də 
çox önəm li yer tu tur du. İn di ar tıq 
bu, bi zim gün də lik hə yat tər zi miz-
dir. Bi zim mu si qi miz hə mi şə Azər-
bay ca nın üzü nü ağ edib və ina nı ram 
ki, bu, hə mi şə be lə ola caq. İn di caz 
ifa çı lı ğı baş qa janr lar dan irə li ge dib. 
Am ma ye nə də sim fo nik mu si qi miz 
də hər yer də səs lə nir, bü tün kon sert 
sa lon la rın da uğur la ifa olu nur. Alim 
Qa sı mov ki mi məş hur mu ğam ifa-
çı mız var. Be lə de yər dim, heç vaxt 
Azər bay can mu si qi si bü tün qi tə lər-
də be lə ge niş gös tə ril mə yib: he sab 
edi rəm ki, in di biz mu si qi mi zin “bril-
yant döv rü”nü ya şa yı rıq.

– Mu si qi də Av ro pa təh si li va-
cib dir mi?
– He sab edi rəm ki, heç ki mə ya-

saq qoy maq da ol maz. Gənc lə ri-
miz de yir lər ki, mən hiss edi rəm, 
hə lə oxu ma lı yam. Ye ni üs lub la rı 
öy rən mək, baş qa pro fes sor lar dan 
da dərs al maq is tə yi rəm. Bu, bir 
tə rəf dən çox gö zəl hal dır ki, on-
lar da bu ma raq, bu id dia var. Bir 
tə rəf dən də təəc cüb lə nir sən ki, bu 
qə dər təh sil al dıq dan son ra özü nü 
müs tə qil ya ra dı cı in san ki mi hiss 
et mir lər, ge dib ye nə də oxu yur lar. 

Bur da sual lar da ola bi lər, am ma 
baş qa tə rəf dən bu im kan la rı bi zim 
hö ku mə ti miz ya ra dıb, çox sağ ol-
sun. Bu uşaq la rın pu lu nu da ve rir-
lər, bi le ti ni də alır lar, xa ric də on la-
rın qal dı ğı evin də pu lu nu ve rir lər. 
Har da be lə im kan var? Mən bu nu 
si zə də qiq de yə bi lə rəm ki, heç bir 
öl kə də be lə im kan lar ya ran mır.

– Yə ni, Av ro pa təh si li nin nə ti-
cə yə xü su si tə si ri olur mu?
– Nə ti cə si o olur ki, bü tün dün ya 

on lar üçün açı lır, dil lə ri öy rə nir-
lər. Biz də dil prob le mi çox bö yük-
dür və bu, mu si qi şü nas lıq da da 
hiss olu nur. Mə sə lən, bey nəl xalq 
sim po zium da iş ti rak edən in san 
müt ləq Av ro pa dil lə ri ni bil mə li-
dir. Tək cə mə ru zə lə ri din lə mək lə 
iş bit mir, tə mas da ol maq, dis kus-
si ya lar apar maq la zım dır. O cüm-
lə dən, öz ix ti sa sı na uy ğun ter min-
lə ri bil mə li sən. Və ya mu si qi şü nas 
ol maq is tə yir sən sə, müt ləq ərəb, 
fars dil lə ri ni bil mə li sən. Ni za mi, 
Fü zu li, Nə si mi fars di lin də ya-
zıb-ya ra dıb lar, mu ğam lar da on la-
rın qə zəl lə rin dən is ti fa də olu nur. 
Bu, öz həl li ni göz lə yən çox bö yük 
prob lem dir və hər də fə mu ğam 
fes ti va lı ke çi ri lən də bu mə sə lə lər 
mü za ki rə olu nur.

– Han sı öl kə lər də us tad dərs lə-
ri keç mi si niz? 
– San-Di ye qo da, Va şinq ton da, 

İs veç rə də, (Ba rel də, Bern də Lü-
sern də), Lon don da... Al ma ni ya-
da uzun müd dət ya şa dı ğı ma gö-
rə, ora da hə lə 2002-ci il dən us tad 
dərs lə rim ke çi ri lir. Bu, bey nəl xalq 
us tad dərs lə ri dir. Yan var da Fran-
sa da (Lion, Mar sel, Nant) şə hər-
lə rin də dərs keç mi şəm. Pa ris də 
də dərs lə rim olub. Man çestr də bir 
fes ti val ay rı ca bir möv zu ola raq 
mə nim violan çel mu si qi mə həsr 
olun muş du. Dün ya nın ən gö zəl 
zərb alət lə ri ifa çı sı Eve lin Gle ni 
üçün əsər lər yaz mı şam. 70-ci il lər-
də hə lə SS Rİ-də heç kim bil mir di 
“Silk road” nə dir? On da kon ser ti-
min adı “Silk road” idi. Üç his sə li: 
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“Ge cə nin səs lə ri”, “Səh ra da tu-
fan”, “Gü nə şin doğ ma sı”. Al ma-
ni ya da haq qım da çə kil miş fi lm də 
gös tə ri lir ki, biz Eve lin Qli ni ilə 
ne cə ça lı şı rıq. Or da bi zim xalq çal-
ğı alə ti miz-qo şa na ğa ra dan is ti fa-
də olu nur. Film də mən qo şa na ğa-
ra nı ona təq dim edi rəm və Eve lin 
Qli ni “Gü nə şin doğ ma sı”nı çox 
zə rif, gö zəl ifa edir.

– Mət buata XXI əs rin fəl sə fə-
si, din lə rin qo vuş ma sı möv zu-
sun da əsər bəs tə lə yə cə yi ni zi 
de miş di niz. Hə min əsər lə bağ-
lı iş lər nə yer də dir?

– Bu, qı sa müd dət də ya zı la sı 
əsər de yil. İn di mətn lər ha zır la nır. 
Bö yük və mü rək kəb bir əsər dir, 
onun üzə rin də çox dü şü nü rəm. 
Hə lə ki ad dım-ad dım bu bö yük 
im ta ha na ha zır la şı ram.

– Yə qin ki, di ni də rin dən araş-
dır maq la zım gə lir...
– Bə li. Bi lir si niz ki, Av ro pa nın 

Pas sion la rı var. Bax, Hen del, Te-
le man İsa nın hə ya tı və iz ti rab la rı-
nı əks et di rən Pas sion lar ya zıb lar. 
On lar İsa nın hə ya tı nı ad dım-ad-
dım gös tə rir lər. Bu əsər lər 45 də-
qi qə lik, 1 saat lıq əsər lər dir-or da 
xor, so list lər, or kestr dən is ti fa də 
olu nur. Çox bö yük, möh tə şəm 
əsər lər dir. Bu gün də bu ənə nə 
da vam edir. Vax ta şı rı Av ro pa da 
Pas sion lar ya zır lar. Düz dür, on la-
rın for ma sı də yi şib, am ma bun lar 
hə mi şə İsa ya ta pı nıb. İn di isə ta-
ma mi lə ye ni bir mər hə lə də, XXI 
əsr də in san lar is tə yir lər ki, tək cə 
İsa nın hə ya tı ilə de yil, Bud da nın, 
Kon fut si nin də hə ya tı ilə mu si qi 
va si tə si lə ta nış ol sun lar. Bu Pas-
sion lar han sı for ma da ola bi lər? 
Bu gün mü səl man Pas sion la rı, şər-
qin Pas sion la rı ne cə ola bi lər? Be lə 
bir sual çı xıb or ta lı ğa. Çox cid di 
mə sə lə dir, iki il dir, mən bu mə sə-
ləy lə məş ğul olu ram. Tə bii ki, baş-
qa əsər lər də ya zı ram, la yi hə lər də 
iş ti rak edi rəm. Bu ya xın lar da Tür-
ki yə dən gəl mi şəm. Ora da Xo ca lı 
soy qı rı mı nın 23-cü il dö nü mü nə 
həsr olun muş müəl lif kon ser tim 
ol du. On dan ön cə Fran sa da “Dün-
ya xalq la rı nın mah nı la rı” ad lı la-
yi hə də iş ti rak et dim. Azər bay can 
mah nı la rı nın ye ni bir tərz də yo-
zu mu nu ver dim və av ro pa lı lar 
bi zim mah nı la rı mı zı Azər bay can 
di lin də oxu du lar. Hə min kon sert 
ra dio da ve ri lən dən son ra mə nə 

çox lu zəng lər gəl di. Din lə yən lər 
hey ran qal mış dı lar ki, ne cə gö zəl 
səs lə nir. Tə səv vür edin, Ant ver-
pen Ope ra və Ba let Teat rı nın so-
lis ti Sop ra no-Laura Del kamp fe 
tə miz azər bay can ca oxu yur. Mən 
he sab edi rəm ki, bun lar çox bö yük 
ha di sə lər dir… Pas sion lar da, yə-
qin ki, bir za man or ta ya çı xa caq-
lar. İna nı ram ki, bu mə sə lə ni də 
çö zə bi lə cəm.

– İslam öl kə lə ri ara sın da in di-
yə dək be lə tə şəb büs olub mu?
– Yox, ol ma yıb.

– Ne cə qar şı la na caq siz cə?
– Bil mi rəm, bir söz de yə bil mə-

rəm. Am ma bi li rəm ki, çox eh ti-
yat lı ol maq la zım dır. Heç ki min 
hiss lə ri nə, inanc la rı na to xun ma-
dan, eh ti yat la, həs sas lıq la bu möv-
zu nu aç maq la zım dır.

– Yə qin ki, mü səl man ba xı şı 
ilə...
– Tə bii.
– Am ma İs lam di ni nin mu si-
qi yə ba xı şı bir mə na lı de yil. 
Mə sə lən, mu si qi nin təh lü kə li 
ro lu ba rə də təf sir lər var. Ye ri 
gəl miş kən, mu si qi in sa nı qəd-
dar lı ğa ruh lan dı ra bi lər mi?
– Be lə bir ör nək ar tıq var. Hit ler 

Ri xard Vaq ne rin mu si qi si ni çox 
se vir di. O mu si qi yə qu laq asa raq 
he sab edir di ki, baş qa in san lar-
dan fərq li dir, özü nü bü tün in-
san lıq dan üs tün sa yır dı və sairə. 
Bu Nit şe də də var, Şo pen hauer-
də də. Al ma ni ya be lə bir ma raq-
lı, am ma təh lü kə li dövr ya şa dı və 
bun la rın zir və sin də Hit ler ki mi 
bir ca ni or ta ya çıx dı. Mu si qi dən 
müx tə lif məq səd lər üçün is ti fa də 
et mək olar. Hər in san özü nün da-
xi li dün ya sı na gö rə mu si qi ni əxz 
edir. Hit ler Vaq ne rin mu si qi sin də 
bu nu gör dü, am ma Fon Tri ye rin 
“Me lan xo li ya” fi l min də Vaq ne rin 
mu si qi si bi zə baş qa şey lər aşı la yır. 
Mu si qi nin gö zəl li yi də bun dan 
iba rət dir ki, mu si qi yə qu laq asa-
raq, hər in san özü nə gö rə müx tə-
lif hiss lər ke çi rir, müx tə lif tə sir lər 
alır. Mə sə lən, şou-biz nez də olan 
mu si qi in san la rı zom bi ləş di rir. Bu 
ritm lər ki, çox yük sək səs lə tək rar-
la nır, in sa nın san ki ağ lı nı qa çı rır. 
Bu, sirr de yil ki, bə li, mu si qi dən 
in sa nı zom bi ləş dir mək üçün də 
is ti fa də et mək müm kün dür. Çox 

yük sək səs li zərb alət lə rin dən is-
ti fa də edə rək in sa nı doğ ru dan da, 
nə yə is tə yir sən, yö nəlt mək olar. 
Hətt  a bə zi gənc mu si qi şü nas la rı-
mız de yir lər ki mu ğam da o qə bil-
dən dir. De yir lər ki, mu ğa ma qu-
laq asan da in san məst olur, be yin 
gö zəl bir yu xu ya da lır. De yir lər, o 
sa ray mu si qi si dir, ki çik bir dairə 
üçün nə zər də tu tu lub, əs lin də, bi-
zim bu nu ic ti mailəş dir mə yi miz 
mu ğam sə nə ti nə xas de yil. Rəy lər 
çox müx tə lif dir. Hər şey dən yax-
şı lı ğa da, pis li yə də is ti fa də et mək 
olar.

– Elə isə, ək si nə də ola bi lər mi-
mu si qi ilə bir ca ni ni də də yiş-
mək olar mı? 
– İs tə ni lən hal da in sa nın için də 

bir me xa nizm ol ma lı dır ki, mu si-
qi ni dərk et sin. Elə in san lar var 
ki, üç saat kon sert də otu ra bi lər 
və heç nə duy maz, mu si qi ona 
to xun maz. İn san lar çox müx tə-
lif dir. Mar sel Prus tun “Sva nın o 
ta yın da” əsə rin də qəh rə ma nın 
ilk də fə Odett  a nı, sev gi li si ni gör-
mə si bir mu si qi ilə bağ lı dır. Hər 
də fə Odett  a nı gö rən də bu mu si-

qi ya dı na dü şür və onun üçün bu 
mu si qi bir mü qəd dəs me lo di ya-
ya çev ri lir. Çün ki onun sev di yi 
qa dı nın ob ra zı ilə bağ lı dır. Yə ni 
in sa nın da xi lin də o qə dər müx-
tə lif me xa nizm lər var və o asos-
siasi ya lar, o his siy yat lar o qə dər 
də yiş kən dir ki, nə de sən ola bi-
lər. Al la hın da bö yük lü yü on da-
dır ki, bi zim ha mı mı zı müx tə lif 
ya ra dıb, bi zim hiss lə ri miz dü-
şün cə lə ri miz, gö rü nü şü müz çox 
fərq li dir və hər in san üçün çox 
əziz dir. Hətt  a mən özüm lə ey ni 
dal ğa da olan in sa nı hiss edi rəm. 
“Nə gö zəl, o da mə nim ki mi dü-
şü nür”, bi zim hiss lə ri miz üst-üs-
tə dü şür, o da mə nim ki mi bu 
mu si qi ni se vir, o da bu ro ma nı 
oxu yub” de yə se vi nir sən.

– Hətt  a tək cə ey ni mu si qi ni 
xoş la dı ğı na gö rə dost ol maq 
da müm kün dür… 
– Bə li, bə li, de di yim müx tə-

lif lik də var, am ma ey ni hiss lə-
ri ke çi rən in san lar da yox de yil. 
Bu ya xın lar da sayt lar dan bi rin-
də yaz mış dı lar: “Gö rə sən, Azər-
bay can da be lə in san lar var ki, 
Mar sel Prus tu oxu sun?” Mən 
o ca van la ra de mək is tə yi rəm, 
60-cı il lər də biz ma ku la tu ra nı 
yı ğır dıq, apa rıb təh vil ve rir dik, 
si ya hı ya ya zı lır dıq ki, bu ki tab-
lar gə lən də, ala bi lək. Yə ni pul-
la da ta pa bil mir dik o ki tab la rı. 
Və biz Mar sel Prus tun 7 cil di ni 
be lə al mı şıq. Ma ku la tu ra təh vil 
ver mi şik, saat 6-da ge dib “Aka-
dem ki tab”ın ya nın da da yan mı-
şıq, nə ha yət, bi zə o ki ta bı ve rib-
lər. Bə zi ca van lar elə bi lir lər ki, 
Azər bay can da hər şey sı fır dan 
baş la yır və ya bun lar dan baş la-
yır.

– Qu laq asa bil mə di yi niz mu-
si qi han sı dır?
– Hə ya tı bir gün lük mah nı lar 

ya ra nır, tə bii ki, mən on la ra qu-
laq asa bil mi rəm. O qə dər pri-
mi tiv, bə diilik dən uzaq, fan ta-
zi ya ka sad lı ğı hiss olu nan, ey ni 
in to na si yay la ey ni söz lə rin tək-
rar lan dı ğı mah nı lar dır ki, hiss 
edir sən ki, çox aciz bir in san 
ca pa la yır ki, nə isə or ta ya çı xar-
sın. Axı bi zim xal qı mız mu si qi 
sa hə sin də çox is te dad lı dır. Mən 
inam la de yə bi lə rəm ki, dün ya-
da 5-6 be lə xalq var və be lə bir 
xal qın içə ri sin də bu cür mah nı lar 
ya ran ma ma lı dır.

– Nə ha yət, bu il al dı ğı nız 
“Grammy” mü ka fa tı haq da. 
Bu mü ka fa ta han sı əsə ri niz la-
yiq gö rü lüb?
– “Grammy” mü ka fa tı na 

ame ri ka lı gənc sk rip ka çı Hil-
la ri Xa nın kom pakt-dis ki la yiq 
gö rü lüb. Hə min dis kə ya zıl mış 
əsər lər dən bi ri də mə nim dir. 
Ka me ra mu si qi sin də “Qram-
my” no mi na si ya sı hə min mü-
ka fa ta təq dim olun muş 85 no-
mi na si ya dan bi ri dir, ka me ra 
mu si qi sin də bu mü ka fa tı al maq 
isə bö yük nailiy yət dir. Ne cə 
de yər lər, Gram mu mü ka fa tı-
nın hən də və rin dən keç mək də 
bö yük şə rəf və uğur dur. Mən 
hə mi şə me qa s tar mu si qi çi lər lə 
əmək daş lıq et mi şəm və Tan rı ya 
şü kür edi rəm ki, mə nə be lə xoş-
bəxt lik bəxş edib.

Qızılgül ABDİN

“Ay dın yol” qə ze ti nin sual la rı nı Azər bay can Bəs tə kar lar 
İt ti fa qı nın səd ri, pro fes sor Fi rən giz Əli za də ca vab lan dı rır

“Bu ya xın lar da sayt lar-
dan bi rin də yaz mış dı lar: 
“Gö rə sən, Azər bay can da 
be lə in san lar var ki, Mar-

sel Prus tu oxu sun?” Mən o ca-
van la ra de mək is tə yi rəm, 60-cı 
il lər də biz ma ku la tu ra nı yı ğır-
dıq, apa rıb təh vil ve rir dik, si ya-
hı ya ya zı lır dıq ki, bu ki tab lar 
gə lən də, ala bi lək. Yə ni pul la da 
ta pa bil mir dik o ki tab la rı. Və 
biz Mar sel Prus tun 7 cil di ni be-
lə al mı şıq. Ma ku la tu ra təh vil 
ver mi şik, saat 6-da ge dib “Aka-
dem ki tab”ın ya nın da da yan mı-
şıq, nə ha yət, bi zə o ki ta bı 
ve rib lər. Bə zi ca van lar elə 
bi lir lər ki, Azər bay can da 
hər şey sı fır dan baş la yır 
və ya bun lar dan baş la yır.”

dən iba rət olur, am ma bi zim fes ti-
val da üç bö yük ha di sə bir lə şir. Bi ri 
kon sert lər, ta ma şa lar, mu ğa ma aid 
olan müx tə lif gö rüş lər; ikin ci, bey-
nəl xalq el mi sim po zium, üçün cü 
isə bey nəl xalq mü sa bi qə. Fes ti val 
11-18 mart ta rix lə rin də ke çi ril mə li-
dir. Ona gö rə çox gər gin proq ram 
tu tu lub, bu proq ram da hər gün, 
de mək olar ki, 3-4 təd bir ke çi ril-
mə li dir. Sə hər saat 10-dan, ax şam 
saat 2-3-ə ki mi kon sert lər ola caq. 
Ge cə də caz klu bun da kon sert lər 
ke çi ri lir. Bi lir si niz ki, caz-mu ğam 
jan rı ilk də fə Azər bay can da ya ra-
nıb. Qo naq la rı mız ba car dıq la rı qə-
dər təd bir lə rin ha mı sın da iş ti rak 
et mək is tə yir lər. Ma raq bö yük dür. 
Bun dan baş qa, tə bii ki, mu ğam 
ope ra la rı nı gös tə rə cə yik. Xa ri ci 
qo naq lar üçün bu çox qey ri-adi 
bir ta ma şa dır. “Ley li və Məc nun”, 
“Əs li və Kə rəm” oy na nı la caq. 
Sim fo nik mu ğam la rı mız bu 
də fə də səs lə nə cək. Mu ğam 
Mər kə zin də isə “Yed di mu-
ğam” ad lı sil si lə kon sert 
proq ra mı ola caq: Rast, Se-
gah, Şur, Ça har gah, Ba ya-
tı-Şi raz, Şüş tər, Hu ma yun 
mu ğam la rı, hər gün bir 
dəst gah şək lin də səs lə nə-
cək, bu gün kü Azər bay can 
mu ğam ifa çı lı ğı nın ən gö zəl 
nü ma yən də lə ri çı xış edə-
cək lər. Qo naq la rı mız da öz 
sə nət nü mu nə lə ri ni təq dim 
edə cək lər. Biz bə zi qon şu la-
rı mız ki mi, de mi rik, mu ğam 
tək cə bi zim dir, bu na heç kim 
to xun ma sın. Ək si nə, biz de-
yi rik ki, mu ğam alə mi çox 
bö yük dür, mu ğam fə za sı nın 
üfüq lə ri hü dud suz dur. İs pa-
ni ya nın Ən da luzun dan baş-
la mış Çi nin uy ğur la rı na qə dər 
ha mı nı bu ra də vət edi rik. On lar 
mu ğa mın müx tə lif for ma la rı nı, 
bu gün ya şa yan, ye ni lə şən, çi çək-
lə nən növ lə ri ni bi zə gös tə rir lər. 
Bu yed di ax şam da ikin ci bö lüm də 
xa ric dən gə lən qo naq la rı mız çı xış 
edə cək lər. Yə ni önü müz də çox 
bö yük bir mən zə rə can la na caq. 
Açı lış mə ra si mi isə bö yük qa la 
kon sert dir, ora da bə dii rəh bər 
ola raq, mən mu ğa mın müx tə lif 
xalq lar la əla qə lə ri ni gös tər mək 
is tə yi rəm. Mü sal üçün, İohan 
Se bast yan Ba xın “Tok ka ta və 
fu qa”sı səs lə nir, son ra isə bi-
zim “Ba ya tı-Şi raz” gə lir. Ya-
xud Mi xail Qlin ka nın “Rus lan 
və Lyud mi la” ope ra sın da is ti-
fa də olu nan Azər bay can xalq 
mah nı sı - “Qa la nın di bin də” 
və ya Rims ki Kor sa ko vun 
“Şəh ri za d”ın da Azər bay-
can me lo di ya la rı - on la rın 
ox şar lı ğı nı gös tə ri rik. Nə ti-
cə də biz me saj gön də ri rik 
ki, bi zim mu si qi miz dən 

ad la nan mü tə xəs sis lə ri Ba kı ya 
də vət et məz di, on lar bur-
da dərs de məz di lər. 
Bur da Rast ra po-
viç, Burş teyn, 
Zeyd man, Qli-
yer fəaliy yət 
gös tə rib lər. 
Bil di yi niz 
ki mi, Üze-
yir Ha cı-
bəy li nin 
y ü k  s ə k 
m ə  d ə -
n i y  y ə t 
sə  v iy  yə-
si, da hi li yi 
tək cə mu si qi-
də, nə zə riy yə də, 
və ya pub li sis-
ti ka da 

kult ra liz min ma ni fes ti dir. 
Ba xın, or da yed di gö-

zə lin ob raz la rı, bu 

lər də da nı şır lar, am ma azər bay can-
lı ola raq bi zim mu si qi mi zi zən gin-
ləş di rir lər. 

ra ye vin, Fik rət Əmi ro vun, Ni-
ya zi nin ya zıb-ya rat dıq la rı il lə ri, 
ötən əs rin əv vəl lə rin dən 80-ci 
il lə rə dək olan döv rü Azər bay-
can mu si qi si nin “Qı zıl döv rü” 
sa yır lar. Bəs in di ki döv rü mü zü 
ne cə ad lan dır maq olar?

- Mən de məz dim ki, hə min 
dövr bi tib. Ona gö rə ki, bu əsər-
lər ya şa yır, hə mi şə səs lə nir və 
ye ni əsər lər də ya ra nır. Hər 
dövr də kri zis ün sür lə ri də var, 
ye ni ten den si ya lar da. Bun-
la rı da gör mək la zım dır və 
de mək ol maz ki, ar tıq bi zim 
mu si qi miz in ki şaf et mir. Bu 
uğur lar var sa, Azər bay can 
mu si qi sin də tək cə kri zis-
lə ri gör mək haq sız lıq olar. 
Bi zim əsər lə ri miz bü tün 
dün ya da səs lə nir və bö yük 
rəğ bət lə qar şı la nır. Hey dər 
Əli yev Fon du nun ke çir di yi 
“Azər bay can mə də niy yət 
gün lə ri” bü tün qi tə lə ri əha-

tə edir. “Qı zıl dövr” mə sə-
lə si nə gə lin cə, doğ ru dan da, 

kom mu nist sis te mi nin gö zəl 
tə rəfl  ə ri də az de yil di. Mə sə-

lən, Qa ra Qa ra ye vin “Sk rip ka 
və for te piano üçün so na ta”sı nın 

prem ye ra sı Mosk va Kon ser va to-
ri ya sı nın ki çik za lın da ke çi ri lən də 

bü tün qə zet lər bi rin ci sə hi fə də bu 
haq da ya zır dı. On da bu ha di sə lər 
So vet İtt  i fa qı nın ideolo ji sa hə sin də 
çox önəm li yer tu tur du. İn di ar tıq 
bu, bi zim gün də lik hə yat tər zi miz-
dir. Bi zim mu si qi miz hə mi şə Azər-
bay ca nın üzü nü ağ edib və ina nı ram 
ki, bu, hə mi şə be lə ola caq. İn di caz 
ifa çı lı ğı baş qa janr lar dan irə li ge dib. 
Am ma ye nə də sim fo nik mu si qi miz 
də hər yer də səs lə nir, bü tün kon sert 
sa lon la rın da uğur la ifa olu nur. Alim 
Qa sı mov ki mi məş hur mu ğam ifa-
çı mız var. Be lə de yər dim, heç vaxt 
Azər bay can mu si qi si bü tün qi tə lər-
də be lə ge niş gös tə ril mə yib: he sab 
edi rəm ki, in di biz mu si qi mi zin “bril-
yant döv rü”nü ya şa yı rıq.

– Üze yir Ha cı bəy li nin, Qa ra Qa-
ra ye vin, Fik rət Əmi ro vun, Ni-

Bur da sual lar da ola bi lər, am ma 
baş qa tə rəf dən bu im kan la rı bi zim “Ay dın yol” qə ze ti nin sual la rı nı Azər bay can Bəs tə kar lar 

– Üze yir Ha cı bəy li nin, Qa ra Qa-
ra ye vin, Fik rət Əmi ro vun, Ni-

“Şou-biznes musiqisi 
insanları zombiləşdirir”



Ehtiram İLHAM

Get-ge də
Ati lay üçün

Eh ti yac dan dı mı, ya yaş dan dı mı,
Aza lır ba şım da ağıl, get-ge də.
Mən ya şa dı ğım dı cə hən nəm özü,
Bi tir cən nət haq da na ğıl, get-ge də.

Gö zü mü açan dan gö züm yaş da dı,
İşim əla man da, qaç ha qaç da dı.
Nə ki, niy yə tim var, za man xış da dı,
Ar zum uzaq lar dan ba xır get-ge də.

Dün ya da qa la sı dün ya ma lı dı,
Tan rı sev da sı dı, haqq ama lı dı.
Oğul ata sı na ox şa ma lı dı,-
Sə nə ox şa yı ram, oğul, get-ge də.

O da mən yaş day dı...
46 ya şı mın ta ma mın dan bir ne çə gün son ra  

oğ lu mun 11 ya şı ola sıy dı. Ya dı ma düş dü ki, 
ata mı iti rən də mən oğ lum, atam da mə nim 

in di ki ya şım day dı – on da, 1980-ci il də...

Mən də sən boy day dım o vax tı, hə lə
Ağ lım da baş day dı ba ban ge dən də.
Gü cüm ça tan nan da, çat mı yan nan da
Da va-da laş day dım ba ban ge dən də.

Yı xıl dım, qalx ma dım bir də heç za man,
Qal dım boy nu bü kük elə o vaxt dan.
Al nı ma bir qa ra xətt  lə ya zı lan
Baxt nan ba rış day dım ba ban ge dən də.

Bir də doğ ma ya caq xoş sa bah lar da,
Qal xan na lə lər də, qo pan ah lar da,
Yo lu nan saç lar da, yaş ya naq lar da,
Qu ru yan yaş day dım ba ban ge dən də.

Mən onun ya şı na ye tiş dim axır..
Be lə cə baş la dı tə zə bir na ğıl....
...Elə sən boy day dım o vax tı, oğul,
Elə sən yaş day dım ba ban ge dən də.

17.12.2014

***
Da ha söy lə mə yə nə sə qal ma dı,
Qoy bu sö zü mü də de yim müx tə sər.
Qə lə mi sı nay dı ya zı ya za nın -
Nə ya zı oxu nur, nə də ki, dəf tər.

An dı ra qal mış lar bir di, beş di mi?
Da ha göz lə rim də hər şey heç di mi?
Ki min sə ya dı na adım düş dü mü, 
Mə ni kim sə lər dən al dı mı xə bər?

Dərd lə ri it ki mi dü şüb da lım nan,
İs tə di çı xar da mə ni ha lım nan.
Onu ba car dım ki,.. ölüm-zu lum nan
Çu lu mu çı xart dım su dan bir tə hər.

Saz da inil də yib, göy nə dim ney də,
Xəl bi rim ələ nib, fır la nır göy də.
Da ha o şöv qün dən dü şüb ürək də -
Da ha Eh ti ra ma nə yol, nə sə fər.

***
 Şü kür de yər si niz - bir tə hər çıx sam
Bu gün dən o ayın onu na ki mi.
Bir qu ru cə sə dəm - uç muş ru hum nan 
Ağ rı dan in lə yən ca nı ma ki mi.

Fə lək dən say ma dım, fə lək say ma dı,
Mə nə haqq elə di heç nə qıy ma dı!..
Al dı nə yim ki var, gö zü doy ma dı, -
Sor du ili yim də qa nı ma ki mi.

Nə lər ar zu la dım, nəy miş qis mə tim,
Özü mə çat ma dı öz cə söh bə tim.
Mən da ha kim nən sə ba rı şam çə tin -
Ər şin sul ta nın dan, xa nı na ki mi.

Vaxt mı he sab la yım, mə qam mı gü düm,
Har dan gəl miş dim ki, ha ra da ge dim.
...So nun cu sö zü mü bi rin ci de dim, 
Bi rin ci sö zü mün so nu na ki mi.

Al çaq kö nül lər dir ən uca ye rim, 
Nə yur dum bəl li dir, nə sər həd lə rim.
...Ya nın dan yol alıb ge dən dərd lə ri
Gə lər Eh ti ra mın ya nı na ki mi.

Av to port ret
Bu adam sev mə di özü nü,
Öz gə lə ri ni sev di am ma…
Öm rün də bir xoş gün gör mə di,
Əzab lı gün lər gör dü am ma.

Ba şı na uçul du tik di yi,
Fil çə kəm mə yən di çək di yi
Tu mur cuq la ma dı ək di yi,
Gül-çi çək aç dı dər di, am ma...

Qaç ma sa da bir yol sö zün dən
Qaç dı lar hər yer də özün dən...
Qa rış qa idi öz gö zün də,
Baş qa la rı bir dev di am ma.

Dö züb də ha mı nın na zı na,
“Hə” de di hər şe yin azı na.
Can de yib oğ lu na, qı zı na,
Çö rək yox, ürək ver di am ma.

Bəl kə də heç baxt lıq de yil miş,
Bu gün lük, sa bah lıq de yil miş
Ölüb ya şa maq lıq de yil miş,
Bəl kə ya şa yıb öl dü am ma.

12.09.2011

Elə çox ya şa dım
Nə qə lət elə dim,
gə lib gö rüb də,
Sü rü nə-sü rü nə ömür sü rüb də.
Adı dün ya olan bu şo ğə rib də
Elə çox ya şa dım,
çox ya şa dım ki…

Mə ni is tə yən lər çox dan yox du lar,
Bu na dan lar iç rə nə aza rım var?
Bəs de yir di lər ki, ax ta ran ta par - 
Elə çox ya şa dım,
çox ya şa dım ki…

Bir gün də gör mə dim təm tə raq la rı,
Duy dum üzə rim də hər qı naq la rı.
Si nəm də gəz di rib çar paz dağ la rı,
Elə çox ya şa dım,
çox ya şa dım ki…

Yaş elə alıb dı gö zü mü ney nim,
De mə dim bir ürək sö zü mü ney nim.
Ya şa da bil mə dim özü mü ney nim,
Elə çox ya şa dım,
çox ya şa dım ki…

Ay ca nım
Ya man çox ya şa dım mən bu ürək nən,
Sə nə dağ çək mi şəm - duy dum, ay ca nım.
Ağıl uc ba tın dan kef elə mi şəm,
Özüm öz ağ lı ma tay dım, ay ca nım.

Hac dan, kal va yı dan gəl mə mi şəm ha,
Dü nə nim nə üz nən çıx sın sa ba ha.
Sa vab elə yib də bat dım gü na ha,
Özü mü adam mı say dım, ay ca nım.

Kü lə yə so vur dum öm rü dən ki mi,
Ol ma dım nəf si min bir gün ha ki mi.
Düş mə nin ada ma et mə di yi ni,
Mən özüm özü mə qıy dım, ay ca nım. 

18.10.2013.

Nə di sə
Aşıq İl ham As lan bəy li yə

Sə nin ki çal maq ha de yil,
Ay rı aləm di, nə di sə.
Si nən üst dən qo pan ha ray,
Dərd di, ələm di nə di sə.

Be lə ürək ki, var sən də,
Alı şıb ya nar san gün də..
Can ha qal maz eşi dən də,
Ha ra dı, kim di, nə di sə...

Nə gül lü dü gü lüs ta nın, 
İn cə di sö zün das ta nın.
O tu fan qo pa ran ca nın
Eş qə həm dəm di, nə di sə.

Ax bu qa ra saz, qa ra saz...
Kö nül lər yax maq dan doy maz.
Eh ti ram da tu tar qoy maz,
Ca du, til sim di, nə di sə.

Adam olam ma dım
Adam ça ğı rıl dı mə nim də adım,
Mən bu adam lıq dan heç ya rı ma dım.
Gəz dim qa rış-qa rış, ad dım baad dım,
Adam dan bir xə bər alın ca qaç dım.

Adam gör kə min də, adam bi çim də
Adam sev gi sin də, adam gü cün də
Adam ax ta rı ram adam için də
Ada ma həs rət li qa lın ca qaç dım.

Adam ki, gəl mir sə adam be lin dən,
Tu tu lub asıl maz adam di lin dən.
Adam olam mı ram adam əlin dən,
Bu da şı ba şı ma sa lın ca qaç dım.

Ta mar zı qal sam da dü zün da lın ca
Get mə dim çö rə yin, du zun da lın ca
Qaç ma dım şeirin, sö zün da lın ca
Mən adam ol ma ğın da lın ca qaç dım.

***   
İçi mə qor xu ye ri yir,
Ürə yi min ya ğı əri yir,
Qa çır, da lım ca yü rü yür,
Kor əcəl gir lə yir mə ni.

Öm rü mə qə nim öm rü mə,
Bu dər din, qə min öm rü nə,
Ələ nir hə min öm rü mə
Qar, əcəl gir lə yir mə ni.

Yax şı de mir, ya man bil mir,
Vaxt ta nı mır, za man bil mir.
Rəh mə gəl mir, aman bil mir,
Bir əcəl gir lə yir mə ni.

Ötür hə zin-hə zin tü tək,
Da ra yır sa çı mı kü lək.
Dur ya pış əlim dən bərk-bərk,
Yar, əcəl gir lə yir mə ni.

Ana ma yaz dıq la rım
1

Mə ni ən çox is tə yə nim,
Ən çox is tə di yim adam.
Gö zü mü açıb dün ya da,
Ən ön cə gör dü yüm adam.

Evim, qa lam, bür cüm, da ğım,
Ar xam, önüm, so lum, sa ğım,
Mə nim ən çox ya şat dı ğım -
Ən çox öl dür dü yüm adam.

Qa na dı n üs tü mə sə rib,
Nə yi var sa, mə nə ve rib.
Dər ga hı na səc də edib -
Al la hım de di yim adam.

2
Mə ni ovu dar mı xa ti rə lə rin -
Sə ni xə yal lar da anı ram in di.
Nə fə sin qoy maz dı dərd mə nə ba ta -
Dər dim nən ca nı mı ye ni rəm in di.

Sən var dın, dün ya da hər şe yim var dı,
Öm rüm də, gü nüm də nə bəx ti yar dı.
İn di ha man dün ya ru hu ma dar dı,
Özü mü kim sə siz sa nı ram in di.

Sən siz nə ün va nım, sən siz nə adım...
Ha lı ma acı yır uza ğım, ya dım.
Vax tın da ba şı na do la nam ma dım -
Qəb ri nin ba şı na dö nü rəm in di.

3
Bir ana ya şar dı, bir vaxt sən ad da...
Nis gi lin qal dı mı gö rən, hə yat da.
Sız la dı, göy nə di qo hum da, yad da,
Fər yad qo par dı lar ölü mü nə də.

Qa pın dan gir mə di nə ha ram, nə şər,
Nə kü süb in ci di sən dən bir bə şər.
Sağ ikən özü nə həs rət çək di lər -
Hə səd apar dı lar ölü mü nə də.

Nə qə fi l ye tiş di axır gü za rın,
Son an da yen mə di ye nə vü qa rın.
Quş tək uç ma say dın, - gül ba la la rın,
Əlac ta par dı lar ölü mü nə də.

4
Üzüm də su yox muş, içim də qə hər,
Qal ma dı ca nım da nə güc, nə tə pər.
Bu qan sız dün yay la qal dım bə ra bər, -
Ya şa dım, ay Ana, sən dən son ra da...

Ya pı şıb qol bo yun dərd nən-aman nan,
Qur tar dım bir yol luq din nən, iman nan.
Ağ rı yan ürək nən, tit rə yən can nan,
Ya şa dım, ay Ana, sən dən son ra da...

Elə dü nə nə cən Sən də var dın mı?
Oğ lun la, qı zın la bəx ti yar dın mı?
Sən mən siz bir cə an ya şa yar dın mı, -
Ya şa dım, ay Ana, sən dən son ra da...

Sən siz bu gün dü mü, bu hə yat dı mı?
Dö züb da ya nı ram, za ra fat dı mı?
Xə bə rin ol du mu, Ru hun şad dı mı? -
Ya şa dım, ay Ana, sən dən son ra da...
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Av to port ret Nə di sə

Mənim ən çox yaşatdığım -
Ən çox öldürdüyüm adam



And rey PLA TO NOV
(Rusiya)

Ana öz evi nə qa yıt mış-
dı. O, al man la rın əlin-
dən qaç mış dı, am ma 
baş qa heç bir yer də 

qə rar tu ta bil mə di yin dən tə zə-
dən doğ ma yur da qa yıt mış dı.

O, iki də fə al man is teh kam la-
rı nın ara sın da kı boş sa hə nin ya-
nın dan keç di, bu ra da nə za rət siz 
əra zi lər də var dı, o isə kə sə yol la 
bir ba şa ge dir di. On da qə tiy yən 
qor xu his si yox idi, özü nü heç 
kim dən qo ru mur du və xoş bəxt-
lik dən düş mən lər ona to xun ma-
dı. O, kə dər li, ba şıaçıq və ziy yət-
də, üzün də ki sək sə kə li ifa də ilə 
kor adam lar ki mi ye ri yir di. Dün-
ya da nə lər baş ve rir, onun ve ci nə 
de yil di, dün ya da heç bir şey onu 
hə yə can lan dı ra, se vin di rə bil-
məz di. Çün ki onun dər di əbə di 
dərd idi, bu dərd heç cür sən gi yə-
si dərd de yil di. Ana bü tün öv lad-
la rı nı itir miş di. O, bü tün dün ya-
ya bi ga nə idi, kü lə yin qo va la dı ğı 
ot sap la ğı ki mi baş alıb ha ra gəl-
di, ge dir di. Müt ləq öz evi ni gör-
mə liy di, o ye ri ki, onun öv lad la rı 
ora da öl dü rül müş dü.

Yol da qar şı na düş mən lər çı xır-
dı, am ma on lar bu yaş lı qa dı na 
to xun mur du lar. Bu cür dərd-
li qa dın la rast laş maq on la ra bir 
az qə ri bə gə lir di, on lar in sa nın 
bu ha la düş mə sin dən dəh şə tə 
gə lir, onun tez lik lə ca nı nı tap şı-
ra ca ğın dan ona əl bu la maq is tə-
mir di lər. Bu cür dəh şət li si fət an-
caq vəh şi hey van la rı qor xu dan 
adam lar da olur və on la rı məhv 
et mə yə heç ki min gü cü çat mır. 
Vəh şi hey van və in san öz lə ri-
nə bən zə yən adam lar la hə vəs lə 
dö yü şür lər, zəifl  ə rə isə to xun-
mur lar. Na mə lum qüv və lə rin 
he sa bı na qa lib gö rün mək dən 
qor xur lar.

Ana mü ha ri bə nin da ğıt dı ğı 
yer lər dən ke çib evi nə ge dir di. 
Am ma in di bu doğ ma yer lər 
bom boş idi, bir kim sə gö zə gö-
rün mür dü. Di var la rı gil lə su van-
mış, sa rı bo yan mış, fi k rə get miş 
in sa nı xa tır la dan ba ca sı olan, bir 
ailə nin ya şa dı ğı, al man lar tə rə-
fi n dən çox dan da ğı dıl mış ba la ca 
evin ye rin də yal nız kö mür qa la-
ğı qal mış dı, ar tıq ora da alaq ot la-
rı boy at mış dı. Qon şu la rın ya şa-
dı ğı ev lər də, bu qə dim şə hər də 
məhv edil miş di, ət raf kə dər için-
dəy di, uzaq da isə sü ku ta bü rün-
müş tor paq gö rü nür dü. Bir müd-
dət dən son ra vax ti lə in san la rın 
ya şa dı ğı yer lər də ot lar bi tə cək, 
kü lək bu ot la rı dö yəc lə yə cək, ya-
ğış tor pa ğı yu yub apa ra caq, in-
san lar dan, can lı hə yat dan bir iz 
qal ma ya caq. Onun yer üzün də ki 
əzab la rın dan heç ki min xə bə ri 
ol ma ya caq, mər hə mət, nə si hət 
his si ir sən heç ki mə keç mə yə cək. 
Çün ki ar tıq bu ra da sağ qa lan bir 
kim sə ol ma ya caq. Ana bu məhv 
ol muş hə yat üçün də rin dən bir 
ah çək di. Am ma o, mər hə mət li 
in san idi, bü tün ölən lə rin əvə zi-
nə ya şa maq is tə yir di.

Ana yan mış evin so yu muş yan-
ğın ye rin də ye rə çök dü, əl lə riy lə 
kü lü ovuc la dı. O, öz aqi bə ti ni bi lir-
di, bi lir di ki, tez lik lə ölə cək, am ma 
bu qis mət lə heç cür ba rış maq is tə-
mir di. Axı o, ölən dən son ra onun 
öv lad la rı nı kim xa tır la ya caq dı?

Ana nə sə dü şün sə də heç nə dərk 
et mir di. Bu vaxt ca van qa dın olan 
qon şu su, əv vəl lər do lu bə dən li 
olan, in di sə zəifl  ə miş, sa kit tə biət li 
Yev da ki ya Pet rov na ona ya xın laş dı; 
o, iki az yaş lı uşa ğı ilə şə hər dən çıx-
maq is tə yən də ya şa dı ğı ye rə bom ba 
düş müş dü və za val lı uşaq lar tə ləf 
ol muş du, əri isə it kin düş müş dü. 
İn di qa yıt mış dı ki, uşaq la rı nı dəfn 
elə sin və öz əcə li ni bu ra da göz lə sin. 

- Sa lam, Ma ri ya Va sil yev na, - 
Yev da ki ya Pet rov na de di.

- Bu sən sən, Dun ya? Otur ya-
nım da, bir az söh bət edək. Bir az 
saç la rı mın bi ti ni tə miz lə, gör nə 
vaxt dır çim mi rəm, - Ma ri ya Va-
sil yev na qon şu su nu gö rüb dil 
aç dı.

Dun ya din məz-söy lə məz 
onun ya nın da otur du. Ma ri ya 
Va sil yev na ba şı nı onun diz lə-
ri üs tü nə qoy du və qon şu su 
onun ba şı nı bit də mə yə baş la dı. 
Bu məş ğu liy yət hər iki si nə ra-
hat lıq gə tir di; bi ri ca ni-dil dən 
iş lə yir, o bi ri si isə yum şaq di-
zin üs tün də sa kit cə mür gü lə-
yir di.

- Sə nin ki lə rin də ha mı sı öl dü-
lər? – Ma ri ya Va sil yev na so ruş-
du.

- Ha mı sı! – Dün ya ca vab ver-
di. – Sə nin ki lər də?

- Ha mı sı. Heç ki mim qal ma dı, 
- Ma ri ya Va sil yev na de di.

- İki miz də ey ni dərd də-
yik, - Dun ya özü nə həm-
dərd tap dı ğın dan bir az 

yün gül ləş di. 

- Mə nim dər dim sə nin kin dən 
çox dur. Mən əv vəl lər də dul 
ol mu şam. – Ma ri ya Va sil yev-
na de di. – İki oğ lum isə kən din 
kə na rın da hə lak olub. Fa şist-
lər Pet ro pav lov ka dan Mit ro fan 
yo lu na çı xan da on lar fəh lə ba-
tal yo nun da imiş lər... Qı zım isə 
mə ni gö tü rüb çıx dı, aya ğı mız 
ha ra, ba şı mız da ora, baş alıb 
get dik. Qı zım mə ni çox se vir di, 
son ra baş qa la rı nı sev di, ha mı nı 
sev di... Onun üs tü nə əyi lən də 
o, ya ra lı idi, son ra öl dü. Onu 
da yu xa rı dan, qı rı cı təy ya rə dən 
vur du lar. Mən sə ge ri qa yıt dım. 
İn di mən də ölü ki mi bir şe-
yəm...

- Sən ney lə yə bi lər sən ki?! 
Mən də sə nin gü nün də yəm, 
-Dun ya de di. – Mə nim ki lər də 
ölüb, sə nin ki lər də. Mən sə nin-
ki lə rin ha ra da bas dı rıl dı ğı nı bi-
li rəm, öz göz lə rim lə gör mü şəm. 
Bü tün ölən lə ri sü rü yüb bir yer-
də bas dır dı lar. Əv vəl cə öl dü rü-
lən lə ri say dı lar, si ya hı tut du lar, 
bi zim ki lə ri kə na ra tul la dı lar, öz 
ölü lə ri ni isə ay rı ca bir ye rə düz-
dü lər. Son ra bi zim ki lə ri so yun-
du rub on la rın üst lə rin də ki əş ya-
la rı top la dı lar, ka ğı za nə sə qeyd 
elə di lər. Son ra isə me yit lə ri sü-
rü yüb də rə yə quy la dı lar...

- Heç ol ma sa, qə bir qaz dı lar? 
–Ma ri ya Va sil yev na ni ga ran-ni-
ga ran so ruş du. - Qə bir də rin qa-
zıl say dı, on la ra is ti olar dı!..

- Yox əşi, nə qə bir? Mər mi nin 
oy du ğu bir də rə idi. On la rın qə-
bir qaz ma ğa hə və si, vax tı nə gə-
zir? Hə lə dəfn olun ma yan lar da 
ol du, on la rın da üs tün dən tank la 
ke çib tor paq la bir et di lər. Dun ya 
mə lu mat ver di. Rəh mət lik lər, 

yə qin in di üşü yür lər. Yal-
nız ölü lər bu əza ba dö zə 

bi lər lər, so yuq tor paq-
da əbə di çıl paq uza-

nan lar...

- Mə nim ki lə ri də tank la əz di-
lər? – Ma ri ya Va sil yev na so ruş-
du.

- Sə nin ki lə ri? – Dun ya de di. 
– Heç fi  kir ver mə dim... Ha mı sı 
kənd də, yo lun qı ra ğın da bas-
dı rı lıb, ge dib gö rər sən. Mən iki 
ağac par ça sın dan xaç dü zəl dib 
ora sanc dım, am ma bu, işə ya ra-
ma ya caq. Sən də mir dən bir xaç 
dü zəlt di rər sən. Adam lar ölü lə ri 
tez unu dur lar... 

Ha va qa ral ma ğa baş la yan-
da Ma ri ya Va sil yev na aya ğa 
qalx dı, qo ca idi, tez yo ru lur du. 
Dun ya ilə sa ğol laş dı və öv lad la-
rı nın bas dı rıl dı ğı ye rə tə rəf yol-
lan dı.

Ma ri ya Va sil yev na şə hə rə ya-
xın olan qə sə bə yə çat dı. Əv vəl lər 
bur da kı ev lər də bağ ban lar, tə sər-
rü fat la məş ğul olan lar ya şa yır dı. 
On lar əkin çi lik lə do la nır dı lar. 
İn di bu ra lar da heç nə qal ma mış-
dı, tor paq ya nıb kü lə dön müş dü, 
adam lar isə ya öl müş dü lər, ya da 
əsir düş müş dü lər. 

Mit ro fan şos se si nə çıx dı. Əv-
vəl ki ki mi yo lun kə na rın da ağ 
sö yüd lər bit miş di, boş yol la rın 
hüzn lü gör kə mi ürək ağ rı dır dı. 
San ki dün ya nın so nu idi. 

Ma ri ya Va sil yev na ax tar dı ğı ye-
ri tap dı. Ana xa çın böy rün də otur-
du, onun öv lad la rı bur da ya tır dı.

Ax şam düş dü və ar dın ca ge cə 
gəl di. Pa yı zın so yuq ul duz la rı 
san ki ağ la yır dı lar, göz ya şı ki-
mi par laq idi lər. Zül mə tə qərq 
ol muş ye rə di ki lən təəc cüb do-
lu göz lər elə meh ri ban idi ki, bu 
göz lə ri gö rən adam üçün bu ba-
xış lar dan ay rıl maq çə tin olar dı.

- Əgər sağ ol say dı nız, - ana tor-
pa ğa bas dı rıl mış öv lad la rı na pı-
çıl da dı, - bəx ti ni zi sı na yar dı nız, 
nə qə dər iş lər gö rər di niz. Am ma 
ar tıq öl mü sü nüz, si zin ya şa ma ğa 
ma cal tap ma dı ğı nız hə ya tı nı-
zı gö rə sən in di kim ya şa yır? 
Mat ve yin ne çə ya şı var dı? 

O, iyir mi üç ya şın, Va si li isə iyir mi 
yed di ya şın için dəy di. Qı zı mın isə 
on sək kiz ya şı var dı, on doq qu-
za keç miş di. Dü nən onun ad gü-
nü idi... Ürə yi min ya ğı nı ərit dim 
on lar üçün, qa nı mı ver dim, am-
ma on lar öl dü sə, de mək, mə nim 
qa nım az lıq edib, on la rı qo ru ya 
bil mə mi şəm. On lar bu dün ya ya 
gəl mə yi mən dən xa hiş et mə yib-
lər. On la rı doğ mu şam ki, ya şa-
sın lar. Gö rü nür, dün ya uşaq la rın 
ya şa ma sı üçün ha zır de yil miş... 
Biz heç nə edə bil mə dik! On lar 
bu ra da ya şa ya bil məz di lər. Baş-
qa yer də yox dur. Bəs biz nə edə 
bi lər dik? Bu gö yün al tın da tən ha 
ya şa ma ğın da bir mə na sı yox dur. 

O, üzü nü tor pa ğa söy kə di, 
tor paq sü kut için də idi. 

- Ya tır lar, - ana pı çıl da dı. – Öl-
mək on lar üçün çə tin olub. On la rı 
qı rıb ça tıb lar. Ey bi yox, mən göz lə-
yə rəm, qoy yat sın lar. Bun dan son-
ra mən on lar sız ya şa ya bil mə rəm...

Ana üzü nü tor paq dan ayır dı, bir 
an lıq ona elə gəl di ki, qı zı Na ta şa 
onu ça ğır dı: o, ət ra fı din şə di, san ki 
bu səs onun zəif inil ti si idi. Ana qı-
zı nı gör mək ümi di lə sə sin gəl di yi 
çöl lü yə tə rəf boy lan dı. Onun qı zı 
ha ra da dır? Bəl kə bu səs ana nın 
ürə yin də ki xa ti rə dən gə lir? 

Son ra ana mür gü lə di və tor paq 
to pa sı nın üs tün də uza nıb yat dı.

Ge cə nin bir alə mi uzaq lar dan, 
dö yüş lər ge dən tə rəfl  ər dən top la rın 
sə si gəl di. Ma ri ya Va sil yev na oyan-
dı və top la rın gu rul tu su nu din lə di. 
“Yə qin bi zim ki lər dir, ya xın la şır lar. 
Qoy tez gəl sin lər, öz lə ri ni ye tir sin-
lər” de yə dü şün dü. Ana ye nə tor-
pa ğa uzan dı ki, öv lad la rı na bir az 
ya xın ol sun. On lar sa su sur du lar.

Gü nor ta rus tan ka rı Mit ro fan 
yo lun da gö rün dü və ya na caq 
dol dur maq, ət ra fı mü şa hi də et-
mək üçün qə sə bə nin ya xın lı ğın-
da da yan dı. Qı zıl əs gər lər dən bi-
ri tank lar dan ara la na raq azad lıq 
Gü nə şi nin isit di yi tor pa ğın üzə-
rin də gə ziş mə yə baş la dı. 

Əs gər iki ağac bu da ğın dan dü-
zəl dil miş xa çın kə na rın da tor pa-
ğın üs tü nə uzan mış bir qa rı gör-
dü. Ona tə rəf əyil di və nə fə si ni 
din lə di. Son ra qa dı nı ar xa sı üs tə 
çe vir di, qu la ğı nı onun si nə si nə 
söy kə di. “Ürə yi da ya nıb”, əs gər 
hər şe yi bil di və me yi tin do nuq 
üzü nü kə tan par ça ilə ört dü:

- Ra hat yat, - qı zıl əs gər anay la 
vi da laş dı, - baş qa bi ri si nin ana-
sı ol san da, mən də sən siz ye tim 
qal dım.

Tərcümə edən: Kənan HACI
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Ana
(he ka yə)

- Ma ri ya Va sil yev na de di.
- İki miz də ey ni dərd də-

- Ma ri ya Va sil yev na de di.
- İki miz də ey ni dərd də-

- Ma ri ya Va sil yev na de di.

yik, - Dun ya özü nə həm-
dərd tap dı ğın dan bir az 

yün gül ləş di. 

yə qin in di üşü yür lər. Yal-
nız ölü lər bu əza ba dö zə 

bi lər lər, so yuq tor paq-
da əbə di çıl paq uza-

nan lar...

çıl da dı, - bəx ti ni zi sı na yar dı nız, 
nə qə dər iş lər gö rər di niz. Am ma 
ar tıq öl mü sü nüz, si zin ya şa ma ğa 
ma cal tap ma dı ğı nız hə ya tı nı-
zı gö rə sən in di kim ya şa yır? 
Mat ve yin ne çə ya şı var dı? 

- Ra hat yat, - qı zıl əs gər anay la 
vi da laş dı, - baş qa bi ri si nin ana-
sı ol san da, mən də sən siz ye tim 
qal dım.

Tərcümə edən: Kənan HACI



(Əv və li ötən sa yı mız da)
XIX əs rin 20-30-cu il lə rin də sə-

nət çi lər lə tən qid çi lər ara sın da baş 
ve rən toq quş ma nın ən yax şı ör-
nək lə rin dən bi ri Ru si ya nın ilk bö-
yük şairi Puş ki nin ba şı na gə lən-
lər di. Baş da Çar Ni ko lay ol maq la, 
hö kü mət adam la rı, son də rə cə 
hə ya sız, öz ba şı na və bəd niy yət 
şeir lər ya zan Puş ki nə də li cə si nə 
əsəb lə şir di lər; on la rın fi k rin cə, o, 
yaz ma lı dır sa, heç ol ma sa döv lə tin 
yax şı bir qul luq çu su ki mi dav ra-
nıb, bas ma qə lib şey lə rə di fi  ramb-
lar-tə rifl  ər yaz ma lıy dı. Puş ki nin 
mis ra la rın da kı ori ji nal lıq da, cis ma-
ni fan ta zi ya la rın da kı cü rət kar lıq-
da və iri li-xır da lı bü tün ti ran lar la 
mə zə lən mək mey lin də təh lü kə li 
bir dü şün cə azad lı ğı se zi lir di. Kil sə 
onun sər bəst siz li yi nə təəs süf edir-
di. Po lis lər, yük sək rüt bə li döv-
lət mə mur la rı, hö ku mət dən maaş 
alan tən qid çi lər onun sət hi bir şair 
ol du ğu nu de yir di lər. Döv rü nün 
ən təh sil li adam la rın dan bi ri olan 
Puş kin, qə lə mi ni döv lət ida rə lə-
rin də ki da rıx dı rı cı sə nəd lə ri  ko-
pi ya la ma ğa sərf et mə di yi üçün, 
Qraf Fış qı rıq tə rə fi n dən ca hil, Ge-
ne ral Nə si hət tə rə fi n dən ba şı boş 
ki mi dam ğa lan mış dı. Döv lət Puş-
ki nin dü ha sı nı boğ maq üçün onu 
sür gü nə gön dər miş, yaz dıq la rı nı 
vəh şi cə si nə qay çı la mış, onu da-
yan ma dan sıx ma-boğ ma ya sal mış, 
ata ki mi qu la ğı nı dart mış, nə ha yət, 
şairi kral pə rəst Fran sa dan gəl miş 
bir ma cə ra çıy la ölü mü nə duelə 
təh rik edən cın dır la rın sa çı na tu-
mar çək miş di. 

Ey ni za man da, müt ləq mo-
nar xi ya ya bax ma ya raq, çox 
oxu nan nəşr lər də in qi la bi fi  kir-
lə ri ni, ümid lə ri ni di lə gə tir mə-
yi ba ca ran və Puş ki nin son il lə-
rin də əməl li cə özü nü tut muş, 
tə sir dairə si bö yük olan ra di kal 
tən qid çi lər, xal qın və ic ti mai iş-
lə rin qul lu ğun da dur maq əvə zi-
nə, dün ya da kı hər şey haq qın da 
son də rə cə də ava ra və xə yal pə-
rəst şeir lər ya zan, ma raq dairə-
si nin müx tə lifl  i yi ilə, iri li-xır da lı 

ti ran la ra at dı ğı gə li şi gö zəl, həd-
dən zi ya də gə li şi gö zəl at ma ca lar-
la on la rı göz dən sa lan bu ada ma 
də li ki mi qə zəb lə nir di lər. Mis-
ra la rın da kı cə sa rə ti aris tok ra tik 
bə zək ki mi gö rür dü lər, mə sa fə li 
sə nət çi möv qe yi ni ic ti mai gü nah 
sa yır dı lar; ya zı çı lı ğı biabır çı, am-
ma si ya si fəaliy yət lə ri yax şı olan 
bu adam la rın fi k rin cə, Puş kin 
da yaz şair idi. 60-70-ci il lər də 
məş hur tən qid çi lər, ic ti maiy yə-
tin ku mir lə ri, Puş ki nə “zır ra ma” 
de di lər; məx su si tək rar edə-edə 
de di lər ki, rus xal qı üçün bir cüt 
çək mə nin əhə miy yə ti dün ya da kı 
bü tün Puş kin lər dən, Şeks pir lər-
dən önəm li dir. Ru si ya nın bü tün 
şair lə ri haq qın da if rat ra di kal-
lar la if rat mo nar xist lə rin de di yi 
fi  kir lə ri tu tuş dur sa nız, dəh şət li 
bən zər li yi gö rə cək si niz. 

30-40-cı il lər də Qo qo lun ba şı na gə-
lən lər bir az fərq liy di. Əv və la, de yim 
ki, “Mü fətt  iş” pye siy lə “Ölü can lar” 
ro ma nı Qo qo lun öz fan ta zi ya sı nın 
məh su lu dur; onun bən zər siz xort-
dan lar la do lu şəx si ka bus la rı dır. Bu 
əsər lər Qo qo lun za ma nın da kı Ru-
si ya nın rəsm lə ri de yil və ola bil məz 
də, çün ki hər şey bir tə rə fə, Qo qol 
Ru si ya nı yax şı ta nı mır dı. Za tən “Ölü 
can lar”ın da va mı nı ya zar kən uğur-
suz lu ğa düş mə si nin sə bə bi əlin də 
ki fa yət qə dər fak tın ol ma ma sı və 

ki çik in san la rı, məm lə kə tin əx la qı nı 
dü zəlt mək is tə yən realist bir əsər-

də fan ta zi ya dan is ti fa də nin qey-
ri-müm kün lü yü idi. Fə qət, ra-
di kal tən qid çi lər həm pyes də, 
həm də ro man da rüş vət xor-
lu ğa, ba ya ğı lı ğa, əda lət siz li yə, 
kö lə li yə yö nəl miş itt  i ham lar 
tap dı lar. Qo qo lun əsər lə ri nə 

in qi la bi məz mun 
ge yin di ril-

di və 

mü ha fi  zə kar par ti ya da çox lu dos tu 
olan, qa nun la ra say ğı lı, ür kək və tən-
daş Qo qol o qə dər qorx du ki, son ra-
kı əsər lə rin də pye sin və ro ma nın in-
qi la bi li yi bir tə rə fə dur sun, əs lin də, 
yaz dıq la rı nın di ni ənə nə yə və gə lə-
cək də in ki şaf et di rə cə yi mis ti siz mə 
uy ğun ol du ğu nu is bat et mə yə gi riş-
di. Dos to yevs ki ca van lı ğın da sa də-
lövh cə si nə bə zi si ya si iş lə rə gi riş di yi 
üçün sür gü nə gön də ril miş, eda mın 
bir ad dım lı ğın dan qa yıt mış dı, fə qət 
son ra dan ya zı la rın da tə va zö kar lı ğın, 
təs lim çi li yin və çi lə keş li yin fə zi lət lə-
ri ni öy mə yə baş la yan da, ra di kal tən-
qid çi lər tə rə fi n dən ka ğız üzə rin də 
qət lə ye ti ril miş di. Hə min tən qid çi lər 
“kü bar xa nım la rın sev gi ma cə ra la rı-
nı ya zır” – de dik lə ri Tols to ya da vəh-
şi cə si nə hü cum çək di lər, özü nə məx-
sus bir inanc sis te mi ya rat dı ğı üçün 
kil sə onu ka fi r elan et di.

Bu ör nək lər, elə bi li rəm, ki fa-
yət dir. XIX əsr də ya şa mış bü tün 
bö yük rus ya zı çı la rı, təx mi nən bu 
qə ri bə “iki da şın ara sın da qal ma” 
ha lın da olub lar.

Son ra möh tə şəm XIX əsr bit di. 
Çe xov 1904-cu il də öl dü, Tols toy 
1910-cu il də. Ar dın ca ye ni ya zar-
lar nəs li, so nun cu gü nəş part la yı şı, 
is te dad fır tı na sı ol du. İn qi lab dan 
əv vəl ki bu iyir mi il də, nəsr də, şeir-
də və rəsm də mo der nizm bö yük 
irə li lə yiş ya şa dı. Ceyms Coy sun 

müj də çi si olan And rey Be lıy, sim-
vo list Alek sandr Blok və bir ne çə 
avan qard şair üzə çıx dı. Li be ral in-
qi lab dan heç 20 il keç mə miş di ki, 
bol şe vik li der lər Ke rens ki nin de-
mok ra tik re ji mi ni yı xıb, rəs mən öz 
re jim lə ri ni baş la dan da, bir çox rus 
ya zı çı sı mü ha ci rə tə get di, bə zi lə ri, 
mə sə lən, fu tu rist şair Ma ya kovs ki 
get mə di. Xa ri ci mü şa hi də çi lər in ki-
şaf et miş ədə biy yat la in ki şaf et miş 
si ya sə ti bir-bi ri nə qa rış dır mış, xa-
ric də ki so vet pro pa qan da sı da bu 
qa rı şıq lı ğa hə vəs lə gi riş miş, onu 
dəs tək lə yib can lı tut muş du. Əs lin-
də Le nin sə nət mə sə lə lə rin də son 
də rə cə ca hil bir bur juay dı və so vet 
hö kumə ti lap əv vəl dən ib ti dai, re-
gional, si ya si, po lis nə za rə tin də, 
açıq-aş kar mü ha fi  zə kar və bas-
ma qə lib bir ədə biy yat mü hi ti ya-
rat mış dı. Köh nə ida rə çi li yin pərt, 
is tək siz, şaş qın dav ra nış la rı nın ək-
si nə, so vet hö ku mə ti hey ra ne di ci 
dü rüst lük lə ədə biy ya tın döv lə tin 
xid mə tin də ki bir va si tə ol du ğu nu 
elan et di; son qırx il də şair lər lə po-
lis lər ara sın da kı bu mə sud ra zı laş-
ma çox us ta lıq la da vam et di ril di. 
Nə ti cə eti ba ri lə so vet ədə biy ya tı 
de yi lən şey or ta ya çıx dı, bu ədə-
biy yat kli şe bur jua ədə biy ya tı üs-
lu bun da dır və hö ku mə tin bu və 
ya di gər fi k ri ni sö zə ba xan lıq la 
şərh edər kən, ümid siz mo no ton-

lu ğa dü çar ol ub.

Qərb fa şist lə ri nin ədə biy yat-
dan is tə dik lə ri ilə bol şe vik lə rin 
ədə biy yat dan is tə dik lə ri ara sın da 
elə də cid di bir fər qin ol ma ma sı 
ma raq lı dır. Bir si tat gə ti rə cə yəm: 
“Sə nət çi nin şəx siy yə ti azad, məh-
du diy yət lər ol ma dan in ki şaf et-
mə li dir. La kin is tə di yi miz bir cə 
şey var: İnan cı mı zın qə bul edil mə-
si.” – bö yük Na sist lər dən bi ri olan, 
Hit ler Al ma ni ya sı nın Mə də niy yət 
na zi ri Dr.Ro sen berg be lə de miş-
di. Baş qa bir si tat: “Hər sə nət çi nin 
azad ya ra dı cı lıq la məş ğul ol maq 
haq qı var, fə qət kom mu nist lər, 
onu plan la rı mız çər çi və sin də ida-
rə et mə yə məc bur dur.” Bu da Le-
ni nin söz lə ri dir. Bun la rın hər iki si 
konk ret mətn lər dən gö tür dü yüm 
si tat lar dır, və ziy yət bu qə dər kə-
dər li ol ma say dı, ara da kı ox şar lı ğa 
ba xıb qəh qə hə çə kə bi lər dik.

“Qə ləm lə ri mi zi biz yön lən di ri-
rik” – de mə li, kom mu nist par ti ya-
sı nın əsas qa nu nu bu idi; bu yol la 
“hə ya ti olan” ədə biy ya tın is teh sal 
edil mə si ni is tə yir di lər. Qa nu nun 
ka ru sel va ri göv də sin də həs sas 
dialek tik nöq tə lər var dı: növ bə ti 
ad dım, ya zı çı nın əsər lə ri ni öl kə nin 
iq ti sa di sis te mi ki mi baş dan- aya ğa 
plan laş dır maq idi, kom mu nist ida-
rə çi lər sax ta tə bəs süm lə bu nun ya-
zı çı ya “son suz möv zu çe şid li li yi” 
vəd et di yi ni, çün ki hər eko no mik 

və si ya si proq re sin ədə biy yat da 
da öz ye ri ni ta pa ca ğı nı de yir di-
lər. Bir gün dər sin möv zu su “fab-
rik lər” ola caq dı, son ra “tar la lar”, 
son ra “sa bo taj”, nə ha yət, “Qı zıl 
or du” və s. (nə gö zəl çe şid li lik di!) 
So vet ro man çı sı nü mu nə vi xəs tə-
xa na lar dan nü mu nə vi mə dən lə rə, 
bənd lə rə qə də r hər şey haq qın da 
təm tə ra q lı söz lər de yər kən, tə rifl  ər 
yağ dır dı ğı bir so vet qəh rə ma nı düz 
ki tab nəşr olu nan da yer lə-bir edil-
sə, müəl lif hər sa ni yə si ni can qor-
xu su için də ya şa ma ğa baş la yır dı.

Qırx il lik müt ləq ha ki miy yət dö-
nə mi bo yun ca So vet hö ku mə ti sə-
nə tin kont ro lu nu heç əl dən ver mə-
di. Ara bir nə ola ca ğı nı gör mək üçün 
vint lə ri bir az bo şal dır dı lar, xa ric-
də ki op ti mist lər də bu ye ni ki ta bı 
ic ti mai pro test ki mi al qış la yır dı lar. 
“Don ça yın da ye ni heç nə yox dur”, 
“Şey tan lar yal nız çö rək lə ya şa yar”, 
“Ze din dax ma sı” ki mi best sel ler lər 
ara sı na gir miş dü şük ki tab la rı ha-
mı mız yax şı ta nı yı rıq. Əc nə bi tən-
qid çi lə rin “güc lü” və “diq qət çə ki ci” 
ki mi qiy mət lən dir dik lə ri bu ro man-
lar, əs lin də, dağ boy da kli şe lər lə, in-
tə ha sız sət hi lik lə do luy du lar. Fə qət, 
əf sus ki, bir so vet ya zı çı sı ədə biy yat 
sə nə tin də müəy yən sə viy yə yə, mə-
sə lən, hər han sı bir ad çək mə mək 
üçün de yək ki, tu ta lım, Up ton Le vis 
sə viy yə si nə çat sa be lə, dün ya nın ən 
ca hil qrup laş ma sı olan So vet hö ku-
mə ti nin fər di ax ta rış la ra, ya ra dı cı 
cə sa rə tə, ye ni, ori ji nal, çə tin, qə ri bə 
şey lə rə ya şa maq şan sı ver mə yə cə-
yi hə qi qə ti də yiş məz ola raq qa lır. 
Yaş lı dik ta tor la rın dün ya dan kö çüb 
get mək lə ri nə al dan ma yın, Le ni nin 
ye ri nə Sta lin ke çən də, döv lə tin fəl-
sə fə sin də zər rə qə dər də yi şik lik ol-

ma dı; Kruş çe vin, Xruş şo vun, ya da 
adı hər nə dir sə, onun iq ti da rın da da 
heç nə də yiş mə di. Xruş şo vun ya xın 
za man da kı bir par ti ya ic la sın da de-
dik lə ri nə ba xaq (iyun 1957-ci il). Be-
lə de yib: ”Ədə biy yat və sə nət sa hə-
sin də ki ya ra dı cı iş lər, kom mu nizm 
üçün apa rı lan mü ba ri zə nin ru huy la 
çul ğaş ma lı, so sialist şüuru və qrup 
in ti za mı nı in ki şaf et dir mə li dir.” Bu 
tay fa üs lu bun dan, tən tə nə li dil dən, 
di dak tik cüm lə lər dən, qə ze tə mü sa-
hi bə ve rir cə si nə səs lən di ril miş çı xış-
la rın ço xal ma sın dan ləz zət alı ram.

Ya zı çı nın fan ta zi ya sı na və azad 
ira də si nə konk ret sər həd qo yul-
du ğu üçün, bü tün pro le tar əsər lər 
xoş bəxt son luq la, so vet lə rin zə-
fə riy lə bit mə li dir, de mə li, ya zı çı, 
ki ta bı nın ne cə bi tə cə yi ni oxu cu 
bil mə sin de yə, ma raq lı bir sü jet ya-
rat ma ğa ça lı şar kən, it zül mü çək-
mə li dir. Hə yə can lı anq lo sak son 
ro man la rın da pis adam adə tən, 
cə za sı nı çə kər, güc lü sa kit oğ lan, 
adə tən, güc süz boş bo ğaz qı zın saq-
qı zı nı oğur la yar; la kin qərb öl kə lə-
rin də ax maq ənə nə yə uy ğun ol ma-
yan he ka yə lə ri ya saq la yan qa nun 
yox dur; bu na gö rə də hə mi şə pis, 
am ma ro man tik ada mın cə za dan 
ya xa sı nı qur ta ra ca ğı nı və yax şı, 
am ma da rıx dı rı cı ada mın da kap-
riz li qa dın qəh rə man tə rə fi n dən 
aşa ğı la na ca ğı na ümid edi rik. 
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d diala rı, sə bəb gös tər dik lə ri, ye-
rit mə yə ça lış dıq la rı nə zə riy yə lər, 
sis te min sə nə tə qar şı bas ma qə-
lib ya naş ma sıy la ey ni idi. Ya zı çı-

lar dan ənd ra ba di şey lər ye ri nə, ic ti-
mai me saj lar tə ləb edir di lər; on la rın 
ba xış bu ca ğı na gö rə bir ki tab an caq 
in san la rın ri fa hı na xe yir ve rir sə, də-
yər li idi. On la rın bu coş ğun lu ğun da 
dəh şət li bir prob lem var dı. Sə mi-
miy yət lə, cə sa rət lə, azad lıq və 
bə ra bər li yin tə rə fin dəy di lər, 
am ma sə nə ti ak tual si ya sə tin 
bo yun du ru ğu al tı na 
ver mək is tə yib, pa ra-
dok s əmə lə gə ti rir di-
lər. Çar la rın gö zün də 
ya zı çı lar döv lə tin xid-
mət çi siy di sə, ra di kal 
tən qid çi lə rin gö zün də 
də küt lə lə rin qul luq-
çu su idi. Nə ha yət, bi-
zim za ma nı mız da ye ni 
növ bir re jim, küt lə fik-
riy lə döv lət fik ri ni He-
gel çi bir sin tez için də 
bir ləş di rən də, bu iki 
dü şün cə xət ti nin qo vu-
şub güc lə ri ni bir ləş dir-
mə si qa çıl maz ol du.

ca hil qrup laş ma sı olan So vet hö ku-
mə ti nin fər di ax ta rış la ra, ya ra dı cı 
cə sa rə tə, ye ni, ori ji nal, çə tin, qə ri bə 
şey lə rə ya şa maq şan sı ver mə yə cə-
yi hə qi qə ti də yiş məz ola raq qa lır. 
Yaş lı dik ta tor la rın dün ya dan kö çüb 
get mək lə ri nə al dan ma yın, Le ni nin 
ye ri nə Sta lin ke çən də, döv lə tin fəl-
sə fə sin də zər rə qə dər də yi şik lik ol-

lu ğa dü çar ol ub.

Rus yazıçıları, 
senzorlar və oxucular

ki çik in san la rı, məm lə kə tin əx la qı nı müj də çi si olan And rey Be lıy, sim-
vo list Alek sandr Blok və bir ne çə 
avan qard şair üzə çıx dı. Li be ral in-
qi lab dan heç 20 il keç mə miş di ki, 
bol şe vik li der lər Ke rens ki nin de-
mok ra tik re ji mi ni yı xıb, rəs mən öz 
re jim lə ri ni baş la dan da, bir çox rus 
ya zı çı sı mü ha ci rə tə get di, bə zi lə ri, 
mə sə lən, fu tu rist şair Ma ya kovs ki 
get mə di. Xa ri ci mü şa hi də çi lər in ki-
şaf et miş ədə biy yat la in ki şaf et miş 
si ya sə ti bir-bi ri nə qa rış dır mış, xa-
ric də ki so vet pro pa qan da sı da bu 
qa rı şıq lı ğa hə vəs lə gi riş miş, onu 
dəs tək lə yib can lı tut muş du. Əs lin-
də Le nin sə nət mə sə lə lə rin də son 
də rə cə ca hil bir bur juay dı və so vet 
hö kumə ti lap əv vəl dən ib ti dai, re-
gional, si ya si, po lis nə za rə tin də, 
açıq-aş kar mü ha fi  zə kar və bas-
ma qə lib bir ədə biy yat mü hi ti ya-
rat mış dı. Köh nə ida rə çi li yin pərt, 
is tək siz, şaş qın dav ra nış la rı nın ək-
si nə, so vet hö ku mə ti hey ra ne di ci 
dü rüst lük lə ədə biy ya tın döv lə tin 
xid mə tin də ki bir va si tə ol du ğu nu 
elan et di; son qırx il də şair lər lə po-
lis lər ara sın da kı bu mə sud ra zı laş-
ma çox us ta lıq la da vam et di ril di. 
Nə ti cə eti ba ri lə so vet ədə biy ya tı 
de yi lən şey or ta ya çıx dı, bu ədə-
biy yat kli şe bur jua ədə biy ya tı üs-
lu bun da dır və hö ku mə tin bu və 
ya di gər fi k ri ni sö zə ba xan lıq la 
şərh edər kən, ümid siz mo no ton-
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rit mə yə ça lış dıq la rı nə zə riy yə lər, 
sis te min sə nə tə qar şı bas ma qə-
lib ya naş ma sıy la ey ni idi. Ya zı çı-

lar dan ənd ra ba di şey lər ye ri nə, ic ti-
mai me saj lar tə ləb edir di lər; on la rın 
ba xış bu ca ğı na gö rə bir ki tab an caq 
in san la rın ri fa hı na xe yir ve rir sə, də-
yər li idi. On la rın bu coş ğun lu ğun da 
dəh şət li bir prob lem var dı. Sə mi-
miy yət lə, cə sa rət lə, azad lıq və 
bə ra bər li yin tə rə fin dəy di lər, 
am ma sə nə ti ak tual si ya sə tin 

Rus yazıçıları, 
lu ğa dü çar ol ub.

Rus yazıçıları, 
lu ğa dü çar ol ub.

Rus yazıçıları, Rus yazıçıları, 
lu ğa dü çar ol ub.

Rus yazıçıları, 
lu ğa dü çar ol ub.

Rus yazıçıları, Rus yazıçıları, 
lu ğa dü çar ol ub.

(Rus ədə biy ya tın dan mü ha zi rə lər)



Ma rio LUT Sİ
(İta li ya)

Li rik əsə rin tər cü mə si, hə-
qi qə tən də, iki müəl lif ara-
sın da han sı sa “gö zə gö rün-
məz ra zı laş ma” əsa sın da 

baş tu tur. Bu ra zı laş ma ya bir çox 
gü zəştlər  dən son ra nail olu nur. Bu 
gü zəşt lər həm əsə ri tər cü mə edi lən 
şair tə rə fi n dən, həm də qə rar ve rən, 
həl le di ci rol oy na yan şair-tər cü mə-
çi tə rə fi n dən qar şı lıq lı mü qa vi mət 
və əsas sız id dialar dan son ra əl də 
edi lir. Şair lə rin yer də yiş mə et mə si 
ta ma mi lə müm kün dür. O za man 
ar tıq bi rin ci müəl lif ikin ci müəl-
li fi  ta mam la maq la, təs diq lə mək lə 
ki fa yət lə nir. İkin ci müəl lif isə eh-
ti yat la onun ana lo qu nu ya rat ma ğa 
cəhd gös tə rir. Tər cü mə sər bəst li yi 
və ori ji na la sa diq lik hər za man təz-
yiq lə üz lə şir və ya bir şair dən baş qa 
şairə ke çir... Ye kun  da bü tün əmə-
liy yat lar uğur la ba şa çat dıq dan 
son ra biz ar tıq ki min qur ban, 
ki min cəl lad ol du ğu nu ayırd 
edə bi li rik. Bu in cə poetik duel 
qey ri-pro por sional sir lə do lu-
dur. Duelin şər ti çox dur: onu 
yal nız tə rəfl  ər dən bi ri qə bul 
edir və on la rın mü şa hi də-
si hər iki tə rə fi n vic dan 
mə sə lə si dir. 

Be lə lik lə, tər cü mə za ma nı ən azı 
nə zə ri cə hət dən – tər cü mə di lem-
ma sı nın öz-özü nə həl li üçün li ri-
ka ya yol ve ri lir. Tər cü mə za ma nı 
pyes lər də ki şeir mətn lə ri müm kün 
qə dər mi ni mu ma en di ri lir. Bu ra da 
tə rəfl  ə rin mü ba riz li yi ar tıq tək-giz-
lin xa rak ter da şı mır. Bu, üzə ri nə 
mün sifl  ər məh kə mə si ro lu nu gö-
tür müş şa hi din mey da na çıx ma sı 
ilə izah edi lir. La kin o, mə sə lə ni 
edi lən cəhd lə rin müm kün lü yü və 
ya müm kün süz lü yü çər çi və sin də 
həll et di yi ki mi, onun fay da sı və 
fəaliy yə ti mə sə lə si ni də çöz mək lə 
məş ğul olur. O, öz qə ra rı nı dər hal 
prak ti ki sü but lar la təs diq-
lə yir. Bu şa hi din səh nə 
ol du ğu nu de mək 
a z  d ı r . 

Baş qa cür de mək heç müm kün də 
de yil. Səh nə o ka pill yar dra ma tur-
gi ya nı elə giz lə dir ki, oxu za ma nı 
hə qi qi dra ma tur ji poezi ya mət nin 
“an bar”ın da giz lə nir: həm özün də ki 
ide ya lar sə viy yə sin də, həm də ay-
rı-ay rı per so naj la rın nitq xa rak te ri-
nin sət hi li yin də. Baş qa söz lə de sək, 
səh nə, tər cü mə çi yə dra ma tur gi ya nı 
ta mam la yan güc lə se zi lə bi lən da xi-
li mə na nın sü jet dən kə nar in ki şa fı nı 
hiss et mə yə və onun ay dın gö rü-
nən na xış la rı nı səh nə nin “sə ki”si nə 
çı xar ma ğa im kan ve rir. Ey ni lə be lə 
aqi bət tər cü mə çi nin əsə ri ni və onun 

səh nə ta le yi ni də 
göz lə yir. 

Şeks pi ri tər cü mə et mək mə-
nim üçün çox bö yük təc rü bə dir. 
Bu na gö rə ta le yi mə min nət da-
ram. Bu təc rü bə dən be lə nə ti cə-
yə gəl dim ki, ilk ba xış dan haq sız 
ye rə edil miş lek si ki səhv lər və 
uy ğun suz luq, zəif və ya ar tıq ton 
bi la va si tə səh nə boş luq la rın da 
ifa də edi lir, bu və ya baş qa per-
so na jın “qa ra də li yin dən” (hətt  a 
bir an lıq və ya ümu miy yət lə ha-
di sə lər zən ci rin dən ay rıl mış və-
ziy yət də olur, ya da öz ro lu nu 
da vam et dir mək üçün inan dı rı cı 
səh nə ar qu ment lə ri ta pa bil mir) 
bi li nir ki, bu da per so naj la rın 

bir-bi ri ilə dav ra nı şın-
da çaş qın lıq ya-

ra dır. 

Dra ma tur ji poezi ya nın di li, 
şüb hə siz ki, di li, səh nə hə rə kə-
ti nin bü növ rə si dir. Yal nız mət-
nin real lı ğın dan səh nə real lı ğı na 
keç dik də hər mət nin nə də rə cə-
də səh nə ma hiy yət li ol ma sı gö-
rü nür. Səh nə seys moq raf ki mi, 
pye sin di lin də ki ener ge tik tə-
kan la rı edir. O, dra ma tik sö zün 
– ta ma mi lə açı lan, yal nız real lı ğı 
qo ru ya raq özü nə məx sus tə biəti-
ni fi  zi ki cə hət dən təs diq lə yən 
bu hə rə kət sö zü nün, po ten sial 
bü töv lü yün (bu nun la, de mək 
is tə mi rəm ki, əgər eksp res si ya-
ya (ifa də qüv və si nə) həd din dən 
ar tıq da yaq sö zə və ya jes tə üs-
tün lük ve rər sə ən ye ni teat rın 
cəhd lə ri bu uy ğun lu ğu po za 
bi lər) ta ma mi lə açıl ma sı na sə-
bəb olur. Əgər tər cü mə çi nin və 
ori ji nal mət nin da yan dı ğı səh nə 

məh kə mə ol say dı, nə ori ji nal-
da kı söz lər, nə də tər cü mə 
xə ta la rın da kı it ki lər göz dən 
qa çar dı. Ona gö rə də, mə-

nim üçün çox va cib dir ki, 
gə rək dra ma tur ji poezi-

ya tər cü mə çi si səh nə də 
iş lə yən lə rin ha mı sı ilə 

və bü tün möv zu lar la 
sıx əla qə də ol sun və 

onun ha zır lı ğın da 
fəal iş ti rak et sin.
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Be lə lik lə, tər cü mə za ma nı ən azı Baş qa cür de mək heç müm kün də Şeks pi ri tər cü mə et mək mə- Dra ma tur ji poezi ya nın di li, 

Tərcümənin xüsusiyyətləri

  1920, 1937 və 1950 – ci il lər də 
Qu ra ni-Kə ri min ya pon di li-
nə üç tər cü mə si çap edil di. 
1957-ci il də isə Qu ra nın ərəb 
di lin dən bir ba şa ya pon di li-
nə tər cü mə si işıq üzü gör dü. 
Am ma bu tər cü mə lər qey ri-
mü səl man, ya pon alim lə ri 
tə rə fi n dən hə ya ta ke çi ril-
miş di. Bu na gö rə də, inam la 
de mək olar ki, Ömər Mi ta 
Qu ra nı ya pon di li nə tər cü-
mə edən ilk mü səl man dır.

Cə nub-Şər qi Asi ya da is la mın 
ya yıl ma sı ilk də fə Çin sər həd-
lə rin dən baş la dı. Bun dan son ra 
is lam di ni Hin dis tan və İn do ne-
zi ya ya ayaq aç dı. İs lam di ni nin 
15-ci əsr də Fi lip pin də ya yıl ma-
sı nın qar şı sı is pan lar tə rə fi n-
dən alın dı. O dövr də ya pon lar 
bud dist (büt pə rəst) idi lər.19 -cu 
əs rin axır la rın da mü səl man ma-
lay lar Ya po ni ya ya hic rət et di lər. 
1890-cı il də Os man lı Tür ki yə si 
ya pon lar la dip lo ma tik əla qə lər 
ya rat maq üçün Ya po ni ya sa hil-
lə ri nə öz hər bi də niz qüv və lə ri-
ni gön dər di. Bu ki mi qar şı lıq lı 
əla qə lər ya pon lar üçün is lam və 
mü səl man lar la da ha ya xın dan 
ta nış lı ğa zə min ya ra dır dı.

Ku ta ro Ya mauka Həc cə ge dən 
ilk mü səl man ya pon olub. O, 
Hin dis ta nın Bom bey şə hə rin-
də ya zı çı Əb dür ra şid İb ra him lə 
ta nış ol duq dan son ra is lam di-
ni ni qə bul edib, adı nı Ömər Ya-
mauka adı na də yi şib. Ya mauka 
1938-ci il də To kioda məs cid də 
tik di rib.

Bol şe vik in qi la bı və Bi rin ci dün-
ya mü ha ri bə si za ma nı Ru si ya və 
Or ta Asi ya dan türk mən, öz bək, 
ta cik, qır ğız və qa zax la rın köç mə si 
Ya po ni ya da  mü səl man la rın sa yı-
nın art ma sı na sə bəb ol du. On la ra 
Ya po ni ya da sı ğı na caq ve ril di. Elə 
bu za man dan da ya pon lar is lam 
di ni nə me yil et mə yə baş la dı lar.

Mü səl man la rın sa yı ço xal dıq-
dan son ra Ya po ni ya nın müx tə lif 
şə hər lə rin də məs cid lər ti kil di. 
On lar dan bi ri də “Ku beh” məs ci-
di dir. Bu məs cid 1935 –ci il də in şa 
edi lib. Hal-ha zır da Ya po ni ya da 
40-a ya xın məs cid və 100-dən çox 
na maz xa na (mü səl la) var.

İkin ci dün ya mü ha ri bə si za-
ma nı ya pon la rın Çi nə və Asi-
ya nın cə nub-şər qi döv lət lə ri-
nə hü cu mun dan son ra ya pon 
hərb çi lə ri nin bir ço xu öl kə lə ri nə 
dö nər kən ar tıq mü səl man idi. 
Ya po ni ya nın ilk is lam təş ki la-
tı “Ya pon mü səl man lar bir li yi” 
adı ilə 1953-cü il də tə sis edi lib.

Əsl adı Ri vi çi Mi ta olan Ömər 
Mi ta 1892-ci il də Ya po ni ya nın 
Ya ma qu çi şə hə rin də, büt pə rəst 
sa mu ray ailə sin də ana dan olub. 
1916-cı il də Ya ma qu çi də İq ti sad 
kol le ci ni bi ti rən Ri vi çi Mi ta son-
ra lar Çi nə sə fər edib, çin di li ni 
öy rə nib. Bu ra da o, çin li mü səl-
man lar la ün siy yət də olub. O, 
mü səl man la rın hə yat tər zin dən 
xoş la nır dı. 1920-ci il də, 28 ya şın-
da olar kən “Çin də İs lam” ad lı 
mə qa lə ya za raq Ya po ni ya da çı-
xan “Uzaq Şərq də iq ti sa di təd-
qi qat lar” jur na lın da çap et dir di. 
Bu mə qa lə onun is lam la bağ lı ilk 
diq qə tə la yiq iş lə rin dən bi ri idi.

Ri vi çi Mi ta, Ha cı Ömər Ya-
mauka ilə də gö rü şüb. Bu gö-
rüş dən son ra Ha cı Ömər Ya-
mauka is la mı təb liğ et mək üçün 
bü tün Ya po ni ya ya sə fər et di. 
1912-ci il də Ya mauka is lam və 
Həcc sə fə ri haq qın da müx tə lif 
ki tab lar yaz dı. 1921-ci il də Ri-
vi çi Mi ta ikin ci də fə Ha cı Ömər 

Ya mauka ilə 
gö rüş dü ki, is-
lam haq qın da 

on dan da ha çox şey lər öy rən sin. 
Bu gö rüş lə rin nə ti cə sin də Ri vi-
çi Mi ta 1941-ci il də 49 ya şın da 
olar kən, mü qəd dəs is lam di ni ni 
qə bul edə rək özü nə Ömər adı nı 
gö tür dü.

O, al t mış ya şın da qə ra ra al dı 
ki, öm rü nü bü tün lük lə is la ma 
həsr et sin. Bu za man ərəb di li ni 
də öy rən di.

O, 1958-ci il də mü qəd dəs 
Həcc zi ya rə ti nə mü şər rəf ol du. 
1960-cı il də Ya pon Mü səl man-
la rı Cə miy yə ti nin səd ri nin və fa-
tın dan son ra Cə miy yə tin sədr li-
yi ni öz öh də si nə gö tür dü.

O, bu cə miy yə tə sədr lik et di-
yi za man is la mi zə min də “İs la-
mı ta nı maq”, “İs lam la ta nış lıq” 
və s... ki tab la rı yaz dı və bir sı ra 
di ni ədə biy ya tı ya pon di li nə tər-
cü mə et di.

O, 1968-ci il də Qu ra nın tər cü-
mə si ni ka mil ləş di rə rək ilk nüs-
xə ni yox la ma ba xış üçün Ya pon 
Mü səl man bir li yi nə təq dim et di. 
1970-ci il də bu tər cü mə nin yox la-
nıl mış nüs xə si Mək kə nin Dün ya 
İs lam cə miy yə ti nə gön də ril di. Bu 
nüs xə bu ra da yox la ma ba xış dan 
keç dik dən son ra təs diq edil di.

Nə ha yət, mü səl man la rın mü-
qəd dəs ki ta bı nın tər cü mə si üzə-
rin də on iki il iş lə dik dən son ra 
1972-ci il də Qu ra ni-Kə ri min ya-
pon di lin də tər cü mə si ni ərəb cə 
mət ni ilə bir lik də Ta ku mi Ku bu 
nəş riy ya tın da çap et dir di.

Ha cı Ömər Mi ta 1978-ci il də 
82 ya şın da və fat et di.

Tər cü mə: NA RIN GÜL

edi lir. Şair lə rin yer də yiş mə et mə si 
ta ma mi lə müm kün dür. O za man 
ar tıq bi rin ci müəl lif ikin ci müəl-
li fi  ta mam la maq la, təs diq lə mək lə 
ki fa yət lə nir. İkin ci müəl lif isə eh-
ti yat la onun ana lo qu nu ya rat ma ğa 
cəhd gös tə rir. Tər cü mə sər bəst li yi 
və ori ji na la sa diq lik hər za man təz-
yiq lə üz lə şir və ya bir şair dən baş qa 
şairə ke çir... Ye kun  da bü tün əmə-
liy yat lar uğur la ba şa çat dıq dan 
son ra biz ar tıq ki min qur ban, 
ki min cəl lad ol du ğu nu ayırd 
edə bi li rik. Bu in cə poetik duel 
qey ri-pro por sional sir lə do lu-
dur. Duelin şər ti çox dur: onu 
yal nız tə rəfl  ər dən bi ri qə bul 
edir və on la rın mü şa hi də-
si hər iki tə rə fi n vic dan 

məş ğul olur. O, öz qə ra rı nı dər hal 
prak ti ki sü but lar la təs diq-
lə yir. Bu şa hi din səh nə 
ol du ğu nu de mək 
a z  d ı r . 

səh nə ta le yi ni də 
göz lə yir. 

bi li nir ki, bu da per so naj la rın 
bir-bi ri ilə dav ra nı şın-

da çaş qın lıq ya-
ra dır. 

ya (ifa də qüv və si nə) həd din dən 
ar tıq da yaq sö zə və ya jes tə üs-
tün lük ve rər sə ən ye ni teat rın 
cəhd lə ri bu uy ğun lu ğu po za 
bi lər) ta ma mi lə açıl ma sı na sə-
bəb olur. Əgər tər cü mə çi nin və 
ori ji nal mət nin da yan dı ğı səh nə 

məh kə mə ol say dı, nə ori ji nal-
da kı söz lər, nə də tər cü mə 
xə ta la rın da kı it ki lər göz dən 
qa çar dı. Ona gö rə də, mə-

nim üçün çox va cib dir ki, 
gə rək dra ma tur ji poezi-

ya tər cü mə çi si səh nə də 
iş lə yən lə rin ha mı sı ilə 

və bü tün möv zu lar la 
sıx əla qə də ol sun və 

onun ha zır lı ğın da 
fəal iş ti rak et sin.

 1920, 1937 və 1950 – ci il lər də 

Ya mauka ilə 
gö rüş dü ki, is-
lam haq qın da Tər cü mə 

ar dı cıl lı ğı
Tər cü mə də ar dı cıl lıq şi-

fa hi tər cü mə nin növ lə-
rin dən bi ri dir.  Bu, da-
nı şan ada mın nit qin də 

ver di yi fa si lə lər dir ki, bu da tər-
cü mə çi üçün çox əhə miy yət li dir. 
Be lə fa si lə lə rə, bir qay da ola raq, 
az yol ve ri lir. Be lə ki, pe şə kar 
tər cü mə çi, ar tıq fi  kir səs lən di ri-
lən də onun tər cü mə si ni bey nin-
də for ma laş dı rır və fa si lə za ma nı 
səs lən di rir.

Şi fa hi ar dı cıl tər cü mə işi nə, adə-
tən, çox da bö yük ol ma yan təd bir-
lər də eh ti yac du yu lur. Bu tər cü mə 
nö vü mo bil xa rak ter li kom mu ni-
ka si ya növ lə rin də, tez-tez baş tu tan 
sə fər lər də, sə na ye ob yekt lə rin də ki 
iş pro se sin də, eks kur si ya çı nın da-
nı şıq la rın da və sair hal lar da çox ef-
fekt li dir. Təd bir, adə tən, ar dı cıl tər-
cü mə nin kö mə yi ilə baş tu tur. 

Ar dı cıl tər cü mə ilə sinx ron tər-
cü mə nin üs tün lük lə ri və ça tış-
maz lıq la rı da var.

Ar dı cıl tər cü mə - müəy yən bir 
mət ni qav ra dıq dan son ra bu mət-
nin pauza la rı ara sın da olan şi fa hi 
tər cü mə dir. 

Ar dı cıl tər cü mə ori ji nal mət-
nin real laş dı rıl ma for ma sı na gö rə 
fərq lə nir.  Şi fa hi mət nin ya zı sın da 
olan ar dı cıl tər cü mə bun lar dır:

  Şi fa hi mət nin ab zas-cüm lə 
tər cü mə si;

  Ya zı lı mət nin gör mə-mü şa hi-
də tər cü mə si.

“Qu ra ni-Kə ri m”i ya pon di li nə tər cü mə 
edən ilk mü səl man mü tər cim



İşıq dan qa ran lı ğa
Mər yəm əl lə ri ni din məz cə bir-

bi ri nin üs tü nə qo yub va li deyn lə-
ri nin ara sın da sa kit cə otur muş-
du. Heç cür an la maq ol mur du ki, 
rəs sam qız bu sev gi, xe yir xah lıq, 
şəf qət do lu söz lə ri din lə yir, yox-
sa, onun xə yal la rı və hiss lə ri bu 
də qi qə yal nız ona ta nış olan han-
sı sa də niz lər də do la şır. Elə tə səv-
vür ya ra nır ki, san ki mə nim ona 
ba ğış la dı ğım pa yız gü lü çi çə yi nin 
sap la ğı onun köv rək bar maq la rı na 
ağır lıq edir. Yax şı ki, azər bay can lı 
gü lə rüz bir qız kö mə yə gə lib çi çə yi 
on dan al dı.

Be lə in san lar la as so siasi ya olu-
nan hiss lər dən bi ri də sü kut dur. 
Yet mi şin ci il lər də açıq boz rəng-
li pal to ge yin miş bir ki şi nin oğ lu 
ilə park da gə zin ti si ni xa tır la yı-
ram. Oğ la nın ya şı nı müəy yən ləş-
dir mək də çə tin lik çə kir dim, on-
da da ey ni xəs tə lik var dı. Mə nə 
onun ya nın dan ötüb keç mək xoş 
de yil di, am ma tərs lik dən, on lar la 
ye ni dən və bir da ha qar şı laş ma lı 
olur dum. Mən özü mü çox na ra-
hat hiss edir dim, kə dər lə nir, uta-
nır dım.

Mən bun la rı sər gi nin açı lı şın-
da piano çu nun vir tuoz ifa sı nı 
din lə yən də və Mər yə min rəsm-
lə ri nin rep ro duk si ya la rı na ta-
ma şa elə yən də xa tır la dım. Və ilk 
də fə hiss elə dim ki, bam baş qa 
olan, da nış ma yan bu adam, əs-
lin də sus mur. Mən onun sə si ni 
av to port re tin dən ba xan göz lə ri-
nin rən gin dən və san ki sı xıb içi-
nə çə kə cə yin qə dər bol-bol olan 
cə nub işı ğı sü zü lən şi rə li mey və-
lə rin par laq lı ğın dan du yur dum. 
Əl lə rin də mu si qi alət lə ri olan 
qız lar sər bəst və azad idi lər. Bir 
də ya şan tı la rın ça lar la rı – sə-
da qət dən tut muş abır-hə ya nın 
do ğur du ğu giz lən mək ar zu su-
na qə dər ta nış olan qa ra saç lar, 
utan caq lıq və küs kün lük...

Bə li, Mər yə min iş lə rin də qa ra 
rəng var, la kin bu nu Ro ma Uni-
ver si te ti nin müasir in cə sə nət üz rə 
pro fes so ru öz çı xı şın da be lə izah 
elə miş di: «Mər yəm də baş qal dı-
ran da xi li tə lə bat ar tıq bi zə ta nış-
dır. Giz lin lər isə aş kar edil mə li dir 
və ola bil sin ki, on lar bə zən üs tün-
lük təş kil edən qa ra rən gin (is ti/
so yuq, par laq/sol ğun, işıq lı/tünd) 
al tın da giz lə nib. Yə ni qa ra rəng, 
sa də cə, de ko ra tiv ele ment, kon tur 
de yil, o Mər yə min iş lə ri nin ən də-
rin qat la rın da ya şa yan bir müəm-
ma dır”.

Rə qib siz
Mər yəm uşaq lıq dan hər ax şam yat-

maz dan qa baq ru ha qi da ve rən me-
lo di ya la ra qu laq asır. On lar dan bi ri 
Mot sar tın “Ki çik ge cə se re na da sı”dır. 
Bir vaxt lar hə min mu si qi lər daim ana-
nın oxu du ğu he ka yə lə ri mü şa yiəti 
edir di. Ma raq lı dır, gö rə sən Mər yəm 
bu ailə də do ğul du ğu na gö rə, nə qə-
dər bəxt li ol du ğu nu bi lir mi? İnan mı-
ram ki, biz xoş bəxt li yın və uğu run 
onun üçün nə de mək ol du ğu nu tam 
an la ya bi lək. Ata sı Oq tay Ələk bər li 
bu nu çox gö zəl izah edir: “Rəs sam ağ 
kə ta nın qar şı sın da fır ça ilə da ya nan-
da hə mi şə mü kəm məl əsər ya rat maq 
ar zu sun da olur. Am ma Mər yəm bu 
cür dü şün mür”. Onun mən sub ol-
du ğu tə bə qə yə məx sus in san lar qərb 
üçün xa rak te rik hal ol sa be lə, rə qa bət 
və öh də lik his si ilə ya şa mır lar. O, əsl 
rəs sam dır - onun iş lə ri in tel lek tual 
sen zu ra nın çər çi və lə rin dən uzaq dır, 
ürə yi nin tam ək si dir.

Al man in cə sə nət ta rix çi si, Al ma ni-
ya Rəs sam lıq Aka de mi ya sı nın müəl-
li mi İn qa Şmidt eti raf edir: “Onun 
rəsm lə ri çox sa də dir. İnan maq ol mur 
ki, o əsər lər lə in sa nın ara sın da əl və 
fır ça var”. İn qa Şmidt Mər yəm lə ilk 
gö rü şü nü xa tır la dı. İn qa Ba kı dan 
bö yük rəs sam lıq təd bi rin dən qa yı-
dan da onu Ber lin də azər bay can lı 
qı zın sər gi si ni təş kil et mək tək li fi  
göz lə yir di. O təəc cüb lən sə də, məm-
nu niy yət lə bu na ra zı laş mış dı. “Am-
ma hey van la rın rəs mi ni gö rən də, 
hey rə tə gəl dim, - İn qa de yir, - on lar 
elə meh ri ban dı lar ki”. O vaxt dan İn-
qa Mər yə min rəsm lə ri nin sə mi mi ol-
du ğu nu dü şü nür, on la rı tə lə bə lə ri nə 
sen zu ra sız və fərq li qat ya ra dan əsər 
ki mi nü mu nə gös tə rir. Ki no re jis sor 
Mi loş For ma nın de di yi ki mi, sen zu-
ray la qar şı laş maq dan da ha çox da xi li 
sen zo ru muz dan qorx ma lı yıq. Bu o 
de mək dir ki, yal nız öz sen zo run dan 
ke çən lər sen zu ra dan qa lıb çı xa bi lər.

“Uşa ğın xəs tə ol du ğu nu o, do ğu-
lan dan üç ay son ra bil dik, - Mər yə-
min ata sı de di. - Öv la dı nın sa ğal-
maz xəs tə ol du ğu nu bil mək, əl bətt  ə 
ki, va li deyn üçün ağır zər bə dir. La-
kin biz ruh dan düş mə dik. İs tə yir dik 
ki, bi zim qı zı mız da baş qa uşaq la rın 
ba car dıq la rı nı edə bil sin – üz sün, 
dil lər öy rən sin, oxu sun”. Oq tay fi -
zik dir və Azər bay can Elm lər Aka-
de mi ya sı nın Fi zi ka İns ti tu tun da 
ça lı şır. Mər yə min ana sı ri ya ziy yat çı-
dır. Yaş ca on dan bö yük olan qar da şı 
isə hə kim dir. Va li deyn lə ri Mər yə-
min uşaq lı ğı haq qın da da nı şan da 
dost can lı, meh ri ban, in ki şa fa me yil li 
mü hi ti olan Mosk va Val dorf mək tə-
bin dən məm nu nuq la söz açır lar. 

“Bu, on il bun dan qa baq olub, on-
da Tret ya kov qa le re ya sın da tə sa dü-
fən bir buk let gö tür düm, or da “Ast-
ra lar” rəs mi nin fraq ment lə ri var idi. 
Bi lən də ki, bu bi zim qı zı mız Mər-
yə min əsə ri dir, təəc cüb lən dim. Sən 
de mə, hə min təd bir Al man xey riy-
yə təş ki la tı nın tə şəb bü sü ilə hə ya ta 
ke çib miş. Tə bii ki, qı zı mı zın çək di yi 
rəsm lə ri bə yə nir dik, an caq bu hiss-
lə ri bü tün va li deyn lər ke çi rir, - Oq-
tay de yir. - La kin müəl lim lər bil dir di 
ki, bəl kə də bu, Mər yəm də çək mək 
is tə yin dən də föv qəl bir şey dir. Bu-
nun adı is te dad dır. Mə nim qır mı zı 
köy nək də, ol du ğun dan da ha uzun 
saq qal da təs vir edil di yim rəs mi çox 
ay dın xa tır la yı ram. Mər yəm hə-
min rəs mi sək kiz il bun dan qa baq 
çək miş di. Mər yə min rəsm lə rin dən 
iba rət ki tab ha zır lan mış dı. Bir el mi 
konf rans da hə min ki ta bı müx tə lif 
öl kə lər dən qo naq gəl miş həm kar-

la rı ma ver dim. Bu za man, rəsm lə ri 
mə nim qı zı mın çək di yi ni bil mə yən 
ya pon alim, ki ta bı və rəq lə yib, ba-
ğır dı – O... bu ki sən sən! Gö rür sü-
nüz mü, mən on da özü mə ox şar bir 
şey gör mə dim, an caq kə nar ada mın 
diq qə ti ni o də qi qə çək di. Bu bir da-
ha sü but edir ki, Mər yə min qə tiy-
yən da xi li sen zu ra sı yox dur. Ona 
ma raq lı de yil ki, ta ma şa çı rəsm də ki 
in sa nı, şi ri, zü ra fə ni ta nı ya caq, ya 
yox. O, sa də cə hə qi qət, ən va cib olan 
haq qın da da nış maq is tə yir.”

Mər yəm mu zey lə ri çox se vir. O, 
ar tıq bir ne çə il dir ki, Pa ris də təh sil 
alır və de mək olar ki, ora nın bü tün 
mu zey lə rin də olub. La kin Mər yəm 
imp res sionist lə rin əl iş lə ri nin sər-
gi lən di yi Or se mu ze yi nə da ha çox 
ma raq gös tə rir. Mu ze yə gə lən ki mi, 
bü tün müəl lifl  ə ri və əsər lə ri ta nı dı. 
Son ra Mər yəm uzun müd dət fə-
rəh lə gü lüm sə di, san ki o müəl lif-
lə ri can lı gö rür dü. Mər yəm Pa ris də 
iki rəs sam lıq mək tə bin də oxu yur, 
va li deyn lə ri nin azər bay can lı dost-
la rı nın ya nın da ya şa yır. On lar 
Mər yə min qay ğı sı na qa lır, onu 
stu di ya la ra, mu zey lə rə, ope ra la ra 
apa rır lar. Lat vi ya, Mosk va, Ber lin, 
Ro ma in cə sə nə ti nin ən cid di nü ma-
yən də lə ri bir mə na lı şə kil də he sab 
edir lər ki, Mər yə min iş lə rin də da hi 
fran sız rəs sam la rı Qo ge nin, Ma tis-
sin və Se zan nın tə si ri hiss olu nur.

Ri qa da kı sər gi də xü su si qra fi  ka 
üsu lu ilə iş lən miş mo no tip lər nü-
ma yiş olun du. Hə min əsər lər də 
çıl paq adam la rın tə biili yi ib ti dai 
xalq la rın rəs sam lıq əsər lə ri nin nü-
mu nə lə ri ni xa tır la dır.

Sər gi nin ku ra to ru Vi ta Bir zak eti raf 
edir: “Hə, bu Mər yə min iş lə rin də gör-
dü yü müz üs lub lar dan dır. Hər çənd, 
də qiq de yə bil mə rəm, Mər yəm xaq la-
rın sa də mə də niy yə tin dən tə sir lə nir, 
ya yox”. İb ti dai xalq la rın ya ra dı cı lı ğı 
ilə Mər yə mi bir ləş di rən cə hət ano-
nim lik dir. Əgər bü tün bu iş lə rin əla-
qə lən di ri ci si ol ma say dı, əsər lə rə ad lar 
ver mə səy di, ki tab la rı ha zır la ma say dı, 
təb li ğat la məş ğul ol ma say dı, Mər-
yə min də əsər lə ri nin al tın da im za 
ol maz dı. Rəs sa mın kon yuk tu ra ya 
uy ma yıb, sa də cə, öz içi ni çək mə yi ni, 
da xi li tə lə ba tı nı kö çür mə yi ni, bil mi-
rəm, şab lon ola raq ya ra dı cı lıq hə və si 
ad lan dı raq, yox sa ya ra dı cı lıq həz zi.” 

Rəsm lə rin möv zu yö nü mü ol duq-
ca sa də, hətt  a de yər dim ki, klas sik 
gö rü nür: əl lə rin də mu si qi alət lə ri 
olan qız lar, gül lər, pey zaj lar, şə hə rin 
ge cə si, hey van lar, port ret lər... Doğ-
ru dan mı bun lar Mər yə min dü şün-
cə lə ri nin ək si dir? Biz onun rəs sam lıq 
mət bə xin dən xə bər si zik. Ta ma şa çı ya 
ma raq lı ol sa da, biz heç vaxt ba la ayı-
nın (rəs sa mın) ba la ca qar nın da nə 
ol du ğu nu bil mə yə cə yik. Mər yəm 
da nı şa bil mə di yi nə gö rə (ən azı jur-
na list lər lə) bu, sirr ola raq qa la caq.

Gənc rəs sa mın sər gi si nin ku ra to ru 
Vi ta Bir za ka çı xı şın da de yir: “Mər yə-
min rəsm lə ri nə, ta mam fərq li tex ni ka 
ilə iş lən miş əl iş lə ri nə ba xan da, mən 
bu nə ti cə yə gəl dim ki, on lar fərq li dir-
lər - xoş bəxt və bəd bin ru hi və ziy yət-
də ya ran mış əsər lər bə zən çox gö zəl, 
bə zən isə o qə dər də uğur lu alın ma-
yıb. Bu, bü tün rəs sam lar da be lə dir,”- 
ku ra tor eti raf edir.

Ardı 19-cu səhifədə
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İşıq dan qa ran lı ğa Rə qib siz

Bu pa yız Ri qa nın sə nət alə mi ni xü su si qo naq 
– Azər bay can dan olan 23 yaş lı Mər yəm 
Ələk bər li bə zə di. O mey və lər də, pey zaj lar-
da, port ret lər də və na tu ra lar da işı ğı çə kir, 

şüural tı da kı köl gə lə rin par ça la rı nı pay la şır. On da Daun sind-
ro mu var. Ata-ana sı onu çox se vir. İs te da dı və öz hə ya tı nın 
par ça la rı nı əks et di rən rəsm lə ri ilə diq qət lə ri özü nə cəlb 
edir.
İnam lı ba xış la rın da həm də bir ür kək lik, tə va zö kar lıq hiss 
olu nur. San ki bu qa ra saç lı qız la bə yaz gö yər çin də həm fi-
kir dir, o da yat maq is tə mir bu ge cə, ul duz la rı seyr et mə yi 
xoş la yır. 
Bu pa yız Ri qa bir ja sın da seyr çi lə ri sər gi yə də vət edən afi şa-
nı Mər yəm Ələk bər li nin “Mər yəm və gö yər çin” əsə rin dən bir 
fraq ment bə zə yir di. Açı lış mə ra si mi cə nub lu la ra xas tərz də, 
tən tə nə li ol du. Azər bay can dan bö yük nü ma yən də he yə ti – 
Mər yə min ata sı, ana sı, fo toq raf lar, ope ra tor lar, jur na list lər 
və da ha kim lər, kim lər... gəl miş di. Ro yal ar xa sın da əy ləş miş 
Azər bay ca nın ən yax şı piano çu su bir saata ya xın da vam edən 
kon sert proq ra mı ilə çı xış et di.
Təd bir də yer li sə nət adam la rın dan Xe le na De ma ko va və Ber-
lin Rəs sam lıq Aka de mi ya sı nın müəl li mi İn qa Şmidt çı xış et-
di lər. Son ra baş qa çı xış lar da ol du.

“Uşa ğın xəs tə ol du ğu nu o, do ğu- la rı ma ver dim. Bu za man, rəsm lə ri Sər gi nin ku ra to ru Vi ta Bir zak eti raf 

Xoşbəxt
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Əv və li 18-ci sə hi fə də
Vi ta nın rəs sam lıq ta rix çi si ki mi, hə-

min əsər lə rin, xəs tə li yin dən xə bər dar 
ol ma dı ğı sağ lam adam tə rə fi n dən 
çə kil di yi ni, hə min əsər lər də nə gör-
dü yü nü öy rən mək ma raq lı olar dı. 
O, də qiq ca vab dan ya yı nıb bil di rir ki, 
in cə sə nət ta ri xin də (və müasir la tış 
in cə sə nə tin də) müəy yən xəs tə lik lə ri 
olan in san la rın gö zəl əsər lər ya rat ma-
sı ilə bağ lı xey li nü mu nə var.

Ya ra dı cı lıq psi xo lo gi ya sı isə hə lə 
bə lək də dir. Müasir məş hur rəs sam-
lar və bioq rafl  ar eti raf edir lər ki, ya-
ra dı cı in san la rı gün də lik hə yat la, 
çər çi və dən kə na ra çıx maq ara sın da 
ba lans ya rat maq cəh di sın dı rır. Bu 
isə heç də asan de yil, ək si nə, cin-şey-
tan do lu, tək lik dən bez miş, hər dən 
va hi mə li və məh ve di ci aləm dir. Ta-
ma şa çı lar bə zən şüurun bu tə rə fi  
haq qın da eşit mək is tə mir lər. Hə min 

cə hət lər haq qın da yal nız bul var mət-
buatın da oxu ya bi lə rik. Mə sə lən, 
məş hur bir ya zı çı nın və ya bəs tə ka-
rın zi bil lik də, boş kon serv qab la rı nın 
ara sın da yer siz-yurd suz adam ki mi 
öl dü yü nü eşi di rik. Bə li, ar tıq çey-
nən miş ifa də ya dı mı za dü şür: da hi-
lik lə də li lik ara sın da sər həd yox dur.

Uşaq lar və me nec ment
Xü su si qa bi liy yət lə rə ma lik olan 

adam la rın me nec men ti mü ba hi sə li 
mə sə lə dir. Bir ne çə il bun dan qa baq 
çox var lı və nü fuz lu ailə nin beş yaş lı 
uşa ğı na sər gi təş kil edi lən də Lat vi-
ya nın rəs sam lıq hə ya tın da ha mı ya 
ör nək ola bi lə cək bir ha di sə baş ver di. 
Çox gü man ki, bu sər gi ba la ca qı zın 
(Mər yəm ki mi) ağı na da gəl mə miş di. 
Və ziy yət ay dın idi - va li deyn lər məş-
hur rəs sa mın dər si nə gö rə yax şı pul 
ödə yir lər. Rəs sam da de yir ki, uşa ğın 
is te da dı var, onun gö zəl əl iş lə ri ya-
ra nır. Axı han sı uşaq rəsm çək mə yi 
sev mir? An caq bir sual ca vab sız qa lır: 
gö rə sən, bu əsər lər də o uşa ğın öz əli 
ilə ne çə ye rə fır ça də yib? Əgər əsər lər 
ta ma şa çı la ra təq dim edi lir sə, müəl-
lim öz tə lə bə si ilə fəxr et mək is tə yir sə, 
əsər rəs sa mın düz gün məs lə hət lə rin-
dən son ra mü kəm məl olur.

Gö rə sən, Mər yə min də be lə son 
məs lə hə ti ve rən qo ru yu cu mə lə yi 
var mı? Ku ra tor dü şü nür ki, be lə hal-
lar əx laq çər çi və si nə sığ mır. Va cib 
olan əsər dir və onun üzə rin də ne çə 
nə fə rin iş lə di yi əhə miy yət li de yil. 
On suz da bir ço xu mu zun an la ma-
dığ mız ya ra dı cı lıq üsul la rın dan rəs-
sam lar çox vaxt da nış ma ğı sev mir-
lər. Bi zə yal nız nə ti cə la zım dır.

Be lə lik lə, bu ab surd sual ca-
vab sız qa lır - xəs tə lik hə qi qə ti 
ax tar maq üçün va si tə ola bi-
lər mi? Vin sent Van Qoq öz qu-
laq la rı nı kə sən dən son ra onun 
əsər lə ri də yər li he sab edi lə bi-
lər mi? Də li lik ərə fə sin də çə kil-
mə si fak tın dan son ra Ed vard 
Mun kun “Çı ğır tı” əsə ri nə qiy-
mət qo yu la caq mı?

Hər sər gi də (Mər yə min be lə 
sər gi lə ri çox olub) kim sə on la rın 
əl iş lə ri ni al maq is tə yir. “Am ma 
mən onun əsər lə ri ni sat ma ğa 
hə lə ha zır de yi ləm, - gənc rəs-
sa mın ata sı eti raf edir. O, gü-
lüm sə yib da vam edir. - Mə nim 
şəx si evi min üçün cü mər tə bə si 
Mər yə min əl iş lə ri ilə ağ zı na can 
do lu dur, onun beş yüz dən çox 
əsə ri var”.

Ailə qa nad la rı al tın da
 Qız la rı na bu şə raiti ya rat dıq-

la rı na gö rə, Mər yə min va li deyn-
lə ri nə yax şı mə na da qib tə et mək, 
on lar la qü rur duy maq la zım dır. 
Tə bii ki, hər va li de yn bu nu edə 
bil məz di. Axı önəm li si mü na si bə-
tin ne cə ol ma sı dır. Va li deyn lə rin 
öz lə ri nə olan say ğı ilə ya na şı on-
la rın öz mis si ya la rı nın fər qin də 
ol ma la rı – öv lad la rı nın xəs tə li yi 
haq qın da açıq da nı şa bil mək cə sa-
rə ti al qı şa la yiq dır. 

Hə kim lər de yir lər ki, psi xiat ri ya 
tib bin elə bir sa hə si dir ki, bu xəs tə-
lik hətt  a XXI əsr də be lə kör pə qun-
daq la rın da aş ka ra çı xa rı lır. Heç kim 
hiss lə ri, da xi li tə la ba tı, hə ya tı an la-
ma nı nor mal in san di lin də izah edə 
bil mir. İn cə sə nət özü nüifa də yol la-
rın dan bi ri dir. Əgər bu hə qi qət dir sə, 
de mə li, Mər yəm sü but elə yir ki, o, 
bur da - Yer də dir, han sı sa uzaq lıq-
da - kos mos da de yil. Onun əsər lə ri 
tə sir li dir. Biz onu an la yı rıq, de mə li, 
rəs sam la ün siy yət qu ra bi li rik. Mər-
yəm xəs tə uşaq dan im ti na edən va li-
deyn lə rə görk ola bi lər mi? Biz on la rın 
ol duq ca is te dad lı ol du ğu nu an la maq 
üçün ba xış bu caq la rı nı də yi şə bi lə rik-
mi? Ta rix çi rəs sam Vi ta Bir za ka de yir: 
“Əl uzat maq, kö mək et mək he sa ba 
gəl mir, bu nu in tuitiv hiss et mək la-
zım dır. Be lə mü na si bət yal nız xəs tə 
uşaq la ra şa mil edil mə li de yil. Adi 

uşaq lar da da be lə dir – yal nız sev gi 
ilə on la ra kö mək et mək, is te dad la rı-
nı üzə çı xar maq, yol gös tər mək olar”.

Baş qa uşaq lar da ol du ğu ki mi, Mər-
yəm də də ilk ya ra dı cı lıq ad dım la rı 
hey van rəsm lə rin dən - ma vi zü ra fə lər-
dən, meh ri ban pinq vin lər dən, gül lə rə 
qo nan tu tu qu şu lar dan baş la yıb. Ta rix-
çi rəs sam İn qa Şmidt Mər yə min iş lə ri 
haq qın da de yir: “Mər yə min hə ya ta öz 
ba xı şı nın ol ma sın dan çox tə sir lən dim. 
Mə nim dü şün cə mə gö rə, bu mə sum 
uşaq ba xış la rı dır - ma raq lı, ax ta rış da 
olan, dü rüst - və bu, al qı şa la yiq dir”.

“Əl bətt  ə, biz çox ar zu la yır dıq ki, 
Mər yəm təh sil al sın, an caq bir az 
qor xur duq. - Ata sı eti raf edir. - Onun 
çək dik lə ri ni bə yə nir dik, bi zə hə mi-
şə elə gə lir di ki, o in san si luet lə ri ni 
ku zə ki mi çə kə cək. Son ra an la dıq 
ki, mək təb ona kö mək edə cək. Həm 
də pe şə kar təh si lin can lı rəng lə ri his-
set mə ba ca rı ğı nı on dan ala ca ğın dan 
qor xur duq. Axı biz Mər yə min əsər-
lə rin də bu nu çox bə yə nir dik.”

Bu uşaq lar sev gi siz 
məhv olar

Ya xın la rı nın Mər yəm haq qın da 
açıq da nış ma la rı rəğ bət do ğu rur. 
On lar heç vaxt öz qız la rın dan utan-
ma yıb lar. Oq tay de yir ki, ta nış la rı-
nın xəs tə uşaq la rı var, on lar uşaq-
la rın dan uta nır, cə miy yət ara sı na 
çı xar mır lar. Am ma Mər yə min ta-
mam ay rı ta le yi var. Onu lap ki çik 

yaş la rın dan kon sert lə rə, sər gi lə rə 
apa rıb lar, uşaq bağ ça la rı nı zi ya rət 
edib, ev də müəl lim lər dən dərs alıb. 
Onu cə miy yət dən təc rid et mə yib lər. 
Oq tay ri to rik sual ve rir: əgər öv la-
dı nı se vir sən sə, on dan ne cə uta na 
bi lər sən? Daun sind rom lu in san lar 
dün ya nı şüur la de yil, mən tiq lə, hiss-
lə du yur lar. İnam, sev gi və qay ğı sız 
hə min uşaq lar məhv ola bi lər lər. Biz 
də an la dıq ki, hər şey fərq li ol ma lı dır 
- tər bi yə də, fi  zi ki in ki şaf üçün qra fi k 
də, təh sil də. Cə miy yət ne cə reak si ya 
ve rir? Bə li, sev gi və dö züm lü lük da-

ha ar tıq ola bi lər di. Biz hər beş yüz 
uşaq dan bi ri nin la zım sız xro mo-
som dan do ğul du ğu nu bi li rik mi?” 
O, dü şü nür ki, bu, va li deyn lə rin səh-
hə tin də ki prob lem dən ası lı de yil.

Oq tay de yir ki, adi mək təb be lə 
uşaq lar üçün nə zər də tu tul ma yıb, 
on la rı han sı sa işi gör mə yə məc bur 
elə mək ol maz. Cə miy yət ad lı top-
lu mun mən ti qi və mo de li nə xid mət 
edən in san lar dan fərq li ola raq, on lar 
azad ya şa ma ğa üs tün lük ve rir lər. 
Bəl kə də özü müz dən so ruş ma lı yıq 
ki, biz çox sev di yi miz şey lə ri edə bi-
li rik mi? Mər yə min ata sı he sab edir 
ki, daun xəs tə si olan uşaq la rın ha-
mı sı is te dad lı dır. Sa də cə, hə min is-
te da dın han sı sə viy yə də ol du ğu nu 
üzə çı xar maq üçün göz lə mək və 
mü şa hi də et mək qa bi liy yə ti nə ma-
lik de yil. On lar öz doğ ma va lı deyn-
lə ri nin sev gi sin dən məh rum uşaq-
la rı ya ba nı bit ki he sab edir lər.

Fran sa da ya şa yan Mər yəm fran-
sız ca nı da öy rə nib. O, bun dan baş-
qa Azər bay can, al man, rus və in-
gi lis dil lə ri ni də bi lir. Oq tay qeyd 
edir ki, gün də lik da nı şıq da yed di 
yü zə ya xın söz iş lə nir. Mər yəm di-
li məhz bu sə viy yə də bi lir. De mə li, 
va li deyn lə rin da ha bir ar zu su çin 
ol du. Ata sı de yir: “Biz is tə yir dik 
ki, Mər yəm dün ya ya mü na si bə tin-
də pas siv mü şa hi də çi möv qe yin də 
ol ma sın. Əgər, sa də cə, bu re jim lə 
- sə hər ye mə yi, gə zin ti, te le vi zor, 
na har, gə zin ti, te le vi zor, şam ye-
mə yi, yat maq - ya şa say dı, hə yat 
onun üçün dö zül məz olar dı”.

Bi zim xoş bəxt 
yuxularımız

İn cə sə nət ru hən xəs tə in san lar 
üçün müali cə nö vü ola bi lər mi? Bəl-
kə bu in san la rın ya rat dıq la rı bi zim 
üçün müali cə dir? Ru si ya lı sə nət şü-
nas, rəs sam lıq ta rix çi si, Mər yə min 
Mosk va da kı sər gi si nin ku ra to ru 
Ol qa Svib lo va de yir: “Mər yə min 
hə yat yo lu ya şa maq və xoş bəxt ol-
maq üçün nəin ki o tə bə qə dən olan 
in san la ra, elə bi zə də ümid ve rir.”

Azər bay can la bağ lı pey zaj lar da kı 
və ya mey və lər dən iba rət na tür mort-
lar da kı fır ça nın hər tə ma sın da güc lü 
şi rə qa rı şı ğı, işı ğın tə biili yi, güc lü 
ener ji hiss olu nur. Doğ ma tor pa ğa, 
tə biətə, mil li ənə nə yə Mər yə min xü-
su si mü na si bə ti var. Bu, təs diq edir 
ki, Mər yəm Mo sart la ya na şı, al tay-
lı lar və şa man la rın oxu duq la rı ni da, 
sə sin bo ğaz da və baş boş lu ğun da 
tit rə yən, mil li inst ru men tal mu si qi 
nö vü olan mu ğa mı da din lə yir. Bu 
mu si qi al tın da Mər yə min qə dim za-
man lar dan bə ri Şə ki də is teh sal olu-
nan ipə yin üzə rin də bö yük za man 
kə si yi ni əha tə edən iş lə ri var. Hə min 
iş lər de ko ra tiv, ənə nə vi və mil li dir. 
Bu ra da na zik qı zıl xətt  müəy yən qə-
dər Avst ri ya rəs sa mı Klim tin əsər lə-
ri ni xa tır la dır.

Azər bay can ya zı çı sı El çin Mər-
yə min iş lə ri haq qın da de yir: “Ada-
ma elə gə lir ki, onun sa də rəsm lə ri, 
rəng lə ri maq nit dir, bi zi eh kam lar 
dün ya sın dan ayı rır. Bu yün gül, şəf-
faf ak va rel bo ya la rı bi zə xoş bəxt lik 
və bəd bəxt li yi, ar zu la rı mı zı və on la-
ra çat ma ğın yol la rı nı gös tə rir”.

Mər yə min rəsm lə rin də ki çi çək lər 
və ba lıq la ra, yə qin ki, biz real lıq da 
rast gə lə bil mə yə cə yik. İn san ar tıq 
çox dan unu dul muş yu xu su nu xa-
tır la ya bi lər. Mər yəm isə şi rin yu xu-
la rı mız da gör dük lə ri mi zi real lıq da 
gö rür. Və bü tün bun lar yu xu dan 
ayı lan da unut duq la rı mız dır. 

Mə qa lə, Lat vi ya nın həf tə lik 
“PA TİESA DZİ VE”  (“Hə yat hə-
qi qə ti”) jur na lın da dərc olu nub.

Tər cü mə: FEY ZİY YƏ

haq qın da eşit mək is tə mir lər. Hə min 

cə hət lər haq qın da yal nız bul var mət-

uşaq la ra şa mil edil mə li de yil. Adi mam ay rı ta le yi var. Onu lap ki çik 

Xoşbəxt    yuxularımız



Tər cü mə olu nan mət nin 
bə dii in for ma si ya ver-
mə va si tə lə ri nin ha mı-
sı nı sa da la maq və izah 

et mək çə tin dir. Bu nun la be lə, 
hə min va si tə lər dən bə zi lə ri nə, 
da ha çox qar şı laş dı ğı mız va si-
tə lə rə mü ra ciət et mə yə, on la rın 
tər cü mə im kan la rı nı qiy mət lən-
dir mə yə eh ti yac var. Bu za man 
yax şı yad da sax la maq la zım dır 
ki, dil va si tə lə ri həd dən ar tıq çox 
ol du ğun dan, for ma ilə məz mun 
ara sın da kı zid diy yət qa çıl maz-
dır. Tər cü mə nin kom pen sa si ya 
üsul la rı və bir sı ra san bal lı do-
mi nant la rı nın neyt ral laş dı rıl ma-
sın da kı müt ləq tə sir də bu ra dan 
qay naq la nır. Müəy yən bir mət ni 
nə zər də tut ma dan bü tün tər cü mə 
va si tə lə ri ni tər cü mə do mi nant la-
rı na aid et mək olar. Am ma, hə-
qi qət də isə, on la rın bir his sə si 
tər cü mə də zəifl  ə dil miş şə kil də 
təq dim olu na caq. Bu za man ya li-
rik tək rar la rın tər kib his sə lə ri nin 
sa yı məh dud laş dı rı la caq, ya da 
bən zət mə lə ri çat dı ran da ob ra zın 
xü su siy yə ti ni qo ru yub sax la maq 
müm kün ol ma ya caq. 

Be lə tər cü mə va si tə lə ri nə aşa-
ğı da kı la rı aid et mək olar:
1. Mü ba li ğə lər – on la rın qu ru luş 

və se man tik (sa də və mü rək-
kəb ədat lar, müəy yən bir 
söz lə bağ lı ola raq, nor ma-
tiv se man tik ra zı laş ma ya 
əməl et mə sə viy yə si, mə-
caz la rın, me to nim lə rin və s. 
ol ma sı) xü su siy yət lə ri, on la-
rın fər di ləş di ril mə si ni, müəy-
yən bir sö zə və hə min sö zün 
funk si ya la rı na mü na si bə ti 
nə zə rə al maq la çat dı rı lır;

2. Mü qa yi sə - söz lə rin qu ru luş 
xü su siy yət lə ri ni, üs lub ça lar la-
rı nı nə zə rə al maq la çat dı rı lır;

3. Mə caz lar – qu ru luş xü su siy-
yət lə ri ni, ob raz və pred met 
ara sın da kı se man tik mü na-
si bət lə ri nə zə rə al maq la çat-
dı rı lır;

4. Müəl lif neolo gizm lə ri (ye ni 
söz lə ri) – tər cü mə edi lən dil də 
müəl li fi n is ti fa də et di yi nə ox şar 
söz ya rat ma mo de li nə uy ğun, 
sö zün tər kib his sə lə ri nin se-
man ti ka sı nı və üs lub ça lar la rı-
nı nə zə rə al maq la çat dı rı lır;

5. Fo ne tik, mor fo lo ji, lek sik, 
sin tak tik, leyt mo tiv tək rar-
lar – müm kün qə dər tək ra rın 
tər kib his sə lə ri ni və hə min 
dil sə viy yə sin də tək rar prin-
sip lə ri nin özü nü nə zə rə al-
maq la çat dı rı lır;

6. Söz lə rin çox mə na lı lı ğı na, ya-
xud on la rın da xi li for ma la rı-
nın can lan dı rıl ma sı na əsas-
la nan söz oyu nu – çox na dir 
hal lar da oy na dı lan sö zün çox-
mə na lı lıq həc mi ori ji nal da və 
tər cü mə də bir-bi ri ilə üst-üs tə 
dü şən də mə na da, oyun qay da-
sı da sax la nır; qa lan hal lar da 
söz oyu nu nu çat dır maq müm-
kün ol mur; am ma elə hə min 
mətn də ki mə na sı na gö rə ya xın 
sö zü oy nat maq la bu nu kom-
pen sa si ya et mək olar;

7. Ki na yə - bu nu tər cü mə də 
çat dır maq üçün, hər şey dən 
əv vəl, zid diy yət li toq quş ma-
la rın özü nü, mü qa yi sə olun-
ma ya nın mü qa yi sə si ni çat-
dır maq la zım gə lir;

8. ”Da nı şan” ad lar və to po-
nim lər – “da nı şan” ad la rın 
se man ti ka sı nı və ori ji na lın 
di li nin tər cü mə di li üçün ma-
raq lı olan söz ya rat ma mo de-
li ni sax la maq la çat dı rı lır;

9. Ori ji nal mət nin sin tak tik xü-
su siy yə ti (qı sa və uzun cüm-
lə lər zid diy yə ti nin ol ma sı, 
nəsr rit mi, bir ləş di ri ci əla qə-
lə rin üs tün lük təş kil et mə si) 
– qram ma tik uy ğun luq la rın 
kö mə yi ilə çat dı rı lır;

10.  Dialek tizm lər – bir qay-
da ola raq, sa də da nı şıq 
lek si ka sın da kı söz lər lə 
əvəz edi lir; jar qon lar və qey-
ri-etik söz lər di lin lek si ka sı nın 
k ö  m ə  y i 
ilə hə min 
üs lub ça la-
rı na uy ğun şə-
kil də çat dı rı lır.

Hər bir tər cü mə ya ra dı cı pro-
ses ki mi, özün də tər cü mə çi nin 
fər di xü su siy yət lə ri ni əks et dir-
mə li dir. Am ma, hər hal da, tər cü-
mə çi nin əsas və zi fə si tər cü mə də 
ori ji na la məx sus xa rak te rik cə-
hət lə ri çat dır maq dır. Bu na gö rə 
də, o, ori ji na la uy ğun bə dii və 
his si təəs sü rat ya rat maq üçün ən 
yax şı dil va si tə lə ri ni ax ta rıb tap-
ma lı, si no nim lər, bə dii ob raz lar 
seç mə li və mə nim sə mə li dir.

Əl bətt  ə, tər cü mə də for ma və 
məz mu nun bü tün ça lar la rı ol du-
ğu ki mi əks et di ri lə bil məz. Hər 
han sı tər cü mə də müt ləq aşa ğı-
da kı pro ses lər baş ve rir:

  Mət nin hər han sı bir his sə-
si ni tər cü mə olu nan dil də 
ye ni dən ya rat maq müm kün 
ol mur və hə min his sə dən 
im ti na et mək la zım gə lir;

  Mət nin müəy yən bir his sə-
si ori ji nal da kı şə kil də yox, 
cür bə cür də yi şik lik lər, ek vi-
va lent lər şək lin də ve ri lir;

  Mət nə ori ji nal da ol ma yan 
tə fər rüat əla və edi lir.

Bu na gö rə də, bir çox məş hur 
təd qi qat çı la rın fi k rin cə, ən yax şı tər-
cü mə lər özün də ori ji nal la mü qa yi-
sə də şər ti də yi şik lik lə ri eh ti va edə 
bi lər. Əgər məq səd baş qa dil də ki 
ma te rial da ori ji nal da kı na ox şar for-
ma və məz mun vəh də ti ya rat maq-
dır sa, bu də yi şik lik lər çox va cib dir. 
Am ma tər cü mə nin də qiq li yi hə min 
də yi şik lik lə rin həc min dən ası lı dır. 
Də qiq tər cü mə məhz bu cür də yi-
şik lik lə rin müm kün qə dər az ol ma-
sı nı nə zər də tu tur.

 Bə dii mət nin tər cü mə si za-
ma nı bü tün tər cü mə qə rar la rı 
bü töv lük də əsə rin dar və ge niş 
mə na la rı nə zə rə alın maq la qə bul 
edi lir. Bu va riant uy ğun luq la rı 
və trans for ma si ya lar se çi mi nə də 
aid dir. Bir mə na lı ek vi va lent lə rin 
kö mə yi ilə mə na dan kə nar tər cü-
mə hal la rı na çox na dir hal lar da 
rast gəl mək olur və 
bu əsas lü ğət fon-
du nun (hey van-
la rın, bit ki lə rin 
adı və s.), ey ni za-
man da real möv-
cud olan to po nim-

lə rin lek si ka sı na 
aid dir.

Poetik əsər lə rin tər cü mə si də 
qar şı ya xey li çə tin lik lər çı xa rır. 
Bə dii nit qin poetik ifa də si, yə ni 
şeir ya rat maq poetik bə dii tər cü-
mə prin si pin də də özü nün xü su-
si izi ni qo yur. Düz dür, bu hal da 
da də qiq bə dii tər cü mə üçün irə-
li sü rü lən tə ləb lə ri nə zə rə al maq 
la zım dır. Bu nun la be lə, hə min 
tə ləb lər poezi ya nın cid di öl çü lə-
ri ilə məh dud la şır. Ona gö rə də, 
poetik bə dii tər cü mə za ma nı bə-
zi nə zə ri prin sip lər, de mək olar, 
baş qa cür hə ya ta ke çi ri lir və də-
qiq ləş dir mə tə ləb edir.

Məş hur ya zı çı V.Na bo ko vun 
fi k rin cə, poezi ya nı tər cü mə et-
mək müm kün de yil. Şeir lə ri tər-
cü mə edən də  “qa fi  yə ilə mə na 
ara sın da se çim et mək” la zım 
gə lir. Tər cü mə çi dən mu si qi ni və 
mə na nı, “qa fi  yə ni və mə na nı” 
müm kün qə dər də qiq, “mət nə 
ya xın” çat dır maq tə ləb olu nur. 
Mə lum sə bəb lə rə gö rə, bun la rın 
hər iki si ni də bö yük də qiq lik lə 
çat dır maq müm kün de yil. Düz-
dür, na dir hal lar da bu na nail 
ol maq müm kün dür, am ma be lə 
hal lar çox az baş ve rir.

Poetik əsər lə rin tər cü mə si za-
ma nı mu si qi dən və ritm dən tam 
uzaq laş maq müm kün de yil. 
Am ma Na bo ko vun bu fi k ri ilə 
də ra zı laş maq ol maz ki, “tər cü-
mə yə bə raət qa zan dı ran ye ga nə 
cə hət müm kün mə lu mat lar dan 
da ha də qiq olan la rı çat dır maq-
dır, bun dan öt rü isə yal nız şərh-
lər lə bir gə hər fi  tər cü mə ya rar-
lı dır”.

Puş ki nin is ti fa də et di yi di gər 
bir yol – tər cü mə olu nan əsə rin 
ru hu nu sax la maq la müəy yən 
mə na da öz əsə ri ni ya rat maq –  
da var.

Məş hur tər cü mə çi M.Lo zins-
ki be lə he sab edir ki, tər cü mə-
çi baş qa dil də olan şeir lə ri öz 
di li nə çe vi rən də  onun bü tün 
ele ment lə ri ni öz mü rək kəb li yi 
ilə nə zə rə al ma lı dır. Bu na gö rə 
də, o, müəy yən mə na da müəl lif 
ob ra zı na gir mə li, onun üs lu bu-
nu və di li ni, ça la rı nı və ahən gi-
ni qə bul et mə li, bu nun-
la ya na şı, öz di li nə, 
müəy yən qə dər 
də öz poetik 

fər di xü su siy yət lə ri nə sa diq 
qal ma lı dır. Yad da sax la maq 
la zım dır ki, mü kəm məl bə dii 
əsə rin tər cü mə si də mü kəm məl 
ol ma lı dır.

M. Lo zins ki nin fi k rin cə, po-
etik tər cü mə nin iki əsas ti pi var: 
ye ni dən qu rul muş (for ma və 
məz mun ca); ye ni dən ya ra dıl mış 
(for ma və məz mu nun müm kün 
tam lı ğı nı və də qiq li yi ni sax la-
maq) tər cü mə lər.

Məhz ikin ci tip tər cü mə, de-
mək olar, ye ga nə müm kün tip 
he sab olu nur. 

Tər cü mə çi ori ji na lın qu ru lu-
şu ilə tər cü mə nin qu ru lu şu ara-
sın da funk sional ek vi va lent lik 
ya rat ma lı, tər cü mə də for ma ilə 
məz mu nun vəh də ti nə (bə dii 
bü töv lük, müəl li fi n, ori ji na lın 
di lin də ar tıq də qiq ifa də si ni tap-
mış ya ra dı cı fi k ri nin ən in cə mə-
qam la rı nı, təs vir et di yi dü şün cə 
və ob raz la rı oxu cu ya çat dır maq) 
nail ol ma lı dır. 

On dan öt rü mü na sib for ma 
ta pıl ma yın ca, o, möv cud ola 
bil məz. Şeirin for ma sı ritm, 
ahəng, üs lub, mə na, ob raz, söz-
lə rin his si məz mu nu, söz bir-
ləş mə lə ri ki mi bir-bi ri ilə qar-
şı lıq lı əla qə də və fəaliy yət də 
olan ele ment lər komp lek sin-
dən iba rət dir.

M.Lo zins ki nin fi k rin cə, poetik 
əsə rin for mal qu ru lu şu onun rit-
mi ni ya rat maq üçün özül ro lu nu 
oy na yır, ritm isə “poezi ya nın ən 
də rin, ən güc lü təş ki le di ci baş-
lan ğı cı dır”.

Həm poetik tər cü mə, həm də 
nəsr əsər lə ri nin tər cü mə si sə nət-
dir. Sə nət də ya ra dı cı lı ğın nə ti cə-
si dir. Ya ra dı cı lıq isə sət hi ya naş-
ma ilə bir ara ya sığ mır. 

B. Pas ter nak “Şeks pir dən tər-
cü mə lə rə dair qeyd lər”də ya zır-
dı ki, “tər cü mə sö zü yox, ger çək-
li yi əks et dir mə li dir”. 

Am ma tər cü mə sət hi lik lə heç 
bir əla qə si ol ma yan sə nət dir sə, 
de mə li, tər cü mə çi nin ya zı çı lıq 
is te da dı ol ma lı dır. Tər cü mə sə-
nə ti nin öz xü su siy yət lə ri var, 
bu nun la ya na şı, ya zı çı-tər cü mə-
çi lə ri sırf ya zı çı lar la da ha çox 

cə hət lər bir ləş di rir. Bu ba-
rə də A.Kup ri nin “Yun-
ker lər” əsə rin də gö zəl 

de yi lib: “...Xa ri ci dil dən 
tər cü mə üçün di li çox gö zəl də 

ol sa, bil mək az dır, həm 
də hər sö zün də rin, 

can lı, cür bə cür 
mə na la  r ı  na, 

bu və di gər 
sö zü bir ləş-

di rən sir li səl tə nə-
tə nü fuz et mək 

la zım dır”.

Tər cü mə çi lər üçün də, ya zı çı-
lar ki mi,  çox cə hət li hə yat təc rü-
bə si, daim tək mil lə şən təəs sü rat 
eh ti ya tı va cib dir.

Ya zı çı-tər cü mə çi nin də di li, 
sırf ya zı çı nın di li ki mi, doğ ma 
di li ni, doğ ma ədə bi di li ni və on-
la rın ta ri xi in ki şa fı nı mü şa hi də  
et mə si nə ti cə sin də ya ra nır. 

Yal nız di lin ən bö yük çə tin lik-
lə ri ara dan qal dı ra ca ğı na, onun 
qar şı sın da heç bir ma neənin tab 
gə tir mə di yi nə ina na raq işə baş la-
yan tər cü mə çi lər uğur qa za nır lar. 

Mil li ko lo ri tə xal qın hə yat tər-
zi ni, məişət xü su siy yət lə ri ni, 
da xi li alə mi ni, iş şə raiti ni, adət-
ənə nə lə ri ni, öl kə nin və ya di ya-
rın özü nə məx sus mən zə rə si ni, 
xalq inanc la rı nı və mə ra sim lə ri-
ni də qiq təs vir et mək lə, nail ol-
maq müm kün dür.

Hər bir əsl ya zı çı nın öz dün-
ya gö rü şü, bu nun nə ti cə si ki mi 
də öz təs vir va si tə lə ri var. Tər-
cü mə çi nin fər di us ta lı ğı doğ ma 
di lin də səs lən dir mək üçün han sı 
müəl lifl  ə ri və han sı əsər lə ri seç-
mə si ilə mey da na çı xır.

Tər cü mə çi üçün ən ideal yol 
– müəl li fi n ob ra zı na gir mək dir. 
Am ma bu yol ax ta rış lar, ta pın-
tı lar, çul ğaş ma, ya şan tı, bə si rət 
gö zü, eşit mə, iy bil mə qa bi liy yət-
lə ri tə ləb edir. O, özü nün fər di 
ya ra dı cı lıq xü su siy yə ti ni üzə çı-
xar maq la, müəl li fi n özü nə məx-
sus lu ğu na köl gə sal mır.

Mət buat ma te rial la rı
əsa sın da ha zır la dı:

N.ƏB DÜL RƏH MAN LI
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yax şı yad da sax la maq la zım dır 
ki, dil va si tə lə ri həd dən ar tıq çox 
ol du ğun dan, for ma ilə məz mun 
ara sın da kı zid diy yət qa çıl maz-
dır. Tər cü mə nin kom pen sa si ya 
üsul la rı və bir sı ra san bal lı do-
mi nant la rı nın neyt ral laş dı rıl ma-
sın da kı müt ləq tə sir də bu ra dan 
qay naq la nır. Müəy yən bir mət ni 
nə zər də tut ma dan bü tün tər cü mə 
va si tə lə ri ni tər cü mə do mi nant la-
rı na aid et mək olar. Am ma, hə-
qi qət də isə, on la rın bir his sə si 
tər cü mə də zəifl  ə dil miş şə kil də 
təq dim olu na caq. Bu za man ya li-
rik tək rar la rın tər kib his sə lə ri nin 
sa yı məh dud laş dı rı la caq, ya da 
bən zət mə lə ri çat dı ran da ob ra zın 
xü su siy yə ti ni qo ru yub sax la maq 

Be lə tər cü mə va si tə lə ri nə aşa-

Mü ba li ğə lər – on la rın qu ru luş 
və se man tik (sa də və mü rək-
kəb ədat lar, müəy yən bir 
söz lə bağ lı ola raq, nor ma-
tiv se man tik ra zı laş ma ya 
əməl et mə sə viy yə si, mə-
caz la rın, me to nim lə rin və s. 
ol ma sı) xü su siy yət lə ri, on la-

nəsr rit mi, bir ləş di ri ci əla qə-
lə rin üs tün lük təş kil et mə si) 
– qram ma tik uy ğun luq la rın 
kö mə yi ilə çat dı rı lır;

10.  Dialek tizm lər – bir qay-
da ola raq, sa də da nı şıq 
lek si ka sın da kı söz lər lə 
əvəz edi lir; jar qon lar və qey-
ri-etik söz lər di lin lek si ka sı nın 
k ö  m ə  y i 
ilə hə min 
üs lub ça la-
rı na uy ğun şə-
kil də çat dı rı lır.

rast gəl mək olur və 
bu əsas lü ğət fon-
du nun (hey van-
la rın, bit ki lə rin 
adı və s.), ey ni za-
man da real möv-
cud olan to po nim-

lə rin lek si ka sı na 
aid dir.

ele ment lə ri ni öz mü rək kəb li yi 
ilə nə zə rə al ma lı dır. Bu na gö rə 
də, o, müəy yən mə na da müəl lif 
ob ra zı na gir mə li, onun üs lu bu-
nu və di li ni, ça la rı nı və ahən gi-
ni qə bul et mə li, bu nun-
la ya na şı, öz di li nə, 
müəy yən qə dər 
də öz poetik 

Am ma tər cü mə sət hi lik lə heç 
bir əla qə si ol ma yan sə nət dir sə, 
de mə li, tər cü mə çi nin ya zı çı lıq 
is te da dı ol ma lı dır. Tər cü mə sə-
nə ti nin öz xü su siy yət lə ri var, 
bu nun la ya na şı, ya zı çı-tər cü mə-
çi lə ri sırf ya zı çı lar la da ha çox 

cə hət lər bir ləş di rir. Bu ba-
rə də A.Kup ri nin “Yun-
ker lər” əsə rin də gö zəl 

de yi lib: “...Xa ri ci dil dən 
tər cü mə üçün di li çox gö zəl də 

ol sa, bil mək az dır, həm 
də hər sö zün də rin, 

can lı, cür bə cür 
mə na la  r ı  na, 

bu və di gər 
sö zü bir ləş-

di rən sir li səl tə nə-
tə nü fuz et mək 

la zım dır”.

Bədii tərcümənin sirləri



21N 09(18) 6.03.2015

Elə adam lar var ki, ya şa dıq-
la rı cə miy yə tə qar şı eti-
raz la rı on la rın hə ya tı nın 
bir par ça sı dır. Ce rom 

De vid Se lin cer də be lə lə rin dən dir. Onun 
məş hur “Çov dar lıq da uçu rum dan qo ru yan” 
ro ma nı bir ne çə gənc üs yan kar nəs li nin ma-
saüs tü ki ta bı olub. O, öz nü mu nə si lə gös tə rib ki, 
cə miy yət qa nun la rı na bax ma ya raq, hər kə sin 
is tə di yi ki mi ya şa maq hü qu qu var. Se lin-
ce rin əsər lə rin dən se çil miş ifa də lər də 
uşaq sa də lövh lü yü yet kin in san 
müd rik li yi ilə çuğ la şır.

  Qız əgər gö rü şə gö zəl gör-
kəm də gə lir sə, onun ge cik-
mə sin dən ki min ov qa tı kor-
la na bi lər? - Heç ki min!

  Öl dü yü nə gö rə, - xü su si lə 
də, bü tün sağ qa lan lar dan 
yax şı adam idi sə -  in sa nı 
sev mək dən əl çək mək ol-
maz.

  Qə tiy yən xo şu ma gəl mə sə 
də, hə mi şə de yi rəm ki: “si-
zin lə ta nış ol maq çox xoş-
dur”. Çün ki adam lar la ya na-
şı ya şa maq is tə yir sən sə, hər 
cür söz de mə yə məc bur san.

  Yax şı olar dı ki, bə zi şey lər 
də yiş mə sin. Yax şı olar dı ki, 
on la rı şü şə vit ri nin ar xa sı na 
qo yub to xun ma ya san.

  İn sa nın qey ri-yet kin li yi nin 
əla mə ti – haqq işi uğ run da 
ali cə nab lıq la öl mək is tə mə-
si dir; yet kin lik əla mə ti isə, 
haqq işi xa ti ri nə sa kit cə ya-
şa maq ar zu su dur.

  İn sa nı kə dər lən dir mək 
üçün heç də həd dən ar tıq 
ya ra maz ol ma ğa eh ti yac 
yox dur, yax şı adam da in sa-
nın ov qa tı nı kor la ya bi lər.

  Qa dın bə də ni sk rip ka dır, 
onu səs lən mə yə məc bur 
elə mək üçün yax şı mu si qi çi 
ol ma lı san.

  Pisi bu dur ki, bə zən cür bə-
cür sə feh lik lər ada ma ləz-
zət ve rir.

  Pu l lə nə tə gəl sin. Daim 
onun üzün dən ov qa tı mız 
kor la nır.

  Ba şa düş mü rəm, əgər bu, 
sə nə se vinc gə tir mir sə, 
dün ya da hər şe yi bil mək 
və öz ağ lın la ha mı nı hey-
rət lən dir mək nə yə la zım-
dır?

  Mə ni elə ki tab lar cəlb elə-
yir ki, on la rı oxu yub qur ta-
ran da dər hal fi  kir lə şir sən: 
bu ya zı çı ilə ya xın dost luq 
elə mə yin, ke fi n is tə yən də 
ona zəng vu rub da nış ma ğın 
çox yax şı olar dı.

  Bir gün gə lə cək, ha ra get-
mə li ol du ğu nu qət elə yə-
cək sən. Dər hal da müəy yən 
elə di yin ye rə get mə li sən. 
Lən gi mə dən. Bir də qi qə ge-
cik mə yə be lə haq qın yox-
dur. Be lə hə rə kə tə yol ver-
mə mə li sən.

  Gü nəş işıq sa çan da ya şa-
maq pis de yil, am ma Gü nəş 
də is tə di yi vaxt işıq sa ça bi-
lər.

  Al lah ol say dım, heç cür 
is tə məz dim ki, mə ni sen-
ti men tal mə həb bət lə sev-
sin lər. Bu, çox eti bar sız 
şey dir. 

  Mən nik bin ru hi xəs tə yəm. 
Adam la rın mə ni xoş bəxt 
elə mə yə yol tap dıq la rın dan 
şüb hə lə ni rəm.

  Mən cə, hə yat – peş kəş edil-
miş at dır.

  Ki şi vu rul ma ğa bənd dir ki, 
dər hal ağ lı nı itir sin.

  Oğ lan uşaq la rı na mü ha-
ri bə yə nif rət et mə yi öy-
rət mək la zım dır ki, ta rix 
dərs lik lə ri nin şək li nə ba xıb 
gül sün lər. 

  İn san mil yon il də ya şa ma-
lı ol say dı, dün ya nın bü tün 
di var la rı na ya zıl mış abır sız 
söz lə ri si lib tə miz lə yə bil-
məz di. Müm kün de yil.

  Ma raq lı dır: in sa n, de di yin 
an la şıl maz bir sö zə bənd dir 
ki, hər şe yi sə nin is tə di yin 
ki mi elə sin. 

  Xü su si lə sev gi də və boks-
da elə ya saq zər bə lər olur 
ki, son ra nəin ki qış qı ra, heç 
nə fəs də ala bil mir sən. 

  Adam la rın için də ol maq 
çə tin, on lar dan uzaq ya şa-
maq sa dö zül məz dir.

  Bir işi həd dən ar tıq yax şı gö-
rən də, özü nə nə za rət elə mə-
dən, göz qa ba ğın da olur san. 
Bu isə heç də yax şı de yil.

  Ba la ca uşaq la rın ax şam çov-
dar lıq da kı iri mey dan ça da 
ne cə oy na dıq la rı nı öz-öz lü-
yüm də tə səv vür elə yir dim. 
Min lər lə uşaq var, ət raf da isə 
mən dən baş qa bö yük adam 
yox dur. Mən sə qa ya nın lap 
kə na rın da, uçu ru mun üs tün-
də da yan mı şam, ba şa dü şür-
sən?  İşim də uşaq la rı tu tub 
sax la maq dır ki, uçu ru ma yı-
xıl ma sın lar. Ba şa dü şür sən, 
on lar oy na yır, ha ra qaç dıq-
la rı nı bil mir lər, mən də dər-
hal qa çıb, on la rı tu tu ram ki, 
uçu ru ma yu var lan ma sın lar. 
Bü tün işim, bax, bun dan iba-
rət dir. Uşaq la rı uçu ru mun 
üzə rin də ki çov dar lıq da qo ru-
maq dan. Bi li rəm, bu sə feh lik-
dir, am ma hə qi qə tən ürək dən 
bağ lan dı ğım ye ga nə iş dir. 
Ola bil sin, mən sə fe həm.

Bu ya zı çı la rın ya ra dı cı lı ğı, de mək 
olar, sa vad lı adam la rın ha-
mı sı na mə lum dur. Am-
ma çox az ada mın ağ lı na 

gə lər ki, hə min qə ləm sa hib lə ri nin ya ra dı cı-
lı ğı nı cə mi... iki-üç sə tir də yığ cam və də qiq 
şə kil də çat dır maq olar.

Fyo dor Dos to yevs ki
İn san iş gör dü.
İn san əzab çək di.
İn san ağ lı nı itir di.

An ton Çe xov
İn san iş siz lik dən özü nə yer ta-

pa bil mə di.
İn san sə bəb siz da rıx dı.
İn san çay iç di.

Er nest He min quey
İn san içə ri gir di.
İn san “Ya ğış ya ğır” de di.
Ona ca vab ver di lər: “Hə”.

Ar tur Ko nan-Doyl
İn san si qar çək di.
İn san ki na yə ilə da nış dı.
İn san sir ri aç dı.

Her bert Uells
İn san Aya uç du.
İn san keç mi şə qa yıt dı.
İn san yadp la net li lər lə dö yüş dü.

Qab riel Qar sia Mar kes
İn san – Xo se dir.
İn san Xuanı dün ya ya gə ti rib. 
Xuan olan in san Xuanı və Xo se ni dün ya-

ya gə ti rib.
Frans Kaf ka

İn san – in san dır.
İn san – in san de yil.

Kurt Von ne qut
İn san mə na sız şə kil də öl dü.
...am ma in san in di sağ dır, çox-çox il lər 

son ra ölüb.
Corc Oruell

İn san ya şa yır dı.
İn san şüb hə lə nir di.
İn san yox dur, heç vaxt da ol ma yıb. 

Da niel De fo
İn san.
Baş qa in san.
Al la ha şü kür, baş qa in san!

Çak Pa la nik
İn san. 
Baş qa in san.
Yox, elə hə min adam dır.

Böyük kitablar üç sətirdə

 Ki şi vu rul ma ğa bənd dir ki, 

Selincerin üsyankar
Tərcümə 

və tərcüməçi 
haqqında 

aforizmlər
  Tər cü mə müm kün de yil. Bü tün ger çək 
tər cü mə lər yal nız ori ji nal dan xə bə ri ol-
ma yan lar üçün ox şar su rət lər dir.
  İdeal tər cü mə müm kün de yil.
 Di gər fəaliy yət sa hə lə rin də ki sa-
vad lı mü tə xəs sis lər az ol du ğu ki mi, 
yax şı tər cü mə çi lər də az dır.
  Asan tər cü mə ol mur.
 Hər bir tər cü mə çi nin öz üs tün lük 
ver di yi mə sə lə lər ola bi lər, am ma o, 
öz sa hə sin də uğur lu və fəal iş lə mək 
üçün hər tə rəfl  i ol ma lı dır.
  Tər cü mə nin key fi y yə ti ni ob yek-
tiv qiy mət lən dir mək üçün hə mi şə 
onun ye ri nə ye ti ril di yi real şə raiti 
nə zə rə al maq la zım dır.
  Elə bir mətn yox dur ki, zəif tər cü-
mə çi onu pis tər cü məy lə kor la ya 
bil mə sin.
 Əgər tər cü mə yə ve ri lən əsə rə də tər-
cü mə yə gös tə ri lən vas va sı lıq la ya-
naş say dı lar, tər cü mə çi lər iş siz qa-
lar dı lar.
  Təc rü bə li re dak tor hər han sı mətn-
də ça tış maz lıq ta pa bi lər.
 Ən yax şı tər cü mə - kə nar dan də vət 
olun muş ada mın tər cü mə sin dən nə 
qə dər pis ol sa da, öz tər cü mən dir.
  Tər cü mə çi nə qə dər yax şı ol sa da, 
hə mi şə “qa rış dı rır”.
  Tər cü mə çi ni hə mi şə uzun müd-
dət su san da və mü vəq qə ti ola raq 
fəaliy yət dən kə nar dü şən də ya da 
sa lır lar.
 Əgər si zi şi fa hi tər cü mə yə gö rə tə-
rifl  ə yir lər sə, qür rə lən mə yin. Sa də cə 
əv vəl ki tər cü mə çi lər siz dən da ha 
pis olub lar.
 Əgər tər cü mə çi ni dan la ma yıb, on-
dan çı xıb get mə yi xa hiş edib lər sə, 
tər cü mə ni uğur lu say maq olar.
  Şi fa hi tər cü mə - si fa riş çi və çı xış çı-
la rın tər cü mə çi nin tər cü mə edə bil-
mə mə si üçün hər şey et dik lə ri tər-
cü mə dir.
  İdeal tər cü mə çi – la zım gə lən də işə 
sal maq və sön dür mək müm kün 
olan ra diodur.
  Şi fa hi tər cü mə çi üçün key fi y yət – 
uğur lu fəaliy yət üçün baş lı ca zə ma-
nət de yil.
 Müəy yən “ke çid” sə viy yə sin dən 
son ra bü tün tər cü mə çi lər təx mi nən 
ey ni cür tər cü mə elə yir lər.

adam lar var ki, ya şa dıq-
la rı cə miy yə tə qar şı eti-
raz la rı on la rın hə ya tı nın 
bir par ça sı dır. Ce rom 

De vid Se lin cer də be lə lə rin dən dir. Onun 
məş hur “Çov dar lıq da uçu rum dan qo ru yan” 
ro ma nı bir ne çə gənc üs yan kar nəs li nin ma-
saüs tü ki ta bı olub. O, öz nü mu nə si lə gös tə rib ki, 
cə miy yət qa nun la rı na bax ma ya raq, hər kə sin 
is tə di yi ki mi ya şa maq hü qu qu var. Se lin-
ce rin əsər lə rin dən se çil miş ifa də lər də 
uşaq sa də lövh lü yü yet kin in san 

Selincerin üsyankarSelincerin üsyankar

Elə adam lar var ki, ya şa dıq-adam lar var ki, ya şa dıq-

fikirləri

ya zı çı la rın ya ra dı cı lı ğı, de mək 
olar, sa vad lı adam la rın ha-
mı sı na mə lum dur. Am-
ma çox az ada mın ağ lı na 

gə lər ki, hə min qə ləm sa hib lə ri nin ya ra dı cı-
lı ğı nı cə mi... iki-üç sə tir də yığ cam və də qiq 

İn san yadp la net li lər lə dö yüş dü.

İn san – Xo se dir.
İn san Xuanı dün ya ya gə ti rib. 
Xuan olan in san Xuanı və Xo se ni dün ya-

ya gə ti rib.

İn san – in san dır.

İn san mə na sız şə kil də öl dü.
...am ma in san in di sağ dır, çox-çox il lər 

son ra ölüb.

Böyük kitablar üç sətirdə

Tərcümə 



Günel NATİQ

4 iyun, 1972-ci il. Pul ko vo ha va li ma nı. Ça-
ma da nın üs tün də otu rub məc hul lu ğa ba-
xan adam nə haq qın da sa dü şü nür. Bir ne çə 
saat dan son ra, təy ya rə onu heç vaxt gör mə-

di yi uzaq öl kə yə apa ra caq. Ola bi lər ki, bu tor pa-
ğa bir də qa yıt ma dı... Əs lin də, heç nə yə təəs süf-
lən mir di. Dü şü nür dü ki, “dün ya nı bəl kə də ar tıq 
xi las et mək müm kün de yil, am ma in sa nı hə mi şə 
xi las et mək olar”. 

Gör kəm li şair, es seist, dra ma turq, 
No bel mü ka fa tı laureatı İosif Brods ki 
1940-cı il də yə hu di ailə sin də do ğu lub. 
Ata sı Alek sandr Brods ki hər bi fo to-
müx bir ki mi mü ha ri bə nin bü tün od-
alo vun dan keç miş di. Ana sı Ma ri ya 
Vol pert mü ha sib idi. Brods ki uşaq lıq 
il lə ri haq qın da da nış ma ğı sev məz di, 
qı sa ca - “adi il lər idi”,- de yib üs tün-
dən ke çər di. Hal bu ki, bu “adi il lər” 
Le ninq ra dın blo ka da da ol du ğu döv rə 
tə sa düf edir di. Bun dan baş qa, Brods-
ki nin qal dı ğı Pe ter burq mən zi lin də bir 
vaxt lar məş hur rus ya zı çı sı Qip pius 
ya şa mış dı və elə ora dan da mü ha ci-
rə tə get miş di. Oxu du ğu mək təb də isə 
vax ti lə No be lin özü təh sil al mış dı! 

“Mən so list de yi ləm, am ma an-
samb la da öge yəm,”-de yir di Brods ki. 
An ti se mit dal ğa sı oxu du ğu mək tə bi 
də sa ran da İosif haq sız lıq la ra tab gə-
ti rə bil mir, 7-ci si nif dən mək tə bi tərk 
edir, əv vəl za vod da işə dü zə lir, son ra 
xəs tə xa na da sa ni tar iş lə yir. Çox yer 
də yi şir, am ma bü tün bun lar onu əsas 
məq sə din dən ya yın dır mır. O, əv vəl ki 
ki mi çox lu mü ta liə edir və xa ri ci dil lə ri 
öy rə nir di. Onun fi k rin cə, hər bir ya ra-
dı cı adam ən azı iki dil bil mə li idi.

1957-ci il dən şeir yaz ma ğa baş la-
yır. Yal nız yaz maq la ki fa yət lən mir, 
oxu cu lar qar şı sın da şeir lə ri ni xü su-
si in to na si ya ilə oxu yur du. Müasir-
lə ri onun şeir oxu ma tər zi ni xü su si 
vur ğu la yır dı lar. Hər hal da, Brods-
ki nin oxu ma üs lu bu da ori ji nal idi. 

Onun hə ya tı nın ən mü hüm döv rü 
An na Ax ma to va ilə bağ lı idi. Çün ki 
o, nəin ki Brods ki ni la zım olan səm tə 
yö nəl dir, əs lin də, “hər şey Ax ma to va-
dan son ra baş la yır”. Ax ma to va Brods-
ki nin is te da dı nı qiy mət lən di rir və ona 
ha mi lik edir. “Bu ba rə də ya gə rək ki-
lo metr lər lə da nı şa san, ya da su sa san” 
- son ra lar Brods ki belə de yir di.

O, tə mən na sız se vir və tə mən na-
sız sev mə yi öy rə dir di. Özü nün isə 
öy rən di yi bir “hə qi qət” var dı: “Sev-
gi ay rı lı ğın ön sö zü dür”.

Ma rian na Bos ma no va ilə ta nış olan-
da Brods ki nin cə mi 21 ya şı var dı, on-
dan 2 yaş bö yük olan Bos ma no va 
rəs sam idi. Brods ki şeir lə ri nin bi rin də 
Ma rian na nın nə lə ri sev di yi ni sa da-
la yır: şə kil çək mə yi, mah nı oxu ma ğı, 
xur ma ye mə yi... Ən çox da bu xə yal-
pər vər qa dın özü nün ro man tik rəs sam 
dün ya sın dan söh bət aç ma ğı xoş la yır-
dı. Brods ki isə şeir lə ri ni ona ya zır dı. 
Şair Ar xan gelsk də sür gün də olan da 
Ma rian na de kab rist lə rin fə da kar qa-
dın la rı ki mi, hətt  a ora da ge dir. 1965-
ci il də on la rın bir oğ lu dün ya ya gə lir. 
1972-ci il də Brods ki mü ha ci rə tə ge dən-
də elə zənn edir ki, on lar üç lük də ge də-
cək lər: o, Ma rian na və oğul la rı. Am ma 
hər şey ək si nə olur. Ma rian na on dan 
ay rı lır, oğ lu na da öz so ya dı nı (Bos ma-
nov) ve rir. Brods ki isə hətt  a mü ha ci rət-
dən də Ma rian na ya şeir lər ya zır dı: “Biz 
bir yer də ol ma ğa məh ku muq; ta le yi-
miz be lə de yir. Biz müt ləq gö rü şə cə yik 
- fev ra lın 31-inə mərc gə li rəm”.

Brods ki keç miş sev gi li si ni gah qı na-
yır, gah suç la yır, gah da unut du ğu nu 
de yir di. Am ma in sa nın içi ni tit rə dən 
söz lə rin so yuq kə də ri o hiss lə rin səs-
siz-sə mir siz yox ol ma dı ğın dan xə bər 
ve rir di: “ Mən şa dam ki, ar tıq sə nin 
adın la, sə sin lə mə ni heç nə bağ la mır. 
On la rı heç kim məhv et mə yib. Sa də cə 
ola raq, bir öm rü unut maq üçün da ha 
bir ömür ya şa maq la zım dır. Mən də 

bu öm rü ya şa dım. Sə nin də bəx tin gə-
tir di; hə mi şə mə nim yad da şım da be lə 
gənc, gö zəl və qı rış sız qa la caq san”. 

“Al lah bi zim içi miz də dir”- 60-cı il lər-
də Brods ki ya zır dı. Da xi li azad lıq his si 
hər şeirin də onu “ələ ve rir di”. Özü nü 
müs tə qil “elan et miş” şairin var lı ğı rəs-
mi dairə lər də tə laş do ğu rur du. Şeir lə-
ri nin ça pı na ya saq qo yul sa da, ədə bi 
aləm də şöh rə ti gün bə gün ar tır dı. 

1964-cü il də Brods ki həbs olu nur. 
Onu Ar xan gels kə, sür gü nə gön də rir-
lər. Brods ki son ra lar sür gün də ol du-
ğu il lə ri öm rü nün ən gö zəl döv rü ad-
lan dı ra caq dı; gün düz lər kənd ki şi lə ri 
ilə tar la lar da, me şə lər də iş lə yir, ge-
cə lər isə mü ta liə edir və şeir ya zır dı. 
Hər çənd, fi  zi ki əmək çox ağır idi və 
şair bu na bö yük güc-qüv və sərf edir-
di, ey ni za man da da, kənd hə ya tı nın 
gö zəl lik lə rin dən bö yük zövq alır dı. 

İki il dən son ra şair Və tə nə qa yı dır. 
O kə dər li di ya ra ki, or da “hər şey qı-
şa he sab lan mış dı”. Ge yim, həbs xa na, 
di var lar, hətt  a yu xu lar da... Bu di yar-
da an caq də niz də ki ba lıq lar azad lı ğın 
də yə ri ni bi lir di. “Mə ni həd din dən ar-
tıq çox uza ğa qov du lar, in di mən ölü-
mə qə dər da yan ma ram”.

Par ti ya və hö ku mət azad lıq aşi qi-
nə yal nız 7 il “dö zə bi lir”. Şairi se çim 
qar şı sın da qo yur lar: “Həbs xa na, ya 
da mü ha ci rət”. Brods ki ikin ci ni se çir. 
Tə ci li bi let alı nır və o, “də vət olun muş 
şair ki mi” Mi çi qan uni ver si te ti nə yo la 
dü şür. Or ta mək tə bin 8 sin fi  ni qur tar-
mış Brods ki pro fes sor hə ya tı ya şa yır, 
Ame ri ka, Ka na da, İs veç, İn gil tə rə, 
Fran sa, İr lan di ya nın ki tab xa na və uni-
ver si tet lə rin də, bey nəl xalq fo rum və 
fes ti val lar da rus ədə biy ya tı ta ri xin dən, 
ədə biy yat nə zə riy yə sin dən mü ha zi rə-
lər de yir, şeir lər oxu yur. Əs lin də, onun 
söy lə dik lə ri öz həm kar la rı nın mü ha zi-
rə lə rin dən çox fərq lə nir di, çün ki Brods-
ki nin təc rü bə si yox idi, o, bil mir di “dərs 
de mək” ne cə olur, şair, sa də cə, hər şey-
dən çox sev di yi poezi ya dan da nı şır dı...

- Ne cə dü şü nür sü nüz, Si zə No bel 
mü ka fa tı ve ri lə bi lər mi?

- Yax şı sı bu dur, bu suala Siz özü-
nüz ca vab ve rin. (İosif Brods ki ilə 
mü sa hi bə dən)

40 ya şın da Brods ki ye ni mər hə lə yə 
qə dəm qo yur. Bu dövr də çap olun-
muş ki ta bın da o, hə ya tı bü tün zər bə-
lə ri, it ki lə ri ilə qə bul edir, öz-özü ilə 
ba rı şır bəl kə də. Ona ro man tik şeir lər 
yaz dı ran gənc lik il lə ri ar xa da qa lıb. 70-
ci il dən baş la ya raq Brods ki özü üçün 
ye ni janr lar kəşf edir : Es seis ti ka və 
ədə bi tən qid. 1986-cı il də ABŞ-da in gi-
lis cə çap et dir di yi “Bir dən az” es se lər 
top lu su ilin ən yax şı ədə bi-tən qid ki ta-
bı sa yı lır. 1987-ci il də Brods ki No bel 
mü ka fa tı na la yiq gö rü lür.

Ümu miy yət lə, İosif Brods ki ol duq-
ca mü rək kəb xa rak te rə ma lik  in san 
idi. Sual la ra qı sa ca vab lar ve rir və 
de mək olar ki, heç nə söy lə mir di. Nə-
dən da nı şır sa-da nış sın, - poezi ya dan, 
si ya sət dən, in cə sə nət dən - ümu mi 
qə bul olun muş qay da lar dan uzaq la-
şır, ha ra da sa oxu cu nu qı cıq lan dı rır, 
əs lin də isə öz-özü ilə mü ba ri zə edir-
di. Bə zən Brods ki nin mis ra la rı nın alt 
mə na la rı nı an la maq da çə tin lik çə kir-
sən, am ma bir də gö rür sən ki, ru hun 
bu söz lə ri çox dan qə bul edib. Çün ki 
Brods ki nə qə dər mü rək kəb olur sa-
ol sun, son da özü nü ən sa də şə kil də 
ifa də edir və in san ru hu nun də rin lik-
lə ri nə va rır dı.

- Siz xiff  ət çə kir si niz mi?
- Xiff  ət? Mən bu cür sen ti men tal 

hiss lər dən hə mi şə uzaq ol ma ğa ça-
lış mı şam. Heç özüm də bil mi rəm, 
xiff  ət nə de mək dir. (İosif Brods ki ilə 
mü sa hi bə dən)

Brods ki bi lir di xiff  ət nə dir. Uzun 
il lər tək-tən ha ya şa mış dı. He min-
quey ki mi, baş qa tən ha da hi lər ki mi 
yal qız lı ğı nı... pi şik lər lə pay laş mış dı. 
Ame ri ka da dost la rın dan, doğ ma-
la rın dan uzaq da ya şa yan da ailə nin 
ye ga nə üz vü Mis si pi ad lı pi şik idi... 
Brods ki bi lir di xiff  ət nə dir. Okeanın 
o ta yın dan Ma rian na Bos ma no va-
ya yaz dı ğı şeir lər də tən ha lıq qo xu-
yur du: “Bu ge cə iki də fə yu xu dan 
oyan dım, am ma sa yıq la yıb pən cə-
rə yə tə rəf ge dər kən bi lir dim ki, sə ni 
ora da, qa ran lıq da tək qoy mu şam.... 
Ora da sən mə ni səbr lə göz lə yir və 
heç gü nah lan dır mır dın... Ay dın-
lıq da ya rım çıq qa lan lar qa ran lıq da 
da vam edir di... Ora da biz ev liy dik 
və iki uşa ğı mız var dı... Bi li rəm ki, 
ge cə lə rin bi rin də sən qa yı da caq san, 
ye nə əv vəl ki tək arıq və yor ğun.... 
Və mən ye nə oğ lu-
mu, ya da qı zı mı 
gö rə cə yəm...”

- Si qa re ti 
t ə r  g i t  sə  n iz , 
da ha 10 il 
ya şa ya bi lər-
si niz, bir hə-
kim ki mi si-
zə zə ma nət 
ve ri rəm!

- Hə yat 
elə onun 
üçün gö-
zəl dir ki, 
heç vaxt, 
heç nə yə 
zə ma nət 
yox dur. 
(Brods-
k i  n i n 
h ə  k i -
mi ilə 
d ia lo -
q u n -
dan)

 

Brods ki 4 də fə in farkt ke çir miş di. 
Hə kim lə rin ya sa ğı na bax ma ya raq, 
çox si qa ret çə kir di. Brods ki ölüm dən 
qorx mur du, ək si nə, onu qa çıl maz lıq 
və hə ya tın “re dak to ru” he sab edir di.

“Da ğı lı şı rıq, an caq ölüm bi zi bir ləş-
di rir, de mə li, ölüm yox dur, ha ra da sa 
bö yük bir gö rüş var. Və qa ran lıq da 
kim sə bi zim çiy ni mi zi qu caq la yır”. 
Bu söz lə ri ya zan adam bö yük tən ha-
lıq lar dan keç miş di və “xiff  ət çə kir si-
niz mi” sualı bəl kə də ar tıq idi.

“Mə nim prin sip lə rim, fəl sə fəm 
yox dur, an caq əsəb lə rim var”,- ya rı-
za ra fat, ya rı ger çək de yir di Brods ki. 
“So vet re ji mi nin qur ba nı” imi ci ni 
heç cür qə bul et mir di, bax ma ya raq 
ki, ba şı çox bə la lar çək miş di, də li xa-
na la ra, həbs xa na la ra sa lın mış dı, hə-
ya tı sür gün lər də, mü ba ri zə lər də keç-
miş di. “Mən bəl kə də bü tün bun la ra 

la yiq idim”. 
Bəs, bu nun 
sə bə bi nə 
idi? Brods ki-
nin qeyd lə ri 
özü bu suala 

ca vab ve rir: 
“Ba şı nı za gə lən-

lər üçün heç vaxt 
heç ki mi - döv lə ti, 

xal qı, ta ri xi, va li deyn lə ri ni zi, 
uşaq lı ğı nı zı, gü nün do ğu şu-
nu,- heç nə yi və heç ki mi gü-
nah lan dır ma yın. Çün ki gü na hı 
baş qa yer də ax tar dı ğı nız vaxt 
hə ya tı nız da nə yi sə də yiş mək 
əz mi ni və cə sa rə ti ni iti rir si niz”.

Ma ri ya Sot sa ni yə aşiq olan-
da Brods ki nin 50 ya şı var dı. 
Hə ya tın elə mər hə lə sin dəy di 
ki, ar tıq, özü nün de di yi ki mi, 
mə nə vi qa nun lar ona ağır gəl-

mir di. Saç la rı ağar mış, “unu dul muş 
fi  kir ki mi tən ha olan” şair, tə lə bə lə ri-
nin ara sın da rus mən şə li bir ital yan 
gö zə li ni gö rür. Ma ri ya Sot sa ni san ki 

in ti bah döv rü rəs sam la rı nın tab lo-
la rın dan zü hur et miş di... 1990-cı il, 
sent yab rın 1-də on lar ailə qu rur lar. 
İki il dən son ra xoş bəxt va li deyn lə rin 
mə lə küz lü qız la rı- An na dün ya ya 
gə lir. Dost la rı de yir di lər ki, Brods-
ki nin Ma ri ya ilə ke çir di yi 5 il onun 
in di yə qə dər ya şa dı ğı 50 ilə də yər di. 

Bir də fə Brods ki dən han sı fəs li sev-
di yi ni so ruş muş du lar, fi  kir ləş mə dən 
de miş di: “Qı şı, çün ki bu nun ar xa sın-
da pe şə kar lıq var-ağ və qa ra. Qış ilin 
ağ-qa ra vax tı dır. Ona gö rə, ağ-qa ra ki-
no fi lm lər mə nim be lə xo şu ma gə lir”.

Brods ki nin ge yim lər də, həbs xa na-
da, hətt  a yu xu lar da be lə, qı şı an dı ran 
kə dər li di yar haq qın da söy lə dik lə ri ni 
xa tır la yı ram. Doğ ma di ya rın kə də ri 
də onun hə ya tın dan iz siz ke çə bil məz-
di. Ge ri qa yıt maq üçün Brej ne və yaz-
dı ğı mək tub da o, de yir di: “Bəl kə də 
xal qı ma mə nim cis mim la zım de yil, 
ru hum isə ona hə lə la zım ola bi lər”...

Am ma Brods ki nin ru hu na 
bə ləd olan Ru si ya nın ye ni hö-
ku mə ti onun özü nü də Və tən-
də gör mə yi ar zu la yır. Brods ki 
isə hər də fə sə fə ri tə xi rə sa lır-
dı. Çün ki bu sə fər jur na list lə-
rin mü şa yiəti lə ola caq və xü su-

si təm tə raq la ke çə cək di. 
Brods ki bu nu is tə-

mir di. Brods ki 
vax ti lə ümid siz 
və  yal nız tərk 
et mə yə məc-
bur ol du ğu 
Və tə nə be lə 
t ə m  t ə  r a q -
la qa yıt maq 
i s  t ə  m i r  d i . 
“Mə nim ən 
yax şı tə rə-
fim - şeir-
lə rim ar tıq 

ora da dır”. - 
Onun Ru si ya ya 

dön mə mək üçün 
gə tir di yi əsas lar-
dan bi ri də bu 
idi. 

1996-cı il, 27 
yan var. Brods ki 
iş sə fə ri nə ha zır-
la şır. O, özü ilə 
apa ra ca ğı əl yaz-
ma la rı və ki tab-
la rı port fe li nə 
yı ğır. Hə yat 
yol da şı na şi rin 

yu xu ar zu la yıb iş-
lə mək üçün ka bi ne-
ti nə qal xır. 

“Sü kut var. Son-
ra əks-sə da. Bir 
də yor ğun luq. 
Şeir lə ri mi qan la 

ta mam la yı ram.. On lar ağır- ağır 
ye rə dü şür lər...”

Hə min ge cə ni İosif Brods ki əbə-
di sü kut la ta mam la dı. 

Brods ki nin Ve net si ya da kı mə za-
rı nın üs tü nə pə rəs tiş kar la rı in di yə 
qə dər şeir lər, mək tub lar, onun çox 
sev di yi “Ca mel” si qa re ti  və vis ki 
qo yur lar. Abi də yə həkk olun muş 
ya zı da isə de yi lir: “Ölüm lə hər şey 
bit mir”.
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1964-cü il də Brods ki həbs olu nur. 

xiff  ət nə de mək dir. (İosif Brods ki ilə 
mü sa hi bə dən)

xal qı ma mə nim cis mim la zım de yil, 
ru hum isə ona hə lə la zım ola bi lər”...

Am ma Brods ki nin ru hu na 
bə ləd olan Ru si ya nın ye ni hö-

Am ma Brods ki nin ru hu na 

İosif Brodski: “İnsanı xilas 
etmək həmişə mümkündür”
Onu Ar xan gels kə, sür gü nə gön də rir-
lər. Brods ki son ra lar sür gün də ol du-
ğu il lə ri öm rü nün ən gö zəl döv rü ad-
lan dı ra caq dı; gün düz lər kənd ki şi lə ri 
ilə tar la lar da, me şə lər də iş lə yir, ge-
cə lər isə mü ta liə edir və şeir ya zır dı. 
Hər çənd, fi  zi ki əmək çox ağır idi və 
şair bu na bö yük güc-qüv və sərf edir-
di, ey ni za man da da, kənd hə ya tı nın 

İki il dən son ra şair Və tə nə qa yı dır. 
O kə dər li di ya ra ki, or da “hər şey qı-
şa he sab lan mış dı”. Ge yim, həbs xa na, 
di var lar, hətt  a yu xu lar da... Bu di yar-
da an caq də niz də ki ba lıq lar azad lı ğın 
də yə ri ni bi lir di. “Mə ni həd din dən ar-
tıq çox uza ğa qov du lar, in di mən ölü-

Par ti ya və hö ku mət azad lıq aşi qi-
nə yal nız 7 il “dö zə bi lir”. Şairi se çim 
qar şı sın da qo yur lar: “Həbs xa na, ya 
da mü ha ci rət”. Brods ki ikin ci ni se çir. 
Tə ci li bi let alı nır və o, “də vət olun muş 
şair ki mi” Mi çi qan uni ver si te ti nə yo la 
dü şür. Or ta mək tə bin 8 sin fi  ni qur tar-
mış Brods ki pro fes sor hə ya tı ya şa yır, 
Ame ri ka, Ka na da, İs veç, İn gil tə rə, 
Fran sa, İr lan di ya nın ki tab xa na və uni-
ver si tet lə rin də, bey nəl xalq fo rum və 
fes ti val lar da rus ədə biy ya tı ta ri xin dən, 
ədə biy yat nə zə riy yə sin dən mü ha zi rə-
lər de yir, şeir lər oxu yur. Əs lin də, onun 
söy lə dik lə ri öz həm kar la rı nın mü ha zi-
rə lə rin dən çox fərq lə nir di, çün ki Brods-
ki nin təc rü bə si yox idi, o, bil mir di “dərs 
de mək” ne cə olur, şair, sa də cə, hər şey-
dən çox sev di yi poezi ya dan da nı şır dı...

- Ne cə dü şü nür sü nüz, Si zə No bel 

- Yax şı sı bu dur, bu suala Siz özü-
nüz ca vab ve rin. (İosif Brods ki ilə 

40 ya şın da Brods ki ye ni mər hə lə yə 
qə dəm qo yur. Bu dövr də çap olun-
muş ki ta bın da o, hə ya tı bü tün zər bə-
lə ri, it ki lə ri ilə qə bul edir, öz-özü ilə 
ba rı şır bəl kə də. Ona ro man tik şeir lər 
yaz dı ran gənc lik il lə ri ar xa da qa lıb. 70-
ci il dən baş la ya raq Brods ki özü üçün 
ye ni janr lar kəşf edir : Es seis ti ka və 
ədə bi tən qid. 1986-cı il də ABŞ-da in gi-
lis cə çap et dir di yi “Bir dən az” es se lər 
top lu su ilin ən yax şı ədə bi-tən qid ki ta-

il lər tək-tən ha ya şa mış dı. He min-
quey ki mi, baş qa tən ha da hi lər ki mi 
yal qız lı ğı nı... pi şik lər lə pay laş mış dı. 
Ame ri ka da dost la rın dan, doğ ma-
la rın dan uzaq da ya şa yan da ailə nin 
ye ga nə üz vü Mis si pi ad lı pi şik idi... 
Brods ki bi lir di xiff  ət nə dir. Okeanın 
o ta yın dan Ma rian na Bos ma no va-
ya yaz dı ğı şeir lər də tən ha lıq qo xu-
yur du: “Bu ge cə iki də fə yu xu dan 
oyan dım, am ma sa yıq la yıb pən cə-
rə yə tə rəf ge dər kən bi lir dim ki, sə ni 
ora da, qa ran lıq da tək qoy mu şam.... 
Ora da sən mə ni səbr lə göz lə yir və 
heç gü nah lan dır mır dın... Ay dın-
lıq da ya rım çıq qa lan lar qa ran lıq da 
da vam edir di... Ora da biz ev liy dik 
və iki uşa ğı mız var dı... Bi li rəm ki, 
ge cə lə rin bi rin də sən qa yı da caq san, 
ye nə əv vəl ki tək arıq və yor ğun.... 
Və mən ye nə oğ lu-
mu, ya da qı zı mı 
gö rə cə yəm...”

- Si qa re ti 
t ə r  g i t  sə  n iz , 
da ha 10 il 
ya şa ya bi lər-
si niz, bir hə-
kim ki mi si-
zə zə ma nət 
ve ri rəm!

- Hə yat 
elə onun 
üçün gö-
zəl dir ki, 
heç vaxt, 
heç nə yə 
zə ma nət 
yox dur. 
(Brods-
k i  n i n 
h ə  k i -
mi ilə 
d ia lo -
q u n -
dan)

Bəs, bu nun 
sə bə bi nə 
idi? Brods ki-
nin qeyd lə ri 
özü bu suala 

ca vab ve rir: 
“Ba şı nı za gə lən-

lər üçün heç vaxt 
heç ki mi - döv lə ti, 

xal qı, ta ri xi, va li deyn lə ri ni zi, 
uşaq lı ğı nı zı, gü nün do ğu şu-
nu,- heç nə yi və heç ki mi gü-
nah lan dır ma yın. Çün ki gü na hı 
baş qa yer də ax tar dı ğı nız vaxt 
hə ya tı nız da nə yi sə də yiş mək 
əz mi ni və cə sa rə ti ni iti rir si niz”.

Ma ri ya Sot sa ni yə aşiq olan-
da Brods ki nin 50 ya şı var dı. 
Hə ya tın elə mər hə lə sin dəy di 
ki, ar tıq, özü nün de di yi ki mi, 
mə nə vi qa nun lar ona ağır gəl-

mir di. Saç la rı ağar mış, “unu dul muş 
fi  kir ki mi tən ha olan” şair, tə lə bə lə ri-
nin ara sın da rus mən şə li bir ital yan 
gö zə li ni gö rür. Ma ri ya Sot sa ni san ki 

bə ləd olan Ru si ya nın ye ni hö-
ku mə ti onun özü nü də Və tən-
də gör mə yi ar zu la yır. Brods ki 
isə hər də fə sə fə ri tə xi rə sa lır-
dı. Çün ki bu sə fər jur na list lə-
rin mü şa yiəti lə ola caq və xü su-

si təm tə raq la ke çə cək di. 
Brods ki bu nu is tə-

mir di. Brods ki 
vax ti lə ümid siz 
və  yal nız tərk 
et mə yə məc-
bur ol du ğu 
Və tə nə be lə 
t ə m  t ə  r a q -
la qa yıt maq 

lə rim ar tıq 
ora da dır”. - 

Onun Ru si ya ya 
dön mə mək üçün 
gə tir di yi əsas lar-
dan bi ri də bu 
idi. 

1996-cı il, 27 
yan var. Brods ki 
iş sə fə ri nə ha zır-
la şır. O, özü ilə 
apa ra ca ğı əl yaz-
ma la rı və ki tab-
la rı port fe li nə 
yı ğır. Hə yat 
yol da şı na şi rin 

yu xu ar zu la yıb iş-
lə mək üçün ka bi ne-
ti nə qal xır. 

“Sü kut var. Son-
ra əks-sə da. Bir 
də yor ğun luq. 
Şeir lə ri mi qan la 

ta mam la yı ram.. On lar ağır- ağır 
ye rə dü şür lər...”

Hə min ge cə ni İosif Brods ki əbə-
di sü kut la ta mam la dı. 

Brods ki nin Ve net si ya da kı mə za-
rı nın üs tü nə pə rəs tiş kar la rı in di yə 
qə dər şeir lər, mək tub lar, onun çox 
sev di yi “Ca mel” si qa re ti  və vis ki 
qo yur lar. Abi də yə həkk olun muş 
ya zı da isə de yi lir: “Ölüm lə hər şey 
bit mir”.

1964-cü il də Brods ki həbs olu nur. Brods ki bi lir di xiff  ət nə dir. Uzun la yiq idim”. 
Am ma Brods ki nin ru hu na 

bə ləd olan Ru si ya nın ye ni hö-

etmək həmişə mümkündür”
Am ma Brods ki nin ru hu na 

etmək həmişə mümkündür”
Am ma Brods ki nin ru hu na 

etmək həmişə mümkündür”etmək həmişə mümkündür”



9 yaş lı ul duz
Eli za bet Tey lor 1932-ci il fev-

ra lın 27-də Lon don da ana dan 
olub. Tey lo run va li deyn lə ri ye ni 
fi l min çə ki liş lə ri üçün İn gil tə rə-
yə gə lib və uzun müd dət bu ra da 
ya şa yıb lar. İkin ci Dün ya Mü ha-
ri bə si baş la yan ki mi ailə Ame ri-
ka ya qa yı dıb və Be ver li- Hillz də 
qə rar la şıb. Bir ləş miş Ştat la ra qa-
yı dan dan son ra Eli za be tin ana sı 
ye ni dən fi lm lər də yer al sa da, 
heç vaxt ar zu la dı ğı po pul yar lı ğı 
qa za na bil mə yib. Ata Tey lor isə 
ki ne ma toq ra fi  ya dan uzaq la şıb 
və şəx si rəsm qa le re ya sı nı açıb. 

Va li deyn lə ri ba la ca Li zi Hol li-
vu dun ən məş hur mək təb lə rin-
dən bi rin də – Bay ron li se yin də 
oxut du rub. Bu o Bay ron mək tə-
bi idi ki, döv rün bü tün ta nın mış 
si ma la rı və ul duz la rı öv lad la rı nı 
bu mək təb də oxut dur maq üçün 
ya rı şır, on la rın hə min təh sil oca-
ğın da oxu ma sı nı öz lə ri nə şə rəf 
bi lir di lər. 

Eli za be tin qey ri-adi gö zəl li-
yi – ecaz kar göz lə ri və qap qa ra 
saç la rı hə lə er kən yaş la rın dan 
ha mı nı va leh edib. Tə sa dü fi  de-
yil ki, ki nop ro dü ser lər ar tıq 9 
ya şın da Tey lo ru “Hər də qi qə ye-
ni in san do ğu lur” fi l mi nə də vət 
edib lər.

Şöh rə tin da dı nı bu qə dər tez 
da dan Eli za bet qə ti şə kil də akt ri-
sa ol maq qə ra rı na gə lib. 1943-cü 
il də gə lə cək ul duz va li deyn lə ri-
nin ra zı lı ğı ilə “MGM” stu di ya sı 
ilə mü qa vi lə im za la yıb. Ta ma şa-
çı lar Tey lo run rol al dı ğı “Duv-
ra nın ağ qa ya la rı”, “Mil li məx-
mər”, “Ceyn Eyr” və “Les si nin 
qəh rə man lı ğı” fi lm lə ri ni bö yük 
ma raq la qar şı la yıb lar. Bu fi lm-
lər dən son ra tən qid çi lər ye ni ki-
no ul du zu nun par la dı ğı nı müj-
də lə yib lər. 

1948-ci il də ek ran la ra çı xan 
“Cu di ilə gö rüş” fi l min də Tey-
lo run ca zi bə si göz qa maş dı rıb. 
Təd ri cən Eli za bet Hol li vu dun 
ən is te dad lı və ar zu olu nan akt-
ri sa la rın dan bi ri nə çev ri lib. Tey-
lor re jis sor la rın çox say lı tək lifl  ə-
ri ara sın da se çim et mə yə çə tin lik 
çə kib. 1949-cu il də “Kons pi ra-
tor” fi l min də akt ri sa ilk yet kin 
ro lu nu ifa edib.

“Os kar”a ge dən yol
Mü sa hi bə lə ri nin bi rin də Tey lor 

“nə vaxt məş hur ol du ğu mu, bu 
qə dər po pul yar laş dı ğı mı xa tır la mı-
ram”, – de yib. Doğ ru dan da, hə lə 9 
ya şın da çə ki liş mey dan ça sı na gə-
lən Eli za bet şöh rə tin nə ol du ğu nu 
bil mə dən ona doğ ru ad dım la yıb. 
Hər ye ni fi lm, ob raz onu ki noul-
duz ti tu lu na bir ad dım da ya xın laş-
dı rıb. “Sui-qəsd çi” fi l min dən son ra 
akt ri sa Hol li vud ul du zu na çev ri lib. 
Film dün ya pro ka tın da da uğur la 
təm sil olu nub, gənc Eli za be tə əsl 
şöh rət, in di yə dək az akt ri sa ya qis-
mət olan po pul yar lıq qa zan dı rıb.

Qə ri bə dir ki, ya ra dı cı lı ğı nın 
il kin mər hə lə sin də ki no tən qid-
çi lər Tey lo run ifa sı nı bir o qə dər 
də bə yən mə yib. On lar Eli za be ti 
ta ma şa çı la rı xa ri ci gö rü şü nü ilə 
cəlb edən gənc qız ki mi də yər-
lən di rib lər. An caq Tey lor “Qə-
fi l dən, ötən yay”, “Nə həng” və 
“Gü nəş al tın da” fi l min də ya rat-
dı ğı bir-bi rin dən fərq li ob raz lar-
la Hol li vu du özü nə və is te da dı-
na inan dı ra bi lib.

O il lər də Nyu York da, Los-
An ce les də nəşr olu nan heç bir 
qə zet Tey lo run fo to su, onun 
haq da ya zı lan xır da bir in for ma-
si ya ol ma dan çap olun mur du. 
Ha mı on dan da nı şır, şəx si hə-
ya tı nın ən xır da de tal la rıy la ma-
raq la nır dı. Hə min dövr də ar tıq 
ilk “Os kar”ını qa za nan Eli za bet 
şöh rə tin zir və sin də idi. 

Ma vi göz lü Kleopat ra
Tey lo run Kleopar ta ro lu üçün 

al dı ğı mil yon dol lar lıq qo no rar 
əsl mü za ki rə möv zu su na çev ri-
lib. 1961-ci il də akt ri sa ey niad lı 
ta ri xi fi lm də baş ro lu ifa edib. 
Məhz Tey lo run ifa sın dan son ra 
“Kleopat ra nın göz lə ri” ifa də si 
ya ra nıb. “Kleopat ra” mad di ba-
xım dan göz lə ni lən uğu ru qa zan-
ma sa da çə ki liş mey dan ça sın da 
akt ri sa həm ka rı Ri çard Bör ton la 
eşq ya şa yıb. Cüt lük 1964-cü il də 
ailə hə ya tı qu rub, bir il son ra ay-
rı lıb. Bir müd dət son ra ye ni dən 
ev lə nib və ye ni dən ay rı lıb lar. 

1960-cı il lə rin or ta la rın da akt-
ri sa kar ye ra sı nın ən yad da qa lan 
və mü rək kəb ob raz la rın dan bi ri-
ni ya ra dıb. “Vir ci ni ya Vulf dan 
kim qor xur” psi xo lo ji dra-
mın da çə kil mək üçün kö kə-
lib, xa ri ci gö rü nü şü nü xey li 
də yi şib. Tey lo run səy lə ri 
öz nə ti cə si ni ve rib, 1967-ci 
il də “Hol li vud” şah za-
də si ikin ci “Os-
kar”ına yi yə lə nib.

Film çə ki liş lə rin dən son ra ar-
tıq çə ki dən xi las ola bil mə yən 
akt ri sa ağır dep res si ya ya şa yıb. 
Eli za be tin spirt li iç ki və nar ko-
tik ası lı lı ğı da onun hə ya tı nı 
əsl fa ciəyə çe vi rib. Mət buat da 
ya zı lan sil si lə ya zı lar, qal ma-
qal lı fo to lar Tey lo run imi ci nə 
tə sir siz ötüş mə yib. Akt ri sa nın 
çə kil di yi fi lm lər əv vəl ki ki mi 
ma raq la qar şı lan ma dı ğı üçün 
Tey lor teat ra mü ra ciət edib. 
Akt ri sa bir də 1994-cü il də 
“Flins toun lar” ki no ko me di-
ya sın da ma raq lı ob raz la çı xış 
edib.

Şəx si və qa rı şıq hə yat
79 il lik hə ya tı bo yun ca Tey-

lor sək kiz də fə ailə li olub. Akt-
yor lar Ri çard Bör ton və Maykl 
Uayl din qin Tey lo run hə ya tın da 
xü su si ye ri olub. Qeyd et di yi-
miz ki mi, “Kleopat ra”nın çə ki liş 
mey dan ça sın da ta nış olan Tey-
lor və Bör ton 20 il dən çox ev li 
olub, cüt lük iki də fə təm tə raq lı 
toy mə ra si mi ke çi rib.

Uayl dinq lə ailə hə ya tı qı sa da-
vam et sə də akt ri sa nın bu ni kah-
dan iki oğ lu olub. Pro dü ser 
Maykl Tod da ərə ge dən 
Tey lo run üçün cü öv la-
dı  Eli za bet 1957-ci il də 
dün ya ya gə lib. Doğ ma 
uşaq la rı ilə ya na şı Hol-
li vud ul du zu Ma ri-
ya ad lı ba la ca qı zı 
da öv lad lı ğa 
gö tü rüb.

X r i s  t i a n 
a i l ə  s i n  d ə 
d o  ğ u  l a n 
və kil sə qa-
nun la rı ilə 
tər bi yə olu-
nan Eli za bet 
bir müd dət 
son ra yə hu-
di di ni ni 
s e  ç i b . 

1976-cı il də akt ri sa Uqan da təy ya-
rə sin də gi rov gö tü rü lən yə hu di lə-
rin ge ri qay ta rıl ma sı üçün özü nü 
qur ban ver mək is tə yib. İs railin 
Ame ri ka da kı sə fi  ri nə mü ra ciət 
edən akt ri sa nın tək li fi  müs bət qar-
şı lan ma sa da yə hu di lər onun bu 
jes ti ni yük sək qiy mət lən di rib.

2011-ci il də “Qə zəb li sev gi: Eli za-
bet Tey lor, Ri çard Bör ton və əs rin 
to yu” ki ta bı əsa sın da ye ni fi l min 
çə ki liş lə ri nə start ve ri lib. Tey lo ru 
Hol li vud ul duz la rın dan An je li na 
Co li və ya Ket rin Ze ta Con sun can-
lan dı ra ca ğı xə bər ve ril sə də son ra 
bu ro la Lind sey Lo han təs diq lə nib.

Eli za bet Tey lor ak tiv şə kil-
də cin si az lıq la rın hü quq la rı nın 
mü da fi əsi üçün ça lı şıb. Akt ri sa-
nın adı nı da şı yan fond QİÇS-lə 
mü ba ri zə yə 120 mil yon dol lar 
pul xərc lə yib.

Son gün lər
Al ko qol və nar ko tik alu də çi-

li yi Eli za be tin ki no kar ye ra sı na 
tə sir siz ötüş mə yib. Ar tıq 45 
ya şın da Tey lor teatr da ça lış-
ma ğa baş la yıb və de mək olar 
ki, ki no ya çə kil mə yib. Se na tor 
Con Uor ner dən bo şa nan akt ri-
sa nar ko tik ası lı lı ğın dan xi las 
ol maq üçün Bet ti Ford kli ni-

ka sı na mü ra ciət edib. Uzun 
müali cə kur su ke çən Eli za bet 
bu ra da sa də fəh lə Lar ri For-
tens ki ilə ta nış olub. 1991-ci 
il də cüt lük mü na si bət lə ri ni 
rəs mi ləş di rib. Akt ri sa nın xoş-
bəxt li yi bu də fə də qı sa sü-
rüb. Lar ri və Eli za be tin yol la rı 

1996-cı il də ay rı lıb.
Səh hə tin də ki prob lem-

lər Tey lo ra həm şəx si 
hə ya tın da, həm də 

kar ye ra sın da bö-
yük ma neələr ya-
ra dıb. On lar la ağır 
əmə liy yat ke çi rən 

akt ri sa 1997-ci il-
də bey nin də ki 

şiş dən xi las 
olub. 2002-ci 
il də Tey lor 
də ri xər çən-
gi nə qar şı 

mü ba ri zə apa-
rıb. 80-ci il lər-

də akt ri sa Maykl 
Cek son la dost luq edib 

və onun la bir lik də bir ne çə xey-
riy yə la yi hə sin də iş ti rak edib. 
Cek so nun ölüm xə bə ri ni alan 
akt ri sa xəs tə xa na ya dü şüb. 
Elə hə min il də Eli za bet ağır 
ürək əmə liy ya tı ke çi rib. 

Ürə yin də ya ra nan prob-
lem lər onu ra hat bu rax ma-
yıb. 2011-ci ilin fev ra lın da 
akt ri sa ye ni dən xəs tə xa na-
ya yer ləş di ri lib. 2011-ci il 
mar tın 23-də hə kim lə rin bü-
tün səy lə ri nə bax ma ya raq, 
“Hol li vud şah za də si” ürək 
ça tış maz lı ğın dan və fat 
edib.

Eli za bet Tey lor mar tın 
24-də Ka li for ni ya da kı Fo-

rest-Loun qə bi ris tan lı-
ğın da, Maykl Cek son, 

Uolt Dis ney, Klark 
Qeybl ki mi dün ya 
ul duz la rı ilə ya na şı 

tor pa ğa tap şı rı lıb.
Leyla

ƏLİYEVA
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Qə ri bə dir ki, ya ra dı cı lı ğı nın 
il kin mər hə lə sin də ki no tən qid-

ka sı na mü ra ciət edib. Uzun 
müali cə kur su ke çən Eli za bet 
bu ra da sa də fəh lə Lar ri For-
tens ki ilə ta nış olub. 1991-ci 
il də cüt lük mü na si bət lə ri ni 
rəs mi ləş di rib. Akt ri sa nın xoş-
bəxt li yi bu də fə də qı sa sü-

Qə ri bə dir ki, ya ra dı cı lı ğı nın 

“Hollivud şahzadəsi” 
Elizabet Teylor9 yaş lı ul duz

“nə vaxt məş hur ol du ğu mu, bu 
qə dər po pul yar laş dı ğı mı xa tır la mı-
ram”, – de yib. Doğ ru dan da, hə lə 9 
ya şın da çə ki liş mey dan ça sı na gə-
lən Eli za bet şöh rə tin nə ol du ğu nu 
bil mə dən ona doğ ru ad dım la yıb. 
Hər ye ni fi lm, ob raz onu ki noul-
duz ti tu lu na bir ad dım da ya xın laş-
dı rıb. “Sui-qəsd çi” fi l min dən son ra 
akt ri sa Hol li vud ul du zu na çev ri lib. 
Film dün ya pro ka tın da da uğur la 
təm sil olu nub, gənc Eli za be tə əsl 
şöh rət, in di yə dək az akt ri sa ya qis-
mət olan po pul yar lıq qa zan dı rıb.

Elizabet TeylorElizabet TeylorElizabet Teylor

Eli za bet Rouz-
mond Tey lor – in-
gi lis əsil li Hol li-
vud şah za də si. 

Üç də fə ən nü fuz lu ki no 
mü ka fa tı na – “Os kar”a 
la yiq gö rü lən Tey lor film 
çə ki liş lə ri nə gö rə bir mil-
yon dol lar qo no rar alan ilk 
akt ri sa ki mi ta ri xə dü şüb. 
Onun dil lə rə das tan olan 
adı Hol li vu dun sim vo lu na 
çev ri lib. Bir-bi ri nin ar dın-
ca ek ra na çı xan film lə ri, 
rən ga rəng ob raz la rı sa yə-
sin də Tey lor Ame ri ka ki no 
sə na ye si nin qı zıl döv rü nün 
əsa sı nı qo yub. Eli za bet 
həm çə kil di yi film lər, həm 
də şəx si hə ya tı ilə daim 
mət buatın diq qət mər kə-
zin də ol ma ğı ba ca rıb.

il kin mər hə lə sin də ki no tən qid-
çi lər Tey lo run ifa sı nı bir o qə dər 
də bə yən mə yib. On lar Eli za be ti 
ta ma şa çı la rı xa ri ci gö rü şü nü ilə 
cəlb edən gənc qız ki mi də yər-
lən di rib lər. An caq Tey lor “Qə-
fi l dən, ötən yay”, “Nə həng” və 
“Gü nəş al tın da” fi l min də ya rat-
dı ğı bir-bi rin dən fərq li ob raz lar-
la Hol li vu du özü nə və is te da dı-

O il lər də Nyu York da, Los-
An ce les də nəşr olu nan heç bir 
qə zet Tey lo run fo to su, onun 
haq da ya zı lan xır da bir in for ma-
si ya ol ma dan çap olun mur du. 
Ha mı on dan da nı şır, şəx si hə-
ya tı nın ən xır da de tal la rıy la ma-
raq la nır dı. Hə min dövr də ar tıq 
ilk “Os kar”ını qa za nan Eli za bet 
şöh rə tin zir və sin də idi. 

Ma vi göz lü Kleopat ra
Tey lo run Kleopar ta ro lu üçün 

al dı ğı mil yon dol lar lıq qo no rar 
əsl mü za ki rə möv zu su na çev ri-
lib. 1961-ci il də akt ri sa ey niad lı 
ta ri xi fi lm də baş ro lu ifa edib. 
Məhz Tey lo run ifa sın dan son ra 
“Kleopat ra nın göz lə ri” ifa də si 
ya ra nıb. “Kleopat ra” mad di ba-
xım dan göz lə ni lən uğu ru qa zan-
ma sa da çə ki liş mey dan ça sın da 
akt ri sa həm ka rı Ri çard Bör ton la 
eşq ya şa yıb. Cüt lük 1964-cü il də 
ailə hə ya tı qu rub, bir il son ra ay-
rı lıb. Bir müd dət son ra ye ni dən 
ev lə nib və ye ni dən ay rı lıb lar. 

1960-cı il lə rin or ta la rın da akt-
ri sa kar ye ra sı nın ən yad da qa lan 
və mü rək kəb ob raz la rın dan bi ri-
ni ya ra dıb. “Vir ci ni ya Vulf dan 
kim qor xur” psi xo lo ji dra-
mın da çə kil mək üçün kö kə-
lib, xa ri ci gö rü nü şü nü xey li 
də yi şib. Tey lo run səy lə ri 
öz nə ti cə si ni ve rib, 1967-ci 
il də “Hol li vud” şah za-

Şəx si və qa rı şıq hə yat
79 il lik hə ya tı bo yun ca Tey-

lor sək kiz də fə ailə li olub. Akt-
yor lar Ri çard Bör ton və Maykl 
Uayl din qin Tey lo run hə ya tın da 
xü su si ye ri olub. Qeyd et di yi-
miz ki mi, “Kleopat ra”nın çə ki liş 
mey dan ça sın da ta nış olan Tey-
lor və Bör ton 20 il dən çox ev li 
olub, cüt lük iki də fə təm tə raq lı 
toy mə ra si mi ke çi rib.

Uayl dinq lə ailə hə ya tı qı sa da-
vam et sə də akt ri sa nın bu ni kah-
dan iki oğ lu olub. Pro dü ser 
Maykl Tod da ərə ge dən 
Tey lo run üçün cü öv la-
dı  Eli za bet 1957-ci il də 
dün ya ya gə lib. Doğ ma 
uşaq la rı ilə ya na şı Hol-
li vud ul du zu Ma ri-
ya ad lı ba la ca qı zı 
da öv lad lı ğa 
gö tü rüb.

X r i s  t i a n 
a i l ə  s i n  d ə 
d o  ğ u  l a n 
və kil sə qa-
nun la rı ilə 
tər bi yə olu-
nan Eli za bet 
bir müd dət 
son ra yə hu-
di di ni ni 
s e  ç i b . 

lər Tey lo ra həm şəx si 
hə ya tın da, həm də 

kar ye ra sın da bö-
yük ma neələr ya-
ra dıb. On lar la ağır 
əmə liy yat ke çi rən 

akt ri sa 1997-ci il-
də bey nin də ki 

şiş dən xi las 
olub. 2002-ci 
il də Tey lor 
də ri xər çən-
gi nə qar şı 

mü ba ri zə apa-
rıb. 80-ci il lər-

də akt ri sa Maykl 
Cek son la dost luq edib 

və onun la bir lik də bir ne çə xey-
riy yə la yi hə sin də iş ti rak edib. 
Cek so nun ölüm xə bə ri ni alan 
akt ri sa xəs tə xa na ya dü şüb. 
Elə hə min il də Eli za bet ağır 
ürək əmə liy ya tı ke çi rib. 

Ürə yin də ya ra nan prob-
lem lər onu ra hat bu rax ma-
yıb. 2011-ci ilin fev ra lın da 
akt ri sa ye ni dən xəs tə xa na-
ya yer ləş di ri lib. 2011-ci il 
mar tın 23-də hə kim lə rin bü-
tün səy lə ri nə bax ma ya raq, 
“Hol li vud şah za də si” ürək 
ça tış maz lı ğın dan və fat 
edib.

Eli za bet Tey lor mar tın 
24-də Ka li for ni ya da kı Fo-

rest-Loun qə bi ris tan lı-
ğın da, Maykl Cek son, 

Uolt Dis ney, Klark 
Qeybl ki mi dün ya 
ul duz la rı ilə ya na şı 

tor pa ğa tap şı rı lıb.
Leyla

ƏLİYEVA

Qə ri bə dir ki, ya ra dı cı lı ğı nın 
il kin mər hə lə sin də ki no tən qid-

Şəx si və qa rı şıq hə yat

bəxt li yi bu də fə də qı sa sü-
rüb. Lar ri və Eli za be tin yol la rı 

1996-cı il də ay rı lıb.
Səh hə tin də ki prob lem-

lər Tey lo ra həm şəx si 

Elizabet Teylor
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Məş hur türk ya zı çı Ya şar Ka mal və fat edib. Ya zı çı 92 
ya şın da, İs tan bul da müali cə al dı ğı xəs tə xa na da ke çi-
nib. Ya şar Ka mal bir ay dan çox dur ki, ağ ci yər in fek-
si ya sın dan əziy yət çə kir di. 

Ar tıq it ki ilə bağ lı Tür ki yə 
pre zi den ti Rə cəb Tay yib Ər do-
ğan və baş na zir Əh məd Da vu-
doğ lu ya zı çı nın xa nı mı Ayi şə 
Se mi ha Ba ba na baş sağ lı ğı ve-
rib lər. 

Qeyd edək ki, Ya şar Ka mal 
“No bel”ə na mi zəd ol muş ilk 
türk ya zı çı sı ki mi ta ri xə dü şüb. 

O, 1984-cü il də Fran sa nın nü fuz-
lu Fəx ri Le gion or de ni nə la yiq 
gö rü lüb. Ya zı çı nın Tür ki yə nin 
cə nu bun da feodal mü na si bət lə-
rin dən bəhs edən “İn cə Me met” 
ad lı ro ma nı 40-dan çox di lə tər-
cü mə edi lib. Ya şar Ka mal ümu-
mi lik də 20-dən çox ro ma nın və 
bir sı ra he ka yə lə rin müəl li fi  dir. 

Na ra zı re jis sor “Kann”ı 
məh kə mə yə ve rir

Fran sız re jis so ru Pol 
Ver ho ven Kann fes-
ti va lı nı məh kə mə yə 
ver mək qə ra rı na gə lib. 

Sə bəb isə Ver ho ve nin 2009-cu 
il də fes ti va la təq dim et di yi fi l-
min qə bul edil mə mə si dir.

“The Holly wood Re por ter”ə 
xə bər ve rir ki, be lə bir ha di sə 
Kann fes ti va lı ta ri xin də ilk də fə 
baş ve rir. 73 yaş lı Ver ho ve nin fes-
ti val tə rə fi n dən qə bul olun ma yan 
“Ye ni yet mə lər” fi l mi iki oğ la nın 
mü na si bət lə rin dən bəhs edir.

Fes ti va lın nü ma yən də lə ri Pol 
Ver ho ve nin məh kə mə yə mü-
ra ciəti ni ab surd ad lan dı rıb və 
qeyd edib lər ki, fes ti va la fi lm-
lər key fi y yə ti nə gö rə se çi lir.

Xa tır la daq ki, Kann fes ti va lı-
nın “etik ba xım dan mü ba hi sə-
li fi lm” ad lan dır dı ğı bu ek ran 
əsə ri 2011-ci il də “Ca li for nia 
Film Awards” tə rə fi n dən mü-
ka fa ta la yiq gö rü lüb.

NA RIN GÜL

“Bu film Pu ti nə qar şı de yil” 
Döv lət dəs tə yi ilə çə ki lən və müəy yən də rə cə də Ru si ya ha ki miy-

yə ti ni tən qid edən, “Os kar”a na mi zəd ol muş “Le viafan”ın re-
jis so ru Ser gey Zv ya gint sev fi lm haq qın da da nı şar kən de yib: 
“Bu fi lm Pu ti nə qar şı yox, re ji mə qar şı dır. Və tən daş, onu qo ru-

ma lı olan qa nun dan, po lis dən din ada mı na qə dər, hər yer dən zər bə alır. 
Bu əsl “qi ya mət” və ziy yə ti dir. Am ma bu ha di sə lər dün ya nın is tə ni lən ye-
rin də, mə sə lən, Tür ki yə də və ya Ma ca rıs tan da da baş ve rə bi lər di.”

Sı ra vi və tən daş Kol ya nın ailə ya di ga rı olan evi ni ida rə çi lə rə ver-
mə mək uğ run da apar dı ğı mü ba ri zə dən bəhs edən “Le viafan” fi l mi 
Kann fes ti va lın da “Ən yax şı sse na ri” mü ka fa tı na la yiq gö rül müş dü.

Son ra dan rus si ya sət çi lə ri nin qə ri bə həm lə si ilə, Ru si ya nı təm sil 
et mək üçün “Os kar”a na mi zəd ki mi irə li sü rül dü. “Əc nə bi dil də ən 
yax şı fi lm” ka te qo ri ya sı na na mi zəd gös tə ri lən fi lm fa vo rit lər ara-
sın da idi. Çox la rı hətt  a əmin idi ki, “Os kar”ı məhz “Le viafan” fi l mi 
ala caq. Am ma mü ka fa tı “İda” qa zan dı.

5 şə hər də qa da ğan
olun muş fil mə küt lə vi axın
Ru si ya nın Şi ma li Qaf qaz re gionun da “Bo zun 50 ça la rı” fi l mi-

nin nü ma yi şi nə qa da ğa qo yu lub. Re gionun hə min qa da ğa-
ya əməl et mə miş ye ga nə şə hə ri Pya ti qorsk da kı ki no teatr lar 
küt lə vi ta ma şa çı axı nı ilə üz lə şib. 

Stav ro pol di ya rı nın 
Pya ti qorsk şə hə rin-
də ki no teatr lar da bu 
ero tik dra mın nü ma-
yi şi da vam et di ri lir. 
Mü səl man çox luq-

la rın təş kil et di yi qon şu 
res pub li ka lar da isə bu 
ayın əv və lin də hə min 

sek sual məz mun lu fi l min 
nü ma yi şi ya saq lan mış dı.

Nə ti cə də fi l mə bax maq is-
tə yən lə rin Pya ti qors ka axı-
nı baş la yıb. Bu ba rə də “Reg-
num” agent li yi xə bər ve rib.

Şə hər ki no teatr la rı nın fi l-
min qa da ğa sı na gö rə gə lir-
lə ri ar tıb.

Agent lik qon şu Qa ra-
çay-Çər kəz res pub li ka-
sın dan fi l mə bax maq 
üçün ta ma şa çı lar la 
do lu av to bus la rın 
Pya ti qors ka yo la düş-
dü yü nü xə bər ve rib.

Şi ma li Qaf qa zın 7 
şə hə rin dən 5-də “Bo-
zun 50 ça la rı” fi l mi nin 
nü ma yi şi ya saq la nıb.

Da ğıs tan Gənc lər 
na zi ri Zaur Kur ba nov 
“əx laq sız fi l mə” bax ma-
ma ğa ça ğı rış edib.

Mar ke sin ar xi vi fan tas tik 
qiy mə tə sa tıl dı
ABŞ-ın Te xas Un ver si-

te ti ədə biy yat üz rə 
No bel Mü ka fa tı 
laureatı, ko lum bi-

ya lı məş hur ya zı çı Qab riel Qar sia Mar-
ke sin ar xi vi ni 2,2 mil yon dol la ra alıb.

Bu ba rə də uni ver si te tin nəz din də fəaliy-
yət gös tə rən Har ri Ren som adı na Hu ma-
ni tar Elm lər üz rə Araş dır ma Mər kə zi nin 
təm sil çi si mə lu mat ve rib. Mə lu ma ta gö rə, 
uni ver si tet ar xiv üçün ödə di yi məb lə ğin 
miq da rı nı bir müd dət giz li sax la yıb.

Ko lum bi ya və Mek si ka hö ku mət lə ri nin təm sil çi lə ri Te xas Uni ve ri-
si te ti nin ar xi vi al ma sı na kəs kin eti raz edə rək, an la şıl maz lıq ol du ğu-
nu bil di rib lər: “Ar xiv Mar ke sin tez-tez tən qid et di yi öl kə də qa la caq”. 
Bu nun la be lə, gə zən şa yiələ rə əsa sən, ame ri ka lı lar ar xi vi üçün cü əl-
dən ba ha qiy mə tə alıb lar.

Ya zı çı nın Mek si ka da ya şa yan qo hum la rı nın söz lə ri nə gö rə, ar xi vin 
də yə ri Te xas Uni ver si te ti nin xey ri nə həll edi lib. Bu nun isə baş lı ca sə-
bə bi hə min ali təh sil müəs si sə si nin ədə bi ma te rial la rın sax lan ma sı na 
gö rə dün ya da nü fuz sa hib lə rin dən ol ma sı dır.

Ma don na: “Fran sa na sist Al ma ni ya sı na dö nüb”
  “Bu, tək cə Fran sa nın de yil, bü tün Av ro pa-
nın prob le mi dir”. Al bom la rı ən çox sa tı lan 
və dün ya da ən məş hur mü ğən ni lər ara-
sın da ilk pil lə lər də qə rar la şan Ma don na 
“Fran sız Av ro pa 1” ra diosun da çı xış edib.
56 yaş lı mü ğən ni yə gö rə, Fran sa bir vaxt-

lar ev siz lə rə (mü ha cir lə rə, köç kün lə rə) 
qu caq açan öl kə ol sa da, in di bu an la yış 
itib. O, xü su si lə, Fran sa da an ti se mit lə rin 
dur ma dan art dı ğı nı və fran sız la rın fərq-

li li yə qar şı ənə nə vi xoş mü na si bə ti-
nin ar tıq yo xa çıx dı ğı nı vur ğu la yıb.

Ma don na if rat sağ çı Mil li Cəb-
hə nin növ bə ti seç ki lər də qa lib ol-
ma eh ti ma lın dan na ra hat lı ğı nı da 
di lə gə ti rib: “Biz ən pis ça ğı mı zı 
ya şa yı rıq. Çox ax maq bir dövr də 
ol du ğu mu zu hiss edi rəm. Na sist 
Al ma ni ya sı ki mi bir hiss... Xoş 
mü na si bə tin sə viy yə si yox də rə cə-
si nə ça tır. An ti se mi tiz min art ma sı 
və müx tə lif öl kə lər dən gə lən lə rə 
düş mən mü na si bət qor xunc bir 
hal dır. Bu, tək cə Fran sa nın de yil, 
bü tün Av ro pa nın prob le mi dir”.

Ya şar Ka malın dəfn 
mə ra si min də iş ti rak 
edən lər ara sın da olan 
Or xan Pa muk ya zı çı 

ilə ta nış lı ğın dan da nı şıb:
“Mən Ya şar Ka ma lı li sey də 

oxu yan da ta nı mış dım. Səhv et-
mi rəm sə, 1969-cu il idi. Gənc li-
yim də onu oxu maq la, yet kin çağ-
la rım da onun dos tu ol ma ğımla 
qü rur du yur dum. O da nı şar, 
mən din lə yər dim, o us ta, mən şa-
gird idim. Ona hey ran idim. Onu 
Ya şar Ka mal edən için də ki uşa-
ğın heç vaxt öl mə mə si dir. Bun ca 
təz yiq, həbs, ölüm lə təh did, pis-
pis adam lar, qıs qanc lıq la ra rəğ-
mən, hə mi şə gü lüm sə yər di. Tür-
ki yə də ya şa yıb bu qə dər təz yi qə 
bax ma ya raq, ayaq üst də dur maq 
ba şı nı dik tut maq de mək dir. Bu 
öl kə də ya şa yan in san la rın he ka-
yə ti ni bü tün dün ya ya çat dır ma ğı 
mən on dan öy rən dim. Tür ki yə 
var ol duq ca Ya şar Ka mal da var 
ola caq”.

Or xan Pa muk:
“O, us ta, mən 

şa gird idim…”

Yaşar Kamal vəfat etdiYaşar Kamal vəfat etdiYaşar Kamal vəfat etdiYaşar Kamal vəfat etdiYaşar Kamal vəfat etdiYaşar Kamal vəfat etdiYaşar Kamal vəfat etdiYaşar Kamal vəfat etdi

res pub li ka lar da isə bu 
ayın əv və lin də hə min 

sek sual məz mun lu fi l min 
nü ma yi şi ya saq lan mış dı.

Nə ti cə də fi l mə bax maq is-
tə yən lə rin Pya ti qors ka axı-
nı baş la yıb. Bu ba rə də “Reg-
num” agent li yi xə bər ve rib.

Şə hər ki no teatr la rı nın fi l-
min qa da ğa sı na gö rə gə lir-

Agent lik qon şu Qa ra-
çay-Çər kəz res pub li ka-
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Ma don na: “Fran sa na sist Al ma ni ya sı na dö nüb”
nın prob le mi dir”. Al bom la rı ən çox sa tı lan 
və dün ya da ən məş hur mü ğən ni lər ara-
sın da ilk pil lə lər də qə rar la şan Ma don na 
“Fran sız Av ro pa 1” ra diosun da çı xış edib.
56 yaş lı mü ğən ni yə gö rə, Fran sa bir vaxt-

lar ev siz lə rə (mü ha cir lə rə, köç kün lə rə) 
qu caq açan öl kə ol sa da, in di bu an la yış 
itib. O, xü su si lə, Fran sa da an ti se mit lə rin 
dur ma dan art dı ğı nı və fran sız la rın fərq-
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